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Abkiirzungen

WiSta = Wirtschagt und tkm = Tonnenkilometer
Statistik a = Ar
MD = Monatsdurchschnitt ha = Hektar
ViD = Vierteljahresdurch- -
pl Prtivy 1 Liter
HiD = Halbjahresdurch- hl = Hektoliter
schnitt g = Gramm
D = Jahresdurchschnitt ke = Kilogramm
D e Durchschnitt = 60
Dot nient addler- dt Dezitonne (100 kg)
fihigen GrdBen) ¢ = Tonne (1 000 kg)
A4 = Vierteljahr BRT = Bruttoregistertonne
Hj = Halbjahr NRT = Nettoregistertonne
[5) = Sommerhalbjahr
hy g 30,9 s = Sekunde
Whj = Winterhalbjahr min = Minute
(1. 10. — 31, 3.) kW = Kilowatt
Wy o= gigtsch;ﬂftg:l)ah! kKWh = Kilowattstunde
Fwj = Forstwirtschaftsjahr Pt = Pfennig
(1.10.—30.9.) RM = Reichsmark
an.g = anderweitig nicht -
genannt DM Deutsche Mark
0.a.S. = ohne ausgeprigten BG = Bundesgebiet
Schwerpunikt SchH = Schleswig-Holstein
% = Prozent Hmb <= Hamburg
‘/« = Promille Ndsa = Niedersachsen
a.T. = auf Tausend Brm = Bremen
St = Stitck NW = Nordrhein-
Mill. = Million Westfalen
Mrd. = Milliarde Hess = Hessen
mm = Millimeter RhP? = Rheinland-Pfalz
em = Zentimeter
Bawi{ = Baden-Wilrttemberg
m = Meter
m' = Quadratmeter Bay = Bayern
m? = Kubikmeter Saar <= Saarland )
km = Kilometer BInW = Berlin (West)
km* = Quadratkilometer EG = Europliische
Pkm = Personenkilometer Gemeinschatt
Zeichenerklarung
p = vorliufige Zahl
r == berichtigte Zahl
8 = geschitzte Zahl
— = nichts vorhanden
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hilfte der klein-
sten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung ge-
bracht werden kann
* = Lkein Nachweis vorhanden
« = Angaben fallen spiter an
X = Nachweis ist nicht sinnvoll
bzw. Fragestellung trifft nicht zu
| oder — = grundsitzliche XAnderung innerhalb einer Reihe,
die den zeitlichen Vergleich beeintrichtigt
/ = kein Nachwels, da das Ergebnis nicht ausreichend ge-

nau

Nachweis unter dem Vorbehalt, daB das Ergebnis er-
hebliche Fehler aufweisen kann

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden
der Zahlen.
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Zusammenfassende Ubersicht

Bestand und Struktur der GebZude und Wohnungen

Im Friihjahr 1978 wurde eine 1%/~-Wohnungsstichprobe durch-
geflihrt, deren Aufgabe hauptsichlich darin bestand, AufschluB
tiber die qualitative Abstufung des Gebdude- und Wohnungs-
bestandes, die Wohnungsversorgung der Bevélkerung und die
Bewegungsvorgiinge am Wohnungsmarkt zu geben. Aulerdem
sollten mit dieser Erhebung — die an die letzte Stichprobe
vom Frithjahr 1872 und an die Erfahrungen bei den drei tibri-
gen bisher durchgefiihrten Wohnungsstichproben (1957, 1860,
1965) anknlipft — erstmalig auch ausfiihrlichere Ergebnisse

ber die Umweltverhiiltnisse des Wohnens gewonnen sowie in
Verbindung mit demographischen und sozialen Daten der
Haushalte ein Einblick in das Umzugsverhalten und die Wohn-
zufriedenheit der Bevilkerung gegeben werden. Uber die Auf-
gabenstellung sowie das Erhebungs- und Aufbereitungsver-
fahren wurde bereits ausflihrlich im Heft 7/1977 dieser Zeit-
schrift{ berichtet. Im vorliegenden Aufsatz werden — neben
methodischen Hinweisen und Erlduterungen zu der bei dieser
‘Wohnungsstichprobe erstmals vorgenommenen Teilanpassung
von Zahlen an Eckwerte einer Totalstatistik — die ersten Er-
gebnisse iiber Bestand und Struktur der erfaBten Gebidude und
Wohnungen dargestellt. Aus den vorliegenden Eckzahlen 188t
sich erkennen, daB seit 1972 die qualitativen Verbesserungen
sowohl bei den Gebéuden als auch bei den Wohnungen weiter-
hin im Vordergrund standen; der Anteil der Wohnungen mit
Badigﬂ %) und mit WC (84°%) hat einen relativ hohen Stand
erreicht.

Budgets ausgewihlter privater Haushalte 1879

Seit nunmehr rd. 30 Jahren werden in den laufenden Wirt-
schaftsrechnungen Einnahmen und Ausgaben ausgew#hlier
privater Haushalte erfaBf{. Trotz der Beschrinkung des Be-~
richtskreises sind die Ergebnisse dieser Statistik unter ande-
rem deshalb von Bedeutung, weil sie in den Jahren zwischen
den Einkommens- und Verbrauchsstichproben — die alle pri-
vaten Haushalte einbeziehen, aber nur in Abstinden von fiinf
Jahren durchﬁfﬁhrt werden — in sehr tiefer sachlicher Glie-
derung iiber Anderungen in der Struktur des Verbrauchs und
der sonstigen Ausgaben sowie in Umfang und Art der Erspar-
nisbildung privater Haushalte AufschluB geben. Anhand der
Jahresergebnisse fiir 1979 werden in dieser Zeitschrift erneut
die vielfiiltigen Méglichkeiten der Darstellung der Ergebnisse
aufgezeigt. Dabei wird unter anderem iiber zahlenméBige Aus-
wirkungen der Energieckrise des Jahres 1979 auf das Haushalts-
budget der drei erfaBten Haushaltstypen berichtet.

Statistische Umschau

Unternehmen

Am 31. Dezember 1979 waren 227348 Kapital-
gesellschaften (AG und GmbH) mit einem Nomi-
nalkapital von 181,0 Mrd. DM in den Handelsregistern
eingetragen. Die Zahl der Aktiengesellschaften (einschl. KGaA)
verringerte sich gegeniiber Ende 1978 um zwei auf 2 139, wih-
rend sich das Grundkapital um 2,56 Mrd. DM auf 88,6 Mrd. DM
erh8hte. Die Zahl der Gesellschaften mit beschréinkter Haftung
lag mit 225209 um 29 319 hoher als am Jahresende 1978; das
Stammkapital hat um 7,3 Mrd. DM zugenommen und betrusg
92,4 Mrd. DM.

Landwirtschaft, Fischerei

Nach den Ergebnissen der allgemeinen Viehz#dhlung
am 3. Dezember 1979 hat sich gegeniiber dem 1. Dezem-
ber 1978 der Bestand an Rindern geringfiigig um 0,3 % auf
15,05 Mill. erhtht, wihrend der Bestand an Schweinen um 1,2%
auf 22.37 Mill. zurlickeegangen ist. Die Schafbestinde wurden
um 0,9% auf 1,15 Mill, Schafe aufgestockt; ebenso war die
Zahl der Pferde mit 380 000 geringfiiglg (um 0.5%) gréBer als
am Stichtag des Vorjahres.

Von der Hochsee- und Kiistenfischerei wurden
1979 im Bundesgebiet insgesamt 330 200 ¢t Fische und sonstige
Meerestiere angelandet; das waren 64500 t weniger als im
Jahr zuvor. Der Anteil der Hochsee- und Loggerfischerei an
der Fangmenge betrug 252600 t und der Anteil der Kleinen
Hochsee- und Kiistenfischerei 77 600 t. In der Gliederung der
angelandeten Fische (208 900 ) nach Arten entfiel die griBte
Anlandemenge mit 50 900 ¢ auf Kabeljau; es folgten Rotbarsch
mit 47 800 t, Seelachs mit 34 600 t, Hering mit 7 800 £ und Schell~
fisch mit 3 100 t.

Produzierendes Gewerbe

Nach vorldufigen Ergebnissen waren im Jahresdurchschnitt
1979 im Bergbau und im Verarbeitenden Ge-
werbe 7,6 Mill. Personen beschéftigt und damit 0,3% mehr
als im Durchschnitt des Vorjahres. Insgesamt wurden im Jahr
1979 9 253 Arbeiterstunden geleistet: diese Zahl entsprach etwa
der des Vorjahres (—0,1%). Die Bruttolohnsumme lag 1979
mit 146,7 Mrd. DM um 6,7% {iber dem Vorjahresniveau, die
Bruttogehaltsumme hat sich gegeniiber 1978 um 7,2 % auf 91,8
Mrd. DM erhtht. Der Gesamtumsatz — ohne Umsatz-(Mehr-
wert-)steuer — belief sich auf 11056 Mrd. DM und war um
10,6 % hoher als 1978.
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Produzierendes Gewerbe

Der von KalenderunregelméiBigkeiten bereinigte Index der
Nettoproduktion fiir das Produzierende Gewerbe lag
im M &rz1980mit einem Stand von 130,0 (1970 —= 100) um 5,3 %/
hoher als im Vormonat und um 6,4% iiber dem Stand von
Méirz 1979. Das Produktionsvolumen — von Kalenderunregel-
miBigkeiten bereinigt — im Zeitraum Januar/Mirz 1980 war
um 6,6% groBer als im Januar/M#rz 1979.

Gastgewerbe

Umsatz und Zahl der Beschiftigten im Gast-
gewerbe erhbhten sich 1979 gegenfiber 1978. Die Unter-
nehmen des Gastgewerbes setzten — einschlieflich Umsatz-
(Mehrwert-)steuer - 5,0% mehr um als 1978; dabei ist die am
1. Juli 1979 in Kraft getretene ErhShung der Mehrwertsteuer
(von 12 bzw. 6,0% auf 13 bzw. 6,5%) zu berficksichtigen. Die
Erh8hung des Personalstands betrug bei den Vollbeschiftigten
0,3% und bei den Teilzeitbeschiiftigten 4,5 %o,

AufBlenhandel

Der Wert der Einfuhr lag im April 1980 mit 29,1
Mrd. DM um 29% und der der Ausfuhr mit 30,1 Mrd. DM
um 16%c héher als im April 1979. Im Zeitraum Januar/April
1980 war die Einfuhr mit 115,2 Mrd. DM um 289% und die Aus-
fuhr mit 119,0 Mrd. DM um 19% gréBer als im Januar/April
1879. Der AusfuhriiberschuB betrug in der Berichtszeit 3,8 Mrd.
DM gegentiber 11,1 Mrd. DM im Januar/April 1979.

Verkehr

Die 5417 im Offentlichen StraBenpersonen-
verkehr titigen Unternechmen hatten im Jahr 1979 ein
Transportaufkommen von 6,59 Mrd. beforderten Personen

(gegentliber 1978: -+ 1,7%). Die Verkehrsleistung stieg gegen- -

iiber dem Vorjahr um 2,8% auf 72,3 Mrd. Personenkilometer.
33%7% Einnahmen lagen mit 6,23 Mrd. DM um 5,2% h&her als

Am 30.Juni 1979 waren 2223 Unternehmen in der Bin -
nenschiffahrt titig. Sie verfiigten iiber 36505 Giiter-
schiffe mit einer Tragfihigkeit von 3,54 Mill. t sowie 176
Schubboote und Schlepper. AuBlerdem waren 455 Fahrgast-
schiffe mit 146 500 Sitzplitzen von ihnen eingesetzt. Im Jahr
1978 erzielten die 2 142 Unternehmen der gewerblichen Binnen-
schiffahrt Erlése von 1136,1 Mill. DM; das waren 8,5% mehr
als 1977.

Gesundheitswesen

Im Jahr 1979 wurden dem Statistischen Bundesamt rd.
82800 Schwangerschaftsabbriiche gemeldet. Unter
Beriicksichtigung von 32 800 in den Niederlanden und in Eng-
land und Wales nachgewiesenen Schwangerschaftsabbriichen
an deutschen Frauen und einer — von einer Expertenkommis-
sion flir 1977 geschitzten — Untererfassung von rd. 20000
Schwangerschaftsabbriichen ergibt sich eine Gesamtzahl von
rd. 135 000 Schwangerschaftsabbriichen, die bei Frauen aus der
Bundesrepublik Deutschland 1979 durchgefiihrt wurden.

Finanzen und Steuern
Der Bund (einschl. Lastenausgleichsfonds und ERP-Sonder-
vermégen), die Linder und Gemeinden/Gemeindeverbéinde

haben 1979 nach den Ergebnissen der Vierteljahresstatistik

insgesamt 442,8 Mrd. DM ausgegeben und 397,2 Mrd. DM
eingenommen. Gegeniiber dem Vorjahr sind die Aus-
gaben um 7,5% und die Einnahmen um 6,9% gestiegen. Da-
durch erhthte sich das Finanzierungsdefizit — unter Beriick-
sichtigung von 0,6 Mrd. DM an finanzstatistischen Verrech-
nungen — um 6,2 auf 46,2 Mrd. DM.

Die Ausgaben der 247 Hochschulen betrugen im Rech-
nungsjahr 1978 rd. 155 Mrd. DM, das waren 1,1 Mrd. DM
oder 6.8% mehr als im Vorjahr. Die darin enthaltenen Lehr-
und Forschungsausgaben (ohne Ausgaben fiir die klinische
Krankenversorgung) stiegen um rd. 5% auf 11,6 Mrd. DM.

Die kassenméfBigen Steuereinnahmen (ohne Lasten-
ausgleichsabgaben) beliefen sich im Jahr 1979 auf 342,6 Mrd.
DM. Gegeniiber 1978 haben sich die Steuereinnahmen um 24,3
Mrd. DM oder 7,7% erhSht. Von den gesamten Steuereinnah-
men verblieben — nach der Verteilung — dem Bund 1674
Mrd. DM, den Léndern 1200 Mrd. DM und den Gemeinden/
Gemeindeverbinden 45,2 Mrd. DM. Den Européischen Gemein-
schaften flossen Steuer-/Zollanteile in Héhe von 10,1 Mrd. DM
zu,

Preise

Nach den bisher vorliegenden Ergebnissen sind die Preise
von Méirz bis April 1980 nahezu im gleichen Umfang ge-
stiegen wie von Februar bis M#rz 1980. Der Index der Er-
zeugerpreise industrieller Produkte (1870 = 100) erh8hte sich
von Mirz bis April 1980 um 0.9%; er lag damit um 8.2%) {iber
dem Stand des gleichen Vorjahresmonats. Der Preisindex fiir
die Lebenshaltung aller privaten Haushalte (1976 = 100) ist
von Mirz bis April 1980 um 0.6% gestiegen; er {ibertraf seinen
Stand vom April 1979 um 5,8 %. Ha./St.
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Wirtschaftszahlen')
a) Grundzahlien
1976 | 1977 | 1978 | 1979 1979 1980 Abschn,
Gegenstand Einheit Monae.
der Nachweisung szt;’:.chschniSd clmt; Okt. | Nov. | Dez. | Jan. | Eebr. | Mirz | April ?hlen
Ik .
Wotmbeyoike 1000 |61442 {61253 61322 61439 61425 (61436 (61430 ...| .| ...| .| 2700
Anzahl | 30468 | 20852 | 27 441 | 28682 | 28702 | 24 975 | 28 934 ( 14 808 | 21 202 | 26 250 ... | 270
Anzahl | 50238 | 48328 | 48039 | 48392 | 51 136 | 46 649 | 44 454 | 52076 | 48 375 | 50 464 .o | 270*
Anzahl | 61095 | 58434 | 60268 | 59197 | 60 874 | 59739 | 61 275 | 64 201 | 57 870 | 62138 ... | 270
BrwWerbStAtEE « .o vvvrverannecoscnniesssessnnses 10% | 25088 [ 25044 | 25230 | 25548 .| 25771 . . . . —_
dar.: Abhfingige .........ccev0nn coberenenannnee 1000 | 21288 | 21347 2160521978 . | 22210 . . . . —
ArbEitalOSe +evrnvneoonrieininns Ceeeeeeeraeeees 1000 1060 | 1030| 993| 8764 762| 799| 867| 1037| 993| 876 825| 271*
KUFZADEIET «vveverrrerrsoerensnssasnsnneannss 1000 231 191 88 61 66 80 98| 102 94 92| 271*
Offene StEllEN «.eoveerrecoreasansecnnnnnss ..o} 1000 235| 231 | 246| 304| 307| 285 268| 282 393| 337 346| 271
Unternehmen und Arbeltsstﬁtten '
TISOIVEDIZEDL <o x s s ssneemesessnnanessaes Anzatd | . 780| 797 727| 6€93| 726| €57 640| 734| 836 e el =
dar.: Beantragte Konkursverfahren .............. Anzahl "768| 787| 720| 68| 718| 652 634| 726} 833 | —
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei .
Schweinebestand . ....uvseeeesesasonereaasaeens 1000 |21221|21801 [ 23247 | 23085 . .| 223714 . ] . .| 10
Gewerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge ......... 1000t 320| 334| 353| 368| 420] 377{ 345] 384| 337 379 oo | 276
Fangmengen der Hochsee- und Kistenfischerei ....| 1000t 35 33 33 28 27 30 30 17 20 oo | 277¢
ity e A
tra
Verarbeitendes GEWETDE v v vveeerrenesereens 1976 = 100] 100| 101,3| 106,3| 117,8| 1338 | 1247 | 111,6| 124,8] 1296 | 1388 oo | 282¢
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe .. ..| 1976 = 100| 100 | 971 | 101,2| 1153} 1278 1192| 1064 1257 129,4| 1340 veo | 282¢
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe ....| 1976 =100 | 100 | 103,0 | 108,5| 119,7| 1324 | 1263 | 1188 1257 | 131,1 | 139,2 .| 282¢
Ind vsrb:gm{g proddsuzierendamGewetge i 1976 =100| 100| 1031 | 108,2 | 116,5| 147,1| 128,8| 100,41 | 120,9 | 1258 ( 1455 ceo | 282¢
X des tands in ausgewihlten Zweigen| ! .
des Verarbeitenden GEWerbes ............eooee 1976 =100| 100| 992 104,8| 1202} 1233 | 1245 1231 | 126,8| 124,8| 126,9 .oo | 283
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe ....[ 1976 = 100 | 100{ 86,3 | 93,5| 1154 1157 | 1120 14,8 | 118,2 | 1207 | 1243 ... | 283
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe ....|1976 = 100| 100 | 100,6 | 106,0 | 121,1{ 1243 | 1258 1244 | 129,0| 126,8 | 127,8 ... | 283
mde;fgrubzg;;chsgam produzierendes Gewerbe ....| 1976 = 100 100| 9791 104,3| 1135 1191 ] 1222 116,6 | 108,3 | 101,7 | 1180 ... |, 283
on
Produzierendes Gewerbe insgesamt ............ 1970 = 100 | 110,7| 113,7 | 116,7 | 1230 1292 1374 1309 114,8| 123,4) 130,0 oo | 2840
Elektnzwlts- und Gasversorgung ............ 1970 = 100 | 1649 | 167.4 | 179,0 | 191,0 | 1830 2145 ( 2158 | 229,0 | 2130} 211,9 oo | 2840
BEIEDAW. . .o evvuneneransrensccaceeannssse 1970 =100| 866| 837 836| 89| 855 899| 851 | 935| 9341 923 ... | 284+
Vm:beitenda GEWEIDE ..vvvvvenennaenrsns 1970 = 100 | 110,9 | 1145 | 116,6 | 122,6 | 1283 | 1367 | 131,8| 115,5| 124,7 130,2 Lo | 2840
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe ..| 1970 = 100 | 111,5 1123 | 116,7 | 1254 | 130,9 1339 | 1196 1171 | 1274 1313 o | 284¢
Investitionsgiter produzierendes Gewerbe ..| 1970 = 100 | 109,0 | 1150 | 115,5| 120,8 | 1251 | 137,6 | 141,6| 113,56 1243 | 1300 voo | 284
Verbrauchsgiter produzierendes Gewerbe ..| 1970 = 100 | 110,2 | 114,4 | 115,0 | 119,9| 1281 | 1356].127,7 | 113,91 122,2| 1300 .o | 284t
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe . ......| 1970 =100 | 116,7 | 1179 { 121,9| 1262 | 133,1 | 141,5] 133,0| 120,6 | 123,6 | 1281 o] 284
Baugewerbe ohne Ausbaugewerbe ........... 1970 = 100] 952 | 952 | 102,5| 1093 | 1264 | 1252 | 1045| 72,5 | 884 1078 .. | 284+
Index der Bruttoproduktion fiir
Investitionsgiiter 1970 = 100 | 1058 | 1095 | 109,3 | 114,4] 117,7| 1304 15341 101,5| 1144 1200 ... | 286*
Verbrauchsgiiter 1970 = 100 | 109,6 | 1172 | 118,4 | 120,4] 127,8| 133,1| 1168 | 116,0 123,3| 126,9 ...| 286*
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
1 7698 | 7632| 7584 | 7608 7691 7691 7648 | 7631 | 7650 | 7662 .
Geleistete Arbeiterstunden Mill. Std, 791 772 71 858 695 791 277*
UmISatZ «.vvvneneaenns Mill DM | 76 413 | 80261 | 83 327 | 92 121 [104209 (100542 | 95339 | 94 601 | 97 531 (104346 .| 277
dar.: Auslandsumsatz Mill. DM | 17679 | 18 966 | 20 028 | 22131 | 24662 | 24 24758 | 22150 25 637 277%
Baugewerbe
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe ..| 1976 =100| 100 | 1156 ) 142,5| 160,8} 1690 138,7) 1450 | 124,5| 146,5 cee <ee | 290
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
BESChAEIBLE +vveveerrreecncnnnnnnnnonnncnns 1000 1222 11 1190 | 1240| 1276 | 1263 1251 | 1208 | 1209 | 1240 201¢
Geleistete Arbeitsstunden «.vvvvseenennnusoonss Mill, Std. 154 143| 141 144 | 187] 162 2 153 ... | 291%
1978 1979 1980
3V. | 4Vi| 1.Vi|[2Vi]|3Vi] 4V | LVj.
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe...| 1976 = 100 | 100! 946 120, | 151,3| 126,8| 1258 | 1458 | 156,4 | 1557 { 155,7 ... | 290
Produktionsindex fiir das Baugewerbe ........... 1970 = 100| 963 | 985| 102;8| 1089 | 1054 | 1184 ( 750 | 124,2| 1136 | 1245 ... | 290*
Bauhauptgewerbe. ... .. 1970 =100( 952| 952 1025( 1093 | 108,3| 1101 | 745| 1251 | 1198 1195| 893 | 290+
Handwerk Ausbaugewerbe ....... 1970 =100| 99,3 | 1080| 1037 | 107,6| 971 | 141,9| 764 121,6| 958 1389 oo | 290*
IWET) .
BeSChAHBLE +ovvvvvrnerrenrsnnnonsnnnnnnenen 1000 . .| 3908 ...| 3835 | 3797 3764 -
Ulmsate -...0 0L mirom | 0| o |7ees2| oo |e3sss|s7seslszses| .| i Lif | =
Ba bﬁdgk it und Wohn 1979 1980
Bal‘:gen e g:nn ohnungen, Sept. | Okt. | Nov. | Dez Jan. | Febr. | Mirz
WORDUNEEN «.vvveerrereennnnsnnnnnannnonns 1000 7| 293| 355] 254| 285 311 256 27,6 292¢
Umbautes Raum der Nichtwohnbauten ...+ -+ . Mill, m? 13,7 123| 145} 108 140| 151 11,9 292*
Baufertigstellungen Wohnungen. ........c.. ...t 1000 327 3,1 30,7 .es 180 218| 21,7 o . ees vee | 292¢
Handel, Gastgewerbe '
MeBzahlen der Umséitze des
GroBRANAE]S . .. .eeeerrvneeeareeeneenneeaeans 1970 = 100 | 159,1 | 164,0| 170,9 | 1895 | 194,01 216,6 | 207,1 | 188,0| 1890 1890 ( 2033 | 293+
Einzelhandels. ..o vveeseeeeenenennnannnonsens 1970 = 100 | 159,8 | 1713 | 180,6 | 1912 | 178,4 | 206,4| 213,9 | 2452 1891 | 1740 | 200,5| 294*
GaStEEWETDES v vevrreererseeneensaannnnns 1970 =100 | 1382 | 1455 | 151,7 | 160,4 | 189,4 | 172,8 | 1445 | 155.6 .. .. | 295*
GastStAtENZEWETDES . . v eveeeeeareeeranens 1970 = 100 | 134,9 | 140,6 | 1457 | 153,7| 163,8 | 161,6 | 146,7 | 158,7 205+
Beherbergungsgewerbes « v .ooeeeeennarereen. 1970 = 100 | 1449 | 1558 | 164,2| 173,8] 213,3| 1950  141,0| 150,4 295*
‘Warenverkehr mit Berlin (West)
ieferungen aud Berlin (West) ....... ] milLDM | 1898 1973| 2075 | 2197 2207 | 2542 2483 | 1934| 2316 | 2343 | 2488 | 296*
nach Berlin (West)......... MillLDM | 1698 1738 1771 | 1868 | 1823 | 2188 | 2037 | 1669) 1982 | 1975| 2128 | 296*
Warmverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
Lieferungen des Bundesgebietes .............o. Mill. DM as6| 37| a3st| 393| 411 500| 490 514 368{ 441 472| 296*
Beziige des Bundesgebietes . ..........euuesens Mill. DM 33| 330| 35| 382| 404 430| 426 426| 453| 466 478) 296*
AuBenhandel
Tatsichliche Werte
Einfubr, insgmm: ......................... Mill. DM | 18514 [ 19592 | 20309 { 24347 | 23263 { 28151 | 27196 | 25729 | 27628 | 29136 | 29287 | 297*
................ Mil. DM | 3003 | 3273 | 3217| 3320| 3018 3636 | 3650 | 3505 | 3477 | 3606 36! 297*
Gewerbhche Wirtschaft ............. Mill. DM | 15273 | 16 062 | 16 815 | 20 714 | 20 008 | 24 081 | 23 146 | 21 956 | 23 882 | 25242 | 25337 | 297*
Ausfubr, JNSEESAME ....cccecevvvnnnnnnennnes DM | 21387 | 22794 | 23742 | 26218 | 25 158 | 29953 | 28705 | 26 515 | 27970 | 29596 | 31292 [ 297*
Ernihrungswirtschaft............00n. ill. DM 951 | 1144 1149 | 1308 1116 | 1482 1436 | :1235| 1453 | 1514 | 1565 297*
Gewerbliche Wirtschaft ............. Mill. DM | 20315 | 21 513 | 22442 | 24732 | 23 868 | 28266 { 27052 | 25068 | 26 344 | 27889 | 29 514 | 297°
Index des Volumens, Binfuhr ...........cvvvune. 1976 =100 | 100 | 1037 111,5| 121,7| 112,01 | 1367 | 1305 | 120,4| 1239 | 1292 1290 | 297*
Ausfubr ......... ..|1976 =100| 100 | 1054 | 1098 | 117,6 | 1122 | 13 1276 | 1141 | 1214 | 1260 1330] 297*
Index der Durchschnittswerte, Binfuhr . .|1976 =100{ 100| 1020} 984 1| 11201 111,21 1126 1154 5 121,8 | 1227 | 297¢
‘ Ausfuhr 11976 =100| 100| 1011 | 101,1 | 104,2| 104;8| 1059 1052 108,7 | 107,7 | 109,8| 1100| —
Terms of Trade (Austauschverhiltnis) 1976 =100 100| 991 1027 9641 93,6| 952| 934| 942| 894| 91| 86| —

1) Angaben filr den Gebietsstand, Zeitabschnitt, Berichtskreis u. a. enthalten die in der letzten Spalte angefithrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen®,
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Wirtschaftszahlen

b) Verfinderungen In °/

, Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegeniiber
Gegenstand Vorjahr Vorjahresmonat Vormonat
der Nachweisung 1976 | 1977 | 1978 | 1979 | Jan. 80 | Febr.80 [Mirz 80|April 80| Jan. 80 | Febr.80 |Mirz 80]April 80
gegeniiber gegentiber itber
1975 1976 1977 1978 | Jan.79 | Febr.79 |Mirz 79]|April 80] Dez.79 | Jan.80 | Febr.80 | Marz 80
v
Bevblkerung
‘Wohnbeyblkerung —03|{—02{—01| -+ 02 ves ces .. . e
EheschlieBungen...... —53 ]| —21|—84 | +48} + 72 254 | ~— 1,0 Y X x X
Lebendgeborene ..... —_|——38|—13| +09)| + 88| +101 { + 6,7 X X X X
GESLOTDENE .. vvveeivrovnaseanarecsnnecasnnsrnn — 25| —44| + 261 —16|—07 1,1 ] —29 X X x x
Erwerbstitigkelt )
Erwerbstitige —09{—02| + 0,7 .. . . .. . .
dar.: Abhingige —05|+03( + 1,2 e . . vee . .
Arbeitslose .......... —13/—29| —36 ] —118| ~115} —125| — 85| — 5, +196 | — 42 | —11,7| — 58
Kurzarbeiter ......... —64,2 | —16,5 | —17,6 | —54,1 | —27,3 | —39,2 | —44,9 | —24,4 | +22,1 | + 35 | — 79 | — 1,1
Offene Stellen —05|—16| + 62 8| +187 | +17,1 | +11,4 | +104 | + 52 | +108 | + 7.8 | + 2,6
Untérnehmen und Arbeitsstiitten
INSOIVENZEN ..vvevnivreneesenennsnrnerarnnnns +18| +21|—88|~—46|—57]| +226 +14,7 | +13,9
dar.: Beantragte Konkursverfahren .............. +31| +24|—85|~45]|—58| +23,4 +145 | +14,7
Land= und Forstwirtschaft, Fischerel :
Schweinebestand .........cvvrenieeiniiinen veer |+ 281 +27] +66(—07 . . . . . . .
Gewerbl. Schlacht Schlachtmenge ..... + 35| +15] +57(+43} 4+11] + 28| -+ 1,0 oo | 14,3 | —12,2 | +12,3
Fangmengen der Hochsee~ und Kilstenfischerei .... | — 18 | — 74 [ + 0,0 | —16,3 | + 3,5 | —14,7 . oo | —43,0 | +17,7 o
Produzierendes Gewerbe
Index des Auftragseingangs
Verarbeitendes GEWEIbe . ...c.voeveiiieniainnas +136 | + 13| + 49| +108 | +149 | +16,7 [ + 93 ] 4118 + 38 + 7,1
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe .... | +13,6 | — 29 | + 4,2 | +13,9 | +190 | +28,2 | +11,2 +18,1 | + 29| + 3,6
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe .... | +13,6 [ + 3,0 | + 53| +103 | +11,4 | + 98 | + 8.2 + 58| 4+ 43| + 62
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe .... | +13,9 | + 31} + 49| + 7,7 | +189 | +206 | + 9,5 +20,8 | + 3,1 | +15,7
Index des Auftragsbestands in ausgewihlten Zweigen
des Verarbeitenden Gewerbes ................. — 08} +56| +1471 +115 | + 95} + 75 + 30 —161{ 4+ 1,7
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe .. .. —13,7 1 + 83| +234 | +11,6 | +11,9] +11,3 +30(+211] + 30
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe .... + 067 +54| +142]| +11,9} + 94| + 6,9 +37|—17| + 08
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe .... — 21| + 65 881 + 62 —57| +11,2 — 71| —16,1 | +16,0
Index der Nettoproduktion
Produzierendes Gewerbe insgesamt ............ +69| +27|+26|+54)+72)+66]| + 64 —123 | + 75| + 53
Elektrizitits- und Gasversorgung ............ +99)| +15| +69| +68}| —15] —46| 4+ 21 +61(—70] —05
Bergball...oocvvieierrinreneansennrsnnenes —27|—33|—01| +39]|—20|—50]|—31 +99(—01|—1,2
Verarbeitendes Gewerbe .........c.ivevunnn + 74| +32| +18|+51]| +68| +64(+ 65 —124 | + 80 | + 4,4
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe .. | +103 | + 0,7 | + 3,9 | + 75| +108 | + 70 | + 49 —21| + 88| 4+ 31
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe .. { + 70| + 55| + 04| + 46| + 53| + 72| + 68 —198 | + 95| + 4,6
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe .. | + 70 [ + 381 + 05| + 43| + 45| + 53 + 71 —108 | + 73| + 6,4
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe ....... +35| +10| +34| +35]|+65]| +39]| +76 —93| +25| 4+ 36
Baugewerbe ohne Ausbapgewerbe ........... + 3,0 — '+ 77| + 66| +295| +25,6 | +11,6 —30,6 | +21,9 | +21,9
Index der Bruttoproduktion fir
Investitionsgiter . ... ..ovviiviiniineiinians +22|+35)|+02]| + 47| + 68| +10,7 [ + 82 —30,8 | +12,7 | + 4,9
Verbrauchsgiter - . . oo oveearenernaearreanenns +95|+69| +10| +1,7| —20]| 4+ 06 | — 04 —07] +63| + 29
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
Beschiftigte ........cciiiiiiiiiiiiiinriiananes —24|—09|—06| +03] +12] +13| +13 — 02| +02| + 02
Geleistete Arbeiterstunden . +08|—16—24;,—0t]| +07]| + 45| — 1,4 +139 | — 1,0 | + 2,9
Umsatz .......covnvinnnn +11,9 | + 501 + 38| +106 | +371 | +22,1 | 4 9,9 —08{+31]+70
dar.: Auslandsumsatz . . ......ocihiiiiiiiin i +159 | + 73| + 56| +105 | +19,7 ] +228 | + 7.6 . —105 | + 60| + 92
Baugewerbe
Index des Auftr i im Baut werbe .. — | +156 | +23,3 | +128 | +26,0 | +20,9 —14,1 | +19,0
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
B (171 1 veer | —1,6 ] —451 + 19| + 421 + 44| +52) + 1,6 e | —34 1+ 01| + 26
Geleistete Arbeitsstunden ..................... —25|—66 | — 1,7 +22] 4526 +598 | + 41 oo 1 —209 ) 4374 | 4+21,1
2.Vi7913.Vi794Vi79 | 1.Vi80 | 2.Vi79 | 3.Vi79 | 4.Vj 79 | 1.Vj 80
gegeniiber gegentiber
2.Vi78 |3.Vi78 [4.Vi78 | 1.Vi7911.Vi79 | 2.Vj79| 3.Vi79 | 4.Vj B0
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe. ., — | — 54| +27,0 | +26,0 ] +31,1 | +22,8 | +17,1 o | 73| —04 ] — 54 “ee
Produktionsindex fiir das Baugewerbe ............ + 27| +23| +44] +59] +132| + 78| + 52 ... | +656 | — 85| + 9,6
. Baubauptgewerbe.. . ... + 3,0 — | +77| +66)| +101 | +106 | + 85| +19,9 | +67,9 | — 42 [ — 03 { —25,3
Ausbaugewerbe ....... + 16| +88| —40| +38] +235{ —13]| + 21 oo | +59,2 | —21,2 | 1+45,0 e
Handwerk
Beschaftigte ....covvveverinniiiinnnninnnenes
UMSAZ ooivivennrnnennnacnnrrosscansesnsss ..
Dez. 79 | Jan.80 |Febr.80 |Mirz 80| Dez. 79 | Jan. 80 |Febr.80 [Mirz 80
- d gegeniiber gegeniiber
g:;x;gfhl;t:}éﬁxngohnungen Dez. 78 | Jan.79 |Febr.79 [Mirz 79| Nov.79 | Dez.79 | Jan.80 | Febr.80
ONNUNEEN .. .ovvvviertiiinnreiinnnronennes + 32| —74| +20,5 | —12,2 X x x x | + 7.7 vee iee er
Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ..... oo | —155 —97 | +168 | —53] ' x X x x | +26,9
Baufertigstellungen Wohnungen..............0v00 —10,3 | + 4,2 | —10,0 vee X X X X .-
Handel, Gastgewerbe
MeBzahlen der Umsitze des

GroBhandels ......c.oiiiiiiiiaiiiiiiiiien, +11,3 | + 3,1 ] + 42 +109 | + 43 | +195 | +17,7 vee | =91 | +06|—03]| + 76

Einzelhandels. .. ....ooveiiiiiiieeniiiiecnnens + 71| +72) +54] +61 ]+ 19 +13,7 | +102 | + 1,4 +149 | —229 | — 80 [ +152

GastEewerbes ...o.ovniiiiiiiiiiiiiiiiiiieaieeas +53|+53|+43) +51]| + 80 e |+ 7

Gaststattengewerbes . . ... cieenir i + 49| +42| +361] +48| -+ 74 + 82
Beherbergungsgewerbes ... ... ool +61|+75| +54] +58]| -+ 93 + 6,7
‘Warenverkehr mit Berlin (West) :
Lieferungen aus Berlin (West) ......... +93| +39|+52) +59|+11] +13,8| +198 | + 40| —221 | +198 ! + 12 + 6,1
nach Berlin(West)......... +93| +29| +19}! +55|—02]| +123 | +115 | + 29| —181 | +188{ — 04 | + 78
‘Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
Lieferungen des Bundesgebietes ............... +891 +17|+53| +30|+52]| +353| +369 | +389 | + 48 —284 | +200 [ + 6,9
Beziige des Bundesgebietes .............00.... +160| + 22| —~15| +176 | +20,7 | +58,1 | +57,5 | +29,1 | — 0,1 65| + 27| + 27
AuBenhandel
Tatsichliche Werte A '

Einfuhr, insgesamt ..................oiannns 4205 | +59 | +37| +199| +21,4 | +31,2{ +399 | +191 | —54 | + 74| + 55 + 05
Erndhrungswirtschaft. ............... +158 | + 91| — 18| + 35| +125 | +140{ +240( + 74| — 40| — 08| + 3,7| + 0,7
Gewerbliche Wirtschaft ............. +21,6 | +52| + 47} +232 | +232 | +346 | +42,7| +213| —51 | + 88| + 57| + 0,4

Ausfuhr, insgesamt ...............c.ioi0a., +158 ! + 66 | +~ 40| +104 | + 68 | +21,1 | +274 | +11,3 | — 76 | + 55 + 58| + 57
Emn3hrungswirtschaft................ + 98 4202 | + 04| -138 | +169 | +215 | +270 | + 1,6 | —140{ +17,7 | + 42| + 3.4
Gewerbliche Wirtschaft ............. +16,2| + 59| + 42| +102 | + 53| +21,1 | +274 | +118| — 73| + 51| + 59| + 58

Index des Volumens, Einfuhr ................... +144 | +37| +75 +91 | +26| 81| +165|—06 | —77| +29| + 43| —02

Ausfuhe ,........... .. ..., +114 | + 54| +42| + 74| +03| +156 | +191 | + 35| —106| + 64| + 38| + 56

Index der Durchschnittswerte, Einfuhr ........... + 54| 4+20|—35(+99| +182| +215{ +20,1 | +199| + 25| + 44| + 1,1 | + 07

Ausfubr ........... + 440+ 11| +00| +31 | +57] +54]+69]+75}+33|—09| + 19| + 02

Terms of Trade (Austauschverhiltnis) ............ —13|(+09{ +36|—61|—105|—132|—11,1 | —104]| +09| —51| + 08| — 0,6
1) Gegeniiber August 1979.
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Wirtschaftszahien')

a) Grundzahlen

: Abschi.
Cegenstnd 1976 | 1977 | 1978 | 1979 1979 1980 Aitam

n Einheit : onats-

der Nachweisung l?z:"cg;?c};‘nt‘a‘; Okt. | Nov. | Dez. | Jan. | Febr. | Mirz | April ?hlen

Verkehr
MeBzahlen des Personen- und Giiterverkehrs
Beftrderte Personen:

EiSenbahnen . .....oeeeeviseernnreonerennns 1976 = 100 | 100 98 99 104 109 105 99 107 ... o] 299
S::eaaenve:kehr ....|1976 = 100 | 100 99 99 101 106 111 105 ... | 299
Luftverkeht .....ccovnveervioresanancionns 1976 = 100 | 100 106 113 124 141 100 90 94 ves ves oo | 299
5 Giiter:
DT« v vevveeessnznnesesasesess 1976 — 100 | 100 AR AR AR A A B E
fefahr . Gewerbl, Fernverkehr ....| 1976 = 100 | 100 102 ves ven ves
Lastira zeuee Werkfernverkehr ........ 1976 = 100 | 100 106 99 105 129 108 87 93 L] 299+
Binnenschiffahrt ....11976 = 10601 100 101 107 107 115 118 26 cen . . oo 299
Seeschiffabrt .........coovnniiene ....|1976 = 100 100 98 100 el 118 125 eee v ves . e 299+
Luftverkehr. .....oooverevnncnnnns ...|1976 = 100 | 100 115 124 130 128 138 133 120 | 299
Rohrfernleitungen 1976 = 100 | 100 96 95 110 111 111 112 11 107 101 v | 299
d und Kredit .

g::ge;‘:‘l?.lmla:? ................................ Mrd. DM 606| 675| 762 799 766| 8,2 799 774, 791 788 303+
SPATEINIABEN .« v v v eeercnsocnriianaeces ..| Mra.DM | 4102 | 4371 478,4 4,7 | 462,7 | 4784 | 4736 | 472,1 | 468 303*
Kredite an Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM | 769,2| 8387 | 926,7 | 1039,5 [1 006,2 {1 017,9 (1 039,5 |1 029,0 {1 037,7 |1 048,4 .. | 303*
Offentliche Haushalte ................ Mrd. DM | 2109 | 237,61 2723 | 300,6 | 2893 | 2962 300,6 ,9 1 302,2 ,8 ... | 303¢
Index der AKHENKUISE . ..vveerrcseunerezenonnns 1972 = 100| 101,5| 101,4 | 1089 | 1055 | 103,9| 99,6 | 994 | 979 103,1| 980 963 303*
Kurs der 7% igen tarifbesteuerten Pfandbriefe % .| 1026| 1038| 969| 93| 938| 953| 948| 932 89,0 887 304*

Fin: d Steuern 1.
Einka:rznex::e:?(ioos/o“) und Kdrperschaftsteuer ...... Mill. DM | 10469 | 12208 {12719 {13445 | 9347 | 8651 | 28372 [ 11517 | 8077 | 20206 .| 313+
dar.; Lohnsteuer (180%) ...covurirneerniernnnns Mil.DM | 6717 | 7564 | 7668 | 8089 | 8003 | 7843 |14075| 9250 | 7460 | 7053 .| 313
Unmsatzsteuer (100%) und Einfuhrumsatzsteuer. . . . . Mil.DM | 4872 | 5224 | 6105| 7017| 6760 | 7735 | 8034 { 7913 | 8994 ( 7076 ... | 313+
dar.: Umsatzsteuer (100%) ............ PRTOD Mi.DM | 3047 | 3280 | 3886 ! 4150 | 3804 | 4364| 4805| 5095 | 5385 | 3640 ... | 313¢
Zslle (100%) und Verbrauchsteuern .... oo mil.DM | 3164 | 3320 3496| 3632 4122 | 3901| 5650 | 1885 | 3571 | 2934 .| 313*
dar.: MineralGISteuer .......ooeuvevenvcasaaanss Mill. DM 1510 | 1599 | 1705, 1762| 2204 | 1805 | 3283 467 | 1641 1389 ... | 313*

Emsed Einkaufspreise landwirtschaftlich
dex der Ei eise landwil icher

¢ Betriebsmittel .......... 1970 = 100! 1478 | 1520 151,6 | 157,6| 159,0 | 159,8| 160,5| 161,8 | 163,3 | 164,0 | 164,2| 328*
Erzeugerpreise landw. Produkte ........ 1970 = 100 | 149,0 | 1423 | 137,0| 1396 | 141,1 | 143,4 | 145,1 | 1448 | 144,6 | 1446 | 141,7| 329*
pflanzlicher Produkte . ...| 1970 = 100 | 1770 | 1456 | 141,7 | 1493 | 1451 | 147,1| 149,3| 151,7 | 151,6 | 1532 | 152,5 329%
tierischer Produkte ..... 1970 = 100 | 139,1 | 141,11 1353 | 1362 | 139,7 | 142,1 | 143,6 | 1424 | 142,10 | 1415 | 137,9 | 329*
forstw. Produkte. ....... 1970 = 100 | 1250 | 148,3| 160,8 | 168,0| 166,0| 1683 | 177,1 | 182,0| 193,6 | 189,2 ... | 330*
Grundstoffpreise . .......ooiiiiininnn. 1970 = 100 | 146,8 | 149,2 | 1455 | 156,1| 161,0| 162,1 | 163,4| 168,3 | 170,6 | 172,4 331

Index der Erzeugerpreise industr. Produkte ........| 1970 = 100 | 140,8{ 144,5| 1463 | 153,6 | 156,4 157,0 | 157,8 | 160,2 | 161,5 | 162,7 | 164,2 | 332*%
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie 1970 = 100 | 138,0 | 141,8| 143,2| 150,8 | 153,8 | 154,4| 155,2 | 157,6 | 158,9| 159,7 | 160,8 | 332*
Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrien ..{ 1970 = 100{ 141,9 | 140,8 | 140,1 [ 1553 | 161,0 | 162,1! 164,4 | 1690 | 171,1| 171,7 | 172,7| 332*

Investitionsgiiterindustrién .................. 1970 = 100 | 138,0 | 143,3| 146,9 | 151,3| 1525 152,8 | 152,9 | 154,8  156,0 | 157,2| 158,5| 332¢
Verbrauchsgiiterindustrien .................. 1970 = 100 | 136,7 | 140,9| 143,3| 150,41 153,5| 153,8 | 154,2 | 155,9 | 157,01 | 158,0 | 159,2 332+
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien ....... 1970 =100 | 132,6 | 141,9| 141,5} 1423 | 143,4 | 143,8| 143,9| 144,1 | 1444 | 144,5| 144,9] 332¢
‘Warengliederung des Produktionsindex
Investitionsgiiter 1970 = 100 | 1446 | 150,6 | 155,1 | 160,4 | 161,8 | 162,0 ([ 162,2 | 163,9| 1651 | 166,4 | 1678 | 332*
Verbrauchsgiiter c...11970 = 100| 142,5| 1452 | 1482 159,7| 163,1 [ 163,7 | 165,0 | 168,0 [ 169,7 [ 170,0 | 171,6{ 332*
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) 1970 = 100 | 140,0 | 143,4 | -1450| 152,5| 155,5| 156,0 | 156,8 | 159,4 | 160,8 | 162,0 | 162,9 —
Index der GroBhandelsverkaufspreise ............. 1976 = 100 | 100 101,81 101,0| 108,0 | 109,91 1104 | 111,7 | 113,8| 1152 ! 1158 1162 | 335*
Einzelhandelspreise ................... 1976 = 100 | 100 103,9 | 1064 | 110,1 | 111,2] 111,8 | 112,2 | 113,4| 114,2( 114,9| 1156 | 337*
Preisindex fiir die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte .. ..................... 1976 = 100 | 100 103,7 | 106,5| 110,9| 112,2 112,6 | 113,21 | 113,7}| 1149 1156 [ 1163 | 338*

.| 1976 = 100 | 100 1038 | 106,8 | 1103 | 111,8 | 112,1 | 112,4 | 112,7| 1139 1147 | 1152 338¢

ohne saisonabhingige Waren
1976 = 100 | 100 104,9 | 1054 | 108,2| 1085 | 108,9 | 109,4 | 110,81 1115} 111,8| 1126 | 338*

Nahrungs- und GenuBmittel

Kleidung, Schube................. ....| 1976 = 100 | 100 104,41 109,0 114,2| 116,3 | 116,7 | 117,0 | 1178 1186 119,5| 119,9| 338*
Wohnungsmiete .........co.00... ....|1976 = 100 | 100 103,4 | 106,4: 1098 | 111,4| 111,9 112,3 | 112,9} 113,5 | 1141 | 114,6 | 338*
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe 1976 = 100 | 100 100,9 | 103,3 | 124,8 | 128,5| 129,9 | 131,6 | 134,8| 1353 | 1352 | 1359 | 338*
rige Waren und Dienstleistungen
fur die Haushaltsfithrung ................. 1976 = 100 | 100 103,2 | 106,21 110,2| 111,2| 111,9; 1125| 113,8 | 114,6| 1154 | 1158 | 338*

‘Waren und Dienstleistungen fir
Verkehrszwecke, Nachrichteniibermittlung . .| 1976 = 100 | 100 110,1 | 105,1 | 110,0 ] 112,2| 112,3| 1125 | 109,7 | 114,1 | 116,1 | 117,2| 338*

die Kérper~ und Gesundheitspflege......... 1976 = 100 | 100 103,9 | 1080 | 112,6 | 1142 114,6 | 1148 | 1159 116,7 | 1174 1181 | 338*

Bildungs- und Unterhaltungszwecke ....... 1976 = 100 | 100 101,7 | 103,4 | 106,1 | 106,7 | 106,9 | 107,0 | 107,3 | 107,7 [ 108,2] 108,44 | 338*
Personliche Ausstattung, sonstige Waren und

Dienstleistungen .........c.coovveiiiina.. 1976 = 100 | 100 105,4 | 1094 | 1145| 116,21 116,4 | 117,1 | 1185 | 119,2| 120,0| 120,3| 338*

Haush. v. Angest. u. Beamten mit hoherem Eink.] 1976 = 100 | 100 103,7 | 106,7 | 111,11 112,6 | 113,0 | 113,4| 113,9| 1152 | 116,0 116,7 338
Arbeitnehmer-Haush. mit mittlerem Einkommen| 1976 = 100 | 100 1035 | 1061 | 1102 111,4| 111,8 | 1123 1128 | 1140 | 114,7| 1154 | 338*
Haushalte v. Renten- u. Sozialhilfeempfinger . . .| 1976 = 100 | 100 1035 | 105,7| 109,3| 110,1 | 110,6 | 111,2| 1120 1129 | 113,7| 1143 338+
Einfache Lebenshaltung eines Kindes 1976 = 100 | 100 102,7 | 1051 ! 109,2| 109,7| 110,2, 110,8| 1122 | 1129 1135 1146 | 338*

Index der Einfuhrpreise ............... ..|1970 = 100 | 151,8 | 154,1) 146,2| 1651 | 172,2| 174,4| 177,5| 187,9] 190,8 [ 192,9 | 194,8 | 341*
Ausfuhrpreise .........cciiiiiiiii., 1970 = 100 | 141,7 | 143,6 | 1453 152,7 | 1554 | 155,6 | 156,3 | 159,6 | 161,2 | 162,2| 162,9 343*
1978 | 1979
Aug. | Nov. | Febr. | Mai | Aug. | Nov. | Febr.
Preisindex fir
‘Wohngebiude (Bauleistungen am Bauwerk) ....| 1970 = 100 | 143,71 150,7  159,7  173,4 | 161,7 ( 162,8 [ 164,9 | 1720 | 1768 178,7 PN 256*
Straflenbau .............ciiiiiiiiiiiiiiiian, 1970 = 100 | 128,3 | 131,4| 139,5| 153,9| 141,81 143,0| 1444 | 1525 | 158,8| 159,9 .. 256*
Léhne und Gehilter Juli | Okt. | Jan. | April | Juli Okt. | Jan.
Industrie
Durchschnittlich bezahlte Wochenstunden. ...... Std. 41,6 41,7 41,6 41,9 41,8 42,0 41,6 41,9 42,1 42,1 ces 109+
Index| 1976 = 100 | 100 100,2| 100,3 | 101,2| 100,7| 101,1 | 100,2 | 100,9| 101,5( 1015 . —
Bruttostundenverdienste ....... DM 104,91 11,27 | 11,88 | 1255} 12,04 | 12,03 | 12,16 | 12,47 | 12,68 | 12,68 .. | 109*
Index{ 1976 = 100 | 100 106,4 | 1128 1193 | 1150} 1150 | 116,0| 1188 121,2| 121,3 e —_
Bruttowochenverdienste ....... DM 438 471 496 527 504 505 506 522 534 534 e —
Index| 1976 = 100 | 100 106,9 | 113,0| 1206 | 1158 | 116,2| 1163 | 1199 | 123,1| 123,2 —
Industrie und Handel
Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste

der Angestellten ...........coovvvneininnn... DM 2265 2433 | 2583 2755| 2608 | 2627 | 2659 | 2730 | 2775 | 2798 L. 1110
Index| 1976 = 100 | 100 106,2 | 113,0] 109,9 1148 | 1155] 1165 1193 121,5| 1224 B —_
Gewerbliche Wirtschaft und Gebietskirperschaften

Index der tariflichen Stundenlshne ............. 1976 = 100 | 100 106,9 | 112,7| 1190 114,7| 1149| 1165 | 118,1 | 120,6 [ 1208 | 121,4| 245*
Monatsgehilter............ 1976 = 100 ( 100 106,5 | 111,8| 117,3| 1133 ] 113,5 | 1146 1175 1185 1186 | 118,9 | 245*

Landwirtschaft
Index der Tariflohne ........ccooviiinvinnnns 1976 = 100 | 100 107,9| 1136 120,8| 115,7| 1157 | 1158 122,4| 122,4| 1224 1224 —_

1) Angaben fiir den Gebietsstand, Zeitabschnitt, Berichtskreis u. a. enthalten die in der letzten Spalte angefiihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistisché Monatszahlen':,
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b) Verénderungen in %

Wirtschaftszahlen
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Bestand und Struktur der Gebaude

'

und Wohnungen

Ergebnis der 1%-Wohnungsstichprobe 1978

Vorbemerkung

Die letzte totale Gebidude- und Wohnungszihlung hat
vor nunmehr 12 Jahren stattgefunden. Fiir das Jahr 1975
war in der Bundesrepublik Deutschland wieder eine allge-
meine Gebdude- und Wohnungszéhlung vorgesehen, um
der Wohnungspolitik aktuelle Daten insbesondere auch fiir
kleinere regionale Einheiten als Entscheidungshilfen zur
Verfiigung zu stellen. Das Gesetzgebungsverfahren fir
diese Zahlung konnte infolge der damals schwierigen
Haushaltslage bei Bund und Lindern jedoch nicht weiter
betrieben werden. Da in der zunehmend schwieriger wer-
denden Situation des Wohnungsbaus und der Wohnungs-
politik neue Daten'aus der amtlichen Statistik fiir woh-
nungspolitische Uberlegungen und Entscheidungen drin-
gend benétigt wurden, sollte die durch den ersatzlosen
-Wegfall der Gebdude~- und Wohnungszdhlung 1975 einge-
tretene betrdchtliche Informationsliicke wenigstens teil-
weise durch eine zum frithestméglichen Zeitpunkt wieder
durchzufiihrende 1% -Wohnungsstichprobe iiberbriickt
werden. In diesem Zusammenhang muf allerdings betont
werden, daB Stichprobenerhebungen, insbesondere hin-
sichtlich ihrer regionalen Gliederungstiefe, Totalzihlun-
gen grundsitzlich nicht ersetzen kénnen. Auch ist zu be-
achten, daf3 die Qualitdt von Stichprobenerhebungen auf
diesem Gebiet u. a. davon abhéngt, wie zeitnah Unterlagen
einer vorausgegangenen Totalzihlung als Auswahlgrund-
lage zur Verfiigung stehen. Insbesondere die Erfassung der
Neubautitigkeit bringt fiir Bevélkerungs- und Wohnungs-
stichproben bei einer &lteren Auswahlgrundlage erheb-
liche praktische Schwierigkeiten mit sich.

Die im Frithjahr 1978 durchgefiihrte 1% -Wohnungs-
stichprobe kniipft an die Erfahrungen aus den vier davor
durchgefiihrten Wohnungsstichproben von 1957, 1960, 1965
und 1972 an. Uber Aufgabenstellung und Verfahren der
Wohnungsstichprobe 1978 wurde bereits frither in dieser
Zeitschrift berichtet?!). Im folgenden Aufsatz {iber den Be-
stand und die Struktur der Gebiude und der Wohnun-
gen werden erste Ergebnisse dieser Stichprobe darge-
stellt, wobei im Interesse einer méoglichst aktuellen Be-
richterstattung iiber diese grundlegenden Daten auf eine
sachlich tiefe Gliederung weitgehend verzichtet wird.
Auch ein Zeitvergleich mit friiheren Stichproben und
Zdhlungen bleibt bis auf einige Daten einem spéteren Bei-
trag in dieser Zeitschrift vorbehalten.

Hinsichtlich der im folgenden verwendeten Begriffe sei
darauf hingewiesen, dafl bei den Gebduden und Wohnun-
gen eine Anpassung an die in der Bautétigkeitsstatistik
verwendeten Begriffe vorgenommen wurde?). Danach
werden die als ,,Sonstige Gebdude mit Wohnraum* erfaf3-
ten Geb#dude als ,Nichtwohngebdude* nachgewiesen. Die
erfaten Wohneinheiten werden untergliedert in ,,Woh-
nungen®, die den bisherigen Wohnungen mit Kiiche ent-
sprechen, und in ,Sonstige Wohneinheiten*, die bisher
als Wohnungen ohne Kiiche nachgewiesen wurden. In
»Unterkiinften* befinden sich — unabhéngig von ihrer
Ausstattung — ausschliellich ,,Sonstige Wohneinheiten",
weil Unterkiinfte nur fiir eine begrenzte Dauer errichtet
und/oder von geringem Wohnwert sind.

Methodische Hinweise
Bei den bisher durchgefiihrten 1%-Wohnungsstichpro-
ben erfolgte eine freie Hochrechnung der Ergebnisse
durch einfache Multiplikation mit dem Faktor 100, wih-
rend z. B. beim Mikrozensus zusétzlich eine Anpassung an
Eckdaten aus der Bevilkerungsfortschreibung vorgénom-
1) Proebsting, H.: ,Zum Konzept der Wohnungsstichprobe 1978,
in WiSta 7/1977, S. 437 ££. — 2) Die Begriffe lehnen sich hinsichtlich

der Wohnungen an die DIN 283 des Fachnormenausschusses Bau-
wesen an.
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men wird. Zur Beurteilung der einfachen freien Hoch-
rechnung bei den Wohnungsstichproben, die in methodi-
scher und technischer Verbindung mit dem Mikrozensus
durchgefiihrt worden sind, muf3 beriicksichtigt werden, daB
bei keiner der fritheren Wohnungsstichproben die Aus-
wahlgrundlage &lter als fiinf Jahre war. Bei der Woh-
nungsstichprobe 1978 war die Situation anders. Sie mufite
wegen des Wegfalls der fiir 1975 vorbereiteten Gebidude-
und Wohnungszihlung von einer Auswahlgrundlage aus
dem Jahr 1970, erginzt um die Neubautatigkeit, ausgehen.
Vom Prinzip her leistet der Auswahlplan fir die dem
Mikrozensus und der 1% -Wohnungserhebung zugrunde
liegende Flidchenstichprobe dies verzerrungsfrei. In der
Praxis ergeben sich jedoch fiir die vollstindige Einbezie-
hung von Auswahlbezirken, in denen erst nach-1970 Ge-
béaude errichtet worden sind, Schwierigkeiten. Aus diesem
Grund wurden fiir die Baujahre 1972 bis 1977 Vergleiche
der in der Stichprobe ermittelten Zahlen fiir Gebdude und
Wohnungen mit den in der Bautitigkeitsstatistik ermittel-
ten Bruttozugingen vorgenommen sowie Vergleiche nach
Baualtersgruppen der vor 1972 erbauten Wohnungen und
Gebaude mit den entsprechenden Ergebnissen der Woh-
nungsstichprobe von 1972. Bei den nach 1972 errichteten
Gebiduden mit ein und zwei Wohnungen sowie den grofie-
ren Gebduden (mit 20 und mehr Wohnungen) zeigten sich
merkliche Differenzen zwischen Stichprobe und Bruttozu-
gang der Bautitigkeitsstatistik seit 1972, und zwar lagen
die Zahlen der Stichprobe unter den Zahlen der Bautiitig-
keitsstatistik, auch wenn Abginge, z.B. durch Umwid-
mungen an Gebduden und Wohnungen, die in diesen Bau-
altersgruppen noch relativ selten sind, schétzungsweise
von den Ergebnissen der Bautitigkeitsstatistik in Ansatz
gebracht werden. Es wurden deshalb die Zahlen der
Stichprobe fiir die 1972 und spéter errichteten Geb#ude
einschlieBlich der darin enthaltenen Wohnungen lénder-
weise an Eckwerte aus der Bautitigkeitsstatistik ange-
paBt. Durch diese Korrektur einer Teilmasse wurde er-
reicht, daB innerhalb der Stichprobe der Anteil der nach
1972 errichteten Gebidude und Wohnungen zutreffend be-
riicksichtigt wird, so daB die Stichprobe keine strukturelle
Verzerrung nach dem Baualter und den damit im Zusam-
menhang stehenden Merkmalen enthilt.

Bei Anpassungen von in Stichproben erhobenen Zahlen
an Bestandszahlen, die durch Fortschreibung ermittelt
wurden, ist allgemein zu beriicksichtigen, dal zwangsldu-
fiz bei jeder statistischen Fortschreibung — das gilt
sowohl fiir Gebdude und Wohnungen als auch fiir die Be-
volkerung — Fehler wirksam werden, die dazu fiihren,
daB die fortgeschriebenen Bestandszahlen mit zunehmen-
dem Abstand von der zugrunde liegenden Z#hlung unge-
nauer werden. Derartige Abweichungen werden bei der
Anpassuing der Stichprobenergebnisse an fortgeschriebene
Eckwerte auf die Stichprobe iibertragen. Aufgrund dieser
methodischen Zusammenhinge ist z. B. fiir Untersuchun-
gen der Wohnungsversorgung der Haushalte zu beachten,
daB die Wohnungszahlen aus der Wohnungsstichprobe
1978 nur mit Haushaltszahlen dieser Stichprobe ver-
glichen werden sollten und nicht unmittelbar mit Haus-
halts- bzw. Bevolkerungszahlen aus anderen Quellen (z. B.

Mikrozensus, Bevdlkerungsfortschreibung) oder umge-
kehrt. '
Gebiiude
Uberblick

Im Friihjahr 1078 gab es iiber 10,6 Mill. Geb4ude
mit Wohnraum und stindig bewohnte Un-
terkiinfte. Ihre Zahl hat damit gegeniiber den Ergeb-
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nissen der Wohnungsstichprobe 1972 um etwa 11 % zuge-
nommen (siehe Tabelle 1).

Die stindig bewohnten Unterkinfte (1978:
51 000) bilden eine besondere Gruppe in der Wohnungs-
stichprobe. Es sind Baracken, Behelfsheime, Wohnlauben,
Wohnschiffe und dergleichen. Sie haben seit 1972 um 31 %o
abgenommen.

Von allen Gebduden mit Wohnraum (10,587
Mill) waren nur etwa 3% Nichtwohngebiude (315 000).
Dies sind Gebiude, die mit hochstens der Hélfte ihrer Ge-

Tabelle 1: Bestand an Gebiduden und Unterkiinften
Hochgerechnete Ergebnisse der 1 % -Wohnungsstichprobe 1972 und 1978

1978
1972 1978 gegen-
Gcebaudcart aber
1972
1000 % 1000 A
Wohngebiude ........oeo.L.. 9179 96 10 272 97 + 12
Nichtlandwirtschaftliche
‘Wohngcbiude . cees 8 558 90 9783 92 + 14
‘Wohnheime ..... cees 14 0 15 0 + 9
Landwirtschaftliche Wohn-
gebdude ...l 607 [ 473 5 —22
Nichtwohngebiudel) ......... 354 4 315 3 — 11
Gebiude mit Wohnraum ... ..., 9533 | 100 10587 | 100 + 11
Stindig bewohntc Unterkiinfte . 73 — 51 — — 31,
Gebiude mit Wohnraum und -
stindig bcwohnte Unterkiinfte | 9 606 — 10 637 — + 11

1) Sonstige Gebiude mit Wohnraum.

samtfliche Wohnzwecken dienen. Zum Zeitpunkt der Be-
fragung standen 127000 oder rd. 19/, der Gebidude mit
Wohnraum leer (sieche Schaubild 1).

Der groBte Teil der Gebidude mit Wohnraum, nimlich
10,3 Mill. waren Wohngebidude. Ihre Zahl hat sich
seit 1972 um 12 % erhoht.

Der Bestand an nichtlandwirtschaftlichen
Wohngebduden (9,783 Mill.) hat sich seit 1972 um rd.
14 /o erhéht. Da ihnen im Jahr 1978 92 % der Geb#ude mit
Wohnraum zuzurechnen sind, haben sie entscheidende
Bedeutung fiir die Hohe und die Struktur des gesamten
Gebdudebestandes. Sie werden deshalb im néchsten Ab-
schnitt ausfiihrlicher beschrieben.

Eine weitere Art der Wohngebdude sind die Wohn -
heime (15000). Ihr Anteil an allen erfaBten Gebiduden
betrug lediglich 0,1 %.

Rund 5% der Gebdude mit Wohnraum waren land-
wirtschaftliche Wohngeb&dude (473000). Es
handelt sich hierbei um Gebéude, von denen aus ein land-
wirtschaftlicher Betrieb hauptberuflich geleitet wird.
Auflerdem miissen sich — der Definition entsprechend —
auf dem Grundstiick landwirtschaftliche Betriebsrdume
wie Stall, Kornkammer oder Futterboden befinden. Mit
iiber 22 %¢ Abnahme hat sich ihre Zahl seit 1972 relativ am
stirksten von allen Gebidudearten verédndert.

Schaubild 1

SCHEMATISCHE DARSTELLUNG DER GEBAUDEARTEN UND ANZAHL DER GEBAUDE
Hochgerechnetes Ergetmis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Gebiiude In Tausend

10460 127
bewahnt Teerstehend

tandwirt-
schaftlicke
Wotingebaude

Viohnheime

Landwirt-
schaftliche
Wohngebdude

Gehéude mit
Wohnraum

Gebiude mit
VWohnseum und
sténdig bewohnte
Unterkilnfte

Stindig bewshnte
Unterkiinfte

1)Sonstige Gebdude mit Wohnraum,

Statistisches Bungesant 800385

Nichtlandwirtschaftliche Wohngebiude
Eigentumsverhiltnisse

Der weitaus grifite Teil (90 %) der nichtlandwirtschaft-
lichen Wohngebidude gehérte nach den Ergebnissen der
Wohnungsstichprobe 1978 Einzelpersonen, Ehepaaren und
Personengemeinschaften. Ihr Anteil betrug bei den neue-
ren Gebduden (Baujahre 1972 bis 1978) 96 %. Je gréfer die
Gebdude waren, desto geringer war der Anteil dieser
Eigentlimergruppe. Er betrug 969/, bei Gebiuden mit
einer oder mit zwei Wohneinheiten, dagegen nur 55 % bei
Gebduden mit sieben und mehr Wohneinheiten. Eine Un-
tergruppe der Personengemeinschaften als Eigentiimer
sind Gemeinschaften von Wohnungseigentiimern. Ihnen
gehorten zwar nur 1% der Gebdude, ihr Anteil betrug
aber in der jlingsten Baualtersgruppe immerhin 4 %.. Von
den Gebiduden mit sieben und mehr Wohneinheiten gehort
ihnen sogar jedes zehnte.

Mit 9 % war der Anteil der Gemeinniitzigen Wohnungs-
unternehmen in den Baujahren 1949 bis 1964 am hé&chsten.
Auffillig ist die gegenldufige. Entwicklung dieser An-

Tabelle 2: Nichtlandwirtschaftliche Wohngebdude nach Eigentiimern, Baujahr und GréBe der Gebéude
Hochgerechnetes Exgebnis der 1 % -Wohnungsstichprobe 1978

Davon im Eigentum von ...
Gebiud Einzelpersonen, Ehepaaren, Personengemeinschaften

Baujahr i ude darunter Gemeinniitzigen Sonstigen Kérper-

- gesamt - Wohnungs- ‘Wohnungs- 1 2
Gebiudegrofe zusammen Eszedg;;s;:en, eigentiimer- unternehmen Untemchment) schaften?)

gemeinschaften
1000 | % | 1000 | % | 1000 | % | 1000 | % | 1000 | .% | 1000 | % | 1000 | %
nach Baujahr
Nichtlandwirtschaftliche Wohn-
gebdude ......... ..ol 9783 100 8 845 90 8188 83 129 1 522 5 206 2 210 3
bis 1918 2 305 100 2144 93 1944 84 13 1 31 1 58 3 73 3
1919—1948 1642 100 1447 38 1335 81 (6) 0 110 7 39 2 45 3
1949—1964 ... 3185 100 2759 87 2572 81 31 1 287 9 75 2 65 2
1965—1971 ... 1413 100 1306 92 1229 87 31 2 66 5 22 2 20 1
1972—1978 1239 100 1190 96 1108 89 47‘ 4 29 2 14 1 ()] 1
nach Gebdudegrifie

mit 1 Wohneinheit ........... 5345 100 5129 9% 4971 93 / — 70 1 58 1 . 88 2
2 Wohneinheiten ......... 2506 100 2399 96 2196 88 / — 36 1 30 1 42 2
3 bis 6 Wohneinheiten. . ... 1367 100 1004 74 821 60 65 5 237 17 69 5 57 4
7 und mehr Wohneinheiten. 566 100 313 55 200 35 63 11 180 32 50 9 23 4

1) Freie Wohnungsunternehmen und sonstige Firmen einschl. Immobilienfonds. — 2) Gebietskérperschaften und K&_rperschaften des offentlichen Rechts einschl. Or-

ganisationen ohne Erwerbscharakter.
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teile zu denen der Einzelpersonen und Ehepaare in den
einzelnen Baualtersgruppen. Die durchschnittliche Eigen-
tumsquote von Unternehmen und Kérperschaften (einschl.
Organisationen ohne Erwerbscharakter) belief sich zu-
sammen auf 10%. Bei den groBen Gebiduden mit sieben
und mehr Wohneinheiten hatten die Gemeinniitzigen
Wohnungsunternehmen einen Anteil von 329%; auch die
sonstigen Unternehmen und 6ffentlich-rechtlichen Eigen-
timer lagen hier betrichtlich iiber ihrem dwchschnitt-
lichen Anteil.

Gebidudegrofie

Die nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiude hatten zu
lber der Hélfte nur eine Wohneinheit. Ihr Anteil hat von
etwa 50%b in fritheren Baujahren auf 68% in den Bau-
jahren 1972 bis 1978 zugenommen. Stark abgeschwicht hat
sich der Neubauanteil von (mittleren) Gebduden mit drei
bis sechs Wohneinheiten. Bei den gréBeren Gebiduden mit
sieben und mehr Wohneinheiten entsprach die Hohe des
Anteils der Neubauten etwa dem Niveau der friiheren
Altersgruppen.

Tabelle 3: Nichtlandwirtschaftliche Wohngebidude
nach Zahl der Wohneinheiten und Baujahr
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Bajabe if_:'b sade Davon mit ... W/olmemhe;ten‘:l

gesamt . un
1 2 3bis6 mehr

1000 | % 1000
bis1918 ............. 2305 23 1229 608 366 103
19191948 .......... 1642 17 846 493 242 60
1949—1964 .......... 3185 33 1615 851 493 226
1965—1971 .......... 1413 14 819 319 175 100
1972—1978 .......... 1239 13 836 235 | ' 9 76
Insgesamt ...| 9783 100 5345 | 2506 | 1367 566
in %

bis1918 ............. 100 53 26 16 5

1919—1948 .......... 100 51 30 15 4

1949—1964 .......... 100 51 27 15 7

1965—1971 .......... 100 58 23 12 7

1972—1978 .......... 100 68 19 7 6

Im Durchschnitt besitzt jedes zweite nichtlandwirt-
schaftliche Wohngebdude eine Wohneinheit und jedes
vierte zwei Wohneinheiten (siche Tabelle 3). Grodere Ge-
bidude folgen anteilméBig in deutlichem Abstand. So
hat?en diejenigen mit sieben und mehr Wohneinheiten nur
einen Anteil von 6% an allen nichtlandwirtschaftlichen
‘Wohngebéuden.

Beheizung

Bei der Ausstattung der nichtlandwirtschaftlichen
Wohngebiude ist die Art ihrer Beheizung von besonderem
Interesse; deshalb wurden im Erhebungsbogen fiir das
Gebidude Fern- und Blockheizungen?3) sowie Zentralhei-
zungen getrennt erfafit.

3) Gemeinsame Heizung fiir mehrere Gebiude.

Uber eine Zentralheizung verfiigten 60 %o der Gebiude.
Die Ergebnisse nach Baualtersgruppen zeigen deutlich,
daB die auf sonstige Art beheizten Gebiude4) gemessen an
der Gesamtzahl der Gebiude jeder Baualtersgruppe abge-
nommen haben, wihrend der Anteil der zentral beheizten
Gebidude in der Baualtersgruppe 1972 bis 1978 auf 90 %,
gestiegen ist (siehe Tabelle 4).

Die kleineren Geb#ude mit ein und zwei Wohneinheiten
waren zu liber 60 %o mit Zentralheizung ausgestattet, wih-
rend die Fern- und Blockheizung nur bei den gréBeren
Gebduden eine gewisse Rolle spielte. Bei mittleren und
groBen Gebiduden hatten die sonstigen Arten der Behei-
zung noch einen verhiltnismiBig hohen Anteil.

Von den 5,844 Mill. Zentralheizungen wurden 4,237 Mill.
mit Heiz6l betrieben. Gas als Energietriger fiir Zentral-
heizungen, das in Gebduden der Jahre 1949 bis 1964
immerhin einen Anteil von 20 % hatte, wurde in den Jah-
ren 1965 bis 1971 vom Heizdl zuriickgedringt. Seit 1972 ist
der Anteil der mit Gas betriebenen Zentralheizungen wie-
der angestiegen. Bei Gebduden mit sieben und mehr
Wohneinheiten betrdgt er rd. 25 %. Dagegen haben Kohle
und Koks als Energietriger fiir Zentralheizungen ihre
einstige Bedeutung villig eingebiifit.

4) Darunter fallen Etagenheizungen und Einzel- sowie Mehrraum-
ofen. Sie sind wohnungsbezogen und kénnen hier nicht behandelt
werden,

Tabelle 5: Modernisierung nichtlandwirtschaftlicher Wohn-
gebiude nach dem Baujahr
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Ge- T
Art der baude Baujahr
Modernisierung ins- bis 1919— | 1949— I 1965— | 1972—
gesamt | 1918 1948 1964 1971 1978
1000
Nichtlandwirtschaft-
liche Wohngebdude .| 9783 | 2305 | 1642 | 3185 | 1413 | 1239
dar.: mit Modernisie-
rungen!) ......... 3572 | 1034 759 | 1361 326 93
und zwar 2):
Einbau von Bidern
und Duschen ..... 1122 453 286 230 56 28
Einbau von Sammel-
heizungen ....... 1016 267 238- 439 55 17
Durchfithrung von
groferen Gebiude-
instandsetzungen .| 1506 509 348 512 106 A
in %
Nichtlandwirtschaft-
liche Wohngebiude .| 100 100 100 100 100 100 -
dar. : mit Modernisie—,
rungenl) ......... 37 45 46 43 23 8
und zwar 2):
Einbau von Bidern
und Duschen ..... 11 20 17 9 4 2
Einbau von Sammel-
heizungen ....... 10 12 15 14 4 1
Durchfithrung von
groBeren Gebiude-|
instandsetzungen . 15 22 21 16 7 2

1) Gezihlt wurden Gebdude, in denen eine oder mehrere Modernisierungs-
maBnahmen vorgenommen wurden, — 2) Enthalten sind ‘Gebiude, bei denen
auch andere als die jeweils anpefiihrten Modernisierungsmanahmen durch-
gefithrt wurden.

Tabelle 4: Nichtlandwirtschaftliche Wohngebiude nach Beheizung, Baujahr und Grée der Gebiude
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Zentralheizung X
Baujahr Gebiude Fern- oder Sonstige
—_— insgesamt Blockheizung darunter mit Energietriger Heizung
Gebiudegrofe Zusammen Kohle | Heizol | Gas | Strom
1000 | % 1000 | % 1000 | % 1000 [ %
nach Baujahr
Nichtlandwirtschaftliche Wohn-
gebdude ............ .00l 9783 100 253 2 5844 60 268 4237 1101 181 3686 38
bis 1918 2305 100 28 1 798 35 77 491 184 34 1479 64
19191948 1642 100 24 1 822 50 50 520 217 27 795 49
1949—1964 3185 100 84 3 1955 61 102 1407 382 49 1146 36
1965—1971 1413 100 73 5 1159 82 27 978 114 29 180 13
1972—1978 1239 100 44 4 1110 90 11 841 204 43 85 [
nach GebiudegréBe

mit 1 Wohneinheit ............ 100 94 2 3380 63 170 2446 618 116 1871 35
2 Wohneinheiten 100 29 1 1542 62 67 1146 270 46 935 37
3 bis 6 Wohncinheiten .. 100 57 4 670 49 24 470 150..).. . 16 1 641 47
7 und mehr Wohneinheiten 566 100 7 13 252 45 o) 175 63 I 42

Wirtschaft und Statistik 5/80
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Modernisierungen
Uber ein Drittel aller nichtlandwirtschaftlichen Wohn-

. gebdude wurde in den Jahren 1973 bis 1978 modernisiert

(s. Tab. 5, S. 285). Darunter wird der nachtréigliche Einbau
von sanitiren Einrichtungen sowie von Kiichen, Zentral-
oder Etagenheizungen (Sammelheizungen) und/oder wér-
medimmenden Fenstern geziéhlt. Auch groSere bauliche
MaBnahmen im oder am Gebiude sowie Verbesserungen
der Ver- oder Entsorgung fallen darunter.

Die dlteren Gebiude wurden naturgem&B relativ héufi-
ger modernisiert als die neuen. So lag der Anteil der
modernisierten Geb#ude, die bis 1948 erstellt wurden,
recht gleichmiBig um 44 %. In etwa jedem zehnten Ge-
bdude wurden Béder und Duschen oder Sammelheizungen
eingebaut, wobei die Hiufigkeit dieser speziellen Mafinah-
men mit dem Baualter zusammmenhéngt.

GroBere Geb#dudeinstandsetzungen (z. B. Dacherneue-
rung, neue Hausfassade) wurden ebenfalls besonders héu-
fig an Gebiuden, die bis 1948 gebaut wurden (Altbauten),
vorgenommen.

Wohnungen
Uberblick

Im April 1978 wurden insgesamt 23,839 Mill. Wohnein-
heiten festgestellt. Sie gliederten sich in 23,361 Mill. Woh-
nungen und 478000 sonstige Wohneinheiten. Von den
Wohnungen waren 22,676 Mill. bewohnt, wihrend 686 000
voriibergehend leer standen. Mehr als 909 der leerste-
henden Wohnungen waren wegen Mieter- oder Eigentii-
merwechsel, Modernisierung, Renovierung oder Umbau
nicht bewohnt. 410000 der insgesamt 478 000 sonstigen
Wohneinheiten lagen in Gebéduden und 68000 in stiéndig
bewohnten Unterkiinften. Von allen sonstigen Wohnein-
heiten waren 457 000 bewohnt, 21 000 standen leer.

Tabelle 6: Bestand an Wohnungen und sonstigen
Wohneinheiten nach der Geb&dudeart
Hochgerechnete Ergebnisse der 1% -Wohnangsstichprobe 1972 und 1978

1000
19721) 1978
__Wohnungen
dar. in
Gebiudeart Won %é}nstige EVohn- %%m}:i,ge
T oh- ohn- | . eimen ohn-
Unterkiinfte nungen | ein- ins- ¢ | sowie | ein-
heiten | S¥3ME | Brejzeir-| heiten
woh-
nungen
Nichtlandwirtschaftliche ) :
‘Wohngebiude ............. 19475 | 295 |[22218 | 181 384
dar.: Bewohnt ............. 19181 287 (21571 172 365
Landwirtschaftliche Wohn-
EEbAUAE ..errieieeien.nnn. 729 13 585 I (10)
Nlchtwolmgebﬁude .......... 745 33 558 / 16
Gebdude insgesamt. .. | 20 949 341 23 361 182 410
Bewohnt ................. 20633 332 22676 174 389
Leerstehend ................ 316 9 686 8) 21
AuBerdem: Stindig bewohnte X
Unterkiinfte ............... X 100 b3 X 68

1) Fiir 1972 keine Untergliedérung nach Wohnheimen und Freizeitwohnun-
gen moglich,

Wie aus Tabelle 6 hervorgeht, hat sich die Gesamtzahl
der Wohnungen von April 1972 bis April 1978 von 20,949
Mill, auf 23,361 Mill. erhéht. Die Zahl der Wohnungen in
landwirtschaftlichen Wohngebiduden (1978: 585 000) und in
Nlchtwohngebauden (1978: 558 000) ist etwas zuriickgegan-
gen; um so stérker ist die Zahl der Wohnungen in nicht-
landwirtschaftlichen Wohngebduden gestiegen, und zwar
auf 22,218 Mill. Hiervon waren 21,571 Mill. bewohnt. Die
folgenden Betrachtungen erstrecken sich auf diese fiir die
Wohnungspolitik besonders interessante Gruppe der Woh-
nungen, die im April 1978 rd. 95 %, aller Wohnungen aus-
machte, ohne die in Wohnheimen liegenden bewohnten
Wohnungen und ohne Freizeitwohnungen (zusammen
172 000). Es ergibt sich somit fiir die im folgenden unter-
suchten Einheiten eine Zahl von 21,399 Mill. bewohnten
‘Wohnungen.
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Schaubild 2

SCHEMATISCHE DARSTELLUNG DER WOHNEINHEITEN UND IHRE ANZAHL!)
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% - Wohnungsstichprobe 1978

Wonnelgheiten in Tausend

Bisherige
2676 Bezeichmmg:

Wehnungen mit
Kiiche 2)
in Gebéuden

Wohnungen

VWohnungen
und sonstige
Viohnelnheiten

Wohnungen ohne
bawohnt Kilche 2)

in Geb&uden

(410)

und Wohnungen

mit und ghne

Kilche 2)
teerstehend | in Unterkiinften

(68)

Sonstige
Wahneinhelten

).=2)Kiiche, Kochnischs

1)Einschl, lediglich Freizeltzwecken gen (F
oder Kochschrank.,

! Statistisches Bundesamt 800385

Wohnungen nach Miet- und Eigentumsverhéltnis,
Baualter und Gebiudegrife

Von den 21,399 Mill. bewohnten Wohnungen in nicht-
landwirtschaftlichen Wohngebduden (siche Tabelle 7)
waren 1978 639/, Mietwohnungen, wihrend 37%, .vom
Eigentiimer bewohnt wurden (Eigentiimerwohnungen).
Bezogen auf alle bewohnten Wohnungen in Gebiduden
(Wohn- und Nichtwohngebiude) lagen die Anteile fiir
Mietwohnungen bei 62% und fiir Eigentiimerwohnungen
bei 38%. Mehr als ein Drittel der Wohnungen (35 %) —
bei den Mietwohnungen sogar 38 % — lagen in Geb&duden,
die von 1949 bis 1964 errichtet wurden. In den 1972 oder
spiter entstandenen Gebiduden befanden sich nur 11%
der Mietwohnungen, gegeniiber 16 % der Eigentiimerwoh-
nungen. Das Verhéltnis der Eigentiimerwohnungen zu den
Mietwohnungen insgesamt (58:100) hat sich in den letzten
Jahren zugunsten der Eigentiimerwohnungen auf 84:100
verschoben. Fast ein Viertel der Wohnungen lag in Ge-
bduden mit einer Wohneinheit; 46 %o befanden sich in
Mehrfamilienhdusern mit vier und mehr Wohneinheitén.
Hinsichtlich der GréBe des Gebiudes, gemessen an der
Zahl der Wohneinheiten, gab es erhebliche Unterschiede
zwischen Eigentiimerwohnungen und Mietwohnungen:
Von allen bewohnten Eigentiimerwohnungen lagen 56 %
in Gebduden mit einer Wohneinheit, von allen bewohnten
Mietwohnungen dagegen nur 6°%,; umgekehrt waren in
Mehrfamilienh&usern (Gebidude mit vier und mehr Wohn-
einheiten) nur 10¢%, der Eigentiimerwohnungen zu finden,
jedoch 66 %o der Mietwohnungen.

Grifie der Wohnungen

Uber die GroBe der Wohnungen — gemessen an der
Raumzahl — 148t sich aus der Tabelle 8 ablesen, daB die
Wohnungen mit vier Ridumen (einschl. Kiiche) 1978 den
hochsten Anteil aufwiesen (319/). Es folgten die Wohnun-
gen mit sechs und mehr Riumen (21 %:). Die geringsten
Quoten hatten die Wohnungen mit ein und zwei R&umen;
auf sie entfielen 8 %o.

Bezogen auf die durchschnittliche Fliche der Wohnung
zeigt Tabelle 9 als Ergebnis, da die Wohnungen mit einer
Fliche von 60 bis 80 m2 an der Spitze lagen (29 %), gefolgt

Wirtschaft und Statistik 5/80



Tabelle 7: Bewohnte Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiuden
nach Baujahr und Gréie der Gebiude
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

. Davon in im Baujahr . . . errict Gebjiud
- ‘Wohnungen
Gebudegrde insgesamt1) bis 1918 1919— 1949— 1965— 1972—
1948 1964 1971 1978
1000 | % } 1000
WOohnUNEEN . .ovveirrrrveienoseorocearonccenann 21 399 100 4580 3150 7553 3335 2781
in Gebiuden mit ‘Wohneinheiten
......................................... 5210 24 1172 823 1593 811 812
2 i iieerietsers b raaeaaes 4773 22 1137 937 1637 614 448
......................................... 1696 8 520 365 488 211 111
4undmehr .oviiiiiiiiiiiaieie i eaeaaa 9720 46 1751 1025 3835 1699 1410
Eigentiimerwohnungen . .........ociceeeuaenann. 7880 100 1711 1214 2 460 1226 1270
in Gebiuden mit ... Wohneinheiten
1 ... 4413 56 932 652 1394 724 711
2 . 2253 29 529 435 789 287 213
3 e 424 5 132 88 129 50 25
4undmebr .....oieiiiiiiiiiiieaaae., 791 10 119 39 148 165 321
Mietwohnungen. .....oovveeeeeneernreennnaenns 13519 100 2870 1936 5093 2109 1512
in Gebiuden mit . .. Wohneinheiten
Y 797 6 240 170 198 87 101
2 2521 19 609 503 847 327 235
....................................... 1272 9 389 277 360 161 87
4undmehr ...oviviiiiiiiriiieriraneiiea, 8929 66 1632 987 3688 1534 1089
in %
WOhNUNEER . .vvveernreeenrneonnronnonnnonnoens 100 21 15 35 16 13
100 22 16 31 15 16
100 24 20 34 13 9
100 31 21 29 12 7
‘100 18 11 39 17 15
Eigentiimerwohnungen............coovvvernnen.. 100 22 15 31 16 16
in Gebiuden mit ... Wohneinheiten :
1 , 100 21 15 32 16 16
100 24 19 35 13 9
100 31 21 30 12
100 15 5 19 21
100 . 21 14 38 16 11
100 30 21 25 11 13
100 24 20 34 13 9
100 31 22 28 13 7
100 18 11 41 17 12

1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in Wohnheimen.

von den Wohnungen mit einer Flidche von 40 bis 60 m? mit
einem Anteil von 219/, Eine durchschnittliche Wohnfli-
che unter 40 m? wiesen nur 7 % der Wohnungen auf.

Die Grie der Wohnungen steht im iibrigen in starkem
MaBe auch mit dem Miet- und Eigentumsverhiltnis der
Wohnung in Zusammenhang, wie im einzelnen aus den
Tabellen 8 und 9 ersichtlich ist. Eigentlimerwohnungen

hatten danach eine durchschnittliche GroB8e von 5,4 Riu-
men bzw. 102m? und waren damit erheblich gréfier als
Mietwohnungen (3,9 Riume bzw. 68 m2). Die geringere
Gr6Be der Mietwohnungen, gemessen sowohl an der
Raumzahl als auch an der GréBe in m?, hingt zum Teil
mit den Bestimmungen zusammen, die fiir 6ffentlich ge-
forderte Wohnungen gelten.

Tabelle 8: Bewohnte Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiuden
nach Raumzahl und Art der Wohnung
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Art der Wohnung Wohnungen Davon mit ... Riumen Riume je °
Gebaudegrofe insgesamt1) 1 | 2 | 3 [ 4 | 5 I 6undmehr | Wohoung
1000 Anzahl
21 399 " 429 1172 4197 6731 4289 4583 4,5
Lt i 13 669 316 776 2547 4418 2722 2889 4,4
dar. : 8ffentlich geftrdert 4800 88 318 114 1 793 612 4,1
nach Art der Wohnung )
Eigentimerwohnungen ............. 7880 4 83 619 1679 2073 3382 5,4
Mietwohnungen .......coovvevuenns | + 13519 l 385 I 1089 l 3577 | 5052 | 2216 I 1200 I 3,9
nach Gebiudegre
‘Wohnungen in Gebiuden mit
1 oder 2 Wohneinheiten .......... 9983 77 | 196 1301 2304 2484 379 52
3 und mehr Wohneinheiten ....... 11 416 351 976 3066 4427 1805 792 3,8
in %
Wohnungen ......ooveevevinnnenns 100 2 6 20 31 20 21 X
dar.: nach 1948 errichtet ....... vee 100 2 6 19 32 20 21 X -
dar.: éffentlich geférdert 100 2 7 24 38 16 13 X
nach Art der Wohnung
Eigentimerwohnungen ............. | 100 1 1 8 21 I 26 ] 43 l X
Mietwohnungen ................... 100 3 8 27 37 16 9 X
nach Gebiudegréfie
‘Wohnungen in Gebduden mit o
1 oder 2 Wohneinheiten .......... 100 1 1 13 23 24 38 X
3 und mehr Wohneinheiten ....... 100 3 9 27 39 16 7 X
1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in Wohnheimen.
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Tabelle 9: Bewohnte Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngeb&uden nach Fléche und Art der Wohnungen
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% ~Wohnungsstichprobe 1978

— - 2
Art der Wohnung Wohnung(len Davon mit einer Fliche von . .. bis unter ... m Flache je
GebaudegroBe insgesamt®) | e 49 | 40-60 | 60-80 | 80100 | 100-120 | 120 und mehe | WODnUDE
1000 'm2
WORNUNEEN . vuvvenenrnnrnennennns 21399 1510 4461 6143 4190 2236 2861 802)
dar.: nach 1948 errichtet ....... v 13 669 898 2722 3996 2681 1461 1911 81
dar, ; 6ffentlich geférdert 4 800 319 1404 1782 737 264 295 70
nach Art der Wohnung
Eigentiimerwohnungen ............. | 7 880 I 141 | 587 | 1499 | 1894 l 1445 I 2314 I 102
Mietwohnungen .......covveninans.s 13519 1369 3874 4643 2296 791 547 68
nach Geb3udegrfe
‘Wohnungen in Gebiuden mit
1 oder g ‘Wohneinheiten .......... 9983 351 1162 ‘ 2123 i 2213 1637 | 2498 95
3 und mehr Wohneinheiten ....... 11 416 © 1159 3299 4020 1977 599 363 67
in%
WOhNUNEED . ..vvvvrnrinnrrnnsonss 100 7 21 29 20 10 13 X
dar.: nach 1948 errichtet ...... 100 6 20 29 20 1 14 X
dar.: Sffentlich gefordert ....... 100 7 29 37 15 6 6 X
nach Art der Wohnung
Eigentiimerwohnungen ............. l 100 ‘ 2 l 8 l 19 ] 24 I 18 | 29 l X
Mietwohnungen .........coeeevenn 100 10 29 34 17 6 4 X
nach Geb3udegroie
‘Wohnungen in Gebiuden mit
1 oder %ohneinheiten .......... 100 4 12 21 ’ 22 16 25 b
3 und mehr Wohneinheiten ....... 100 10 29 35 | 17 5 3 X

1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in Wohnheimen, — 2) Durchschnittl. Fliche der Wohnungen in allen Gebiuden: 81 m2.

Belegung der Wohnungen

Die unterschiedliche GroBe der Wohnungen mufl in
enger Verbindung mit der Zahl der darin lebenden Men-
schen gesehen werden. Fiir eine solche Betrachtung wird
die Belegungsdichte als Verhiltnis zwischen Personenzahl
einerseits und Wohnfldche bzw. Zahl der Riume anderer-
seits errechnet. :

Die Relation ,,Personen je Raum* belief sich 1978 (siehe
Tabelle 10) auf 0,6. Die Wohnfliche je Person betrug
31,1 m? (siche Tabelle 11). Ein detaillierter Uberblick, der
nicht nur Durchschnittswerte, sondern auch GriéBenklas-
sen hinsichtlich der Personen je Raum und der Fliche je
Person in der Gliederung nach der Art der Wohnung ent-
hilt, 148t sich aus den beiden genannten Tabellen gewin-
nen. So ist zu ersehen, daf in 5% der Wohnungen mehr
Personen als Riume vorhanden waren, und daB in 13 9%
der Wohnungen die Wohnfliche je Person unter 20 m? lag.
Interessanterweise sind jedoch die Unterschiede zwischen

den einzelnen Wohnungsarten nicht so gravierend, wie man
es aus der unterschiedlichen Raumzahl bzw. Wohnfldche
hiatte vermuten konnen. Bei Eigentiimerwohnungen ent-
fielen auf einen Raum 0,56 Personen, bei Mietwohnungen
0,6 Personen. Die durchschnittliche Wohnfldche je Person
variiert nach den Ergebnissen der Wohnungsstichprobe
zwischen 33,8 m? (bei Eigentlimerwohnungen) und 29,1 m?
(bei Mietwohnungen).

Beheizung der Wohnungen

Das Vorhandensein einer Sammelheizung ist bei der Be-
urteilung der Qualitidt einer Wohnung neben anderen
Merkmalen von besonderer Bedeutung. Die verschiedenen
Heizungsarten sowie auch die fiir die Heizung der Woh-
nung verwendeten Energiearten ergeben eine gewisse Dif-
ferenzierung dieses Qualitdtsmerkmales, das aber erst in
Verbindung mit weiteren Ausstattungsmerkmalen etwas
iiber den Wohnstandard aussagt.

Tabelle 10: Belegung der Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngebéduden
nach Personen je Raum und Art der Wohnungen
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Art der Wohnung Bewohnte Davon mit ... Personen je Raum
—_ ‘Wohnungen - 15 Personen
GebaudegroBe insgeamet) | bis0S | 0609 1| 1114 | i, | jeRaum
1000 | Anzahl
TWOohnUNEEN ...cvvvvnvrvrnvanssnsacsrsoncasnas 21 399 11 133 7174 2187 544 360 0,58
dar.:nach 1948 errichtet .........cvvvivernnnnnnnn. 13 669 6702 4886 1523 343 215 0,59
dar.: Sffentlich gefordert ...............o.0n. 4 800 2156 1726 646 175 98 0,64
nach Art der Wohnung -
Eigentimerwohnungen.........ooveereienneeennes 7880 4078 l 3056 I 517 163 | 67 | 0,56
MietWOhNUNEEN. oo\ v etieeeireenerrnereronnsacass 13519 7055 4119 1670 382 294 0,60
nach Geb3udegréBe

‘Wohnungen in Geb3iuden mit

1 oder 2 Wohneinheiten ..............covvneien 9983 5138 3727 757 244 ! 118 0,56

3 und mehr Wohneinheiten ..............cc000n 11 416 5995 3447 1431 301 243 0,60

in%
WONNUNEEN ..vvvvnirnriiiiursroanssesnnaassanns 100 52 33 10 3 2 b4
dar,:nach 1948 errichtet ...........cco0vvnveennns 100 49 36 11 2 2 X
dar.; bffentlich geférdert .............cc00nen 100 45 36 13 2 X
nach Art der Wohnung
Eigentiimerwohnungen. ........coooviiiieenenninsn 100 52 39 6 2 | 1 I X
Mietwohnungen. .....oovvviiveeiinereernnecnsnan 100 52 31 12 3 2 X
nach Gebiudepriie

‘Wohnungen in Gebiuden mit .

1 oder 2 Wohneinheiten .......ccc0vnviviiniinns 100 52 37 8 2 1 X

3 und mehr Wohneinheiten .........coocvvvinnen 100 52 30 13 3 2 X

1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in ‘Wohnheimen,
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Tabelle 11: Belegung der Wohnungen in nichtlandwirt-
schaftlichen Wohngebiduden nach Fliche je Person und Art
> der Wohnung
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Be- : .
Davon mit . .. m2 Fliche je Person
Art der Wohnung V@gﬁe
T nungen Fliche
Gebiudegrdfie insge- | bis14 | 15-19 | 20und | Ty
samt!) Person
1000 m?
Wohnungen ................ 21399 | 822 1935 | 18642 | 31,1
dar.: nach 1948 errichtet ...... 13669 | 457 1249 | 11962 | 30,8
dar.: tffentlich gefordert .. 4800 | 231 629 | 3941 | 268
nach Art der Wohnung
Eigentiimerwohnungen........ 7880 180 | 515 7187 | 33,8
Mietwohnungen.............. 13519 | 642 1421 | 11456 | 29,1
nach Geb3udegrote
‘Wohnungen in Geb3uden mit
1 oder 2 Wohneinheiten .... 9983 | 332 779 | 8872 | 326
mit 3 u. mehr Wohneinheiten. | 11 416 I 490 1157 | 9770 | 29,5
in %
Wohmmgen ..........ccuu0. 100 4 9 87 X
dar.: nach 1948 errichtet ...... 100 3 ’ 9 88 | X
dar.: dffentlich gefordert . . 100 5 13 82 X
nach Art der Wohnung
Eigentiimerwohnungen. ....... 100 2 7 91 X
Mietwohnungen.............. 100 5 10 85 X
nach Gebiudegrile
‘Wohnungen in Gebiuden mit }
1 oder 2 Wohneinheiten .... 100 4 7 | 89 X
mit 3 u. mehr Wohneinheiten. 100 5 10 | 85 x

1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in Wohnheimen.

Insgesamt wurden nach den Ergebnissen der Woh-
nungsstichprobe 1978 (siche Tabelle 12) 48 /o der bewohn-
ten Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiu-

den mit Zentralheizung, 10 % mit Etagenheizung und 6%
mit Fern-/Blockheizung beheizt, 36 %/ hatten Ofenheizung.
Die Ausstattung der Wohnungen mit einer Sammelhei-
zung lag bei den nach 1948 errichteten Gebiuden mit 75 %
am hdochsten. Die 6ffentlich geférderten Wohnungen hat-
ten dank des relativ hohen Einsatzes von Fern-/Block-
wirme etwa den gleichen Anteil an Sammelheizung wie
die Eigentiimerwohnungen insgesamt. Der Anteil der mit
Ol betriebenen Zentral- und Etagenheizungsanlagen in
den in nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiduden liegen-
den Wohnungen betrug 38°%; auf die mit Gas beheizten
Anlagen entfielen 13 % und auf Anlagen, die Kohle/Koks
verwendeten, 3 %o.

Betrachtet man die vorkommenden Heizungsarten nach
dem verwendeten Brennstoff, so zeigt sich, daB nahezu die
Hilfte (48%0) der Wohnungen ausschliefilich mit O1 be-
heizt wird. Wahrend bei Zentral- und Etagenheizung auf
eine mit Koks bzw. Kohle betriebene Heizung etwa 13 mit
Ol betriebene Heizungen kommen, ist das Verhiltnis bei
den mit Ofen beheizten Wohnungen etwa 1:1.

Ausstattung und sanitire Einrichtung der Wohnungen

Zu den besonderen Aufgaben der Wohnungsstatistik ge-
hort die Darstellung und Analyse des erreichten Wohn-
standards. Fiir die Beurteilung der Qualitit der Wohnung
ist insbesondere die Ausstattung mit Bad und WC in Ver-
bindung mit einer Sammelheizung ausschlaggebend. Mit
Bad und WC sind inzwischen so viele Wohnungen ausge-
stattet, daB zum Zwecke der Differenzierung versucht
wurde, weitere Merkmale, wie Warmwasserversorgung
sowie Vorhandensein von Isolierglasfenstern und Balko-
nen, in die Beurteilung einzubeziehen. Der Anteil der mit
Bad ausgestatteten bewohnten Wohnungen betrug 90 %bo;
iiber ein WC in der Wohnung verfiigten 94 %o der Einhei-
ten.

Tabelle 12: Bewohnte Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiuden nach Wohnungsart,
Heizungsart und Energieart
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

in Gobuden

nach darunter : in ciil

3 . ‘Wohnungen h . Eigentiimer- Miet- .

Geg der Nachwi 1 4 1948 Sffentlich mit 3
insgesamt!) errichtet gefordert wohnungen | wohnungen 1oder2 und mehr
‘Wohneinheijten
1000

‘Wohnungen .......... 21 399 13 669 4 800 7 880 13519 9983 11 416
mit Sammelhejzung 13738 10 187 324 5442 8296 6 504 7235
davon:

Fern- oder Blockhejzung .. 1350 1178 676 180 1170 133 1217
Zentralheizung .......... veee 10 164 7817 2047 4728 5436 5673 4490
Etagenheizung ..........ccivviiniineniian., 2225 1192 517 534 1691 697 1527

dar.: mit Zentral- oder Etagenheizung,

beheizt durch:
Kohle, Koks .....covnviininiiiiiiianian.. 616 312 125 353 263
0Ol ees 8229 6 397 1573 3733 4496 4566 3662
2815 1876 733 1018 1797 1125 1690
mit Ofenheizung .............................. 7 661 3482 1 559 2438 5223 3479 4181
dar, : mit 1 Energieart, beheizt durch:
Kohle, KOks ....oooiivvinnvnnenennnnnns 2308 , 450 661 1 647 998 1310
[ ] 2206 1033 346 853 1352 1269 937
[ 961 506 281 148 814 194 768
Stom....ooovvevniininnnnns 1100 620 294 325 775 419 681
mit 2 Energiearten ................... e 532 208 80 240 293 305 227
dar.: beheizt durch Kohle, Koks und Ol.... ... 266 99 27 157 109 199 67
in %

WORNUNEEN ... cviiininrinrnnsinnennsinnsassoes 100 100 100 100 100 100 100
mit Sammelheizung ...l 64 75 68 69 61 65 63
davon:

Fern- oder Blockheizung ...........co00vvntsn, 6 9 14 2 9 1 11
Zentralheizung ... 48 57 43 60 40 57 39
Etagenheizung 10 9 11 7 13 7 13

dar.: mit Zentral- oder Etagenheizung,

beheizt durch:
Kohle, Koks 3 2 3 3 3 4 2
[o ) N . 38 47 33 47 33 46 32
GBS ottty 13 14 15 13 13 1 15
mit Ofenheizung ........covvvvneiieriiiiinns, 36 25 32 E 39 35 37
dar, : mit 1 Energieart, beheizt durch:
Kohle, Koks 1 6 9 8 12 10 11
o1 .. 10 8 7 11 10 13 8
Gas 4 4 6 2 6 2 7
Strom . 5 5 6 4 6 4 6
mit 2 Energiearten . .. 2 2 2 3 2 3 2
dar. : beheizt durch Kohle, Koks und Ol 1 1 1 2 1 2 1
1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in Wohnheimen,
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Tabelle 13: Bewohnte Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiuden
nach sanitérer Ausstattung und Art der Wohnung
Hochgerechnetes Ergebnis der 1% -Wohnungsstichprobe 1978

Mit Bad Ohne Bad Mit WC in der Wohnung MitwWC
Art der Wohnung Wohnungen auBerhalb
—_— ins t1) und ohne mit ohne darunter
Geb3udegrife gesam Sammel- Sammel- Sammel- Sammel- zusammen mit mehr der
heizung heizung heizung heizung als 1 WC ‘Wohnung
, 1000
Wohnungett ........ [N 21 399 13029 6181 710 1480 20 048 3804 782
dar.: nach'1948 errichtet ............ 13 669 9824 3129 363 353 13 362 3043 134
dar.: Sffentlich gefordert ....... 4 800 3117 1433 124 126 4719 677 27
nach Art der Wohnung
Ei erwohnungen ............. I 7 880 I 5248 | 2089 | 194 | 349 l 7497 | 2962 125
Mietwohnungen .........v0veneena 13519 7781 4091 515 113t 12551 841 l 656
nach Gebjudegriie
‘Wohnungen in Gebiuden mit .
1 oder g%ohneinheiten .......... 9983 l 6 207 l 2875 I 297 I 604 9359 3159 241
3 und mehr Wohneinheiten ....... 11 416 6 822 © 3305 413 876 10 689 . 645 541
in %
Wohnmungen .......... Ceeeeesiians 100 61 29 3 7 94 18 4
dar,: nach 1948 errichtet ... . 100 72 23 3 2 98 22 | 1
dar.: &ffentlich gefordert ....... 100 65 30 3 98 14 1
i nach Art der Wohmung I
Eigentdmerwohnungen ..... . 100 67 27 2 4 95 38 2
Mietwohnungen ........ Cereieieens ' 100 I 58 I 30 I 4 I 8 l 93 | 6 | 5
nach GebjudegriiBe
‘Wohnungen in Gebiuden mit
1 oder 2 Wohneinheiten .......... 100 62 29 3 6 94 32 2
3 und mehr Wohneinheiten ....... 100 60 29 3 8 94 6 5

1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in 'Wohnheimen.

Aus Tabelle 13 geht hervor, daB die friiher bestehen-
den Unterschiede in der Ausstattung zwischen den Arten
von Wohnungen sich immer mehr verwischen. Die Miet-

"wohnungen haben mittlerweile fast zu einem gleich

hohen Anteil ein Bad wie die Eigentiimerwohnurngen. Ein
wesentlicher Unterschied wurde im Vorhandensein eines
zweiten WC in der Wohnung festgestellt: 38 %o der Eigen-
tiilmerwohnungen, aber nur 6% der Mietwohnungen ver-
fiigten liber mehr als 1 WC in der Wohnung.

Hinsichtlich des Vorhandenseins einer Warmwasserver-
sorgung iiberhaupt (siche Tabelle 14) waren bei einem
Ausstattungsgrad von iiber 909/, keine wesentlichen Un-
terschiede zwischen den Wohnungsarten festzustellen.
Unterschiede gab es indes in der Art der Warmwasserver-

sorgung. Mietwohnungen werden in stirkerem Umfang
als Eigentiimerwohnungen durch Einzelgerité versorgt;
bei den Eigentlimerwohnungen spielt dagegen die zentrale
Versorgung die gréBere Rolle.

Die Versorgung mit Doppel-, Verbund- und Isolierglas-
fenstern ist bei den Eigentiimerwohnungen (50 %) deutlich
héher als bei den Mietwohnungen (39 %). -

Die Ausstattung mit Balkonen oder Loggien lag bei
Mietwohnungen und Eigentiimerwohnungen auf gleicher
Ho6he (46 %0). Unterschiede ergaben sich hinsichtlich der
nichtlandwirtschaftlichen Wohngebiude mit ein oder zwei
Wohneinheiten (39 %) und mit drei und mehr Wohnein-
heiten (52 %). Ein Balkon ist aber auch fiir 6ffentlich ge-
forderte Wohnungen die Regel (62 %0).

Tabelle 14: Bewohnte Wohnungen in nichtlandwirtschaftlichen Wohngeb#duden
nach sonstiger Ausstattung und Art der Wohnung

Hochgerect Ergebnis der 1%-Wohnungsstichprobe 1978
Mit Warmwasserversorgung pbgf 2;:;: Mit Balkon[L;:ggh
pritaibesiy nungen tral tral pr
Gebiudegréiie insgesamt?) | o c0rymen %3? das ﬁ“rl die Ei‘:zel- me_t- zusammen 2 bis 6 m2
Gebiude ‘Wohnung gerite fenstern unter 6 m? | und mehr
) 1 000
Wohnungen .......cocoevvuviieecnsons 21 399 20088 7822 2135 10 130 9185 9835 5926 3909
dar.: nach 1948 errichtet .... ..| 13669 13293 6 245 1440 5 610 6 504 7 863 4 660 3204
dar,: Sffentlich gefordert 4800 4672 1725 575 2372 1945 2958 2183 775
nach Art der Wohnung
Eigentiimerwohnungen ................. l 7 880 | 7557 | 3768 I 583 | 3206 ‘ 3931 l 3598 ‘ 1471 I 2127
Mietwohnungen . deerreiiiiieen, 13519 12531 4054 1552 6925 5254 6237 4455 1782
nach Gebjudegrife
‘Wohnungen in Gebiuden mit . )
1 oder 2 Wohneinheiten .......00vv00 9983 ‘ 9410 ‘ 4 405 715 | 4290 | 4499 ‘ 3 860 | 1640 ‘ 2219
3 und mehr Wohneinheiten ...... Cevene 11 416 10678 347 1420 5841 4 686 5975 4285 . 1690
in %
100 94 37 10 47 43 46 28 18
100 97 46 .1 41 48 58 34 23
100 97 36 12 19 41 62 45 16
nach Art der Wohnung
Eigentimerwohnungen . 100 96 48 7 41 50 46 19 27
Mietwohnungen ..... . | 100 | 93 | 30 | 11 I 51 | 39 | 46 | 33 | 13
nach GebiudegrtBe
‘Wohnungen in Gebluden mit
1 oder 2 Wohneinheiten .... 100 94 44 7 43 45 39 16 22
3 und mehr Wohneinheiten .. 100 94 30 12 51 41 52 38 15
1) Ohne Freizeitwohnungen und ohne Wohnungen in Wohnheimen.
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Zusammenfassung

Mit den vorliegenden Daten wurde versucht, einen er-
sten Uberblick iiber Bestand und Struktur der durch die
1%/0-Wohnungsstichprobe erfafiten Gebiude und Wohnun-
gen zu geben. Da 92 % aller Gebiude mit Wohnraum den
nichtlandwirtschaftlichen Wohngebduden = zuzurechnen
sind, kommt dieser Geb#dudegruppe fiir die vorliegende
Untersuchung entscheidende Bedeutung zu. In diesem Bei-
trag wird deshalb nur diese Geb#dudeart mit den darin
liegenden Wohnungen niher betrachtet.

Im Durchschnitt hatte jedes zweite Geb#ude nur eine
‘Wohneinheit. 90¢/, der Gebdude gehérten Einzelpersonen,
Ehepaaren oder Personengemeinschaften. Im Vordergrund

der Darstellung stehen u. a. die qualitativen Verbesserun-
gen sowohl bei den Gebiuden als auch bei den Wohnun-
gen. Im Friithjahr 1978 verfiigten 60%0 der Gebdude iiber
eine Zentralheizung. Bei den Wohnungen waren 90 %o mit
einem Bad ausgestattet, wihrend 94% ein WC in der
Wohnung aufwiesen. Auch bei der Warmwasserversor-
gung war mit 94 % ein hoher Ausstattungsgrad erreicht.
Selbst bei der Ausstattung der Wohnungen mit Doppel-,
Verbund- und Isolierglasfenstern ist nach den Ergebnissen
der Wohnungsstichprobe 1978 mit 39 % bei den Mietwoh-
nungen und 50 % bei den Eigentiimerwohnungen ein rela-
tiv hoher Anteil festzustellen. .

Dipl.-Volkswirt Lothar Herberger und Mitarbeiter

Budgets ausgewahlter privater Haushalte 1979

Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Vorbemerkung

Seit fast genau drei Jahrzehnten werden durch die Sta-
tistik der laufenden Wirtschaftsrechnungen Einnahmen
und Ausgaben ausgewihlter privater Haushalte ermittelt
und die Ergebnisse in dieser Zeitschrift dargestellt!). In
diesem langen Zeitraum wurde vor allem durch die
grundlegende Umgestaltung des Erhebungskonzepts im
Jahr 19642) und durch eine intensivere Nutzung der er-
hobenen Daten versucht, die Statistik zu einem moglichst
vielseitig verwendbaren Instrument der Beobachtung und
Analyse der Entwicklung des Verbraucherverhaltens aus-
zubauen. Dabei miissen allerdings stets die Grenzen der
Aussagefdhigkeit der Ergebnisse, die ihr durch die Be-
schrinkung des Berichtskreises auf drei eng abgegrenzte
Haushaltstypen und durch die relativ geringe Zahl der
buchfiihrenden Haushalte (insgesamt monatlich maximal
1000 Haushalte) gesetzt sind, beachtet werden?®). Aus den
Ergebnissen fiir die jetzt erfaften Haushaltstypen (Typ 1:
2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeemp-
fidngern mit geringem Einkommen, Typ 2: 4-Personen-
Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen des
Haushaltsvorstandes, Typ 3: 4-Personen-Haushalte von
Beamten und Angestellten mit hherem Einkommen) las-
sen sich auch mittels komplizierter mathematischer
Methoden keine gesicherten Hinweise auf die Ausgaben-
struktur aller privaten Haushalte herausarbeiten. Ande-
rerseits ist anzunehmen, dafl zumindest die aus der Stati-
stik der' laufenden Wirtschaftsrechnungen erkennbar ge-
wordenen Trends des Verbraucherverhaltens fiir einen
wesentlich groferen Kreis von Haushalten als den ur-
spriinglich ausgewdhlten Giiltigkeit haben. Vor allem in
Zeiten auflergewdhnlicher politischer und wirtschaftlicher
Ereignisse, wie sie das Jahr 1979 in liberreicher Zahl mit
sich brachte, werden von den Ergebnissen der laufenden
Wirtschaftsrechnungen Hinweise darauf erwartet, wie die
Haushalte auf das Weltgeschehen und insbesondere auf
die betrichtliche Verteuerung von Heiz6]l und Kraftstoffen
reagierten. In dem nachstehenden Beitrag werden deshalb
alle mit dem Energieverbrauch in unmittelbarem Zusam-
menhang stehenden Tatbestinde ausfiihrlicher als sonst
behandelt; andere Bereiche miissen entsprechend gekiirzt
werden.

Bei den Haushalten des Typs 1 handelt es sich nach den
Auswahlrichtlinien um kinderlose Ehepaare, bei den
Haushalten der Typen 2 und 3 um Ehepaare mit zwei Kin-
dern, von denen mindestens eins unter 15 Jahre alt sein
sollte. Die vorgegebenen Einkommensgrenzen (Typ 1:
monatliches Haushaltsbruttoeinkommen unter
1450 DM; Typ 2: monatliches Bruttoarbeitsein-

1) Der erste Beitrag erschien in WiSta 2/1950 (Grallert E.: ,Die Ver-
brauchsstruktur von Arbeitnehmerhaushaltungen, 1949, S. 44 £f.) —
2) Siehe Reddies, H.: ,Das Verfahren der laufenden Wirtschafts-
rechnungen von 1850 bis 1964 und ab 1965“ in WiSta 8/1965, S. 496 £f. —
3) Siehe Kunz, D./Euler, M.: ,Méglichkeiten und Grenzen der lau-
fenden Wirtschaftsrechnungen* in WiSta 6/1972, S. 321 £f.

'
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kommen des alleinverdienenden Haushaltsvorstandes
von 2100 bis unter 3150 DM; Typ 3: monatliches
Haushaltsbruttoeinkommen von 4000 bis un-
ter 5400 DM) werden jihrlich anhand der Entwicklung
der Léhne und Gehilter bzw. der Renten fortgeschrieben.
Dadurch wird erreicht, daB die Haushalte im Zeitablauf
stets den etwa gleichen Platz in der allgemeinen Vertei-
lung der Einkommen behalten und auch von der finan-
ziellen Leistungsfdhigkeit her als recht homogene Gruppe
angesehen werden konnen. Weitere sozio-dkonomische
Merkmale der Haushalte sind der Tab. 1, S. 292 zu entneh-
men. Zusammen reprisentieren die erfaBten drei Haushalts-
typen etwas mehr als 1 Mill. Haushalte. Somit 148t sich auf-
grund der Ergebnisse der laufenden Wirtschaftsrechnun-
gen fiir einen auch gréBenordnungsmiBig bedeutsamen
Teil der deutschen Bevélkerung, der zudem wirtschafts-
und sozialpolitisch besonders interessant ist, ein umfas-
sendes Bild des Konsum- und Sparverhaltens und der
Lebensbedingungen (der , Lebensqualitit®) zeichnen.

Im Jahresdurchschnitt fiihrten 1979 monatlich 158
Haushalte des Typs 1, 387 Haushalte des Typs 2 und 415.
Haushalte des Typs 3 Aufzeichnungen iiber ihre Einnah-{
men und Ausgaben; etwa zwei Drittel aller erfafiten
Haushalte verblieben wihrend des ganzen Jahres in der
Erhebung, ein Drittel schied aus, sei es aus persdnlichen
Griinden, sei es, weil eines oder mehrere der Auswahl-
merkmale nicht mehr zutrafen (HaushaltsgréBe, Einkom-

" menshohe u. 4.).

Ausstattung mit langlebigen Gebrauchsgiitern

Der Katalog der in den laufenden Wirtschaftsrechnun-
gen erfaBten langlebigen Gebrauchsgiiter wurde fiir 1979 —
auch im Hinblick auf die Ergebnissé der Einkommens- und
Verbrauchsstichprobe 19784 — neu gefaBt und insbeson-
dere durch die Aufnahme der Stereogeriite der Entwick-
lung auf dem Sektor der Elektrogerite angepaft. Aufge-
nommen wurden ferner die Kiihl- und Gefrierkombinatio-
nen. Die im Dezember 1979 vorhandenen Bestinde an den
erfaften Gebrauchsgiitern sind der Tab. 2, S. 293 zu entneh-
men. Auf sie soll jedoch hier nicht ndher eingegangen
werden. Im Hinblick auf den mit dem Besitz der Giiter
verbundenen, stetig wachsenden Energiebedarf der Haus-
halte ist die Tabelle 3 von gréferem Interesse, die tber
einen Zeitraum von 15 Jahren die zum Teil betrdchtlichen
Zuwachsraten in den Bestandsquoten einiger fiir Verkehr
und Haushaltsfithrung besonders wichtiger Gebrauchsgii-
ter erkennen liBt. Besonders auffillig sind diese Zu-
wachsraten beim einkommensschwichsten der erfafSten
drei Typen, nimlich bei den 2-Personen-Haushalten von
Renten- und Sozialhilfeempfingern mit geringem Ein-
kommen. Wihrend z.B. bis 1972 Haushalte dieses Typs

4) Siehe ,Ausstattung privater Haushalte mit ausgewlhlten lang-
lebigen Gebrauchsglitern im Januar 1978“ in WiSta 4/1979, S, 201 £f.
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Tabelle 1: Zusammensetzung und Wohnverhiltnisse der erfaBten Haushalte
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Gegenstand der Nachweisung Einheit Haushaltstyp 1 Haushaltstyp 2 Haushaltstyp 3
1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979
Durchschnittlich erfaite Haushalte ........ccoteviniieiiincasanes Anzahl 153 158 393 387 414 415
Von 100 Haushaltsvorstinden waren
Renten- und Sozialhilfeempfnger. ......coveveeeiiiiiiiiiienes Anzahl 100 100 . —_ —_ —_
davon mit Haupteinkiinften aus
SozialversiCherung .. ..c.ovviveiiinnsiriininatiiiacinaaeanns Anzahl 97 926 — —_ —_— —
Sozialhilfe, Lastenausgleich .......ovvieieiiiriiaiiaanninns Anzahl 3 4 —_ — —_ —
Arbeiter ... .iiiiieiieens Anzahl —_ — 53 50 —_ —
dar.: im &ffentlichen Dienst Anzahl — —_ 20 22 — —
An; 08 . ieiiiiiaann Anzahl — — 47 50 67 66
dar.: im 6ffentlichen Dienst ......oovivnivieinniieeiiaecsanns Anzahl - —_ 35 34 14 16
Beamte ....coiiiiiiiriiiinaiiiiiiiiiisartetaaeiiiiiieiens Anzahl —_ — —_— — 33 34
Jahre 73 73 40 40 42 42
Jahre 69 69 a7 37 as 33
Jahre —_ —_ 10 10 11 11
Von 100 erfaiten Haushalten
hatten Mietwohnungen ...........cvieiiiioiireiesisinnanns Anzahl 93 91 81 78 62 55
waren Eigentiimer ihrer Wohnung oder ihres Wohngebsudes ... . Anzahl 7 9 19 22 | 38 45
Mietwohnungen
Durchschnittliche Wohnflichel) .......ccivviiiiiiieecinaaanes m2 59,0 61,8 80,7 798 |’ 101,7 100,8
Durchschnittliche Zahl der-R# dber 6 m? ( hl. Kiche) Anzahl 33 34 4,4 44 53 5,2
Von 100 Wohnungen waren ausgestattet mit
Bad 0der DUSCRE .. cvieieiiiriiisisienretrennnernsnennens Anzahl 86 90 99 929 100 100
Sammelheizung2) ... . iiiiiiiiiiiiii e e Anzahl 42 47 64 67 20 89
Von 100 Wohnungen waren errichtet
DL+ g T - Anzahl 14 12 14 12 8 6
1919 bis einschl. 1948. . Anzahl 13 14 13 13 14 16
1949 und spiter........ Anzahl 73 74 73 75 78 78
Eigentimerwohhungen
Durchschnittliche Wohnflichel) .........ocvviiiiiiieiiiiiiens m? 68,9 75,7 95,7 99,3 118,0 121,6
Durchschnittliche Zahl der Riume iiber 6 m2 (einschl. Kiiche) . ... Anzahl 4,1 4,4 5,3 54 6,0 6,0
Von 100 Wohnungen waren ausgestattet mit
Bad 0der DUSCHE ... oo iviiiiireneranannsenransssncnesnanes Anzahl 92 94 99 99 100 100
Sammelheizung?2) Anzahl 39 28 80 82 94 94
Von 100 Wohnungen waren etrichtet !
D= 3 2 3 Anzahl 15 33 12 13 2 4
1919 bis einschl. 1 Anzahl 15 11 21 18 6 5
1949 und SPAtEr. . .ot iiiiiii it i it e Anzahl 70 56 67 69 92 91

1) Fliche der gesamten Wohnung, — 2) Zentralheizung, Fernheizung und Etagenheizung.

nur in Ausnahmefillen ilber einen Personenkraftwagen
verfiigten, waren es 1979 fast 20%. Im Jahr 1964 besaB
nur etwa jeder fiinfte einkommensschwache Rentnerhaus-
halt dieses Typs einen Kiihlschrank, 1979 war die Vollver-
sorgung praktisch erreicht. Ein #hnliches Bild ergibt sich
hinsichtlich der Waschmaschinen.

Diese wenigen Zahlen deuten bereits darauf hin, da
sich innerhalb des Beobachtungszeitraums von 1964 bis
1979 gerade beim Typ 1 trotz formaler Anpassungen der
Einkommensgrenzen an die Entwicklung der Renten bzw.
der Sozialhilfesiitze und damit trotz der Belbehaltung der
relativen Stellung innerhalb der Einkommenspyramide
mehr als bei jedem anderen der erfaiten Typen grundle-
gende Anderungen in den Lebensbedingungen der unter-
suchten Haushalte ergeben haben, die zwangsldufig auch
nachhaltige Auswirkungen auf Konsumverhalten und
Verbrauchsstruktur nach sich zogen. 1964 verfiigte nur ein
geringer Teil der Haushalte des Typs 1 beim Ausscheiden
aus dem Erwerbsleben bereits iiber einen relativ zufrie-
denstellenden Bestand an Gebrauchsgiitern, welche die
Lebens- und Haushaltsfilhrung erleichtern oder berei-
chern konnten; 1979 war dies bereits bei einem weit gro-
Beren Teil der erfaBten Haushalte der Fall.

Beim Typ 2 (4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit
mittlerem Einkommen) fdllt vor allem der Anstieg des
Anteils der Besitzer von Personenwagen von 30% im
Jahr 1964 auf fast 82 % im Jahr 1979 ins Auge. Bei dem in
der Zusammensetzung des Haushalis gleichen, aber ein-
kommensstiirkeren Haushaltstyp 3 148t innerhalb der hier
dargestellien Gebrauchsgiiter im wesentlichen nur die
deutlich bessere Ausstattung mit Geschirrsptilmaschinen
(knapp 60 gegeniiber knapp 229 beim Typ 2) die grofere
finanzielle Leistungsfihigkeit erkennen.

Einnahmen und ihre Verwendung

Einen ersten Uberblick iiber die Einkommenserzielung
und Einkommensverwendung der erfaften Haushalte ver-
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mittelt die Tabelle 4. Eine sachgerechte Interpretation der
Einnahmen ist dabei nur méglich, wenn man sich daran
erinnert, da die Hohe der Bruttoeinkommen durch die
vorgegebenen Einkommensspannen auf einen bestimmten
Bereich fixiert ist. Die gegeniiber dem Vorjahr festgestell-
ten Verdnderungen koénnen also nicht als MaBstab etwa
fiir die Einkommensentwicklung aller Rentner- oder
Arbeitnehmerhaushalte herangezogen werden.

Das monatliche Haushaltsbruttoeinkommen der 2-Per-
sonen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfingern
sollte nach den Auswahlrichtlinien fiir die Wirtschafts-
rechnungen 1979 nicht hoéher sein als 1450 DM. Das
durchschnittliche Bruttoeinkommmen der erfaBten Haus-
halte belief sich auf 1238 DM. Pflichtbeitrige zur Sozial-
versicherung sowie Einkommen- und Vermégensteuern
waren nicht zu zahlen, so daB das Nettoeinkommen dem
Bruttoeinkommen entsprach. Zu diesem Nettoeinkommen
kamen sonstige Einnahmen in Hohe von rd. 13 DM hinzu.
Die ausgabefihigen Einkommen und Einnahmen beliefen
sich demnach auf 1251 DM. Davon wurden 1076 DM
(86 %/o) fiir den Privaten Verbrauch ausgegeben, knapp 66
DM (5 %) fiir iibrige Ausgaben und etwa 110 DM (rd. 9 %)
fiir die Ersparnisbildung?’). Gegeniiber dem Vorjahr war
damit nicht nur die ‘Sparquote um 2 Prozentpunkte nied-
riger, sondern es wurde auch in absoluten Betrigen weni-
ger Geld zuriickgelegt.

Fiir das monatliche Bruttoeinkommen des alleinverdie-
nenden Haushaltsvorstandes der 4-Personen-Arbeitneh-
merhaushalte mit mittlerem Einkommen war fiir das Jahr
1979 eine Spanne von 2100 DM bis unter 3 150 DM vor-
gegeben.

5) Die Ersparnisbildung ist identisch mit der in Tabelle 4 nach-
gewiesenen Budgetposition ,Verdinderung der Vermiégens- und
Finanzkonten®“, Sie ist der Saldo zwischen den Ausgaben fiir die
Bildung von Vermégen und fiir die Rilckzahlung von Schulden
und den Einnahmen aus der Aufldsung von Vermégen und der
Aufnahme von Schulden. Zu den Ausgaben fir die Geldvermé-
gensbildung ziihlen u. a. auch die Priémien fir Lebensversicherun-
gen (einschl. Sterbegeldversicherungen).
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Tabelle 2: Ausstattung ausgewiihlter privater Haushalte mit ausgewéhlten langlebigen Gebrauchsgiitern 19791)
- nach Anschaffungsjahr
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Haushaltstyp 1 Haushaltstyp 2 Haushaltstyp 3
Gebrauchsgiiter Gebrauchsgiiter Gebrauchsgiiter
Gegenstand der Nachweisung Haushalte ‘;’:‘ —V;JA—;:.S———EG—S’;&:— Haushalte l;:- vo—‘ W Haushalte ig:- v—_._‘::mwh'
ot | 197 | 1978 | 1979 ot | 197 | 1978 1979 | st | 1978 | 1978 | 1979
Brfafte Haushalte .............. 163 IlOO | X I X | x l x | 393 |100 X x | x | X I 418 {100 I X | X I X | x
Gebrauchsgiiter fiir:
Verkehrszwecke und Nachrichtenilbermittlung
Personenkraftwagen............. 31 | 19,0 31839 97| 65| 3221819 | 331 | 568|196 | 23,6 | 401 | 959 | 470 | 60,0 | 18,9 | 21,1
Motorrad, Moped, Mofa, Mokick 7 4,3 7 | 857 — | 14,3 36 9,2 37 (40,5 | 21,6 | 378 29 6, 35 | 28,6 | 17,1 | 54,3
Fahrrad ....o0veeviiiiniinenne, 54 | 33,1 75 | 92,0 | 8,0 — | 374 | 952 |11102 | 58,1 | 22,8 | 19,1 | 405 | 96,9 (1351 | 554 | 24,1 | 20,4
Telefon «vvvvnnnrerennnesinnns 104 | 63,8 | 104 | 81,7 | 67 | 11,5 319 | 81,2 | 319 | 774 | 11,3 | 11,3 | 405 | 96,9 | 405 | 928 | 4.4 | 27
Bildungs- und Unterhaltungszwecke
Schwarzwei-Fernsehgerit ...... 101 | 62,0 | 104 | 942 | 3,8 1,91 229 | 583 | 252 | 84,5 | 91 63| 292699 | 328|872 | 61 6,7
Farbfernsehgerit ............... 74 | 45,4 75 | 58,7 | 26,7 | 14,7 | 272 | 69,2 | 278 | 72,3 | 12,2 | 155 | 254 | 60,8 | 264 | 70,1 | 15,5 | 14,4
Rundfunkgerit?) ....... 137 | 84,0 | 155 | 93,5 26| 39| 343 | 873 | 553 | 79,2 | 10,3 | 10,5 | 374 | 89,5 | 827 | 64,9 | 20,9 | 14,1
Stereo-Rundfunkgerit?) ... vee 9 5,5 9|778 | 11,1 | 11,1 104 | 26,5 | 110 | 68,2 | 12,7 | 19,1 152 | 36,4 | 165 | 72,1 | 13,3 | 14,5
Stereo-Kompaktanlage3) ........ 7 4,3 7| 71,4 | 28,6 — 98 | 24,9 | 100 | 58,0 | 25,0 | 17,0 | 130 | 31,1 | 136 | 57,4 | 22,1 | 20,6
Sonstige Phonokombination. .. ... 14 | 8,6 14 | 92,9 7,1 — 48 | 12,2 49 | 75,5 | 22,4 2,0 71 | 17,0 75 | 76,0 | 17,3 6,7
Plattenspieler .............. 40 | 24,5 43 | 83,7 | 116 47 263|669 | 301 | 79,7 (10,3 | 100 | 321 | 768 | 423 | 77,1 | 11,6 | 11,3
Spulen-Tonbandgerit . . . 21 | 12,9 23 | 87,0 | 43 8,7 | 143 | 36,4 | 164 | 93,3 6,1 06| 154 | 36,8 | 177 | 91,5 | 56| 28
Cassetten-Recorder .. ... 24 | 147 24833 | 42|125| 243 | 61,8 | 305 | 528 | 26,9 | 20,3 | 278 | 66,5 | 369 | 54,7 | 21.4 | 23.8
Fotoapparat ....... 73 448 | 78910 | 51| 38| 378 | 9,2 | 579|770 1 138 | 9,2 | 408 | 97.6 | 820 | 71,0 | 16,5 | 126
alfilmkamera . 6 3,7 6 1100 — — 99 | 25,2 | 102 | 89,2 4,9 59| 138 | 33,0 | 150 | 89,3 6,7 | 4,0
Schmalfilmprojektor 5| 31 5 (100 —| — 1| 94|239| 941926| 21| 53| 128 | 306 | 131 | 88,5 | 84 | 31
Diaprojektor . ... 15| 92| 15(933| 67| — | 165|420 | 165 | 90,9 | 36| 55| 261 | 624 | 272 | 91,2 | 43| 40
Schreibmaschine . 60 { 36,8 60 |100 — — | 263 | 66,9 | 282 | 84,4 74 8,2 | 354 | 84,7 | 392 | 89,8 4.8 5.4
‘Wohnwagen .. — — — —_ — — 20 | 5.1 20 | 70,0 | 10,0 | 20,0 13 3.1 13 [ 69,2 | 154 | 154
Camping-Zelt . 2 1,2 2 ({100 — — 49 | 12,5 58 | 79,3 52 | 155 67 | 16,0 74 | 81,1 54 | 13,5
Motor-, Segelboot — — — — — — 7 1,8 71 571 | 429 —_ 14 33 18‘ 33,3 | 444 | 22,2
Haushaltsfihrung
Kuhlschrank ........... 151 | 92,6 | 151 | 92,1 46 | 3,3 | 346 | 83,0 | 355 | 91,5 | 4,8 3,7 | 365 | 87,3 | 409 | 85,6 71 7.3
Gefrierschr: ~truhe 44 | 27,0 4 1795|114 | 91 | 262 | 66,7 | 268 | 84,7 | 9,7 | 56| 285 | 68,2 | 296 { 87,5 | 74 | 51
Kithl- und Gefrierkombinat; 71 43 71 71,4 — | 28,6 | 56 | 14,2 57 | 789|105 | 10,5 | 68 | 16,3 68 | 69,1 | 17,6 | 13,2
Geschirrsplilmaschine. ...... 3 1,8 3 (100 — — 85 | 21,6 85 (61,21 235|153 | 249 | 59,6 | 249 | 78,3 | 10,8 | 10,8
Grillgerit, elektrisch. 39 | 23,9 40 | 90,0 | 2,5 75| 174 | 44,3 | 181 | 82,9 7,2 99| 175 | 41,9 | 180 | 83,3 8,9 7.8
Kilchenmaschine, elektrisch 31 | 19,0 32 71,9 | 125 | 15,6 | 132 | 33,6 | 134 | 79,1 97 111,2 | 152 | 36,4 | 161 | 82,0 99 | 81
Handrijhrer oder -mixer, elektrisch | 126 | 77,3 | 126 | 93,7 | 3,2 | 3,2 | 367 | 93,4 | 372 | 86,3 8,1 56 | 371 | 88,8 | 392 | 83,0 69 | 5,1
Kaffeemaschine, elektrisch........ 87 | 53,4 87 (805 11,5 | 80| 311 | 791 | 319 | 73,7 | 13,2 ) 13,2 | 330 | 78,9 | 343 | 71,4 | 16,3 | 12,2
Kaffeemiihle, elektrisch ... .. 113 | 693 | 113 | 956 | 2,7 1,8 320 | 81,4 | 324 | 954 37| 09| 330 | 789 | 335 | 940 | 39| 21
Nihmaschine, elektrisch ... 52 | 31,9 52 | 88,5 771{ 38| 280 71,2 | 282 | 926 | 53 213221770 325 | 945 | 25| 31
Niahmaschine, mechanisch 63 | 38,7 | 63 |100 — | —| 33| 84| 33879 91| 30| 35| 84| 35 |100 — | =
Biigel ine .......... 15 9,2 15 | 80,0 | 20,0 — 72 | 18,3 72875 | 69| 56 93 | 22,2 93 | 87,1 75| 54
‘Waschvollautomat ..... 89 | 54,6 89 | 85,4 7,9 6,7 | 297 | 75,6 | 297 | 85,9 8,4 57| 288 | 68,9 | 290 | 82,1 7,2 | 10,7
‘Waschkombination ........ 36 | 22,1 36 | 91,7 56| 28 89 | 22,6 89 | 865 | 67| 67| 115|275 | 115 | 90,4 52| 43
‘Wischeschleuder, elektrisch . 81 (497 | 81 |938| 49| 1,2| 126 | 324 | 127 | 81,1 [ 126 | 6.3 | 100 { 23,9 | 101 | 911 | 50 | 40
Staubsauger .......0000vuen 155 | 95,1 | 159 | 86,2 6,9 69| 390 | 99,2 | 413 | 79,4 | 12,1 85| 416 | 99,5 | 482 | 75,7 | 10,8 | 13,5
Heimwerker, elektrisch ... 20| 12,3 21 | 76,2 | 19,0 48 | 152 | 38,7 | 160 | 80,6 | 13,1 63 | 241 | 57,7 | 262 | 80,2 | 11,5 8,4
Rasierapparat, elektrisch . . . 105 | 64,4 | 109 | 844 | 9,2( 64| 329 | 83,7 | 361 | 81,7 | 11,1 | 7.2 | 342 | 81,8 | 402 | 81,1 | 104 | 85
Elektroherd ............. 115 | 70,6 | 115 . . .| 317 | 80,7 | 317 . . .| 375 | 89,7 | 375 . .
Gasherd ................ 51 | 31,3 51 78 | 19,8 78 47 | 11,2 47
Kohlenherd ............... 49 | 301 | 49 271 69| 27 6| 1.4 6
HeiBwasserbereiter: Elektro- 60 | 36,8 60 168 | 42,7 | 168 204 | 48,8 | 204
Gas- .... 27 | 16,6 27 72 | 18,3 72 57 | 13,6 57 '

1) Stand: Dezember. — 2) Ohne Stereogerit. — 3) Einschl. Lautsprecher.

Das ermittelte Durchschnittseinkommen aus unselbstdndi-
ger Tiatigkeit der erfaBten Haushaltsvorstinde lag bei
2953 DM; darunter stammten knapp 336 DM (11°%) aus
einmaligen Zahlungen (Weihnachtsgeld, Urlaubsgeld u. 4.
bzw. aus Uberstundenentgelten) und fast 30 DM (1 %) aus
vermégenswirksamen Leistungen des Arbeitgebers.

Das Arbeitseinkommen des Haushaltsvorstandes war —
entsprechend den Auswahlrichtlinien, wonach weitere
Haushaltsmitglieder als Bezieher von Einkommen aus un-
selbsténdiger Arbeit weitgehend ausscheiden — mit rd.
87% die liberwiegende Einkommensquelle des gesamten
Haushaltsbruttoeinkommens, das sich auf rd. 3 469 DM be-
lief. Davon wurden 367 DM (knapp 11 %) fiir Einkommen-
und Vermogensteuern sowie 434 DM (knapp 13 %) fiir
Pflichtbeitrige zur Sozialversicherung einbehalten. Zu
den errechneten Haushaltsnettoeinkommen des Typs 2
(Bruttoeinkommen abziiglich Steuern und Sozialversiche-
rungsbeitrége) von 2667 DM kamen knapp 160 DM an
sonstigen Einnahmen hinzu, so daB den Haushalten im
Schnitt monatlich rd. 2827 DM an ausgabefihigen Ein-
kommen und Einnahmen zur Verfiigung standen. Davon
wurden 2330 DM (829%) fiir den Privaten Verbrauch,
etwas mehr als 160 DM (knapp 6 %) fiir iibrige Ausgaben
und 336 DM (fast 129%) fiir die Ersparnisbildung aufge-
wendet. Gegeniiber 1978 ist auch beim Haushaltstyp 2 ein
Absinken der Sparquote und der absoluten Sparbetrige
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festzustellen, wenn auch nicht in gleichem AusmaB wie
bei den Haushalten des Typs 1. '

Fiir die Haushaltseinkommen der 4-Personen-Haushalte
von Beamten und Angestellten mit hherem Einkommen
war fiir 1979 eine Spanne zwischen 4000 und 5400 DM
vorgegeben. Das Durchschnittseinkommen lag mit 5465
DM ~— wie in den Vorjahren — etwas liber der Ober-
érenze, allerdings nur wegen der einmaligen Zahlungen
und der vermdgenswirksamen Leistungen der Arbeitge-
ber, die zusammen rd. 570 DM ausmachten. Nach Abzug
der Steuern (843 DM) und der Pflichtbeitrige zur Sozial-
versicherung (271 DM) verbliecb ein monatliches Haus-
haltsnettoeinkommen von 4351 DM. Bei den Haushalten
des Typs 3 war die Steuerbelastung mit etwas mehr als
15 % des Haushaltsbruttoeinkommens um fast einen Pro-
zentpunkt niedriger als im. Vorjahr; die Pflichtbeitréige
zur Sozialversicherung spielen bei diesemm Haushaltstyp
(u. a. wegen des hohen Anteils der Beamten) nur eine un-
tergeordnete Rolle (5 %o des Haushaltsbruttoeinkommens).

Durch sonstige Einnahmen erhohten sich die verfiigba~
ren ausgabefihigen Einkommen und Einnahmen im
Durchschnitt je Haushalt und Monat auf 4720 DM. Die
Aufwendungen fiir den Privaten Verbrauch beanspruchten
davon 3651 DM (77 %), die iibrigen Ausgaben (innerhalb
derer beim Typ 3 die Primien fiir freiwillige Alters- und
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Tabelle 3: Ausstattung ausgewihlter privater Haushalte mit ausgewihiten langlebigen Gebrauchsgiitern?)
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Prozent
Gegenstand der Nachweisung | 1964 l 1965 \ 196 l 1967 ’ 1968 ] 1969 | 1970 ‘ 1971 | 1972 | 1973 l 1974 l 1975 l 1976 ’ 1977 | 1978 | 1979
Haushaltstyp 1
PersOnEnkTaftWagen . . ... vvoesevenenss L4] 15| 07| 20| 27| 41| 29| 38| 39| 53| 50| 57| 74| 64| 129| 190
Motoread, M Moped, Mofs, Mokick ....7.| —=| 07| 14! 34| 41| 48| 47| a5| 65| 53| 75| 83| 67| 64| 65| 43
KOUISchrank?) .. ... vorenenens A 22| 331 375| 480 541 | 685 | 784 | 859 | 882 | 924 | 882 924| 939| 936| 935 | 969
Gefrie.rschrank,- c?) I T Cial| 14| 44| 27| 47| 38| 52| 76| 125 153 | 184 | 192| 258 | 313
Geschirrspiilmaschine . ... . .. 1 =1 = =] = = oorr = = X o8| 13| o6| 06| 13| 13| 18
BOgelmaschine .........o..os S o2a| 15| 28! 27| 21| 41| 35| 45| 59| 45| 44| 38| 74| 64| 116 92
Waschvollautomat, Waschkoml
................... 171 198 230 257 31,5] 383 | 468| 615 641 651 681 688] 2| o| 72| 767
Haushaltstyp 2 ’
PersonenkraftWagen . «.....ov..enesss 30,0 302| 365| 41,5| 433 | 450 | 51,0| 63,6 656 694 683| 743) 762| Ti7| 798| 819
Motorrad, Moped, Mofa, Mokick ... ... 11| 138| 128| 88| 82| 58| 77| 70| 78| 70| 79| 77| ‘83| ‘83| ‘9b| 92
KOhISCAIANk?) . . .. oooeenenenonenes 834 | 856| 89| 904 | 929| 947| 94| 978| 981 | 969 | 959| 987 | %6 | 96| 954|100
Gefrierschrank, ~£rOHe2) . o oo onensorrss 09| 20| 40| 64| 74| 122| 185{ 205| 282| 377| 449 | 522 | 578| 618| 683| 809
Gesclirrsplmasching « -« v vvnevononos 2 1| 11| os| 34| 19| 21| 19| 27| "26| 48| 95| 130| 148| 156 | 216
Bigelmaschife ..., ..omnoner oo 29| 37| 35| 24| 48| 71| 94| 84| 108| 14| 147| 159 174| 177| 174| 183
Waschvollautomat ‘Waschkombination, .
................... 60,1 | 681] 69,8 7231 79,6/| 84| 84,1] 898| 942 950 9591 679|100 |100 | 996/ 982
Haushaltstyp 3
Personenkraftwagen . «..........ne.... 703 764 760| 765| 799 81,4 830| 881 880 | 89,6| 907 923| 935 9417 950 959
Motorrad, Moped, Mofs, Mokick ...... 31| 28| 23] 16| 1 5| 35| 35| 34| 53| 55| 60| 69| 77| 64| 69
2) el 953 | 969| 972| 987 | 987| 983 | 982| 99.2| 90| 981 | 90| 978| 993 | 86| 971 100
13| 25| 41| 67| 85| 115| 178| 235 | 3006 | 414 | 51,5 | 589 | 6431 7i.2| 757| 845
31| 25| 21| s4| e3| 73| o) 1| 82| 266 sz 05| a8 4| 1) s
93] 101| 92| 70| 82| 93| 109 136| 165| 196 204 | 21.3| 204 | 187| 196 | 22
‘Waschvollautomat, Waschkombination, .
Waschmasching ..+ ..vseversersnnr. 57| 702| 832 822| 839| 854| 9,3 932| 960 | 959| 946 973 | 948! 98| 99| 9.4

1) Stand: Jeweils Dezember des angegebenen Berichtsjahres, — 2) Einschl. in Gefrietkombinationeu eingebaute Gerite.

Krankenvorsorge eine wesentliche Rolle spielen) 403 DM
(knapp 9 %) und die Ersparnisbildung rd. 667 DM (14 %bo).
1978 hatte die Sparquote noch bei knapp 15 % gelegen.
Versucht man die dargestellten grundlegenden Tenden-
zen in den Budgets der beobachteten Haushalte zusam-
menzufassen, so 1Bt sich sagen, daB offenbar bei allen
drei Haushaltstypen die Energiekrise ihren Niederschlag
vor allem in einem Absinken der Sparquoten gefunden
haben diirfte. Betroffen davon sind insbesondere die ein-
kommensschwachen Haushalte des Typs 1, deren Spar-
quote sich in den letzten Jahren bis einschlieBlich 1978
stiindig erhéht und 1977 sogar die Sparquote des Haus-
haltstyps 2 — wenn auch nur geringfiligig — tiberschritten

hatte. Es wire freilich falsch, das Absinken der Sparquote
grundsitzlich oder ausschlieBlich als Zeichen geminderter
Finanzkraft zu sehen; die Sparquote wird nimlich nicht
nur durch die Héhe des gegenwértigen Einkommens be-
einfluBt, sondern — neben anderen Faktoren — auch
durch die Zukunftserwartungen der Haushalte. In der
langen Geschichte der laufenden Wirtschaftsrechnungen
finden sich immer wieder Hinweise darauf, daB in Krisen-
zeiten trotz sinkender Realeinkommen die Sparquote
stieg, weil u. a. die Angst vor dem Verlust des Arbeitsplat-
zes oder vor den Auswirkungen sonstiger wirtschaftlicher
und politischer Ereignisse den erfaBten Haushalten eine
verstirkte Riicklagenbildung ratsam erscheinen lief3.

Tabelle 4: Budgets ausgewihlter privater Haushalte je Haushalt und Monat
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

r Haushaltstyp 1 Haushaltstyp 2 Haushaltstyp 3
Art der Einnahmen und Ausgaben 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979
DM % DM % DM %
Bruttoeinkommen aus unselbstindiger Arbeit ... —_ —_ —_ — |2832,67(3001,78] 86,6 86,5 [4572,55(4898,09| 89,1 89,6
dar. : Einkommen des Haushaltsvorstandes . ..... — — — — |2792,12(2953,30 | 85,4 85,1 14518,86 |4 816,24 | 88,1 88,1
darunter:
Einmalige Zahlungen!). | ........cooevunnnn. —_— — —_ — 251,56 | 284,88 7,7 8,2 457,35 | 508,51 8,9 93
Uberstundenentgelt ........oovevuvuenenne. — — - — 46,06 51,05 1,4 1,5 23,67 37,74 0,5 0,7
Vermdgenswirksame Leistung des Arbeitgebers — —_ — —_— 28,44 29,79 0,9 0,9 22,32 % 79 0,4 0,4
+ Bruttocinkommen aus Unternehmertitigkeit2) .. 42,84 42,53 3,7 3.4 84,34 85,72 2,6 2,5 82,33 79, 53 1,6 1,5
+ Bruttoeinkommen aus Vermégen ............. 25,37 32,3t 2,2 2,6 62,61 60,84 1,9 1,8 125,53 118 11 24 2,2
< Einnahmen aus Einkommensiibertragungen,
Untervermietung .......oevvunvnnennenneas 1095,08 |1162,94| 94,1 94,0 290,941 320,23 8,9 9,2 351,04 | 369,25 68 6,8
Laufende Einkommensiibertragungen v. Staat3) |1 060,07 (1 117,82 | 91,1 '90,3- | 170,37 188,50 52 5,4 155,96 | 163,49 30 3,0
darunter:
Renten der gesetzlichen Renten- und
Unfallversicherung. . ......oovvvienvinias 931,36 | 982,85| 80,1 794 3,66 4,34 0,1 0,1 1,64 2,74 0,0 0,1
Ubertragungen der Gebietskdrperschaften ... . 115,25 | 130,25 9,9 10,5 156,42 | 167,40 4,8 438 148,54 | 159,33 2,9 2,
Sonstige laufende Einkommensiibertragungen?), ,
Untermiete. .. o.oovivvninnriinrarennnans 14,43 | 24,38 1,2 2,0 12,421 12,09 0,4 0,3 5,39 6,77 0,1 0,1
Einmalige Einkommensiibertragungen®) ..... 20,58 20,75 1,8 . 1,7 108,14 | 119,64 3,3 3,4 189,68 | 198,99 3,7 3,6
= Haushaltsbruttoeinkommen. ..............vve. 1 163,29 |1 237,78 | 100 100 3 270,56 |3 468,57 | 100 100 5 131,45 |5 464,98 | 100 100
— Einkommen- und Vermdgensteuern ........... — — —_ — 348,16 | 366,95 10,6 10,6 830,09 | 842,57 | 16,2 154
— Plichtbeitrige zur Sozialversicherung .......... — — — — 406,19 434,39| 124 12,5 247,12 | 271 49 48 50
= Haushaltsnettoeinkommen. ................... 1163,29 {1 237,78 | 100 100 2516,21 [2667.23{ 76,9 76,9 |4054,25 |4 350,92 79,0 796
- Sonstige Einnahmen®)..................coue , 5 13,12 — — 123,66 | 159,57 —_ —_ 332,05 369.10 L — —
dar.: Vermogensiibertragungen?) .......... ies 3,77 8,95 — — 67,48| 83,16 — — 220,19 | 254,64 — —_
= Ausgabefihige Einkommen und Einnalmen. . ... 1 170,121 250,90 | 100 100 2 639,87 |2826,80 | 100 100 4 386,30 |4 720,02 100 100
- Ausgaben filr den Privaten Verbrauch ......... 987,31 |1 075,68 | 84,4 86,0 12150,31 (2330,25| 81,5 82,4 |3361,98(3650,64| 76,6 77,3
— Ubrige Ausgaben 8) ..........coevuvneneaaanss 55,66 | 65,68 4,8 53 148,48 | 160,40 5,6 57 380,86 | 402,56 8,7 8,5
= Verinderung (+ /—) der Vermdg d
Finanzkonten®) ..........oviiiiiiiiiieen +127,15}+109,54| +10,9 |+ 8,8 |+341,08/4+336,15/+12,9 |+11,9 |+643,46|1666,83 +14,7 |+14,1

1) Urlaubs-, Weihnachtsgeld, 13. Monatsgehalt, Primien u. 4. — 2) Im wesentlichen Einnahmen aus selbstindiger Arbeit, z. B, Entgelte fiir Haushaltsbuchfiihrung, -

Gefﬂlhgkeltslelsumgen u 4. —3)

von Orgamsat:onen ohne Erwetbscharakter, von anderen privaten Haushalten, — 3) Einmalige

Ubertragungen der Sozialversicherung und der Gebietskorperschaften, ‘ffentliche Pensionen, — 4)

Ubertragungen von Unternehmen,
Ubertragungen von unter 1 000 DM je Einzelfall. — 6) Einnahmen aus

dem Verkauf im Haushalt erzeugter sowie gebrauchter Waren, Nettoeinnahmen aus der Erstattung von Ausgaben fiir geschiftliche (dienstl.) Zwecke, Riickvergiitungen
auf Warenkiufe, Vermdogensiibertragungen, Einnahmen, die anderen Positionen nicht zuzuordnen sind, jedoch ohne Einnzhmen aus Vermidgensminderung und Kredit-

aufnahme, — 7) Einmalige Ubertragungen von 1 000 DM und mehr je Einzelfall.

— 8) Jedoch ohne Ausgaben fiir Vermdgensbildung und Kreditriickzahlung. — 9) Aus-

gaben fiir Vermgensbildung und Kreditriickzahlung abziiglich Emnahmen aus Vermégensminderung und Kreditaufnahme, jedoch ohne Wertverinderung vorhandenen '

Sach- und Geldverm&gens. Siche Tabellen, S. 316* ff,
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Schaubild 1
AUSGABENGRUPPEN DES PRIVATEN YERBRAUCHS MIT BESONDERS HOHEM ODER GERINGEM ANSTIEG DER AUSGABENBETRAGE 1979 GEGENUBER 1978
% Haushaltstyp 1 Haushaltstyp 2 Haushaltstyp 3 %
120 120
100 100
80 80
60 60
a0 40
]
20 .2
Privater Verbrauch Elektrizitat, Gas, Nachrichtlich: Verkehr, Nachrichtlich: Nahrungs- Kleidung, Schuhe
Brennstoffe u. 4. Flilssige Brennstoffe ~ Nachrichteniibermittiung Kraftstoffe und GenuBmitte)
Statistisches Bundesamt 800382

Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch

Im Jahr 1979 lagen die Aufwendungen fiir den gesamten
Privaten Verbrauch bei allen drei erfaBten Haushaltsty-
pen um 99/, oder etwas weniger liber dem Vorjahreswert.
Allerdings zeigen sich zwischen den verschiedenen Ausga-
bengruppen und innerhalb der drei Haushaltstypen be-
trichtliche Unterschiede. Wie Schaubild 1 zeigt, ergaben
sich erwartungsgemif iiberdurchschnittliche Steigerungs-
raten bei der Ausgabengruppe Elektrizitdt, Gas, Brenn-
stoffe u. i, fiir die bei allen drei Haushaltstypen zwischen
knapp 36% und etwas mehr als 37% mehr ausgegeben
wurden als 1978. Innerhalb dieser Gruppe waren die Auf-
wendungen fiir Heiz6l am stirksten gestiegen, bei den
Arbeitnehmerhaushalten der Typen 2 und 3 um 100% und
mehr, bei den 2-Personen-Rentnerhaushalten um 489,
Auch der Anteil der Ausgabengruppe Verkehr, Nachrichten-
iibermittlung hatte gegeniiber dem Vorjahr kréftig zu-

genommen, insbesondere bei den Haushalten des Typs 1
mit 28%,; beim Typ 2 war eine Zuwachsrate von knapp
15%, beim Typ 3 von 17%0 zu verzeichnen, Die Ausgaben
der erfaBSten Rentnerhaushalte fiir Kraftstoffe hatten sich
sogar um fast 77%o erhéht, die der Arbeitnehmerhaushalte
dagegen nur um 9% (Typ 2) bzw. etwas mehr als 7%
(Typ 3).

Auf den ersten Blick miissen die betridchtlichen Unter-
schiede zwischen den einzelnen Haushaltstypen fiir einen
AuBlenstehenden unverstindlich erscheinen. Sie sind
jedoch im wesentlichen dadurch bedingt, daB die Ergeb-
nisse der laufenden Wirtschaftsrechnungen jeweils als
Durchschnittswert fiir alle erfaBten Haushalte eines
Typs ermittelt werden, gleichgiiltiz, wieviel Haushalte
tatsdchlich Aufwendungen fiir eine bestimmte Ausgaben-
position nachgewiesen hatten. Am Beispiel des Heizdls
lassen sich die damit verbundenen Auswirkungen auf die

Tabelle 5: Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch ausgewiihlter privater Haushalte je Haushalt und Monat
nach Verwendungszweck sowie nach Dauerhaftigkeit und Wert der Giiter
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Haushaltstyp 3

Verwendungszweck!) Haushaltstyp 1 Haushaltstyp 2
e 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 ‘| 1979 1978 | 1979 1978 | 1979
Dauerhaftigkeit und Wert!) DM % DM ¢ % DM A
Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch ............ 987,31 |1 075,68 | 100 100 |2 150,31 ‘2 330,25 | 100 100 3 361,98 {3 650,64 | 100 100
nach Verwendungszweck
Nahrungs- und GenuBmittel .................... 363,07| 372,35| 36,8 34,6 628,19 | 650,53| 29,2 27,9 767,34 797,011 22,8 21,8
Nahrungsmittel2) ..........c0iciiiviieininens 299,70 1 309,87 30,4 28,8 535,24 555,35| 24,9 23,8 657,86 | 688,96 | 19,6 18,9
GenuBmittel?) ...........coiiiiiiiiiie, 63,37 6247 6,4 58 92,95 95,18 4.3 4,1 109,48 ( 108,05 33 3,0
Kleidung, Schuhe .............c0iiiiiiiiniinn, 66,68 | 68,72 6,8 6,4 197,10| 207,16 9,2 8,9 30,19 | 340,38 98 923
Wohnungsmieten u. 4.9) ......ovvvvniiiiiiiina, 221,40 | 242,79, 22,4 22,6 339,19| 361,86 158 15,5 511,13 | 542,45| 15,2 14,9
Elektrizitt, Gas, Brennstoffe u. &, ........... 71,46 | 96,94 7,2 9,0 108,27 | 148,68 5,0 6,4 44, 196,82 4,3 54
dar.: Fliissige Brennstoffe (ohne Kraftstoffe). vee 5,13 7,61 0,5 0,7 14,75 32,07 0,7 1,4 28,82 57,91 0,9 1,6
Ubrige Giiter fitr die Haushaltsfiihrung .. .. v 8491, 90,47 8,6 8,4 197,34 216,70 9,2 9,3 357,50 | 378,49| 10,6 10,4
Giiter fiir Verkehrszwecke, Nachrichteniibermittlung 59,21 | 75,95 6,0 71 330,70 | 379,45 15,4 16,3 523,56 | 612,43 15,6 16,8
dar.:Kraftstoffe .................ooooiiin, 4,74 8,38 0,5 08 68,93| 75,30 3,2 3,2 116,14 | 124,72 3.5 34
Giiter fiir die Korper- und Gesundheitspflege ...... 45,81 46,61 4,6 4,3 65,46 | 71,63 3,0 3,1 205,27 30,04 6,1 6,0
Giiter fiir Bildungs- und Unterhaltungszwecke.. ... 47,06 | 50,16 4,8 4,7 182,79 194,37 8,5 8,3 335,90 9,12 | 10,0 9,6
Perstinliche Ausstattung; sonstige Giter$) ......... 27,721 32,10 2,8 3,0 101,26 | 99,87 4,7 4,3 186,85 | 213,89 5,6 59
nach Dauerhaftigkeit und Wert
Verbrauchsgiiter und Reparaturen ............... 512,78 562,89 | 51,9 52,3 947,93 [1 026,62 | 44,1 44,1 |1260,14 |1 369,58 | 37,5 37,5
Gebrauchsgiiter von mittlerer Lebensdauer und/oder
begrenztem Wert ........coiiiiiniiniinneiaas 105,78 | 114,58 | 10,7 10,7 338,67 | 363,25| 157 15,6 586,72 | 609,09 17,5 16,7
Langlebige, hochwertige Gebrauchsgiiter ......... 36,17| 35,37 3,7 3,3 256,93\ 298,79 | 11,9 12,8 435,31 | 514,16 12,9 14,1
Wohnungsmieten . 8.4) ........ooiiiiiiniian 221,40 | 242,79 | 22,4 22,6 339,19 : 15,8 15,5 511,13 | 542,45, 152 | 14,9
Ubrige DienstleiStungen «....vvuevrvereeneennens 111,18 120,06 | 11,3 11,2 267,59 279,74 | 12,4 12,0 568,67 | 615,36} 16,9 16,9

%) Dienstleistungen der Banken und Versicherungen, des Beherber

1) Der Begriff ,,Giiter* in aufgefiihrten Bezeichnungen faft ,,Waren und Dienstleistungen** zusammen. — 2) Einschl. fertige Mahlzeiten und Verzehr in Gaststitten
und Kantinen. — 3) Soweit nicht im Gaststitten- und Kantinenverzehr enthalten. — 4) Einschl. Mietwert fiir Eigentiimerwohnungen sowie Untermieten u. &4 —

Wirtschaft und Statistik 5/60
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halreisen, sonstige Waren und Dienstleistungen. Siehe Tabellen, S. 316* ff.
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Schaubild 2

ANTEIL AUSGEWAHLTER PRIVATER HAUSHALTE MIT ULHEIZUNG
AN JEWEILS ALLEN ERFASSTEN HAUSHALTEN NACH DER ART DER BEHEIZUNG

vom Haushalt vom { haushaltsfremden ) _ Einzel-
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Stabistiscnes Bungesamt 800383

Ergebnisse sehr anschaulich darstellen. Aus dem Schau-
bild 2 l4Bt sich zunidchst erkennen, daB der Anteil der
Haushalte, die ihre vorhandenen Heizungseinrichtungen
liberwiegend mit Heiz6l betrieben, in den einzelnen erfafi-
ten Haushaltstypen recht unterschiedlich war. Legt man
die Ergebnisse der Wirtschaftsrechnungen fiir 1979 zu-
grunde, so lag dieser Anteil beim Typ 1 mit knapp 35 %
am niedrigsten, beim Typ 3 mit rd. 64 % am hochsten. Als
Kiufer von Heizl treten aber nur diejenigen Haushalte
auf, die iiber Einzel- oder Sammeléfen verfiligen oder die
‘'vorhandenen Sammelheizungen selbst betreiben; das sind
beim Haushaltstyp 1 knapp 13 %, beim Typ 2 etwas mehr
als 23 % und beim Typ 3 knapp 30 %. In der liberwiegen-
den Zahl der Fille (insbesondere bei Mietwohnungen)
wird die Sammelheizung von den (haushaltsfremden)
Hauseigentiimern unterhalten. In diesen Fillen werden
die Aufwendungen der Hauptmieter nicht unter der
jeweiligen Energieart, sondern als Umlagen fiir Zentral-
heizung und Warmwasserversorgung verbucht.

Wie die dargestellten Unterschiede in der Art und Nut-
zung der Beheizungseinrichtungen auf die Durchschnitts-
wertberechnungen durchschlagen, geht aus der Tabelle 6
hervor, in der die Jahresaufwendungen fiir die einzel-
nen Energiearten fiir 1978 und 1979 einmal im Durch-
schnitt aller erfaBten Haushalte eines Typs (,Kiufe je
Haushalte*) und einmal im Durchschnitt der Haushalte,

die tiberhaupt Aufwendungen fiir die jeweilige Energieart
verbucht hatten (,Kdufe je Fall*), nachgewiesen werden.
Bleibt man beim Beispiel des Heizdls, das den weitaus
iilberwiegenden Teil der in der Tabelle 5 als Darunter-
Position enthaltenen ,Fliissige Brennstoffe* ausmacht, so
ist der Tabelle z. B. fiir den Haushaltstyp 1 folgendes zu
entnehmen:

Im Durchschnitt all er erfaiten Haushalte dieses Typs
wurden im Jahr 1979 rd. 1811 Heiz6l fiir 91,32 DM ge-
kauft; die gekauften Mengen waren um 3%, die Ausgaben-
betrige um 48°% hdéher als im Vorjahr. Berlicksichtigt
man dagegen nur die Haushalte mit Ausgaben fiir Heizdl,
so ergibt sich ein ganz anderes Bild: Je ,Fall“ wurden
1979 rd. 14351 Heizél gekauft, das waren 19% mehr als
im Vorjahr. Die geleisteten Zahlungen stiegen von 421,64
auf 724,76 DM; das entspricht einer Steigerungsrate von
729%,, die kaum hinter den Steigerungsraten des Typs 2
(78 %/o) bzw. des Typs 3 (83 %) zuriickbleibt.

Die betrichtlichen Zuwachsraten des Typs 1 bei der
Ausgabengruppe Verkehr, Nachrichteniibermittlung, ins-
besondere bei Kraftstoffen, sind im wesentlichen auf die
bereits erwdhnte erhebliche Zunahme der Kraftfahrzeug-
besitzer zuriickzufiihren. Es darf auch nicht {ibersehen
werden, daB selbst nach der Erhohung im Durchschnitt
aller erfaBten Haushalte des Typs 1 monatlich nur
etwas mehr als 8 DM fiir Kraftstoffe ausgegeben wurden,
von den Haushalten des Typs 2 dagegen 75 DM, von denen
des Typs 3 sogar 125 DM. :

Neben Ausgabengruppen mit besonders hohen Steige-
rungsraten finden sich auch Ausgabengruppen, deren Zu-
wachsrate deutlich unter der des gesamten Privaten Ver-
brauchs lag. Dazu gehiren vor allem die Nahrungs- und
GenuBmittel, fiir die 1979 lediglich zwischen knapp 3%
(Typ 1) und knapp 4% (Typ 3) mehr aufgewendet wurde
als 1978. Ahnlich niedrige Werte ergeben sich bei der Aus-
gabengruppe Kleidung, Schuhe.

Nachdem die Entwicklung der Ausgabenbetrige auf-
gezeigt wurde, ist zu priifen, wie sich die Entwicklung der
Ausgabenstruktur darstellt. In Beitrigen der Massenme-
dien ist in den letzten Monaten wiederholt die Auffassung
vertreten worden, daB die betrichilichen Preissteigerun-
gen bei Heizdél und Kraftstoffen zwangsldufig zu einer
deutlichen Anderung der Gewichte der Hauptausgaben-
gruppen fithren miisse und daB deshalb die allgemeine
Preissteigerungsrate durch die Preisindizes fiir die
Lebenshaltung trotz der Neuberechnung auf der Basis
1976% zu niedrig wiedergegeben werde. Betrachtet man
die in der Tabelle 5 nachgewiesene prozentuale Verteilung
der Ausgabengruppen nach den Ergebnissen der Wirt-

8) Siehe Rasch, H. G.: ,Zur Neuberechnung der Preisindizes fir

die Lebenshaltung und des Index der Einzelhandelspreise auf
Basis 1976“ in WiSta 11/1979, S. 808 £f.

Tabelle 6: Jahresaufwendungen ausgewdhlter privater Haushalte fiir Elektrizitit, Gas, Brennstoffe u. i.
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen E

" 1978 1979
. Kiufe je Anteil Kiufe je Anteil
(Art der Moot cinheit) Haushalt Falll) der Haushalt Falll) der
Monge | DM | Menae | DM | e T8 =1 v 198= | venee | 1978= | ppg | 1978 = | Falle
g e % 100 100 nge | “"100 100 %
Haushaltstyp 1
Elektrizitat (KWh) ............. 1866 354,48 |1 866 354,48) 100 12356 126 | 459,96 130 (2356 126 | 459,96| 130 | 100
GaS(IN3) «uvvreeeannnerernnnenn 220 115,92 515 271,48| 42,7 | 373 170 | 175,08| 151 | 834 162 | 391,68| 144 | 44,7
Feste Brennstoffe (Ztr) .......... 8,96 134,88 38,96| 586,44 23,0 9,55 107 | 142,68| 106 50,53 | 130 | 75492 129 | 189
Heiz81 (Liter) .................. 176,08( 61,56 11206,03| 421.64| 14,6 | 180.85| 103 91,32| 148 [143532| 119 | 72476 172 | 12,6
Umlage fir Zentralheizung?) . . . . — | 190,44 —| 595.13| 320 — | — | 294241 155 —1 "= | s21,90| 138 | 358
Haushaltstyp 2
Elektrizitit (KWh) ............. 3186 537,36 |3 186 537,36| 100  [3920 123 | 672,42 125 {3920 123 | 672,12 125 | 100
GBS (I3) .nvvvenennnnnnnnnnnnns 430 192,72 |1 108 496,70| 388 | 537 125 | 23496 122 |1467 132 | 641,97| 129 | 36,6
Feste Brennstoffe (Ztr) .. 313| 44, 49,68 | 699,05] 63 437| 140 64,56 | 147 7534| 152 [1113,10| 159 58
Heizd] (Liter) .............. 560,62| 177,00(2919,90| 921,88 19,2 | 706,13| 126 | 384,84| 217 [3017,65| 103 (164462 178 | 234
Unmlage fiir Zentralheizung?) —| 348, —1| 77532| 449 —| — | 42756| 123 —| — lt1013;18| 131 42,2
Haushaltstyp 3
Elektrizitdt (CWh) ............. 4181 688,08 |4 181 688,08| 100 15062 121 | 813,00| 118 |5062 121 | 81300 118 | 100
P AT, 526 203,16 1 839 710,35 | 28,6 | 699 133 | 257,76 | 127 [2354 128 | 867,88 122 | 297
Feste Brennstoffe (Ztr) .......... 1,38 21.48| 6571[1022.86| 21 1, 112 31201 145 | 19250 293 [3500,00] 381 0,8
Heizo] (LAter) «.v.oonnnrssrnnnns 1162,66 | 345,84 [4306,15 |1 280,89 | 27,0 [1311,98| 113 | 694,92| 201 |4417.44] 103 [2339.80( 183 | 297
Umlage fiir Zentralheizumg?) . . . . —| 472,20 — | 940,64| 50,2 —| — | se484| 120 —| — j121210| 129 | 46,6

1) Fall = Haushalt mit Aufwendungen der jeweiligen Art. — 2) Nur Umlagen fiir Zentralheizung und Warmwasserversorgung in Mietwohnungen.
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Schaubild 3

ANTEILE DER AUSGABENGRUPPEN
AN DEN GESAMTAUSGABEN FUR DEN PRIVATEN VERBRAUCH 1979
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schaftsrechnungen fiir 1979, so liBt sich sagen, daB sich
trotz der erheblichen Mehrbelastungen des einzelnen Ver-
brauchers durch die Verteuerung von Heizél und Kraft-
stoffen in der Struktur der Ausgaben fiir den Privaten
Verbrauch im Berichtsjahr entgegen vieler Vermutungen
keine allzu groBen Anderungen gegeniiber 1978 ergeben
haben. Zwar hat sich z. B. der Anteil der Ausgabengruppe
Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe u. 4. am Privaten Verbrauch
beim Haushaltstyp 1 von 7% deutlich auf 9%, erhsht, der
Anteil des Heiz6ls hat sich sogar bei den Haushaltstypen 2
und 3 verdoppelt; er bleibt aber — und das wird hiufig
iibersehen — mit 1,4 bzw. 1,6 % auf einem nach wie vor
verhiltnisméiBig niedrigen Niveau. Der Anteil der Kiufe
von Kraftstoffen am gesamten Privaten Verbrauch ist fiir
die genannten Haushaltstypen sogar unveridndert geblie-
ben. Eine spektakuldre Steigerung des prozentualen An-
teils der genannten Ausgabengruppen war ohnedies des-
halb nicht zu erwarten, weil sich zwangslédufig die hier
festzustellenden Teuerungsraten mehr oder weniger auch

in anderen Ausgabengruppen niederschlagen, allerdings
durchweg abgeschwicht und in keinem Fall quantifizier-
bar.

Am deutlichsten zuriickgegangen sind — einem langfri-
stigen Trend folgend — die Anteile der Aufwendungen
fiir Nahrungs- und GenuB3mittel am Privaten Verbrauch.
Haushalte des Typs 1 wendeten z. B. nur noch etwas mehr
als ein Drittel ihrer gesamten Ausgaben fiir den Privaten
Verbrauch fiir Speisen und Getridnke auf; im Jahr 1964
war es noch etwa die Hélfte gewesen (siehe Schaubild 3).

Aufwendungen fiir Mietwohnungen

Da in der Ausgabengruppe , Wohnungsmieten u.i.*
(siche Tabelle 5) auch unterstellte Mietwerte fiir Haus-
und Wohnungseigentiimer enthalten sind, erscheint es an-
gesichts der gespannten Lage auf dem Wohnungsmarkt
noch wichtiger als bisher, eine getrennte Darstellung fir
die von den erfaiten Hauptmieterhaushalten gezahlten
Wohnungsmieten vorzunehmen. Bei der Bewertung der
Ergebnisse und vor allem bei einem Vergleich mit eigenen
Erfahrungswerten miissen jedoch vor allem drei Tatbe-
stéinde beachtet werden:

1. Von den erfafiien Hauptmieterhaushalten lebten zwi-
schen 26 % (Typ 3) und 42% (Typ 1) in 6ffentlich ge-
férderten Wohnungen.

2. Zwischen 20 und 25 % der Wohnungen waren vor 1949
errichtet worden.

3. In den nachgewiesenen Wohnungsmieten sind Umlagen
flir Zentralheizungen und Warmwasserversorgung —
falls ausgliederbar auch sonstige Umlagen, wie Wasser-
geld u. &. — nicht enthalten.

Hauptmieterhaushalte des Typs 1 zahlten 1979 im
Durchschnitt eine monatliche Miete von 221 DM. Die ge-
geniiber dem Vorjahr festzustellende iiberdurchschnitt-
liche Steigerungsrate von knapp 10 % ist zum groBen Teil
auf eine Verbesserung in Gréfie und Qualitit der Woh-
nungen zuriickzufiihren (siche Tabelle 1). Wie bereits in
den Vorjahren empfing etwa die Hilfte der einkommens-
schwachen Haushalte Wohngeld (1979 durchschnittlich 96
DM je Empfinger und Monat). Ferner wurden einem gro-
Ben Teil der erfafiten Sozialhilfeempfénger Mietbeihilfen
gewidhrt. Beim Typ 2 lag die Durchschnittsmiete bei rd.
306 DM. Allerdings mufite gut die Hilfte der Haushalte
fiir ihre Wohnung mehr ausgeben, 7 %o sogar 450 DM und
mehr. Die hochsten Mieten zahlten Hauptmieterhaushalte
des Typs 3, ndmlich nach den Ergebnissen dieser Erhe-
bungen im Schnitt 431 DM je Haushalt und Monat; 43 %
muBten 450 DM und mehr aufwenden.

Laufende Aufwendungen fiir das eigene Kraftfahrzeug

Der hohe Bestand an Personenkraftwagen u. . in den
4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem und
héherem Einkommen erlaubt seit einigen Jahren den
Nachweis der laufenden Aufwendungen fiir das Kraft-
fahrzeug je Haushalt mit entsprechenden Fahrzeugen.
Anschaffungskosten und unterstellte Abschreibungen sind
in den nachgewiesenen Betrigen nicht enthalten, wohl
aber die Ausgaben fiir Kraftfahrzeugsteuer und Kraft-
fahrtversicherung, die nach dem Giiterverzeichnis fiir den

Tabelle 7: Monatliche Aufwendungen ausgewéhlter privater Haushalte flir Mietwohnungen
} nach Mietaufwandgruppen!)
Ergebms der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Monatliche Haushalestyp 1 Haushaltstyp 2 Haushaltstyp 3

Mietaufwandgruppe 978 | 1979 1978 | 1979 978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 578 | 1979

von ... bisunter ... DM DM % DM % DM %
Taoe | 1136 | 36 | 345 |)1seot | 196 1 152} 129 } 21225 | 2378 | 95 67

X . 7.6 19)5- 22 86 21,1 19,0
%2%’38 %%g tz)}s 55,7 1§,§ %7222% %%Z,gz 16,0 16,5 27555 | 272,82 9,0 7.6
32168 | 321,36 28 116 32409 | 32524 20,9 214 32010 | 320,22 11,0 120
36719 | 370,68 14,9 16,0 37125 | 372,66 1811 13,4
} 400,96 | 404,73 3,2 72 420,69 | 420,95 57 67 | 42585 | 42373 141 171
52251 | 537,06 63 7.4 54411 | 545,04 | 382 132
Insgesamt ...| 201,74 l 221,42 | 700 l 100 | 293,01 l 305,56 | 700 I 700 | 415,83 1 31,31 | 700 ' 700
1) Miete (ohne Nebenkosten) fiir Mietwohnungen je Haushalt mit Mietwohnung.
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Tabelle 8: Laufende monatliche Auiwendungen ausgewdihlter prlvater Haushalte fiir die Kraftfahrzeughaltung?)
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Haushaltstyp 2 Haushalestyp 3
Art der Aufwendung 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979
DM % DM % . Haushaltstyp 2 = 100

Kraftstoffe ...ovvvvvininiiiiiiiiiiiiiinnnnns 86,83 92,81 41,1 40,2 122,04 130,05 41,0 40,2 141 140
Sonstige Gebrauchs- und Verbrauchsgiiter ...... 23,27 23,74 11,0 10,3 28,53 31,08 9,6 9,6 123 131
Hochwertige Ersatzteile ..........cco00vunn 1,54 1,53 0,7 0,7 2, 102 2,65 0,7 0,8 131 173
Nichthochwertige Ersatzteile ................ 18,68 18,86 8,8 8,2 23, 105 25,16 77 7,8 123 133
Motoren- und Getriebed! ................... 1,90 K 0,9 038 2 24 1,94 0,8 0,6 118 99
Sonstige Verbrauchsgiiter .............co0ue.n 1,15 1,39 0,5 06 1,22 1,33 0,4 0,4 106 96
Garagenmieten .....oovvvveneeneneroaoncnenns 18,10 19,21 8,6 8,3 26,36 27,85 8,9 8,6 146 145
Sonstige Dienstleistungen, fremde Reparaturen .. 30,37 33,67 14,4 14,6 55,52 61,52 18,6 19,0 183 183
Gebiihren fiir Zulassung, Fijhrerschein ........ 2,01 1,66 1,0 0,7 2 20 1,67 0,7 0,5 109 101
Inspektionen, Plegedienst, Parkgebuhren ..... 8,88 9,42 4,2 4,1 18 59 18,18 6,2 5,6 209 193
Fremde Reparaturen. .......c.oevvviiiennnnns 19,49 22,59 9,2 98 34,73 41,67 11,7 12,9 178 184
Kraftfahrzeugsteuer .........o00iviieeiiinennns 17,65 20,74 8,4 ‘90 22,29 26,02 7,5 8,1 126 125
Kraftfahrtversicherung. . ......cooeivvieinnanns 35,12 40,65 16,6 17,6 43,04 46,68 14,5 14,4 123 115
Insgesamt 211,33 | 230,82 | 100 | 100 i 297,78 323,20, 100 100 141 140

1) Je Haushalt mit Kraftfahrzeug, ohne Anschaffungskosten und ohne Abschreibungen,

Privaten Verbrauch?) nicht dem Privaten Verbrauch zuzu-
rechnen sind und deshalb auch z.B. in Tabelle 5 in der
Ausgabengruppe ,,Verkehr, Nachrichteniibermittlung*
nicht enthalten sind.

Das Hauptinteresse gilt fir das Jahr 1979 selbstver-
stindlich der Entwicklung der Aufwendungen fiir Kraft-
stoffe. Wie aus der Tabelle 8 zu berechnen ist, haben die
Kraftfahrzeugbesitzer bei den Typen 2 und 3 jeweils etwa
7% mehr fiir Kraftstoffe ausgegeben als im Vorjahr.

Nach dem Preisindex fiir die Lebenshaltung aller priva-
ten Haushalte waren Kraftstoffe im Durchschnitt des Jah-
res 1979 etwa um 109%b teurer als 1978; ein Teil dieser
Preissteigerungen wurde also bei den erfaBten Haushalten
durch Einschridnkung beim Verbrauch abgefangen. Vom
Typ 2 wurden 1979 monatlich rd. 95 1 Kraftstoff gekauft
gegeniiber 98 1 im Vorjahr, beim Typ 3 waren es 132 ge-
geniiber knapp 137 1 im Jahr 1978.

Trotz der Mehrausgaben fiir Kraftstoffe war 1979 der
Anteil dieser Ausgabengruppe an den gesamten laufenden
Aufwendungen fiir das Kraftfahrzeug (231 DM beim Typ 2,
323 DM beim Typ 3) leicht riickliufig. Das ist dadurch
zu erkldren, daB bei einigen anderen Ausgabengruppen —
insbesondere bei fremden Reparaturen, Kraftfahrzeug-
steuer und Kraftfahrtversicherung — die Ausgabensteige-
rungen gegeniiber 1978 noch deutlich héher waren als bei
Kraftstoffen.

Aufwendungen fiir Freizeitgiiter

Der iiberproportionale Anstieg des Anteils der Aufwen-
dungen fiir Frelzeltguter am gesamten Privaten Verbrauch
in den vergangenen Jahren, der im Mai-Heft 1979 von
,,Wul'tschaft und Statistik“® ausfiihrlicher dargestellt

7) Siehe, Bartels, H.: ,Systematisches Gliterverzeichnis fiir den

Privaten Verbrauch® in WiSta 2/1962, S. 65 £f. — 8) Siehe ,Budgets
ausgewihlter privater Haushalte 1978“ in WiSta 5/1978, S. 371.

wurde, setzte sich im Berichtsjahr — wenn auch abge-
schwicht — fort. Fiir Freizeitgiiter, d. h. fiir alle ausglie-
derbaren Waren und Dienstleistungen fiir Bildung und
Unterhaltung (einschl. 30 % der laufenden Unterhaltungs-
kosten fiir das XKraftfahrzeug), Sport, Camping und
Urlaub, wurden 1979 im Durchschnitt je Haushalt und
Monat 93 DM von den Haushalten des Typs 1 ausgegeben,
369 DM von denen des Typs 2 und 683 DM von denen des
Typs 3. Gegeniiber dem Vorjahr bedeutet dies jeweils
einen Zuwachs von etwa 11%; der Anteil am Privaten
Verbrauch blieb allerdings unverédndert bei 9¢/, (Typ 1),
16 % (Typ 2) und 19% (Typ 3). Sieht man einmal vom
Haushaltstyp 1 ab, bei dem sich aus den bereits mehrfach
genannten Griinden der Anteil der Aufwendungen fiir das
Kraftfahrzeug deutlich erhéhte, zeigten sich in_ der Zu-
sammensetzung der Aufwendungen {fiir Freizeitgiliter
keine nennenswerten Verdnderungen. Bei allen drei beob-
achteten Haushaltstypen bildeten die Aufwendungen fiir
den Urlaub die wichtigste Ausgabengruppe, deren Anteil
an den Gesamtaufwendungen fiir Freizeitgiiter zwischen
289 (Typ 1) und 35 % (Typ 3) lag. Die Vorginge auf dem
Energiesektor haben also die Bereitschaft und Féhigkeit
der erfaften Haushalte, fiir ihre Freizeit einen betrédcht-
lichen Teil ihrer verfligbaren Mittel bereitzustellen, kaum
beeintriachtigt.

Urlaubs- und Erholungsreisen

Das groBe Gewicht der Aufwendungen fiir Urlaubs- und
Erholungsreisen innerhalb der Aufwendungen fiir Frei-
zeitgiiter war der AnlaB dafiir, diejenigen Haushalte, die
im Erhebungsjahr Urlaubs- und Erholungsreisen im enge-
ren Sinn (d. h. Reisen mit einer Dauer von fiinf und mehr
Tagen) angetreten hatten, etwas genauer zu untersuchen
und zuséitzliche Informationen iiber Art und Dauer der
Reise vorzulegen. Die Kosten der Reise, die hier nachge-

Tabelle 9: Aufwendungen ausgewihlter privater Haushalte fiir Freizeitgiiter je Haushalt und Monat
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Haushaltstyp 1 Haushaltstyp 2 Haushaltstyp 3

Art der Aufwendung 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979
DM % DM % DM %

Biicher, Broschiiren, Zeitungen, Zeitschriften ..... 17,73 | 19,80 21,1 21,3 30,37 | 31,78 8,7 86 | 5939 | 62,30 9,5 9,1
Rundfunk, Fernsehen u. 4, einschl. Gebithren ...... 17,22 | 16,84 20,5 18,1 41,86 | 45,89 12,0 124 | 62,33 | 63,51 10,0 9,3
Kraftfahrzeugl) ....ovvvvverneinonononsoncanns 4,29 7,55 5,1 8,1 47,98 | 53,57 13,8 14,5 | 79,85 | 87,48 12,8 12,8
Sport und Camping .. .....ocovereirvrcnrsrcnins 2,42 1,57 2,9 1,7 | 27,45 | 26,78 7.9 7,2 46,64 | 51,32 7.5 7.5
Gartenpflege und Tierhaltung .....ovvvvininnnn.. 11,31 | 11,82 13,5 12,7 | 26,01 | 28,00 7.5 76 | 41,42 | 48,28 6,6 71
Spiele und Spielzeug .....coviiiiiiiiiiiiiiiaias 1,10 1, 1,3 1,6 13,81 | 15,69 4,0 4,2 | 2095 | 21,81 3,3 3,2
Besuch von Bildungs- und Unterhaltungsstitten?) . . 0,68 1,07 0,8 1,1 8,80 9,80 2,5 2,7 | 17,64 | 19,61 28 2,9
Fotografieren, Filmen3) ..........cccovvnvuinens 0,73 1,13 0,9 1,2 7,51 8,52 2,2 2,3 16,52 | 14,42 2,6 2,1

Handwerkszeug, -maschinen, sonstige hochwertige - '
Gebrauchsgiiter, soweit nicht anders erfat ...... 2,39 2,97 2,8 3,2 11,40 | 14,52 3,3 3,9 | 38,30 | 3553 6,1 5,2
Sonstiger Freizeitbedarf......................... 3,61 3,15 4,3 3,4 19,53 | 20,75 56 561 36,84 | 42,10 59 6,2
Freizeitgiiter (ohne Urlaub) 61,48 67,36 73,1 72,3 |234,72 255,30 67,5 69,1 |419,88 | 446,36 67 1 65,4
ULlaub o .iiiiiieeniiiiinieiieiatteaasannnns 22,57 25 77 26 9 27,7 113,04 |114,19 32,5 30,9 |205,86 34,6

Freizeitgiiter (einschl, Urlaub) . 84,05 l 93,13 | 100 l 100 | 347,76 | 369,49 | 100 | 100 l 625,74 | 682, 76 ‘ 100 l 100

1) 30% der laufenden monatlichen Aufwendungen fiir das Kraftfahrzeug auBerhalb des Urlaubs (ohne Anschaffungskosten und ohne Abschreibungen, aber einschl.

gsteuer und Kraftfahrtversicherung). —
Fte:zeitbedarf enthalten sind,

4
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2) Ohne Besuch von Sportveranstaltungen. — 3) Ohne Kosten fiir Entwickeln und Kopieren, die im sonstigen

Wirtschaft und Statistik 5/80



Tabelle 10: Urlaubs- und Erholungsreisen?!) ausgewkhlter privater Haushalte nach durchschnittlicher Anzahl und Dauer
der Reisen sowie nach dem Anteil der Familienreisen ?)
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

ErfaBte Haushalte Durchschnittl. Zahl | Durchschnittl. Ge- | Anteil der Familien-
dgrlUrlaub.s- und Er- | samtdauer der Ur- reisen?) an den Utr-
Haushaltstyp insgesamt darunter mit Urlaubs- und Erholungsreisen ?ei‘llxpg%sef ﬁnu]she ablf- laul:z-isgﬁﬁr}xg;?gs- laubs- ugg,:g:l olungs-
i 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979
Anzahl % Anzahl Tage %
Haushaltstyp 1...000ueenes 153 158 57 53 37,3 ,5 1,3 1,2 25,0 28,2 71,1 8,1
Haushaltstyp 2............ 393 387 279 270 71,0 69,8 2,0 2,1 222 - 23,1 40,0 40,0
Haushaltstyp3............ 414 415 349 355 84,3 ) 3,0 3,0 28,7 28,4 34,9 37,8

1)Nur Reisen von 5 Tagen und mehr.

wiesen werden, wurden je Haushalt mit Reisen berechnet
und sind schon deshalb — abgesehen von der engeren De-
finition der Urlaubs- und Erholungsreisen — mit den Er-
gebnissen in der Tabelle 9 nicht vergleichbar, die als
Durchschnittswerte fiir alle erfaiten Haushalte des
jeweiligen Typs (mit und ohne Reisen) ermittelt wurden.
Beim Nachweis der Haushalte, die iiberhaupt im Jahr
1979 Urlaubs- und Erholungsreisen angetreten hatten
(siche Tabelle 10), fdllt insbesondere der starke Riickgang
der Haushalte mit Reisen beim Typ 1 auf (von 37% im
Jahr 1978 auf knapp 34 % im Jahr 1979); bereits 1978 war
gegeniiber 1977 eine deutliche Abschwichung erkennbar.
Ob hier erstmals Auswirkungen der Energiekrise zum
Tragen kommen, ob sich darin eine Abschwichung der

Tabelle 11: Urlaubs- und Erholungsreisen?)
ausgewihlter privater Haushalte
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen

Prozent
Von den Reisen entfielen auf
Haushaltstyp Einzelreisen Pauschalreisen | Sonstige Reisenz)
1978 1979 1978 1979 1978 1979
Haushaltstyp1 ....... 27,7 37,0 10,8 10,9 61,5 52,1
Haushaltstyp 2 ....... 46,0 46,8 13,7 9,8 40,3 43,4
Haushaltstyp3 ....... 55,3 51,0 12,7 11,7 32,0 37,3

1) Reisen von 5 Tagen und mehr. — 2) Einschl, Kur.

finanziellen Leistungsfihigkeit bei den einkommens-
schwachen Haushalten abzeichnet oder ob bei diesem
Haushaltstyp eine nicht einkommensbedingte Veridnde-
rung des Verbrauchsverhaltens eingetreten ist, 148t sich
aus dem vorliegenden Material nicht erkennen. Im lang-
fristigen Trend sind ohnehin Schwankungen des Anteils
der Haushalte mit Urlaubs- und Erholungsreisen um
einige Prozentpunkte in den Wirtschaftsrechnungen nicht
ungewohnlich, so daB es zumindest verfriiht wire, von
einer Tendenzwende zu sprechen. Allerdings ist unver-

— 2) Reisen, an denen alle Haushaltsmitglieder beteiligt waren. — 3) Je Haushaltsmitglied mit Reisen,

kennbar, da3 die im Jahr 1977 bei allen drei Haushaltsty-
pen erreichten bisherigen Spitzenwerte fiir die Beteili-
gung der Haushalte an Urlaubs- und Erholungsreisen
(Typ 1: 42 %0, Typ 2: 75 %0, Typ 3: 88 %) im Jahr 1979 deut-
lich unterschritten wurden.

Auf die Kommentierung der tiibrigen — insbesondere
der in den Tabellen 11 und 12 dargestellien — Ergebnisse
mul3 aus Raumgriinden weitgehend verzichtet werden. Er-
wihnt sei jedoch, dafl beim Haushaltstyp 1 der Anteil der
»sonstigen* Reisen (das sind Verwandtenbesuche, Kurauf-
enthalte u.&d.) an allen Urlaubs- und Erholungsreisen
deutlich zuriickging, wihrend er bei den Haushaltstypen 2
und 3, zum Teil ebenso deutlich, stieg (siche Tabelle 11).
Das ist auch der Hauptgrund dafiir, da 1979 der Anstieg
der Jahresaufwendungen fiir Urlaubs- und Erholungsrei-
sen je Haushalt mit Reisen gegeniiber dem Vorjahr beim
Haushaltstyp 1 mit 28 9% ungewdhnlich hoch war (siehe
Tabelle 12), wiahrend beim Typ 3 lediglich eine Zuwachs-
rate von 13 %, beim Typ 2 sogar nur von etwa 3% er-
reicht wurde. ,Sonstige” Reisen (insbesondere Verwand-
tenbesuche) sind in der Regel — wie auch aus Tabelle 12
ersichtlich — wesentlich billiger als Einzel- oder Pau-
schalreisen; wenn also bei den Haushalten des Typs 1 der
Anteil von Verwandtenbesuchen u. d. stark riickliufig ist,
so miissen zwangslidufig die Aufwendungen je Haushalt
mit Reisen fiir die Urlaubs- und Erholungsreisen insge-
samt iiberproportional steigen.

SchluSbemerkung

Im Rahmen dieses Beitrags lassen sich nur einige
Aspekte des vorliegenden umfangreichen Materials auf-
zeigen, das in detaillierter Form im Rahmen der Fachserie
15, Reihe 1 ,Einnafimen und Ausgaben ausgewéhlter pri-
vater Haushalte* als Jahresheft 1979 verdffentlicht wer-
den wird. Die Tabellen auf Seite 316 * ff. enthalten eben-
falls {iber die Texttabellen hinausgehende Ergebnisse.

Dipl.-Volkswirt Manfred Euler

Tabelle 12: Jdhrliche Aufwendungen ausgewihlter privater Haushalte fiir Urlaubs- und Erholungsreisen?)

Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrec

Aufwendungen Davon entfielen auf
. fiir Einzelreisen :
. fiir > Unterkunft und eigenes fremde :
Haushaltstyp Insgesamt Pauschalreisen unlgesigenégl)ge Verpflegung Kraftfahrzeug Verkehrsmittel Sonstiges
1978 .| 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 1979
DM % '
Haushaltstyp1 ..........ocouuts 730,45 932,63 12 310,172 757,48 538,32| 708,03 77,4 78,4 3,8 6,6 17,7 12,7 1,1 2,3
Haushaltstyp 2 ..ovvvveniinennnn 1907,93 (1 963,93 (3 329,54 3 069,97 |1 681,82 1 843,56 | 79,6 80,0 9,2 9,2 8,0 7,6 3,2 3,1
Haushaltstyp3 ............. ... [2928,24 (3 319,52 (3 604,81 |5 314,15 12 829,59 (3 060,51 | 77,6 774 10,1 92,6 7,9 9,3 44 3,7

1) Je Haushalt mit Urlaubs- und Erholungsreisen, — 2) Einschl. Kur,

Wirtschaft und Statistik 5/80

209




STATISTISCHE UMSCHAU
Unternehmen

Zahl und Nominalkapital
der Kapitalgesellschaften 1979

Die Statistik der Kapitalgesellschaften erfafit die
Aktiengesellschaften, die Kommanditgesellschaften auf
Aktien und die Gesellschaften mit beschrinkter Haf-
tung, nicht dagegen Versicherungsvereine auf Gegensei-
tigkeit und bergrechtliche Gewerkschaften. Von den ein-
bezogenen Gesellschaften werden in der Darstellung nur
diejenigen nachgewiesen, deren Nennkapital auf einen
Betrag in Deutscher Mark lautet. Die Ergebnisse fir
Kommanditgesellschaften auf Aktien werden in der Dar-
stellung mit den Ergebnissen fiir die Aktiengesellschaften
zusammengefalt.

Die Statistik beruht auf den Eintragungen in den Han-
delsregistern und wird als Fortschreibung durchgefiihrt.
Eine Kapitalgesellschaft entsteht mit ihrer Eintragung in
das Handelsregister und gehoért von diesem Zeitpunkt an
zum Berichtskreis der Statistik der Kapitalgesellschaften.
Sie verld3t den Berichtskreis, wenn sie aufgelést wird
oder durch Verschmelzung erlischt. Die Auflésung kann
u. a. durch Zeitablauf oder durch Beschlu3 der Hauptver-
sammlung bzw. der Gesellschafter (Eréffnung der Abwick-
lung, Liquidationseréffnung), durch eine iibertragende
Umwandlung — Ubertragung des Vermégens und der
Schulden unter Ausschluf der Abwicklung auf einen
anderen Rechtstridger —, durch die Erdffnung des Kon-
kursverfahrens, auflerdem durch die Ablehnung der Kon-
kurseroffnung oder mit der Loschung wegen Vermdégens-
losigkeit erfolgen?).

Ereignen sich bei einer Gesellschaft mehrere der ge-
nannten Vorginge, so wird in der Statistik der zuerst
stattfindende Vorgang als Grund fiir das Ausscheiden er-
faft. Wurde z. B. eine Gesellschaft durch Zeitablauf auf-
gelost und wird wihrend der Abwicklung das Konkurs-
verfahren eréffnet, so erfafit die Statistik in diesem Fall
nur die Liquidationseréffnung. Eine aufgeloste Kapitalge-
sellschaft, die fortgesetzt wird, tritt wieder als Zugang in
den Berichtskreis der Statistik ein.

Erfolgt die Auflésung durch iibertragende Umwandlung
aus einer Rechtsform fiir Kapitalgesellschaften in eine
andere Rechtsform fiir Kapitalgesellschaften (Aktienge-
sellschaft oder Kommanditgesellschaft auf Aktien in eine
Gesellschaft mit beschrinkter Haftung oder umgekehrt),
so fiihrt dieser Vorgang nicht zum Ausscheiden der aufge-
losten Kapitalgesellschaft aus dem Berichtskreis der Sta-
tistik. Vielmehr wird in diesem Fall die Umwandlung bei
der einen Rechtsform als Abgang durch Umwandlung und
bei der anderen Rechtsform als Zugang durch Umwand-
lung erfafit. Eine Kapitalgesellschaft bleibt auch dann im
Berichtskreis der Statistik, wenn sie durch eine form-
wechselnde Umwandlung — also unter Weiterbestehen
und ohne Auflésung — eine der anderen Rechisformen
fiir Kapitalgesellschaften annimmt.

Die Statistik der Kapitalgesellschaften erfait auller der
Zahl der Gesellschaften das Nominalkapital, d.h. den
Nennbetrag des Grundkapitals oder des Stammkapitals.
Ausstehende Einlagen auf das Nominalkapital werden
nicht beriicksichtigt. Auch die Einlagen der personlich
haftenden Gesellschafter von Kommandltgesellschaften
auf Aktien werden nicht erfaft.

1) Die Erbffnung eines Vergleichsverfahrens fithrt nicht zur
Aufldsung einer Gesellschaft und wirkt sich deshalb in der Sta-
tistik der Kapitalgesellschaften nicht als Abgang aus.
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NOMINALKAPITAL DER KAPITALGESELLSCHAFTEN
ENDE 1979

AG
7/
Zah! der GbH

Gesellschaften
Energiewirtschaft und 129 //// / P
VWasserversorgung 11387
Bergbau 16

17y

Chemische (ndustrie *

Minarallverareitung

Eisen— und W 7%
Stahlerzeugung 2033 4
8
Maschinenbau 6239
Straen- urd 8 72272772
Luftfahrzeughan 2158 7/
E lektrotechmik 41

{bniges Preduzierendes
Gewerbe sowie Land-

und Forstwirtschaft, 51623 [/ 77
Fischerat
it '

Handel 82121
Verketr und Nachrichten- 113 %

bermittlung 8381 /// .
Kreditinstitute und 1209

Versicherungsgewerbe 2975 ////
Dienstleistungen 58 ///

8361 7

Statistisches Bundesamt 800374

Ergebnisse

Die Handelsregister der Bundesrepublik Deutschland
verzeichneten Ende 1979 — nach der Bestandsfortschrei-

Tabelle 1: Zahl und Nennkapital der Kapitalgesell-

schaften?)
Bestand und Verdnderungen
1978 1979

Gesell- Nenn- Gesell- Nenn-~

Vorgang schaften | kapital | schaften | kapital
Anzahl | Mill. DM | Anzahl | Mill. DM
Bestand am 1. Januar........... 170612 | 162857,4 | 198031 | 171 218,6
Zugang insgesamt ............ 35992 11 416,7 | 38119 12155,8
Neugriindung, Umwandlung, 34973 2 465,0 37014 2647,4
Fortsetzung . .............. 61 8,2 72 11,3

Kapitalerh6hung

gegen Einlagen ........... (4 935) 7172,9 (5 388) 7623,4
aus Gesellschaftsmitteln. . ... 482 1364,1 (405) 1288,5
Sonstige Zuginge ........... 958 406,5 1033 585,2
Abgang insgesamet ............. 8574 3056,1 8 803 2399,8
Liquidationsersffnung . . .. 2672 417,6 2964 235,2
Konkurseréffnung . ...... .. 952 185,1 1014 183,3
Fusion und Umwandlung. . ... 348 1166,3 320 773,3

Kapitalherabsetzung ......... (194) 746,7 (187) 532,4
Sonstige Abgingez) ......... 4 602 540,3 4505 675,6
Kapitalumstellung ............. +1 + 0,6 +1 + 1, 6
Bestand am 31. Dezember ...... | 198 031 I 171 218,6 l 227 348 | 180 976,2

1) Nur Gesellschaften mit DM-Nennkapital (bei AG und KGaA Grundkapital,
bei GmbH Stammkaplta]) - Die Zahl der KapitalerhShungen und der Kapital-
herabsetzungen wurde in Klammern gesetzt, da sich durch sie die Zahl der vor-
handenen Gesellschaften nicht dndert. — 2) Vor allem Loschungen wegen Ver-
ﬁégenslosxgkelt und Aufldsungen durch Ablehnung der Konkurseréfinung mangels

asse.
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bung durch das Statistische Bundesamt — insgesamt
227 348 XKapitalgesellschaften mit einem Nominalkapital
von 181,0 Mrd. DM (siche Tab. 1 und 2). Gegeniiber dem
Jahresende 1978 hat die Zahl der Gesellschaften um
14,89/o und das Nominalkapital um 5,7%0 zugenommen 2).

Aktiengesellschaften
und Kommanditgesellschaften auf Aktien |
Ende 1979 waren in den Handelsregistern 2139 Aktien-
gesellschaften mit einem Grundkapital von insgesamt 88,6
Mrd. DM eingetragen. Die Angaben iiber die Aktiengesell-
schaften schliefen die Zahl und das Grundkapital der
Kommanditgesellschaften auf Aktien ein; am Ende des
Jahres 1979 bestanden 27 Kommanditgesellschaften auf
Aktien mit einem Grundkapital von insgesamt 1,8 Mrd.
DM.
Von dem Grundkapital der 2139 Aktiengesellschaften
entfielen knapp zwei Drittel auf folgende sieben Wirt-
schaftszweige:

Grundkapital

%%
Energiewirtschaft und Wasserversorgung 15,6
Kreditinstitute 0,7
Chemische Industrie 10,4
Beteilisungsgesellschaften 10,0
StraBen- und Luftfahrzeugbau 6,3
Eisen- und Stahlerzeugung 6,2

Mineral8lverarbeitung 5:9

An den acht Wertpapierbérsen der Bundesrepublik
Deutschland wurden Ende 1979 die Stammaktien von
458 Aktiengesellschaften gehandelt?). Diese Gesellschaften
hatten zusammen ein Grundkapital von 44,5 Mrd. DM, das
ist die Hilfte des Grundkapitals aller 2139 Aktiengesell-
schaften. Von dem Grundkapital der 458 Gesellschaften
entfielen 38,6 Mrd. DM auf die Stammaktien, die an der
Borse gehandelt wurden. .

Gegeniiber dem Bestand am Ende des Jahres 1978 hat
sich die Zahl der Aktiengesellschaften insgesamt im Jahr
1979 um zwei auf 2139 Gesellschaften vermindert. Dage-
gen stieg das Grundkapital um 2,5 Mrd. DM (+ 2,9 %0). Das
Grundkapital je Gesellschaft betrug am Ende des Jahres
1979 im Durchschnitt 41,4 Mill. DM (Ende 1978: 40,2 Mill.
DM). .

Durch Griindungen und durch Umwandlungen aus an-
deren Rechtsformen entstanden wihrend des Berichtsjah-
res 42 Aktiengesellschaften mit einem Grundkapital von
zusammen 329 Mill. DM; die grofite dieser Gesellschaften
verfiigt liber ein Grundkapital von 100 Mill. DM.

2) Siehe auch Tabellen, S. 272* f. Dariilber hinaus werden die
Zahl und das Nominalkapital der Kapitalgesellschaften in einem
dreijihrigen Turnus in der Gliederung nach GréBenklassen des
Nominalkapitals und nach Wirtschaftszweigen dargestellt; die letzte

Verdffentlichung betraf das Berichtsjahr 1977 und erschien in
WiSta 4/1978. — 38) Siehe auch Fachserie 9, Reihe 2 ,Aktienmirkte®.

Eine weitaus gréBlere Bedeutung fiir die Zunahme des
Grundkapitals im Jahr 1979 hatten die Kapitalerhéhun-
gen. In 292 (1978: 277) Fillen erhohten die Gesellschaften
das Grundkapital um zusammen 3,0 Mrd. DM (3,2 Mrd.
DM).

N

Tabelle 3: Kapitalerh6hungen gegen Einlagen
bei Aktiengesellschaften

1978 1979
Art der Kapitalerhshun Kapitalerhoh
Kapitalerhthung Fille Nfill % 2| Falle ;,ﬁil = cy:ng
DM DM

Kapitalerh6hungen
gegen Sacheinlagen . 23 218,1 8,0 22 208,7 7.9

zupari........... 99 693,3 25,6 108 727,5 27,5
dberpari ......... 107 [1801,21) 66,4 106 |1707,82)| 64,6

Insgesamt ...| 229 [2712,4 | 100 I 236 |2644,0 |100

1) Kurswert 4223,1 Mill. DM (234,5% ). —2) Kurswert 3868,5 Mill. DM (226,5%)

Durch Kapitalerhéhungen gegen Einlagen in 236
(1978: 229) Féllen wurden den Gesellschaften 2,6 Mrd. DM
(2,7 Mrd. DM) zugefiihrt (siehe Tabelle 3). Davon entfielen
auf Kapitalerhthungen
— gegen Sacheinlagen

in Hohe des Nennbetrags der Aktien (pari) bzw. in
Hohe eines héheren Betrags als der Nennbetrag

_ (liberpari) 0,2 Mrd. DM,
— gegen Bareinlagen
in Héhe des Nennbetrags der Aktien
(pari) . ’ 0,7 Mrd. DM

und

— gegen Bareinlagen
in Hoéhe eines hoheren Betrags als der Nennbetrag der
Aktien (liberpari) 1,7 Mrd. DM.

Bei den Uberpari-Kapitalerhthungen betrug der Kurs-
wert 3,9 Mrd. DM, so dafl sich im Durchschnitt ein Ausga-
bekurs von rd. 227 % ergab. Die groBte Kapitalerh6hung
gegen Einlagen betrug 300 Mill. DM. Die meisten Erhohun-
gen verzeichneten die Kreditinstitute. Sie setzten in 48
Fillen das Grundkapital durch Einlagen um insgesamt 0,6
Mrd. DM herauf.

Aus Gesellschaftsmitteln, also durch die Auf-
lésung von offenen Riicklagen, erhéhten die Aktiengesell-
schaften das Grundkapital in 58 Fillen von 1,3 Mrd. DM
um zusammen 0,4 Mrd. DM auf 1,7 Mrd. DM. Von dem Er-
hohungsbetrag entfielen 80 Mill. DM auf die gro8te Kapi-
talerh6hung dieser Art. Das hichste Berichtigungsverhilt-
nis betrug 10:25. Im Durchschnitt wurde das Grundkapital
aus Gesellschaftsmitteln im Verhiltnis 10 : 2,7 erhéht.

Tabelle 2: Zahl und Nennkapital der Kapitalgesellschaften nach Rechtsformen?)

Bestand und Verinderungen

AGund KGaA GmbH
Vorgang 1978 1979 1978 1979
Geselischaften | Grundkapital | Gesellschaften | Grundkapital | Gesellschaften | Stammkapital | Gesellschaften | Stammkapital
Anzahl Mill. DM Anzahl | Mil. DM Anzahl Mill. DM Anzahi | Mil DM

Bestandam 1. Januar ..<............ 2149 83 580,8 2141 86 114,2 168 463 79 276,6 195 890 85 104,4

Zugang insgesamt ................. 54 3388,3 45 3340,9 35938 8028,4 38074 8 814,9

Neugnindung, Umwandlung ...... 53 236,3 42 328,6 34 920 2228,7 36 972 2318,8

FOrfSetzung ........ccuevvevvnsn. 1 1,6 3 1,6 60 6,6 69 9,7
Kapitalerh6hung

gegen Einlagen ................ (229) 2712,4 (236) 2 644,0 (4 706) 4 460,5 (5 152) 49794

aus Gesellschaftsmitteln ......... (48) 438,0 (58) 366,7 (434) 926,1 - (347 921,8

Sonstige Zuginge ...........cu.es —_ — —_ — 958 406,5 1033 585,2

Abgang insgesamt ..... 62 854,9 48 864,3 8512 2201,2 8755 1535,5

Liquidationsersffnung 7 68,1 4 2,6 2 665 349,5 2960 232,6

Konkursersffnung. ............... 6 7,6 4 98,9 946 1775 1010 84,4

Fusion und Umwandlung ......... 42 416,7 36 500,6 306 749,6 284 272,7

Kapitalherabsetzung .............. (22) 359.8 - (24) 261,8 (172) 386,9 (163) 270,6

Sonstige Abginge2) .............. 7 2,7 4 0,4 4595 537,6 4501 675,2

Kapitalumstellung ................. — — +1 + 1,6 +1 + 0,6 - —_

Bestand am 31. Dezember ........... 2141 86 114,2 2139 88 592,4 195 890 85 104,4 225209 92 383,8

1) Nur Gesclischaften mit DM-Nennkapital. — Die Zahl der Kapitalerhthungen und der Kapitalherabsetzungen wurde in Klammern gesetzt, da sich durch sie die Zahl
der vorhandenen Gesellschaften nicht dndert. — 2) Vor allem Loschungen wegen Vermogenslosigkeit und Auflssungen durch Ablehnung der Konkursersfinung mangels
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Es sei darauf hingewiesen, daB sich die Zahl der Fille
und der Betrag der Kapitalerhthungen nicht mit den Er-
gebnissen der Emissionsstatistik der Deutschen Bundes-
bank decken. Bei der Erfassung in der Emissionsstatistik
wird der Zeitpunkt der Aktienausgabe, im Rahmen der
Statistik der XKapitalgesellschaften dagegen der nach
§§ 189 und 211 des Aktiengesetzes mafgebende Zeitpunkt
der Eintragung in das Handelsregister zugrunde gelegt.
Abweichungen treten vor allem auf, wenn eine Kapitaler-
hthung am Jahresende eingetragen ist und die Aktien erst
im folgenden Jahr ausgegeben werden.

Die Zahl der Abginge von Aktiengesellschaften verrin-
gerte sich 1979 auf 48 (1978: 62), der entsprechende Kapi-
talbetrag stieg auf 864 Mill. DM (855 Mill. DM). Es gab
vier (sieben) Liquidationserdffnungen und vier (sechs)
Konkursersffnungen 4. Durch Verschmelzungen mit ande-
ren Unternehmen und durch Umwandlungen in andere
Rechtsformen ging die Zahl der Aktiengesellschaften um
36 (42) zuriick. Das Grundkapital verminderte sich
dadurch um 501 Mill. DM (1978: 417 Mill. DM). Durch
Kapitalherabsetzungen verringerte sich das Grundkapital
in 24 (1978: 22) Fillen um weitere 262 Mill. DM (360 Mill.
DM). .

Am 31. Dezember 1979 hatten 182 (1978: 177) Aktienge-
sellschaften ein Grundkapital von 100 Mill. DM und mehr.
Auf diese Gesellschaften entfielen 71,0% (70,4%0) des
Grundkapitals aller Aktiengesellschaften. Wie 1978 ver-
fiigten zwdlf Gesellschaften iiber ein Grundkapital
von 1 Mrd. DM und mehr; ihr Anteil am Grundkapital
aller Aktiengesellschaften betrug 20,4 %s (1978: 20,4 %/0).

Gesellschaften mit beschrinkter Haftung

Die Zahl der Gesellschaften mit beschrinkter Haftung
erhohte sich im Jahr 1979 um 29319 auf 225209 Gesell-
schaften. Das Stammkapital stieg insgesamt um 7,3 Mrd.

DM und erreichte 92,4 Mrd. DM. Im Durchschnitt betrug’

das Stammkapital der Gesellschaften mit beschrinkter
Haftung am Jahresende 410000 DM (Ende 1978: 434 QOO

DM). .

Von dem gesamten Stammkapital in Héhe von 92,4 Mrd.
DM entfiel etwas mehr als die Hilfte auf folgende sieben
Wirtschaftszweige:

4) Abweichungen gegeniiber der Statistik der Zahlungsschwierig-
keiten sind darauf zuriickzufiihren, daf wegen der unterschied-
lichen Berichtswege fir beide Statistiken eine einheitliche Zu-
ordnung der erdffneten Konkursverfahren und der beantragten,
aber abgelehnten Konkursverfahren noch nicht in allen Fillen
gewhhrleistet ist. Siehe auch Fachserie 2, Reihe 4.1 ,Insolvenz-
verfahren®.

Stammﬁapltal
%

Beteiligungsgesellschatten 12,6
Grofihandel, Handelsvermittlung 9,6
Chemische Industrie 1.6
Energiewirtschaft und Wasserversorgung .3
Maschinenbau 71
Elektrotechnik 4,9
Wohnungsunternehmen 4,9

Durch Griindungen und durch Umwandlungen aus an-
deren Rechtsformen entstanden im Berichtsjahr 36972
(1978: 34 920) Gesellschaften mit einem Stammkapital von
2,3 Mrd. DM (2,2 Mrd. DM).

AuBler durch Griindungen und durch Umwandlungen ist
der Gesamtbetrag des Stammkapitals auch durch Kapital-
erh6hungen gestiegen, und zwar in 5499 (1978: 5 140) Féil-
len um insgesamt 5,9 Mrd. DM (5,4 Mrd. DM). Durch
Bareinlagen und durch Sacheinlagen erhohte sich das
Stammkapital der Gesellschaften um 5,0 Mrd. DM (1978:
45 Mrd. DM). Daneben wurde das Stammkapital in 347
(1978: 434) Fillen aus Gesellschaftsmitteln um 0,9 Mrd.
DM (0,9 Mrd. DM) erhoht. Um diesen Betrag wurde in den .,
genannten 347 Fillen ein Stammkapital von insgesamt 2,2
auf 3,1 Mrd. DM heraufgesetzt. Das Verhélinis dieser Er-
héhungen betrug im Durchschnitt 10:4,3. Von dem Betrag
der Kapitalerh6hungen aus Gesellschaftsmitteln entfielen
76,7 % auf Gesellschaften mit einem Stammkapital von 10
Mill. DM und mehr. Diese Gesellschaften erhthten ihr
Stammkapital aus Gesellschaftsmitteln in 39 Fillen im
durchschnittlichen Verhiltnis 10:3,6 von 2,0 auf 2,7 Mrd.
DM; dabei war der gréfte Erhhungsbetrag 300 Mill. DM
und das héchste Erhéhungsverhéltnis 10:2490. '

Bei den Abgingen von Gesellschaften mit beschriankter
Haftung stieg die Zahl auf 8755 im Jahr 1979 (1978: 8 512),
und der entsprechende Betrag des Stammkapitals ging auf
1,6 Mrd. DM (2,2 Mrd. DM) zuriick. Unter den Abgéingen
waren 2 960 (2 665) Liquidationser6ffnungen und 1 010 (946)
Konkurseréffnungen5) zu verzeichnen, aulerdem 284 (306)
Verschmelzungen mit anderen Unternehmen und Um-
wandlungen in andere Rechtsformen. Durch Kapitalher-
absetzungen verminderte sich das Stammkapital in 163
(1978: 172) Fillen um 271 Mill. DM (— 387 Mill, DM).

Ende 1979 hatten 130 (1978: 118) Gesellschaften ein
Stammkapital von 100 Mill. DM oder mehr. Ihr Stammka-
pital von zusammen 28,0 Mrd. DM (25,1 Mrd. DM) hatte
einen Anteil von 30,4 % (29,3°%0) am Stammkapital aller
Gesellschaften mit beschrinkter Haftung. Wie im Jahr
vorher verfiigten 1979 zwei Gesellschaften {iber ein
Stammkapital von 1 Mrd. DM und mehr. Schl.

8) Siehe FuBnote 4.

J Landwirtschaft und Fischerei

Viehbestand am 3. Dezember 1979
Endgliltiges Ergebnis

Vorbemerkung

Anfang Dezember eines jeden Jahres werden die Be-
stdnde an Rindern, Schweinen, Schafen, Pferden und Ge-
fliigel erhoben. AufBlerdem schreibt das Viehzdhlungsge-
setz?) jdhrlich Zwischenzéhlungen fiir Schweine im April
und August sowie fiir Rinder und Schafe im Juni vor. Die
viermonatlichen Erhebungen der Schweinebestinde im
April, August und Dezember sowie die halbjidhrlichen Er-
hebungen der Rinderbestinde im Juni und Dezember sind
auch durch Richtlinien der Europiischen Gemeinschaf-
ten?) geregelt. Die Dezember-Viehzihlung erfolgte bisher
ausschliellich als Totalerhebung. In Zukunft wird sie
jedoch nur noch in jedem zweiten Jahr total und in den

1) In der Fassung vom 23. September 1873 (BGBIL. I S. 1406), ge-
dndert durch Artikel 5 des 1. Statistikbereinigungsgesetzes vom
14. MHrz 1880 (BGBLl I S. 204). — 2) Richtlinien des Rates vom
15. Mai 1973 (73/132/EWG@) und 20. Juli 1978 (76/630/EWG).
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Zwischenjahren, beginnend 1981, reprisentativ durchge-
fithrt werden. Die Zwischenzéhlungen im April, Juni und
August werden dagegen nach wie vor als Reprisentativ-
erhebungen vorgenommen.

Der Erhebungsbereich der Dezember-Viehzihlung 1979
entsprach letztmalig den Regelungen vor Inkrafitreten
des 1. Statistikbereinigungsgesetzes vom Mérz 1980. Kiinf-
tig werden auf Grund dieses Gesetzes Schafe, Pferde und
simtliche Gefliigelarten erst von einem Mindestbestand
an erhoben.

Die Erhebungsergebnisse tiber die Rinder- und
Schweinebestinde und die daraus resultierenden Voraus-
schitzungen iiber das voraussichtliche Angebot an
Schlachtrindern und ‘Schlachtschweinen sollen den natio-
nalen und supranationalen Dienststellen moglichst kurz-
fristig zur Verfiigung stehen. Dazu werden aus den De-
zember-Viehziéhlungen fiir die wirtschaftlich besonders
wichtigen Tierarten Rinder und Schweine vorlidufige Er-
gebnisse aufbereitet, die bereits sechs Wochen nach der
Zihlung vorliegen, wihrend die Aufbereitung der Total-
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masse etwa vier Monate in Anspruch nimmt. Fiir die Auf-
bereitung der vorlidufigen Ergebnisse werden die Angaben
von Stichprobenbetrieben hochgerechnet, die im Rahmen
der Zwischenzdhlungén im April und August bzw. im Juni
desselben Jahres befragt worden sind. Uber das vorlidufige
Ergebnis fiir Rinder und Schweine aus der Dezember-
Viehzdhlung 1979 und iiber die fiir diese Erhebung giilti-
gen Erhebungs- und Aufbereitungsmodalititen ist bereits
im Februar-Heft 1980 von ,,Wirtschaft und Statistik* be-
richtet worden.

Es sei nochmals darauf hingewiesen, dal die Dezember-
Viehzidhlung 1979 dem gesetzlich vorgeschriebenen Zwei-
jahresturnus entsprechend auch in den Stadtstaaten statt-
fand. Die ebenfalls im zweijdhrigen Turnus durchzufiih-
rende Aufbereitung nach Betriebs- und Bestandsgréfen-
klassen aus der Dezember-Viehzidhlung 1979 ist noch nicht
abgeschlossen. ,

Die vorldufigen Ergebnisse der Dezember-Viehzihlung
1979 weichen im Bundesgebiet sowohl fiir Rinder insge-
samt als auch fiir Schweine insgesamt nur geringfiigig
(—0,1%) von dem jetzt vorliegenden endgiiltigen Ergeb-
nis ab. GroBere Abweichungen zwischen vorliaufigen und
endgiiltigen Ergebnissen der Dezember-Viehzihlungen
treten verhiltnismiBig selten auf und betreffen in erster
Linie erfahrungsgemif nur die weniger besetzten Alters-,
Nutzungs- oder Gewichtiskategorien und die regionale
Gliederung.

Ergebnisse -

Rinder

Am 3. Dezember 1979 wurde mit 15,056 Mill. Rindern ein
nur geringfiigig (+ 0,3 %) gréBerer Bestand als am 1. De-
zember 1978 festgestellt, iiberiraf aber den Durchschnitts-
bestand der Dezemberzihlungen der Jahre 1973/78 um
3,1%. Die Bestandsentwicklung war in den einzelnen
Bundeslindern unterschiedlich. Gréflere Rinderbestinde
als ein Jahr zuvor wurden am Erhebungsstichtag in Nie-
dersachsen (+ 0,8 %), in Nordrhein-Westfalen (+ 0,8 %), in
Bayern (+ 0,9%0) und im Saarland (4 0,6 %) festgestellt;
nahezu gleichbleibende Rinderbestinde wurden in Hessen
(+ 0,19%) sowie in Baden-Wiirttemberg (— 0,1 %) und Be-
standsriickgéinge nur in Schleswig-Holstein (— 2,1 %)
registriert.

Die Zahl der Milchkiihe belief sich Anfang Dezember
1979 auf 5,44 Mill. Sie blieb damit zwar gegeniiber der De-~
zember-Viehzdhlung 1978 unveridndert, iibertraf aber den
Durchschnittsbestand der Jahre 1973/78 um 0,4 %,. Diese
Entwicklung ist von besonderem Interesse, da seit 1977
Nichtvermarktungs- bzw. Umstellungspramien bei Auf-
gabe der Milchkuhhaltung gezahlt werden. Von Bedeutung
ist aber auch die regional unterschiedliche Entwicklung
der Milchkuhbestinde. In Niedersachsen wurden 1,5%
griéBere Milchkuhbestinde als ein Jahr zuvor ermittelt, in
Bayern (4 0,1%) sowie im Saarland (—0,1%) nahezu
gleichgroBe und in den anderen Bundeslindern um 0,4 %
bis 1,2 % kleinere Milchkuhbestéinde.

Zucht- und Nutzfirsen sowie Schlachtfirsen waren An-
fang Dezember 1979 insgesamt 718 000 (+ 6,0 %) vorhan-
den, davon waren 668 000 (+ 6,7 %) als Zucht- und Nutz-
tiere und 50 000 (— 2,2 %/o) zum ‘Schlachten vorgesehen. Am
Erhebungsstichtag wurden 74 800 (+ 10,9 %) Ammen-~ und
Mutterkiihe und 89 600 (- 3,0 %0) Schlacht- und Mastkiithe
festgestellt. Auler den Kiihen und Firsen waren in der
Altersgruppe der zwei Jahre und &lteren Rinder 167 000
(—1,4%0) minnliche Tiere (Zucht- oder Mastbullen und
Ochsen) vorhanden.

Der Bestand an 1 bis unter 2 Jahre altem Jungvieh be-
lief sich auf insgesamt 3,28 Mill. (4 1,2 %), davon waren
1,90 Mill. (+ 2,0%) weibliche und 1,38 Mill. (— 0,1 %)
minnliche Tiere. Von den weiblichen Rindern dieser
Altersgruppe sollten nach Angaben der Halter 1,61 Mill.
(+ 3,1%) zur Zucht verwendet und 292000 (— 3,6 %) ge-
schlachtet werden. An Jupgvieh (/2 bis unter 1 Jahr alt)
waren am Erhebungsstichtag 3,05 Mill. (— 1,6 %) vorhan-
den; davon waren 1,62 Mill. (— 0,8%) weibliche und 1,43
Mill. (— 2,4 %) minnliche Tiere. Der Kilberbestand nahm
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Tabelle 1: Viehbestédnde
Ergebnis der allgemeinen Viehzidhlung Anfang Dezember

1979 gegeniiber
1973/ | 1978 | 1979
Vieh: 1973/
art 78D 78D | 1978
1000 %
Rinder .......c.cocovvevnenns 14592 | 15007 | 15050 | + 3,1 | + 0,3
2 Jahre und alter ........... 6398 | 6444 | 6492 | + 1,5 + 0,7
weiblich ................ 6230 | 6274 | 6325 | + 1,5 + 0,8
Milchkthe ............ 5420 5443 5443 | + 04 | — 0,0
FArSen. .....ovevuvnas ' 663 677 718 | + 82| + 6,0
Ammen- und Mutterkiihe 71 67 75| + 48| +10,9
Schlacht- und Mastkiihe . 75 87 9 | +19,8 | + 3,0
minnlich  .............. — 08| —14
1 bis unter 2 Jahre alt + 84 4+ 1,2
weiblich ................ + 68| + 2,0
minnlich ......... . +10,4 | — 0,1
1/, bis unter 1 Jahr alt . + 201 — 16
weiblich .......... + 14| — 08
minnlich ............... + 26— 24
Kilber unter 1/, Jahr alt + 24| + 03
Schweine ................... + 73| —12
Ferkel ......cccoiviiiinnns + 61— 14
Jungschweine .. . + 49| —13
Mastschweine . + 84| —1,2
Zuchtsauen . ... .. +12,3 | — 0,5
dar.: trichtig .......... . +12,6 | + 0,1
Zuchteber .......co0nnnnnns +174 | + 26
Pferde ..........oovvnvvvnnnn + 90| + 0,5
dar.: Ponys und Kleinpferde + 51— 33
Schafe ......oovveeiineninns + 57| + 09
Gefliigel
Hihner .......coovvvennn. 90099 | 87629 | 84932 | — 5,7 | — 3,1
dar.: Legehennen 1/, Jahr und
ter ..., Ceienieeanae 51238 | 47844 | 45820 | —10,6 | — 4,2
.. .. 285 304 | — 54| + 6,6
1104 | 1042 | — 1,9 | — 5,6
1353 1583 | +57,6 | +17,0

im Vergleich zur Dezemberzihlung 1978 um 6000 oder
0,3% zu und belief sich auf 2,23 Mill. Die Zahl der Rin-
derhalter ging von Anfang Dezember 1978 bis Anfang De-
zember 1979 um 27 000 oder 4,6 %o auf 553 700 zuriick; dar-
unter waren 456 400 Halter von Milchkiihen (— 5,9 %) und
11 200 Halter von Ammen- und Mutterkiihen (+ 5,7 %).

Schweine

In der Dezember-Viehzéhlung 1978 war der bisher
groflte Schweinebestand zu diesem Zahltermin mit 22,64
Mill. Tieren festgestellt worden. Der nach den Ergebnis-
sen der im April und August 1979 durchgefiihrten Zwi-
schenzihlungen zu erwartende Riickgang der Schweinebe-
stdnde wurde durch die Ergebnisse der Dezemberziéhlung
1979 bestatigt. Danach wurden Anfang Dezember 1979 mit
22,37 Mill. 267000 oder 1,2% weniger Schweine als ein
Jahr zuvor ermittelt. Mit Ausnahme von Niedersachsen
(+ 0,5%) und Nordrhein-Westfalen (+ 2,4%0) waren in
den anderen Bundeslindern bis zu 7,0% weniger
Schweine vorhanden als Anfang Dezember 1978.

Die Zahl der Ferkel (unter 20 kg Lebendgewicht) war
mit 6,06 Mill. um 88 000 oder 1,4 %o kleiner als 1 Jahr zu-
vor. Auch in der fiir die kurzfristigse Bestandsentwicklung
auflerdem wichtigen Kategorie der 20 bis unter 50 kg
schweren Jungschweine war die Zahl der Tiere mit 5,81
Mill. gegeniiber dem Vorjahr (—1,3%) geringer. Der

Mastschweinebestand war insgesamt mit 7,79 Mill. um

93 000 oder 1,2% kleiner als vor Jahresfrist. In der Ge-
wichtsklasse der 50 bis unter 80 kg schweren Mastschweine
waren 4,89 Mill. Tiere (— 0,2 %) und in der Gewichtsklasse
der 80 bis unter 110 kg schweren Mastschweine waren 2,64
Mill. Tiere (— 2,0 %) vorhanden. Die Zahl der iiber 110 kg
schweren Mastschweine ging um 31000 oder 10,5% auf
266 300 zuriick. Der Bestand an Zuchtsauen von insgesamt
2,61 Mill. (—0,5%0) setzte sich am Erhebungsstichtag aus
1,72 Mill. (+ 0,1%) trichtigen und aus 886 000 (— 1,7%0)

- nicht trichtigen Zuchtsauen zusammen. AuBlerdem wur-

den 105 000 Zuchteber (+ 2,6 %) ermittelt.

Die Zahl der Schweinehalter ging von Anfang Dezem-
ber 1978 bis Anfang Dezember 1979 um 51 000 oder 8,5 %o
auf 547000 zuriick; darunter waren 219000 Halter von
Zuchtsauen (— 9,3 %o).
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Schafe

Die Aufstockung der Schafbestéinde hat sich in den letz-
ten drei Jahren nur noch vérhalten fortgesetzt. Am Erhe-
bungsstichtag wurden 1,15 Mill, Schafe (+ 0,9 %) festge-
stellt, davon 0,45 Mill. (+ 0,4 %) im Norden und 0,70 Mill
(+1,1%) im Siiden des Bundesgebietes. Die Schafbe-
stinde entwickelten sich in den einzelnen Bundeslindern
unterschiedlich. Bestandsriickgéinge in Niedersachsen, im
Saarland und in Bayern zwischen 0,3 % und 1,8 %¢ wurden
durch Bestandsaufstockungen zwischen 0,3 % und 5,1 % in
den anderen Bundeslindern mehr als ausgeglichen. Von
den Bestandsverfinderungen waren im Bundesgebiet die
einzelnen Alfers- und Nutzungsgruppen unterschiedlich
betroffen. Der Bestand an Schafen setzte sich am Erhe-
bungsstichtag wie folgt zusammen: 304 500 (4 1,1 %) unter
1 Jahr alte Schafe und Limmer, 765 100 (+ 1,3 %) weib-
liche Zuchtischafe, 28500 (- 3,4%) Schafbicke sowie
47400 (— 8,69%0) tliber 1 Jahr alte Hammel und iibrige
Schafe.

Die Zahl der Schafhalter ging 1979 um 1000 oder 1,6 %o
auf 62 500 zuriick.

Pferde

Der Bestand an Pferden (einschl. Ponys und Klein-
pferde) belief sich am 3. Dezember 1979 auf 380 000. Das
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waren 0,5 %o mehr als ein Jahr zuvor und Q,h %/o mehr ver-
glichen mit dem Durchschnittsbestand der Jahre 1973/78.
Die Zahl der Ponys und Kleinpferde ging 1979 um 3400
oder 3,3% auf 100000 zuriick und die Zahl der sonstigen
Pferde betrug 280 000 (+ 1,9 %). Die Bestandsentwickiung
bei den Pferden war in den einzelnen Bundeslindern be-
merkenswert unterschiedlich; so errechnet sich fiir den
Norden eine Bestandsverringerung gegeniiber der vorhe-
rigen Zdhlung von 2400 Pferden oder 1,1 % und fiir den
Sliden ein um 4300 Pferde oder 2,7% gréBerer Bestand.
Die Altersstruktur der Pferdebestinde (ohne Ponys und
Kleinpferde) hat sich im Vergleich zur Dezemberzihlung
1978 deutlich verdndert, Das gilt vor allem fiir die Alters-
gruppen der 1 bis unter 3 Jahre alten Pferde (— 4,8 %)
und der 3 bis unter 14 Jahre alten Pferde (- 5,0%b).
AuBerdem war der Bestand an Fohlen riickldufig
(—2,8%0); im Norden allerdings stéirker (— 3,7 %) als im
Siiden (— 0,4 %). Die Zahl der Pferdehalter belief sich am
3. Dezember 1979 auf 114500 (— 2,4%b); hierunter waren
49 000 Halter von Ponys und Kleinpferden (— 3,1 %).

Tabelle 2: Viehhalter
Ergebnis der allgemeinen Viehzihlung Anfang Dezember

1673 1979 gegeniiber
Haltergruppen 78D 1978 1979 | 1973 | 1978
78 D
1000 b

3 580 554 | —13,9 | — 4,6

559 485 456 | —18,3 |1 — 5,9
684 598 547 | —20,0 | — 8,5
270 241 219 | —190 1 — 93
117 117 115 | — 1,9 | — 24
64 62 + 44 — 1,6

649 531 473 | —27,1 | —11,0
29 23 —21,6 | — 0,6
63 49 44 | —30,5 | —10,0

9 7 7 (=224 | — 34

Gefliigel

Der Bestand an Hiihnern (ohne Trut-, Perl- und Zwerg-
hiihner) war auch 1979 weiter riickliufig. Mit 84,93 Mill.
Stiick war der Hiihnerbestand Anfang Dezember 1979 um
2,70 Mill. oder 3,19, kleiner als ein Jahr zuvor. Im Ver-
gleich mit dem Durchschnittsbestand der Dezemberzih-
lungen der Jahre 1973/78 betrug der Riickgang 5,17 Mill.

. oder 5,7 %. Gegeniiber Anfang Dezember 1978 wurden die

Legehennenbestinde um 2 Mill. oder 4,2 % auf 45,82 Mill.
und die Junghennenbestinde (einschl. Kiiken) um 1,3 Mill.
oder 7,79/, auf 15,14 Mill. verringert. Mit Ausnahme von
Niedersachsen war die Legehennenhaltung in allen ande-
ren Bundesléindern riickldufig, und zwar sowohl gegen-
iiber der Vorjahreszihlung als auch gegeniiber dem lang-
jéhrigen Durchschnitt. Die Bestandsriickgéinge gegeniiber
der Zihlung von Anfang Dezember beliefen sich auf 0,8 %
bis 12,4%.. Die Junghennenbestinde (einschl. Kiiken)
waren mit Ausnahme von Schleswig-Holstein und Hessen
ebenfalls riicklaufig, im Norden um 8,8% und im Siiden
um 5,1 %. Bemerkenswert ist lediglich die erhebliche Auf-
stockung der Junghennenbestinde in Hessen. In diesem
Zusammenhang sei darauf hingewiesen, daB die Junghen-
nenaufzucht, die in der Regel gewerblich organisiert ist,
hinsichtlich der BestandsgroBen erheblichen Schwankun-
gen unterliegt.

Der Bestand an Schlacht- und Masthihnchen bzw.
-hiihnern, der sich — langfristig und im Vergleich mit den
Lege- und Junghennen gesehen — gegenlidufig entwik-
kelte, belief sich Anfang Dezember 1979 auf 23,97 Mill
Stiick. Das waren 2,5 % mehr als Anfang Dezember 1978
und 8,6 °/o mehr, als im Sechsjahresdurchschnitt 1973/78 zu
diesermn Z#hltermin an Masttieren gehalten wurden.

Bei den anderen Gefliigelarten ging nur der Entenbe-
stand zuriick (— 5,6 %s). Der Bestand an Ginsen nahm ge-
geniiber der Vorjahreszidhlung um 6,6 % und der Bestand
an Truthithnern um 17,0 % zu.
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Die Zahl der Gefliigelhalter nahm auch 1979 weiter ab.
Am Erhebungsstichtag wurden 473000 Hiihnerhalter
(—11,0%0 gegeniiber Anfang Dezember 1978) festgestellt,
darunter waren 451 000 Halter von Legehennen (— 11, 1 %)
und 92 700 Halter von Schlacht- und Masthdhnchen bzw.
-hiihnern (— 13,3 %). Es wurden ferner 23 000 Halter von
Génsen (— 0,6 %), 44 000 Halter von Enten (— 10,0 %) und
6 700 Halter von Truthiihnern (— 3,4 %) ermittelt. Gr.

Seefischerei und
Versorgung mit Seefisch 1979

Vorbemerkung

Die Anlandeergebnisse der Hochsee- und Kiistenfische-
rei, die das Statistische Bundesamt aufgrund des zuletzt
1960 novellierten Gesetzes iiber eine Fischereistatistik
laufend erhebt und aufbereitet, werden monatlich vertf-
fentlicht?!). Dieser Beitrag enthilt die hieraus ermittelten
Jahresergebnisse fiir 1979 iiber die Herkunft der Fang-
mengen, die Anteile der wichtigsten Fischarten bzw. Be-
arbeitungsformen sowie die Seefischversorgungsbilanz.
Wie in den Vorjahren sind erste Eckwerte fiir 1979 bereits
im Dezemberbericht 1979 der Fachserie 3!) erschienen.
Tiefer gegliederte Ergebnisse werden in dem voraussicht-
lich im Herbst 1980 vorliegenden Jahresheft 1979 der Fach-
serie publiziert. .

Anlandungen

Die Fangergebnisse der Seefischerei sind im letzten
Jahrzehnt in deutlichem und steigsendemm MaBe durch
rechtliche, fischereibiologische und ékonomische MaBnah-
men beeinfluBt worden, die sich in unterschiedlicher
Weise auf Hohe, Herkunft und Zusammensetzung der
Fangmengen ausgewirkt haben. Die quantitative und qua-
litative Entwicklung der Anlandungen ist vor diesem Hin-
tergrund zu sehen.

Die Gesamtanlandungen der Hochsee- und Kiistenfi-
scherei betrugen 1979 einschlieBlich der Auslandsanlan-
dungen insgesamt 343 200 t. Sie sind gegeniiber dem Vor-
jahr um 64 200 t (— 16 %) zuriickgegangen. Bei den Men-
genangaben handelt es sich um das Fanggewicht (auch als
Lebendgewicht bezeichnet), das nachtriglich mittels Um-
rechnungsfaktoren aus den verschiedenen Anlandepro-
dukten (entsprechend der an Bord vorgenommenen Bear-
beitung) errechnet wird. Eingeschlossen sind aufler
Fischen auch die Anlandungen von anderen wirtschaftlich
genutzten Meerestieren, wie' z.B. Garnelen (Krabben),
Krebsen, Muscheln und Tintenfischen.

Von den Gesamtanlandungen des Berichtsjahres in
Hohe von 343 200 t wurden 330 200 t im Inland angelandet.
Die Auslandsanlandungen deutscher Fangschiffe,
die in den weiter zuriickliegenden Jahren oft nur 3 000 bis
4000 t betragen hatten, jedoch 1976 auf 6000 t (1% der
Gesamtanlandungen) und 1977 aufgrund beachtlicher
Trawleranlandungen von vornehmlich Tintenfisch in
Kanada auf 20 800 t (5 %/o) gestiegen waren, hatten 1979 mit
13000 t (3 %) etwa die gleiche Hohe wie 1978 (12700 t). In
Dinemark haben 1979 Kutter 7 900 t, in den Niederlanden
2600 t und in GroBbritannien 600 t angelandet. Von
Fischereifahrzeugen, die im Siidostatlantik operierten,
wurden Anlandungen in Afrika in Hohe von 1900 t ge-
meldet.

Fanggebiete der Seefischerei

Die Entwicklung der Fangmengen nach Fangge-
bieten wird in Tabelle 1 dargestellt. Die kleineren
Fanggebiete wurden im unteren Teil der Tabelle zur Ver-
deutlichung des Entwicklungstrends zusammengefaf3t. Der
Vergleichszeitraum 1969 bis 1974 wurde von Fangquoten
noch kaum beeintrichtigt, wenngleich es auch schon

1) Fachserie 3 ,Land- und Forstwirtschaft, Fischerei®, Reihe 4.5
»Hochsee- und Kistenfischerei, Bodenseefischerei“. Methodische

Erléuterungen sind zuletzt im Jahresheft 1976 der Reihe 4.5 ver-
bffentlicht worden.,
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Tabelle 1: Gesamtfangergebnis der Hochsee- und Kiisten-
fischerei nach Fanggebieten?)

Fanggebiet 163 | 1975 | 1976 | 1977 | 1978 | 197
Fangmenge
1000t
Nordsee2)............ 127,3 100,0 128,7 | 113,5 124,3 91,6
‘Westbritische Gewdlsser | 17,0 21,4 98 15,6 57,9 30,7
OSESEE ouvneerrnnennn 329 | 348 | 324 | 40| 270 | 280
Firser ...... YN 11,8 15,8 9,7 10,8 13,8 11,9
Iland ............... 102,4 55,1 55,4 52,5 —_ —
Nordl. der Azoren .... . . . . 43 10,6
Norwegische Kiiste....| 28,9 61,2 71,9 44,7 51,8 84
Barentssee ........... 26,5 36,5 6,9 — —_
Bireninsel ........... 35,1 10,0 22,7 0,1 —
Grénland ............ 19,9 24,1 61,8 89,9 | 106,0
Labrador3) ........... 24,5 11,1 15,4 7,5 21
Neufundland ......... 12,2 16,2 9,9 1,7 3,0
Neuschottland . 2,4 1,4 93 1,4 1,8
Neuengland ... 25,2 14,2 — — —_
Siidatlantiks) . . . d 1 44 | 106 | 11,2 | 277 ] 192
Tnsgesamt ...| 516,3 | 438,6 | 431,0 | 415,3 | 4074 | 3432
in %
Nordsee?) .......oove. 24,7 22,8 29,8 27,3 30,5 26,7
Weestbritische Gewdsser | 3,3 4,9 2.3 37 | 14,2 8,9
OSESEE .vvrernnrenns 6.4 7.9 75 9,9 66 8,1
Farder .....vvvvvvenn 2,3 3,6 2,2 2,6 34 3,5
Iland ...onviinnnnn. 198 | 126 | 128 | 126 — =
Nordl. der Azoren .... . . . 1,1 3,1
Norwegische Kiisted) ..| 10,2 28,0 27,4 17,9 12,7 11,2
Grénland ............ 12,0 4,5 5,6 14,9 22,1 30,9
Ostkiiste Nord-
amerikas’) ......... 21,1 146 10,0 8,3 2,6 2,0
Stidatlantik®) ......... 0,2 1,0 2,5 2,7 6,8 5,6
Insgesamt ...| 100 100 100 | 100 100 100
Durchschnitt 1969/74 = 100
Nordsee?)............ 100 79 101 89 98 72
Westbritische Gewasser | 100 126 58 92 34 181
OstSee ..oveverrnnaen 100 106 98 125 82 85
Firber .............. 100 134 82 92 117 101
Island ............000 100 54 54 51 —_ —_
Nordl. der Azoren .... . . . . . .
Norwegische Kiisted) ..| 100 233 225 141 98 73
Gronland ............ 100 32 39 100 145 172
Ostkiiste Nord-
amerikass) ......... 100 59 39 32 10 6
Sidatlantiks) ......... 100 367 883 933 2308 1600
Insgesamt ...| 100 85 84 80 79 66

1) Im In- und Ausland im Kalenderjahr landete F: auf Basis
,Fanggewicht*. — 2) Einschl. Mengen aus den Fangpgebieten Skagerrak, Kattegat
und Kanal. — 3) 1979 einschl. Baffinbai. — 4) Einschl. Mengen aus den Fanggebie-
ten Barentssee und Bireninsel. — 5) Labrador, Neufundland, Neuschottland, Neu-
england, Neu Jersey. — 6) 1975 = Siidpazifik.

Fangeinschrankungen durch Schonzeiten und Schonge-
biete, vorgeschriebene Mindestmaschenweiten usw. gab.
Die ersten Fangquoten kamen um 1973 im Nordwest-
Atlantik auf. Erinnert sei auch an die anfangs sehr um-
strittene, ab 1972 um Island errichtete 50-Seemeilen-
Fischerei-Zone. Der deutsche Fischfang wurde dort sehr
erschwert, und in den Folgejahren kam es zu Fangbegren-
zungen von zuerst 120 000 t, spiter (bis 1977) von 60000 t.
Seit 1978 ist jeglicher deutsche Fischfang innerhalb der
inzwischen auf 200 Seemeilen ausgedehnten Fischereizone
Islands verboten.

Aus dem Nahbereich wurden von der deutschen
Fischerei 1979 insgesamt 150300 t (44%o) angelandet,
davon 91 600 t aus der Nordsee (einschl. geringer Mengen
aus dem Kanal, Skagerrak und Kattegat), 30 700 t aus den
Westbritischen Gewiissern und 28 000 £ aus der Ostsee. Die
gesamte Fangmenge aus dem Nahbereich lag 1979 um
58 900 t unter der des Vorjahres (209 200 t). Sie blieb auch
um 26 900 t unter dem Durchschnitt des sechsjéhrigen Ver-
gleichszeitraumes 1969/74.

Fanggebiete der sogenannten mittleren Fahrt, wozu
bisher das Férder- und Island-Gebiet, die Norwegische
Kiiste, die Barentssee und das Gebiet um die Bireninsel
einschliellich Spitzbergen geziéhlt wurden, ergaben 1979
Anlandungen von zusammen 60900 t oder 18%, der Ge-
samtanlandungen. Diese Fanggebiete waren seit jeher von
groBer Bedeutung fiir die deutsche Frischfischversorgung.
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Von Island kamen z.B. bis 1972 allein jdhrlich zwischen
100 000 und 125000 t an die deutschen Seefischmiirkte.
Nach dem bereits erwidhnten schrittweisen Ausfall dieses
Fanggebietes spielten die Gebiete um die Béreninsel und
die Barentssee voriibergehend eine grofie Rolle, aus diesen
Fanggriinden stammten z. B. 1974 zusammen 93 000 t und
in den beiden Folgejahren immer noch 61 600 bzw. 46 500 t.
Von der Sowjetunion und Norwegen erweiterte natio-
nale Fischereizonen lieBen ab 1977 jedoch in den arkti-
schen Fanggebieten keinen deutschen Fischfang mehr zu.
So blieben 1979 nur noch die Firder und Fangplitze vor
Norwegen, wobei die Fangmengen dort — wie heute fast
tiberall — durch vorgegebene niedrige Fangquoten be-
grenzt sind, die die Europédische Gemeinschaft von diesen
Drittlindern durch Quotentausch eingehandelt hat. Es
gibt heute im Nordostatlantik kaum noch eine Region, wo
— wie z. B. siidlich von Island auf dem Reykjanes-Riicken
(in der Tabelle zum Gebiet ,Nordlich der Azoren“ geho-
rend) — noch ,freier* Fischfang ohne Quotenbegrenzung
betriecben werden kann.

Die sogenannte Fernfischerei im Nordwest- und
Siidatlantik ergab 1979 zusammen 132000 t oder 38 %o der
Gesamtanlandungen. Wihrend die GroBe Hochseefischerei
bis Anfang der siebziger Jahre noch relativ viel Fischfang
vor der nordamerikanischen und kanadischen Ostkiiste
betrieb (21%s der Gesamtfinge im sechsjihrigen Ver-
gleichszeitraum), verminderte sich der Anteil dieser Fang-
gebiete in den vergangenen Jahren stetig auf nur noch
29 im Berichtsjahr. Von hoher Bedeutung mit rd. 31 %
ist nur noch die Fischerei bei Grénland, dessen Fang-
plitze dem ,,Meer der Europidischen Gemeinschaften* zu-
zurechnen sind. Die Fangmengen deutscher Fahrzeuge in
diesem halb dem Nordwestatlantik, halb dem Nordostat-
lantik zugehdrenden Fanggebiet nahmen seit 1974 von

306

. . Fangmenge
Fischereibetriebsart 1977 | 1978 | 1979 [ 1977 | 1978 | 1979
1000t %
| Grofie Hochsee-
fischereil) ......... 283,6 | 289,7 | 252,6 72 73 76
Kleine Hochsee- und '
Kastenfischerel ..... 110,9 105,0 77,6 28 27 24
Insgesamt ...| 394,5 | 394,7 | 330,2 100 100 100

8000 t ausgehend jdhrlich sténdig zu, gegeniliber dem Vor-
jahr zuletzt um 16 100 auf 106 000 t. Damit tiberschritten
sie den sechsjihrigen Durchschnitt zu Beginn des Jahr-
zehnts um 44200 t. Ebenfalls zugenommen haben die
seit 1976 in den Siidatlantik unternommenen Fangreisen,
wobei- die umgeriisteten Fangfahrzeuge meist das ganze
Jahr iiber in den siidlichen Fanggebieten stationiert blie-
ben und die von ihnen hauptséchlich zu Filet verarbeitete
Konsumware (vorwiegend Seehecht) mit Tiefkiihl-Trans-
portschiffen in die Bundesrepublik Deutschland gelangte.
Die 1979 fiir den Siidatlantik berechnete Fangmenge von
19200 t ging gegeniiber 1978 um 8500 t zuriick. Dies ist
auf niedrigere Fénge sowohl vor Argenfinien als auch vor
Stidwestafrika zuriickzufiihren.

Inlandsanlandungen nach Fischarten

Die folgenden Angaben beziehen sich auf die 1979 im
Bundesgebiet angelandeten Finge von 330 200 t. Die An-
landungen- der GroB8en Hochseefischerei belie-
fen sich auf insgesamt 252 600 t (gegeniiber 1978 — 37 100
oder — 13%). Hierin sind die Anlandungen der Logger
(1978 fiinf, 1979 drei Fahrzeuge) einbezogen. Die Anlan-

Tabelle 2: Im Bundesgebiet angelandete Fﬁnge‘der Hoch-
see- und Kiistenfischerei nach Fischereibetriebsarten

1) Einschl. Loggerfischerei.
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dungen der Kleinen Hochsee- und Kiisten-

fischerei gingen im Berichtsjahr um 27400 t (— 26 %)

auf 77600 t zuriick. Bei der Kutterfischerei haben sich

neben den weiter gesenkten Fangquoten vor allem die an-

gebotenen Stillegungsprimien fangmindernd ausgewirkt.

Zur Kistenfischerei sei bemerkt, daB sie gegeniiber dem
" Vorjahr nur eine halbe Muschelernte erzielte.

Bei der Groflen Hochseefischerei wurde 1979 die Flotte
stark reduziert, und zwar von 62 auf 47 Einheiten, wovon
auBlerdem zum Jahresbeginn vier, zum Jahresende acht
Schiffe nicht im Fangeinsatz waren. Vor allem von der
Frischfischfingerflotte der GroSen Hochseefischerei wur-
den im Berichtsjahr 14 veraltete Schiffe aus der Fahrt ge-
nommen, davon acht Heckfidnger und sechs Seitenfiénger.

Die Aufteilung der Inlandsanlandungen nach den wich-
tigsten Fischarten weist fiir die vergangenen Jahre
deutliche Verinderungen auf. Wihrend die wirtschaftlich
bedeutenden Fischarten Kabeljau, Rotbarsch, Seelachs,
Hering und Schellfisch vor einem Jahrzehnt noch etwa
einen Anteil von 829/, hatten, fiel dieser Anteil im Jahr
1974 zunichst auf 75% und anschlieBend stindig weiter
ab. Er unterschritt 1978 mit 47 % die Hélfte der Inlands-
anlandungen und betrug 1979 nur noch 44 %.

Tabelle 3: Im Bundesgebiet angelandete Fénge der Hoch-
see- und Kiistenfischerei nach wichtigsten Fischarten

Fischart 1962 | 1975 | 1976 | 1977 | 1978 | 1979
Fangmenge
1000t .

531 | 227 | 81 82 | 7.8
1199 | 1064 | 885 | 728 | s009

228 | 201 83 | ‘34| 31
0 | 1021 | 676 | 442 | 346
540 | 547 | 823 | 588 | 47.8
30 | 313 | 469 | 497 | 420

315 | 348 | 596 | 1234 | 112,

Fische zusammen ...] 470,4 | 389,3 | 372,1 | 361,3 | 360,5 | 298,9
Krabben und Krebse ..| 29,9 22,8 27,4 18,3 16,8 19,6

Muscheln ............ 10,4 21,6 25,5 13,6 16,3 8,5
Sonstige Meerestiere2) . 1,2 0,4 1,2 1,3 |. 1,0 3,2
Insgesamt ...| 511,8 | 434,0 | 4258 | 3945 | 394,7 | 330,2
. in %

Hering ..........cc... 19,6 12,2 5,3 2,1 2,1 2,4
Kabeljau ............ 32,0 27,6 25,0 22,4 18,4 15,4
2,1 5,3 4,7 2,1 0,9 0,9
13,4 17,8 24,0 17,1 11,2 10,5
13,4 124 12,8 20,9 14,9 14,5
PPN 3,5 7,1 ‘74 11,9 12,6 12,7
Sonstige Fische ....... 7,9 7.3 8,2 15,1 31,3 34,1
Fische zusammen ...| 91,9 89,7 87,4 91,6 91,4 90,5

Sonstiges?) ........... 8,1 10,3 12,6 8,4 8, ,

Insgesamt ...[ 100 100 100 100 100 100

8 8
44 31
32 29
64 50
86 70

279 236
305 279
77
82 75
77 65

1) An Bord zu Fischmehl verarbeitet. — 2) Kalmare, Delphin, Wellhornschnecke,
Seestern u. 4. — 3) Krabben und Krebse, Muscheln und sonstige Mecrestiere.

Fiir diese wichtigsten Fischarten sind gegeniiber dem
Vorjahr wieder hohe Abnahmen zu verzeichnen, so zum
Beispiel beim Kabeljau um 21 900 t (— 30 %) auf 50 900 t,
beim Rotbarsch um 11100 t (— 19 %) auf 47 800 t, beim
Seelachs um 9 600 t (— 22 %) auf 34 600 t, beim Hering um
400 t (—5%) auf 7800 t und beim Schellfisch um 300 t
(—8°%0) auf 3100 t. Die Fangmenge an sonstigen Fischen
ist ebenfalls um 10700 t (— 9°9%0) auf 112700 t zuriickge-
gangen. Darin enthalten sind 1979 z. B. je 18 700 t Schwar-
zer Heilbutt und Katfisch, 18 100 t Makrelen, 13 800 t See-
hecht, 9600 t Grenadierfisch, 5800 t Kliesche und 3800 t
Blauer 'Wittling. Zu diesen Mengen kommen noch rd.
42 000 t Beifangfische, die an Bord zu Fischmehl verarbei-
tet wurden. Auch die Muschelernte ist gegeniiber 1978
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deutlich, und zwar um 7 800 t (— 48%0) auf 8 500 t zuriick-
gegangen. Nur die Anlandungen von Krabben und Kreb-
sen haben um 2800 t (+ 17 %) auf 19 600 t und die sonsti-
ger Meerestiere (vorwiegend Tintenfisch) um 2200 auf
3 200 t zugenommen.

Tabelle 4: Im Bundesgebiet von der Hochsee~ und Kiisten-
fischerei angelandete Seefische und Verarbeitungsprodukte

1969/
Art 74D 1975 1976 1977 1978 1979
Fangmenge
1000t
Frischhering.......... 35,2 143 6,8 7 78 7.8
Salzhering ........... 2.9 0 0 — — —_
Tiefkuhlhering ....... 62,3 38,7 16,0 0,2 0,4
Frischfisch!) .......... 2051 | 153,7 | 161,0 | 1679 | 1498 | 1149
Salzfisch?) ........... 1,5 — — 0,3 — —_
Tiefkuhlfisch?) .......| 139,3 | 180,7 | 156,2 | 137,9 | 152,3 | 1340
Speisekrabbe ......... 9,6 10,4 15,9 9,2 10,8 14,5
Sonstige Verarbei-
tungsprodukte?) ....{ 17,8 31,0 31,3 46,9 49,7 42,0
Sonstiges3) ........... 38,2 35,2 38,6 24,2 23,9 17,0

Insgesamt ...| 511,8 | 434,0 | 425,8 | 3945 | 394,7 | 330,2

in %

Frischhering.......... 6,9 33 1,6 2,0 2, 24
Salzhering ........... 0,5 0 0 — — —_—
Tiefkiihlhering ....... 12,2 8,9 3,8 0,1 0,1 0
Frischfischl) .......... 40,1 354 37,8 42,6 38,0 34,8
Salzfisch!) ........... 0,3 —_ — L1 — —
Tiefkiihlfisch?) ....... . 27,2 34,7 36,7 35,0 38,6 40,6
Speisekrabbe ......... 1,9 24 3,7 2,3 2,7 4,4
Sonstige Verarbei-

tungsprodukte?) .... 3,5 71 7.4 11,9 12,6 12,7
Sonstiges?) ........... 74 | &1 9,1 6,1 6,1 5,1

Insgesamt ...{ 100 | 100 100 100 100 100
Durchschnitt 1969/74 = 100

Frischhering.......... 100 41 19 22 22 22
Salzhering ........... 100 0 0 — — —
Tiefkithlhering ....... 100 62 26 0 1 0
Frischfischl) ...... .| 100 75 78 82 73 56
Salzfisch!) ..... .| 100 — — 20 — —_
Tiefkithifisch?) . 100 108 112 99 109 96
Speisekrabbe . .. 100 108 166 96 113 151
Sonstige Verarbei- N

tungsprodukte?) ....| 100 174 176 263 279 236
Sonstigesd) ......iunn 100 92 101 63 63 45

Insgesamt ...| 100 85 . 83 77 77 65

1y Ohne Hering. — 2) Beifangfische an Bord zu Fischmehl verarbeitet. — 3) Del-
phin, Krabben und Krebse (ohne Speisekrabbe), Muscheln, Kalmare, Beifang u, 4.

Die Anlandungen an Hering (Frischhering und Tief-
kiihlhering) waren bereits in den Vorjahren stark riick-
ldufig. Wiahrend der Hering 1969 insgesamt noch 169 200 ¢
erbrachte, waren es 1979, wie bereits erwéhnt, nur noch
7800 t. Nennenswerte Anlandungen an Tiefkiihlhering
gab es lediglich bis 1976; von da an hat nur noch der
Frischhering eine gewisse Bedeutung. Seine Fangmengen
sind seitdem mit 7 000 bis 8000 t etwa gleich geblieben.
Sie setzen sich — quotenbedingt — fast nur noch aus Kut-
terfiangen in der Ostsee zusammen.

Besonders auffillig ist 1979 der Riickgang beim {ibrigen
Frischfisch, und zwar um 34900 t (— 23 %) auf 114 900 t,
der die deutschen Seefischmirkte hart betroffen hat. Die-
ser Riickgang konnte auch nicht durch andere Lieferun-
gen ausgeglichen werden, denn im Berichtsjahr sind die

- Direktanlandungen auslindischer Fischereifahrzeuge in

der Bundesrepublik Deutschland nur von 12 500 t um 3 300
auf 15800 t, darunter 11 900 t aus Island, gestiegen. Diese
Abnahme der Frischfischanlandungen 1979 hatte verschie-
dene gleichwirkende Ursachen. In erster Linie sind die
gegeniiber 1978 niedrigeren Zuteilungen an Fangquoten zu
erwihnen: Dies veranlaSite die Reedereien zu dem bereits
erwihnten starken Abbau der Frischfischfiangerflotte, die
zu Jahresbeginn noch 35 Fahrzeuge umfafBt hatte. Weiter-
hin machten die Kuttereigner nach Abfischung der Nord-
seequoten verstéirkt von der Méglichkeit Gebrauch, Stille-
gungsprimien zu erhalten. Abwrackantrédge wurden dage-
gen nur in geringem Umifang gestellt. Der giinstigere
Krabbenfang — die Speisekrabbenfinge erhohten sich
von 10800 t um 3 700 t (+ 34 %) auf 14500 t im Jahr 1979
— bewog ferner weniger Krabbenkuttereigner als 1978,
voriibergehend zum Fischfang umzuriisten.
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An Tiefkiihlfisch — umgerechnet in Fanggewicht —
wurden 1979 insgesamt 134 000 t angelandet, 18 700 t weni-
ger als im Vorjahr. Der Riickgang der an Bord zu Fisch-
mehl verarbeiteten Beifangfische (— 15 %) entspricht dem
Riickgang der Fischanlandungen insgesamt um 61500 t
(— 17 %0).

Fischversorgung

Fiir die Versorgung der Bundesrepublik Deutsch-
land mit Seefisch und -fischwaren (einschl. der auf Fang-
basis umgerechneten be- und verarbeiteten Seefische)
standen im Berichtsjahr 330200 t aus Eigenanlandungen
und 531 000 t aus Seefisch-Einfuhren (einschl. Beziigen aus
der DDR) zur Verfiigung. Es sei erwidhnt, da es sich bei
den Einfuhrzahlen um Angaben handelt, die aus den Ein-

Tabelle 5: Versorgung der Bundesrepublik Deutschland

mit Seefisch!)
1000 t2)
Gegenstand der Nachweisung 1975 1976 1977 | 1978 1979
Eigenfinge dsan-
landungen) .............. 4340 | 4258 | 3945 | 394,7 | 330,2
+ Einfuhrd) ..........0iel. 419,0 | 455,1 | 466,6 | 488,9 | 530,2
<+ Beziige aus der DDR und
Berlin(Ost) -...covennnn 25 1,3 32 0,6 0,8
= Gesamtzufuhren ........... 8555 | 882,2 | 864,3 | 8842 | 861,2
—Ausfubrd) ... ...ooiiienn., 197,6 | 232,3 | 230,1 | 2178 | 2435
~— Lieferungen in die DDR und
Berlin (Ost) .......covnnn 4,4 7.2 4,9 2,2 1,3
— Nicht fiir den menschlichen
Verzehr verwendet ...... 63,0 55,9 69,0 70,9 59,4
= Fiir den menschlichen Ver-
zehr zur Verfigung
insgesamt ... { 590,5 586,8 560,3 593,3 557,0
je Einwohner (in kg?)) .... 9,5 95 9,1 9,7 9,1

1) Ohne StuBwasserfische, — 2) Fanggewicht. — 3) Ohne Fischmehl

fuhrmengen in Fangmengen umgerechnet wurden. Von
der Gesamtzufuhr in Héhe von 861 200 t wurden 244 800 t
(einschl. Lieferungen in die DDR) wieder ausgefithrt. Wei-
tere 59400 t wurden fiir andere Zwecke als den mensch-
lichen Konsum verwendet, so daB 557000 t Seefisch fiir
die Versorgung der Bevdélkerung im Jahr 1979 zur Verfii-
gung standen. Bezogen auf die Bevilkerungszahl zur Jah-
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resmitte (61,3 Mill. Einwohner) ergab sich ein Verbrauch
von etwa 9,1 kg Seefisch je Einwohner. Es handelt sich
hierbei um einen Anniherungswert, der u. a. Verschiebun-
gen in der Lagerhaltung nicht beriicksichtigt. Hr.

Produzierendes Gewerbe

Beschéftigung und Umsatz im Bergbau
und im Verarbeitenden Gewerbe 1979

Vorbemerkung

Im Rahmen der Neuordnung der Statistiken des Produ-
zierenden Gewerbes wurde die stufenweise Umstellung
des kurzfristigen Berichtssystems vom Industriebericht
auf den Monatsbericht im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe mit der Vorlage der Jahresergebnisse 1978 abge-
schlossen!). Das Berichtsjahr 1979 ist somit das erste Jahr
seit 1975, fir das keine monatlichen Doppelaufbereitungen
fiir unterschiedliche Berichtskreise mehr erforderlich
waren.

Die nachstehenden Ausfiihrungen geben einen zusam-
menfassenden Uberblick iiber die wirtschaftliche Ent-
wicklung im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe im
Jahr 1979. Die Zahlen sind insoweit als vorlidufig zu be-
trachten, als noch nachtrigliche Berichtigungen von

1) Methodische Erliuterungen zur Umstellung siche Heppt, E.:
~umstellung des kurzfristigen Berichtssystems im Bergbau und im
Verarbeitenden Gewerbe, Jahresergebnisse 1978 flir Beschéftigung
und Umsatz® in WiSta €/1979, S. 394 ff.
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Monatsergebnissen zu erwarten sind. Die Abweichungen zu
den endgiiltigen Zahlen diirften jedoch gering sein und
das Jahresergebnis nur unwesentlich beeinflussen.

Uberblick {iber die Betriebsergebnisse

Nachdem das Jahr 1978 noch keine nachhaltige Verbes-
serung der konjunkturellen Entwicklung mit sich brachte,
kann fiir das Jahr 1979 anhand des Vorjahresvergleichs
ein deutlicher konjunktureller Aufschwung bei den Be-
trieben im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe?)
festgestellt werden. ‘So war die Wachstumsrate des Um-
satzes mit nominal 10,6 %0 fast dreimal so grof wie im
Vorjahr (1978: + 3,8 %0); der Auslandsumsatz erhéhte sich
mit 10,5% gleichfalls betréchtlich (1978: - 5,6 %). Auch
die Produktion 3 nahm 1979 mit 4,9 % deutlich kriiftiger zu
als im Vorjahr (1978: -+ 1,4 %). Ein weiteres Anzeichen fiir
die starken konjunkturellen Auftriebskrifte war der im
Vergleich zum Vorjahr starke -Anstieg der Nachfrage4)

f) Betriebe von Unternehmen mit im alligemeinen 20 Beschéftig-
fen und mehr einschl. Handwerk. — Ohne Baugewerbe sowie ohne
Elektrizitdts-, Gas-, Fernwirme- und Wasserversorgung. — % In-
dex der industriellen Nettoproduktion fiir den Bergbau und das

Verarbeitende Gewerbe (1970 = 100), kalendermonatlich, 1979 vor-

ldufiges Ergebnis. — ¢) Index des Auftragseingangs fiir das Ver-

arbeitende Gewerbe (1976 = 100), 1979 vorliufiges Ergebnis.
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nach Industriegiitern um 10,8%. Diese Zunahme ist
sowohl auf die gestiegene Binnennachfrage (+ 9,2%) als
auch auf die noch stirker gestiegene Auslandsnachfrage
(+ 14,6 %) zuriickzufithren. Die Beschiftigungslage im
Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe hat sich 1979
ebenfalls nachhaltig gebessert. Zum ersten Mal seit 1973

Tabelle 1: Verdnderung der Zahl der Beschéftigten, des
Umsatzes, der Produktion und der Erzeugerpreise im Berg-
bau und im Verarbeitenden Gewerbe?l)

Prozent
Beschif. dex d Index der
Jahr St | Geleistete Index der | Erzeuger-
Viertel | H8D | Arpeiter- | Umsats) | Netto- | preise
< (Durch- produk- | industrieller
Jahr schnity) | stunden tion?)s) Pro-
dukte3)4)s)
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr
0,7 — 4,2 + 6,5 + 1,5 + 41
2,2 — 43 + 5,9 + 34 + 23
0,4 — 0, + 12,1 + 63 + 68
2,6 — 63 + 12,5 — 23 + 143
6,5 —10,6 — 20 — 6,1 + 38
2,4 4+ 08 + 11,9 + 8,7 + 338
0,9 — 1,6 + 5,0 + 24 + 24
0,6 — 24 + 38 + 1,4 + 1,1
0,3 — 0,1 + 10,6 + 49 + 5,2
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Vorjahresquartal
19(97) .vVif — 03 + 0,4 + 7,6 + 48 + 29
2.Vj] + o1 — 11 + 10,9 + 4,7 + 4,6
3LVil + 05 — 05 + 11,6 + 5,0 + 6,1
4. Vj + 0,9 + 06 + 11,8 + 52 + 71

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 Beschiftigten und mehr
einschl. Handwerk. — 2) Einschl. Titiger Inhaber und Mithelfender Familien-
angehoriger. — 3) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. — 4) 1970 = 100. — 5) Index
der Nettoproduktion fiir den Bergbau und das Verarbeitende Gewerbe; kalender-
monatlich. — 6) ZusammengefaBter Index der Erzeugerpreise fiir industrielle Pro-
dukte im Inlands- und Auslandsabsatz. — 7) Vorliufiges Ergebnis.

nahm die Zahl der Beschiiftigten leicht zu, und zwar um
0,3 %o (1978: — 0,6 %0; 1977: — 0,9 %6). Die Zahl der geleiste-
ten Arbeiterstunden war mit einer Verinderung um 0,1 %
nur geringfiigig kleiner als im Vorjahr.

Verglichen mit den entsprechenden Vorjahresquartalen
zeigt die Entwicklung der Beschiftigten, des Umsatzes
und der Nettoproduktion einen sich verstetigenden kon-
junkturellen Aufschwung, der im Jahresverlauf an Dyna-
mik gewann.
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Beschiftigtenzahl leicht ansteigend

In den Betrieben des Bergbaus und des Ver-
arbeitenden Gewerbes waren 1979 durchschnitt-
lich 7,6 Mill. Personen beschéftigt, das waren 0,3 %0 mehr
als im Vorjahr. Damit hat sich 1979 der seit 1971 (wenn
man vom geringen Anstieg der Beschéftigtenzahl 1973 ab-
sieht) zu beobachtende Beschiftigtenriickgang nicht fort-
gesetzt. Betrachtet man die Beschiftigtenentwicklung im
Jahresverlauf, so ist eine stetige Zunahme der Beschéftig-
tenzahl festzustellen; sie betrug im 4. Quartal 1979 fast
1%, Zur positiven Entwicklung der Beschiftigtenzahl
haben allerdings nur das Investitionsgiiter und das Ver-
brauchsgiiter produzierende Gewerbe beigetragen. In den
iibrigen Hauptgruppen des Bereichs Bergbau und Verar-
beitendes Gewerbe wurden dagegen weiterhin Beschéf-
tigte freigesetzt. Die Beschiftigtenentwicklung der einzel-
nen Wirtschaftsgruppen und -zweige innerhalb der einzel-
nen Hauptgruppen war zum Teil recht unterschiedlich.

Tabelle 2: Beschiiftigte im Bergbau und im
Verarbeitenden Gewerbe?)

Jahr N Darunter
(Durch- |  Beschaftigte?) Angestellted) Arbeiterd)
schnitt) | 7500 % 1000 % 1600 %
1970 8887 100 2229 25,1 6606 74,3
1971 8826 100 2294 26,0 6479 7314
1972 8 628 100 2311 26,8 6265 72:6
1973 8 664 100 2354 27,2 6258 72,2
1974 8434 100 2352 279 6031 715
1975 7888 100 227 28,9 5559 70,5
1976 7698 100 2215 288 5436 70,6
1977 7632 100 2150 282 5 435 71.2
1978 7584 100 2157 284 5 381 710
1979%) | 7608 100 217 285 5392 70,9
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr

1971 | — 61 | — 0,7 | + 66 | + 29 | —127 | — 1,9
1972 | —198- | — 22 16 | + 07| —218 | — 33
1973 + 3 | +04| +4 | +19| —"7| =01
1074 | —22 | — 26| — 1 | — 01 | —227 | — 36
1975 | —547 | — 65 | — 73 | — 31 | —4712 | — 78
1976 | —189 | — 24 | — 6 | — 28 | —123 | — 22
1977 | — 66 | — 09| —6a | — 29| — 1| —00
1978 | — 48 | — 0§ 7| +03| —54 | — 10
19799 | + 24 | + 03 | + 14 | + 05| + 11 | + 02

1) Betriebe von Unternchmen mit im aligemeinen 20 Beschiftigten und mehr
einschl. Handwerk. — 2) Einschl. ‘Titiger Inhaber und Mithelfender Familienapge-
hériger. — 3) Einschl. Auszubildender in kaufminnischen und in den dbrigen nicht-
gewerblichen Lehrberufen. — 4) Einschl. Auszubildender in den gewerblichen
Lehrberufen. — 5) Vorlijufiges Ergebnis.

Im Jahr 1979 nahm im Gegensatz zum Vorjahr, in dem
nur die Zahl der Angestellten anstieg, sowohl die Zahl der
Angestellten (+ 0,6 %) als auch zum ersten Mal seit 1970
wieder die Zahl der Arbeiter leicht zu (+ 0,2 %), Mit der
erneut giinstigeren Entwicklung der Angestelltenzahl
setzte sich auch 1979 der schon lange andauernde Struk-
turwandel ,,vom Arbeiter zum Angestellten* weiter fort,
wenn auch in abgeschwichter Form. Der Anteil der Ange-
stellten (28,5°%6) an der Gesamtzahl der Beschéftigten er-
hohte sich gegeniiber dem Jahr 1978 (28,4 %) nur geringfii-
gig.

Im Bergbau wurden 1979 durchschnittlich 0,99,
weniger Personen beschiftigt als im Vorjahr. Damit hielt
der Personalabbau im Bergbau, allerdings deutlich abge-
schwiicht, weiter an (1978: — 2,8%/). Diese Entwicklung
wurde maBgeblich vom Steinkohlenbergbau (— 2,2 %) be-
stimmt, auf den rd. 80 %o der Beschiftigten des gesamten
Bergbaus entfallen.

Im Grundstoff- und Produktionsgiliter-
gewerbe wurden 1979 rd. 12 000 Personen weniger be-
schiftigt als 1978, das entspricht einem Riickgang von
0,8 %. Mit Ausnahme der Herstellung und Verarbeitung
von Spalt- und Brutstoffen (+ 11,4%), der Gewinnung
und Verarbeitung von Steinen und Erden (+ 1,4%) und
der Gummiverarbeitung (+ 0,7%), hatten alle {ibrigen
Branchen dieser Hauptgruppe mehr oder weniger starke
Beschiftigtenriickgéinge zu verzeichnen. Zu der insgesamt
ungiinstigen Entwicklung der Zahl der Beschéftigten tru-
gen vor allem die — gemessen an der Beschiftigtenzahl —
groBten Wirtschaftsgruppen des Grundstoff- und Produk-

309



S Y T g s e ¢ i - - S cenpeme T -zvl—ﬁ-—:vT

T BTN AT e

-~

S an

Seam wew s ST ST T e war v v e

Schaubild 2

BESCHAFTIGTE ) 14 BERGBAU UND I¥ VERARBEITENDEN GEWERBE?)

witl, mitt,
68 68
\\
64 N X 64
\_\
<
60 ‘ \‘ - 60
* Alhelt(;\ ~ *
— I e s
52 ?52
24 I 24
/_ Anggstellte \—
20 20

{ | | | |

0 T L} L L} L} T T L) T T |0
1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 19793)

1)Durchschnitt emechnet aus 12 Monaten.— inen 20 Beschﬁﬂlgtan
m'n! mahr einschlieBlich Handwerk, 1970 bls 1976 ruckgerecrmla Ergehnlsse 1977 bis 1979 erhigbens Da-
.~ 3)Vorldufige Ergebnisse.

$Statistisches Bundesemt 800377

tionsgiitergewerbes bei. So wurden absolut die meisten
Beschiftigten in der Chemischen Industrie mit rd. 6 500
Personen (—1,2%) und in der Eisenschaffenden Industrie
mit rd. 2400 Personen (— 0,8 %) ifreigesetzt. Unveréndert
blieb dagegen die Beschiftigtenzahl in der Mineraldlver-
arbeitung.

Beim iiberwiegend Investitionsgiiter produ-
zierenden Gewerbe mit knapp der Hilite aller Be-
schiaftigten im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe
waren 1979 fast 33 000 Personen mehr beschiftigt als 1978.
Dies entspricht einer Zunahme gegeniiber dem Vorjahr
von 0,9 %. Die stirksten prozentualen Zunahmen der Be-
schéftigtenzahl hatten der ,Luft- und Raumfahrzeugbau*
(+ 7,0 %) und die ,,Herstellung von Biiromaschinen, ADV-
Gerdten und -Einrichtungen“ (+ 4,3%0) zu verzeichnen.
Im StraBenfahrzeugbau waren 1979 als Folge der gestiege-
nen Nachfrage nach Kraftwagen und der damit verbunde-
nen Ausweitung der Produktion durchschnittlich rd.
21000 Personen oder 2,8% mehr beschiftigt als 1978.
Damit erzielte der StraBenfahrzeugbau von allen Wirt-
schaftsgruppen absolut die grofite Zunahme der Beschif-
tigtenzahl und trug wesentlich zur glinstigen Beschiftig-
tenentwiclglung im Investitionsgiiter produzierenden Ge-
werbe bei. Ebenfalls eine positive Entwicklung der Be-
schiftigtenzahl wurde mit 1,7% fiir die ,Feinmechanik,
Optik und Herstellung von Uhren* festgestellt. Der
Maschinenbau und die Elektrotechnik, die beiden an der
Beschiiftigtenzahl gemessen gréB8ten Wirtschafisgruppen
im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe, weisen
dagegen mit 0,6 und 0,5 9/, wesentlich geringere Zunahmen
der Zahl der Beschiftigten auf. Rilckldufig war die Ent-
wicklung dagegen nur beim Schiffbau (— 10,7 %), beim
»Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau*
(—1,0%) und bei der Herstellung von Eisen-, Blech- und
Metallwaren (— 0,3 %o). '

Im Verbrauchsgiiter produzierendqn
Gewerbe lag die Zunahme der Beschiftigtenzahl mit
0,5% knapp iiber dem durchschnittlichen Beschiftigten-
zuwachs im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe. In-
nerhalb dieser Hauptgruppe verlief die Entwicklung diffe-
renziert. Die stiéirksten Beschiéftigtenzunahmen hatten die
Herstellung von Kunststoffwaren (4 6,9%) und die
Druckergi, Vervielfiltigung (+ 2,3 %) zu verzeichnen. Zu-
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génge ergaben sich auch bei der sehr heterogenen Wirt-
schaftsgruppe ,Herstellung von Musikinstrumenten,
Spielwaren, Fiillhaltern; Verarbeitung von natiirlichen
Schnitz- und Formstoffen; Photo- und Filmlabors*
(+0,9%) und bei der ,Holzverarbeitung* sowie bei der
»Papier- und Pappeverarbeitung® (jeweils + 0,6 %/0). In der
Lederverarbeitung (4 0,5%) und in der Feinkeramik
(+ 0,4%0) waren 1979 gleichfalls mehr Personen als im
Vorjahr beschiftigt. Riickldufige Zahlen wiesen dagegen
erneut die Ledererzeugung (— 3,4%), das Textilgewerbe
(—2,8%), die Herstellung und Verarbeitung von Glas
(—1,4%) und das Bekleidungsgewerbe (—1,1%) auf. In
der Herstellung und Verarbeitung von Glas und im Tex-
tilgewerbe sowie im Bekleidungsgewerbe waren 1979 zu-
sammen durchschnittlich rd. 13 000 Personen weniger am
ProduktionsprozeB beteiligt als 1978. Damit ist der seit
einigen Jahren anhaltende Personalabbau in diesen Wirt-
schaftsgruppen auch im Berichtsjahr nicht zum Stillstand
gekommen. .

Im Nahrungs- und Genufimittelgewerbe
setzte sich der seit einigen Jahren zu beobachtende Riick-
gang der Beschiftigten mit 0,49/, weiter fort. Im Ernih-
rungsgewerbe waren 1979 gegeniiber dem Vorjahr 0,3 %0
weniger Personen beschiitigt, in der Tabakverarbeitung
sogar 2,2 %o weniger.

Geleistete Arbeiterstunden, Lohn- und Gehaltsumme

Die Zahl der im Bergbau und im Verarbei-
tenden Gewerbe geleisteten Arbeiterstunden lag
1979 bei rd. 9,3 Mrd. Stunden. Damit wurde das Vorjahres-
niveau nur um 0,1 % unterschritten. Eine Verkiirzung der
tariflichen Arbeitszeit fand 1979 wie bereits in den Vor-
jahren nicht statt. Je Arbeiter wurden im Monatsdurch-
schnitt 143,0 Stunden geleistet, was eine Verringerung um
0,3 % gegeniiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum
bedeutet.

Tabelle 3: Geleistete Arbeiterstunden im Bergbau und im
Verarbeitenden Gewerbe?)

Verdnderung

Gelei
Arbeftlgzﬁden gegeniiber dem Vorjahr
geleistete
Jahr je. Arbeiter Arbeiterstund.en .
insgesame | AToeiter . Arbeiter | ATbeter
Monat Insgesamt und
Monat
Mill. Stunden 1 000 %
1970 12531 158,1 6 606 . . .
1971 12 006 154,4 6479 — 4,2 —_ 2,3 — 1,9
1972 11 484 152,8 6 265 — 4,3 — 1,0 — 3,3
1973 11 426 152,2 6 258 — 05 | — 04 — 01
1974 10 709 148,0 6031 — 6,3 — 28 — 3,6
1975 9573 143,5 5 559 —106 | — 3,0 — 78
1976 9 651 147,9 5 436 — 08 + 3,1 — 2,2
1977 9493 145,6 5 435 — 16 | — 16 | — 0,0
1978 9 266 143,5 5381 — 24 — 14 — 1,0
19792) 9253 143,0 5392 — 01 — 03 + 0,2
!

1y Betriebe von Unternchmen mit im allgemeinen 20 Beschiftigten und mehr
einschl. Handwerk, — 2) Vorliufiges Ergebnis.

Die Bruttosumme der im Bergbau und im Verarbeiten-\ .
den Gewerbe gezahlten L 6 hne lag im Berichtszeitraum
bei 146,7 Mrd. DM und damit um 6,7 %o iiber dem Vorjah-
resniveau. Der durchschnittliche effektive Bruttomonats-
lohn eines Arbeiters im Bergbau und im Verarbeitenden
Gewerbe betrug im Berichtsjahr 2268 DM, 6,5 %0 mehr als
1978. Der durchschnittliche Stundenlohn (Bruttolohn-
summe je geleistete Arbeiterstunde) erhdhte sich um
6,9% von 14,8¢ DM 1978 auf 15,86 DM im Berichisjahr.
Die Steigerung lag damit iiber der tariflichen Lohnerhd-
hung (1979: im Durchschnitt + 5,7 %o).

Die Bruttogehaltsumme stieg 1979 gegeniiber
dem Vorjahr um 7,2% auf rd. 91,8 Mrd. DM an. Das
durchschnittliche Bruttomonatsgehalt der Angestellien im
Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe belief sich im
Berichtsjahr auf 3523 DM und lag damit um 6,5 % iiber
dem des Vorjahres.

1
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Tabelle 4: Bruttolohnsumme im Bergbau und im

Tabelle 6: Umsatz!) im Bergbau und im Verarbeitenden

Verarbeitenden Gewerbe?) Gewerbe?)
Verinderung Gesamtumsatz | Inlandsumsatz Auslandsumsatz3
Bruttolohnsumme gegentiber Gem Vorjahr Jahr )
Mrd.DM| % |Mrd.DM| % |Mrd.DM| %
Jahr eleis je X anolohpsumme .
insgesame | BClcistete | Asbelter | o [IGECIcistete| jo Arbeiter 1970 | 5880 | 100 | 4s0 | s18 | 1070 | 182
onds | Monat ads | Monat 1971 626,4 100 510,9 81,6 115,5 1834
- - 1972 663,2 100 537,6 8111 125,6 189
Mill. DM DM % 1973 7432 100 5916 79,6 151,6 204
1974 8361 100 6432 76.9 192,9 2311
1970 86 637 6,91 1093 Co. . . 1975 819,3 100 636,2 77,7 83,1 223
1971 |, 93295 7.77 1200 | + 77 | +124 | + 98 1976 917,0 100 7048 76,9 212,2 231
1972 97998 8,53 1304 | + 50 | + 98 | + 87 1977 963,0 100 735,5 76,4 2276 6
1973 | 109978 9,63 1465 | +12.2 | +129 | +123 1978 999,9 100 759,6 76,0 2403 240
1974 | 118316 | 11,05 1635 | + 76 | +147 | +11,6 19794 | 11055 100 839,9 76,0 265,6 240
1975 | 115729 | 12,09 1735 | — 22 | + 94 | + 61
HE AR AR AEE AR AR 5 emig s Vs
s + 7 + 8, + 7, . 6. ,
1978 | 137542 | 14,84 2130 | + 42 | + 68 | + 53 %3;% ¥ 32;3 b 55 i%%:? T 2;51 113:? I ;;?
19792) | 146716 | 15,86 2268 + 67 | + 69| + 65 1973 | + 80,0 | +121 | +540 | +10,0°| +260 | +207
| The) ) TR Ta) ey i
1) Betricbe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 Beschiftigten und mehr - — — 5 -4 < 2
einschl iy : 1976 | + 976 | +11,9 | +686 | +10,8 | +291 | + 159
Handwerk. — %) Vorliufiges Ergebnis. 1977 | + 462 | + 50 | +307 | + 44 | +154 | + 73
1978 |+ 368 | + 38 | +241 | + 33 | +127 | + 56
. 19794) | + 1056 | +10)6 | +803 | +10,6 | +252 | +105
Bei der Entwicklung der Arbeiter- und Angestellten-

verdienste ist zu beriicksichtigen, daB3 sich die Bruttover-
dienstsummen u. a. auch édndern, wenn Arbeiter oder An-
gestellte in andere Lohn- und Gehaltsgruppen eingestuft
werden.

Tabelle 5: Bruttogehaltsumme im Bergbau und im
Verarbeitenden Gewerbe?) ,

) Verinderung
Bruttogehaltsumme gegeniiber Vorjahr
Bruttogehaltsumme
. i ¢ jetAn!:ge- i t jetgll:ge- Zﬂg‘:?
mnsgesam steliten msgesam S en
. und Monat und Monag | Stellten
Mill, DM DM %
]
1542 . . .
1713 +14,4 +11,1 + 29
13877 +10,3 + 96 + 0,7
209 +13,8 +11,7 + 1,9
2363 +12,6 +12,7 — 01
2373 + 56 + 90 — 31
2791 + 53 + 84 —28
3119 + 85 +11,8 — 29
3307 + 64 + 60 + 0.3
3523 + 7.2 + 65 + 0,6

1) Betricbe von Unternechmen mit im allgemeinen 20 Beschiftigten und mehr
einschl, Handwerk. — 2) Vorliufiges Ergebnis.

Der Anteil der Gehidlter an der Lohn- und Gehalt-
summe insgesamt hat sich 1979 gegeniiber 1978 praktisch
nicht geéindert und betrug 38,5 % (1978: 38,4 %). Die Lohn-
quote (Anteil der Léhne und Gehilter am Umsatz), die ein
Mafistab zur Beurteilung der ,,Lohnintensitit“ ist, lag 1979
mit 21,6 % unter dem Niveau des Vorjahres (1978: 22,3 %o).

Beschleunigtes Umsatzwachstum

Nach der nur miBigen Umsatzzunahme im Vorjahr
(1978: + 3,8 %) beschleunigte sich 1979 das Umsatzwachs-
tum mit 10,6 9/, betrichtlich. Da sich die Erzeugerpreise5)
im gleichen Zeitraum um 5,29 erhohten, iibertraf auch
die Zuwachsrate des preisbereinigten Umsatzes (Umsatz-
volumen) mit 5,1% die Steigerungsrate des Vorjahres
(1978: + 2,7%) noch um fast das Doppelte. '

Der Inlandsumsatz, dessen Anteil am Gesamtumsatz mit
76,0 %0 gegeniiber dem Vorjahr konstant blieb, nahm 1979
um 10,69% auf 839,9 Mrd. DM zu. Der Auslandsumsatz
stieg nahezu gleich stark um 10,5% auf 265,6 Mrd. DM.
Verglichen mit der Zunahme im Vorjahr (1978: 4+ 5,6 %) ist
auch fiir den Auslandsumsatz ein beschleunigtes Umsatz-
wachstum festzustellen. .

In séimtlichen Hauptgruppen des Bergbaus und des Ver-
arbeitenden Gewerbes nahmen die Umsdtze 1979 gegen-
iiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum zu.

5) Zusammengefaiter Index der Erzeugerpreise fiir industrielle
Produkte im Inlands- und Auslandsabsatz. Ohne Umsatz-(Mehr-
wert-)steuer,

Wirtschaft und Statistik 5/80

1) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuner. — 2) Betricbe von Unternechmen mit im
allgemeinen 20 Beschiftigten und mehr einschl. Handwerk. — 3) Nur direkter
Auslandsumsatz. — 4) Vorliufiges Ergebnis.

Im Berghbau stieg der Umsatz gegeniiber dem Vorjahr
um 18,7 9% (1978: + 4,7%). Diese Zunahme ist vor allem
auf die expandierende Nachfrage nach bergbaulichen Er-
zeugnissen zurickzufiihren bei gleichzeitig nur geringem

. Anstieg der Erzeugerpreise®) um 1,9 %. Verstérkt nachge-

fragt wurde insbesondere Kohle von der Eisenschaffenden
Industrie und von den Kraftwerken.

Das Grundstoff- und Produktionsgiiter-
gewerbe konnte mit 18,9% die stdrkste Umsatzzu-
nahme aller Hauptgruppen erreichen. Am ausgeprigtesten
war die Umsatzsteigerung gegeniiber 1978 in der Mineral-
dlverarbeitung (+ 42,2%). Dieser Zuwachs ist hauptsich-
lich auf die auBergewothnlich stark gestiegenen Erzeuger-
preise fiir Mineralélprodukte (+ 29,8%) zurilickzufiihren.
Entsprechendes gilt fiir das beachtliche Umsatzwachstum
in der Wirtschaftsgruppe NE-Metallerzeugung, NE-Halb-
zeugwerke (+ 25,0 %); hier stiegen die Erzeugerpreise ge-
geniiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum um
22,5%. In der Chemischen Industrie erhéhten sich die
Umsiitze mit 14,29 beachtlich. Auch in der Wirtschafts-
gruppe Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Er-
den wurde 1979 mit einem Umsatzanstieg von 13,49/, ein
gutes Ergebnis erzielt. Die 1979 auBergewothnlich gilinstige
Baukonjunktur spiegelt sich hier wider. Ebenfalls hohe
Umsatzzunahmen verzeichneten die Eisenschaffende In-
dustrie (+ 12,8 %), die Holzbearbeitung (+ 10,7 %) und die
GieBerei (+ 10,5%) sowie die Gummiverarbeitung
(+ 9,9%). Die Gummiverarbeitung profitierte 1979 dabei
insbesondere von der giinstigen konjunkiurellen Entwick-
lung im StraBenfahrzeugbau.

DasInvestitionsgiiter produzierende Ge-
werbe konnte — verglichen mit der Umsatzzunahme im
»Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe“ (+ 10,6 %) —
mit 6,9% nur einen unterdurchschnittlichen Umsatzzu-
wachs erreichen, allerdings waren auch die Erzeuger-
preise fiir die Produkte dieses Bereichs mit 3,0% nur
relativ schwach gestiegen. Mit Ausnahme des Schiffbaus,
der aufgrund des bereits langandauernden Verdringungs-.
wettbewerbes am Weltmarkt, verbunden mit der stindi-
gen effektiven Aufwertung der deutschen Wihrung, einen
Umsatzriickgang in Hohe von 30,99/, hinnehmen mufte,
hatten simtliche Wirtschaftsgruppen des Investitionsgiiter
produzierenden Gewerbes Umsatzzunahmen zu verzeich-
nen. Die stirksten Umsatzsteigerungen wurden im Luft-
und Raumfahrzeugbau (- 34,2 %; 1978: + 18,8 %), bei der
Herstellung von Gesenk- und leichten Freiformschmiede-
stlicken, schweren PreBteilen (+ 15,9%; 1978: — 0,1 %)
und in der Stahlverformung (+ 10,5 %; 1978: — 0,9 %) er-
zielt. Der StraBenfahrzeugbau konnte sein gutes Vorjah-
resergebnis nochmals um 8,6 % verbessern und trug damit
spiirbar zum positiven Abschneiden seiner Hauptgruppe
bei. Die Herstellung von Eisen-, Blech~- und Metallwaren
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hatte infolge der gilinstizen Konjunkturlage bei seinen
dem StraBenfahrzeugbau und
dem Baugewerbe, ebenfalls einen relativ hohen Umsatzzu-
wachs (+ 7,9 %) zu verbuchen. In der Elektrotechnik hielt
die glinstige Nachfrageentwicklung 1979 an, so daB3 diese
Wirtschaftsgruppe ihren Vorjahresumsatz um 7,4 ¢/, erho-
hen konnte. Die Wirtschaftsgruppe Feinmechanik, Optik,
Herstellung von Uhren, die auf dem Welt- und Inlands-
markt dem verschirften Wettbewerb von auslidndischen
Anbietern mit Lohnkostenvorteilen und technologischen
Entwicklungsvorsprﬁqgen ausgesetzt ist, erzielte eine Um-
satzzunahme von 6,3 %. Der Maschinenbau erreichte mit
5,9 %, verglichen mit dem durchschnittlichen Umsatzan-
stieg seiner Hauptgruppe (+ 6,9%), ein knapp unter-

Hauptabnehmergruppen,

312

durchschxiittliches Umsatzwachstum, das, wie bereits im
Vorjahr, iiberwiegend au#grund der um 3,6 %o gestiegenen
Erzeugerpreise zustande kam.

Der Umsatz des Verbrauchsgiiter produzie-
renden Gewerbes lag 1979 um 8,7 % iiber dem ent-
sprechenden Vorjahreswert. Zu dieser positiven Umsatz-
entwicklung haben séimtliche Wirtschaftsgruppen dieser
Hauptgruppe beigetragen. Die stdrksten Umsatzzunahmen
erreichten die  Herstellung von Kunststoffwaren
(+ 19,7 %), die Druckerei, Vervielfiltigung (+ 12,3 %) und
die Papier- und Pappeverarbeitung (+ 11,2 %), gefolgt von
der Lederverarbeitung (+ 9,2%) und der Feinkeramik
(+ 7,3%,). Das geringste Umsatzwachstum wurde fiir das
Textilgewerbe (+.4,0%) und das Bekleidungsgewerbe
(+ 3,2 %) festgestellt. In beiden Fillen sind die Zunahmen
fast ausschliefllich auf die gestiegenen Erzeugerpreise
(+ 3,4 bzw. - 3,19%) zuriickzufiihren.

Beim Nahrungs- und GenufBmittelge-
werbe hat sich das Umsatzwachstum etwas beschleunigt
(+ 4,1%; 1978: + 2,0%); allerdings war diese Zunahme
hier — verglichen mit den {librigen Hauptgruppen — am
geringsten. Das Umsatzplus im Erndhrungsgewerbe betrug
4,6% bei nur schwach gestiegenen Erzeugerpreisen
(+ 0,4%). Die Tabakverarbeitung muBite dagegen, trotz
eines Anstiegs der Erzeugerpreise um 1,8 %, einen Um-
satzriickgang in Héhe von 2,2 % hinnehmen.

Wieder stirkere Zunahme des Auslandsumsatzes
Der 1979 ermittelte Auslandsumsatz betrug 265,6 Mrd.

DM, was einer Zunahme von 10,5 % gegeniiber dem Vor-
jahr entspricht. Damit hat sich 1979 das Wachstum des
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Auslandsumsatzes fiir den Bereich Bergbau und Verarbei-
tendes Gewerbe, wie bereits erwihnt, wieder deutlich be-
schleunigt (1978: + 5,6 %0).

Der Auslandsumsatz des Bergbaus stieg im Be-
richtsjahr um 14,5 % an. Diese Wirtschaftsgruppe erzielte
damit nach der bereits starken Zunahme im Vorjahr
(+23,3%0) ein herausragendes Ergebnis. Noch giinstiger
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Tabelle 7: Die 10 grof3ten exportierenden Wirtschafts-
gruppen im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe
nach der Hohe ihres Auslandsumsatzes?) 2)

1978 19793)
‘Wirtschaftsgruppe T g

Stra8enfahrzeugbau, Reparatur von

Kraftfahrzeugen ...........cccv0ue 17,3 | 47527 | 17,9
Maschinenbau ...... 18,8 | 47201 17,8
Chemische Industrie 15,6 | 44253 16,7
Elektrotechnik, Reparatur von

Haushaltsgeriten .. 26 988 11,2 | 29113 11,0
Eisenschaffende Industri 13 607 5,7 15 476 5,8
Erndhrungsgewerbe . 7 696 3,2 8 495 3,2
Herstellung von EBM-Waren 6 482 2,7 7072 2,7
Textilgewerbe ............. 5659 2,4 6129 2,3
Bergbau ....... 4736 2,0 5422 2,0
NE-Metallerzeugung,

NE-Metallhalbzeugwerke ........... 4071 1,7 5268 2,0

_ Zusammen ... [193664 | 80,6 (215956 | 81,3
UbLgE +vveeeeiieinninnnennnennss 46677 | 194 | 49621 | 18,7
Auslandsumsatz ... [240 341 | 100 265 577 | 100

1) Nur direkter Auslandsumsatz der betreffenden Wirtschaftsgruppe (Betriebe
von Unternehmen mit im allgemeinen 20 Beschiftigten und mehr einschl. Hand-
werk), — 2) Gemessen am gesamten Auslandsumsatz im Bergbau und im Verar-
beitenden Gewerbe. — 3) Vorldufiges Ergebnis.

war die Entwicklung des Auslandsumsatzes im Grund-
stoff- und Produktionsgilitergewerbe
(+17,5%; 1978: +6,5%). Das Investitionsgiiter
produzierende Gewerbe (-+ 6,6%; 1978: 4 4,9%0)
und das Verbrauchsgiiter produzierende
Gewerbe (+ 12,7%; 1978: -+ 3,1%) sowie das Nah-~
rungs- und GenuBmittelgewerbe (+ 10,8%;
1978: + 7,0°%0) konnten ebenfalls gréBere Umsatzzunah-
men verbuchen als im Vorjahr. Mit nur wenigen Aus-
nahmen hatten séimtliche Wirtschaftsgruppen ein besse-
res Auslandsgeschéft als 1978.

Tabelle 8: Exportquoten ausgewihlter

Wirtschaftsgruppen?)
Awlanduumats
Wirtschaftsgruppe et
(H. v. = Herstellung von) umsatzegz)
1978 | 1979%)

H. v. Bdromaschinen, ADV-Geriten und -Einrichtungen ... | 47,6 48,0
Maschinenbau 43,0 42,4
Schiffbau .......ccoiiiiiiii e 50,5 38,3
StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahrzeugen usw. .. | 36,3 38,1
Chemische Industrie .......coiviieiriiiiieennirnnnnnnns 33,9 35,0
Eisy.nschaﬂ'ende Industrie .........o0ovevennnenn. . 33,7 33,9
Feinmechanik, Optik, H. v. Uhren .............. o] 329 33,0
Feinkeramik .......:...cvtiniiiiiiiiiersrnnnneanannns 31,5 321
Luft- und Raumfahrzeugbau ........ccoiviiierirennnens 28,1 28,7
Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgerdten .......... 27,9 28,0
Stabzichereien, Kaltwalzwerke ....oovvivviiiiinnnnnnnans 26,5 26,9
H. v. Musikinstrumenten, Spielwaren, Fiillhaltern usw. . .... 26,3 26,1
NE-Metallerzeugung, NE-Metallhalbzeugwerke .......... 24,5 25,4
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe............oovvuus, 24,0 24,0
Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau ........ 28,9 23,6
Gummiverarbeitung . ........o0vetcieneritreiniiienaaa 23,3 23,4
Steinkohlenbergbau und -brikettherstellung, Kokerei ....... 24,6 22,8
Drahtziehereien (einschl. H. v. Drahterzeugnissen) ......... 20,4 20,5
H. v. Eisen-, Blech- und Metallwaren .........c.o00viunnn 20,3 20,5
Herstellung und Verarbeitungvon Glas .............00u.. 19,2 19,5
Textilgewerbe ......ooovevenenrns N 18,2 19,0
H. v. Kunststoffwaren ..........c.coiiiiievieninnnnnne, 16,9 17,3
H. v. Dauermilch, Milchpriparaten, Schmelzkise .......... 148 16,7
H. v. Gesenk- und leichten Freiformschmiedestiicken,

schweren Prefiteilen ..] 158 16,3
(€5 T (< P 14,7 15,5
Stahlverformung, a. n. g., Oberflichenveredlung, Hirtung... | 13,8 14,1
Lederverarbeitung . .. ...ocoerienriiveeceenseenenanennn 12,3 13,2
Bekleidungsgewerbe .o 10,7 11,9
Papier- und Pappeverarbeitung . .. ... .vvivvniirrnnennnnes 10,1 10,0

1) Relation der unmittelbaren Auslandsumsitze zum Gesamtumsatz. — 2) Ohne
Unmsatz-(Mehrwert-)steuer. — 3) Vorliufiges Ergebnis.
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Betrachtet man die Reihenfolge der zehn gréften ex-
portierenden Wirtschaftsgruppen — festgelegt nach der
absoluten Hohe ihres Auslandsumsatzes im Berichtsjahr
— so hat der StraBenfahrzeugbau, der 1978 noch an zwei-
ter Stelle lag, 1979 den Maschinenbau vom ersten Rang
verdriangt. Keine Anderung ergab sich auf den Plétzen
drei bis acht. Der Bergbau erreichte Platz neun, wihrend
die Wirtschaftsgruppe NE-Metallerzeugung, NE-Metall-
halbzeugwerke die 10. Stelle einnahm. Der Stahl- und
Leichtmetallbau, der 1978 noch Rang neun innehatte,
konnte sich 1979 nicht mehr plazieren.

Die Exportquote (Anteil des Auslandsumsatzes am Ge-
samtumsatz), die ein MafBstab fiir die Abhéngigkeit vom
Auslandsgeschift ist, betrug im Berichtsjahr fiir den
Bergbau und das Verarbeitende Gewerbe wie bereits im
Vorjahr 24,0 %. Am hochsten war sie 1979 wie in friiheren
Jahren im Investitionsgiiter produzierenden Gewerbe
(34,0%0). Auch das Grundstoff- und Produktionsgiiterge-
werbe (23,0 %) und der Bergbau (19,8 %) hatten noch be-
achtliche Exportquoten. Dagegen war die Bedeutung des
Auslandsumsatzes im Verbrauchsgiiter produzierenden
Gewerbe (14,2%0) und im Nahrungs- und GenuBmittelge-
werbe (8,7 %) deutlich geringer.

In Tabelle 8 sind ausgewihlte Wirtschaftsgruppen nach
der Héhe ihrer Exportquote dargestellt. Die Exportquoten
wiirden hoher liegen, wenn die in den Gesamtumsétzen
enthaltenen Lieferungen innerhalb des Bergbaus und des
Verarbeitenden Gewerbes ausgeschaltet und fiir die Be-
rechnung der Exportquote diese bereinigten Umsitze ver-
wendet werden konnten.

Unternehmensergebnisse 1979

In Tabelle 9 und in den Tabellen auf Seite 279 * ff. sind
auch die vorliufigen Jahresergebnisse aus dem 1977 neu
eingefiihrten Monatsbericht fiir Unternehmen enthalten.

Tabelle 9: Zahl der Beschéftigten, Bruttolohn- und
-gehaltsumme und Umsatz der Unternehmen im Bergbau
und im Verarbeitenden Gewerbe?!)

Umsatz?)
tt
Beschif- B]:;uhn?- davon
tigte?) und aus eigenen
Jahr (Durch- -gehalt- insgesamt |Erzeugnissen| Sonstiger
schnitt) summe und Umsatz
Leistungen
1000 Mill. DM Mrd. DM
1978 ...... 7527 223 262 1003,2 898,1 105,1
1979%) ... 7570 239 589 1111,2 991,2 120,1
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Vorjahresquartal in %
19794 1. Vi -— 0,0 + 78 + 8,2 + 8,3 + 7,6
2. Vj + 0,3 + 53 +11,1 +10,5 +15,7
3. Vj + 0,7 + 7,4 +11,9 +11,4 +16,8
4. Vj + 1,3 + 8,6 +11,7 +11,1 +16,3
Zunahme gegeniiber dem Vorjahr in %
19799 .... 0,6 ' 7.3 10,8 10,4 14,2

1) Unternehmen mit im allgemeinen 20 Beschiftigten und mehr einschl. Hand-
werk. — 2) Einschl. Titiger Inhaber und Mithelfender Familienangehdriger. —
3) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. — 4) Vorliufiges Ergebnis.

Vergleicht man die Betriebs- mit den Unternehmenser-
gebnissen, so fillt ihre weitgehende Ubereinstimmung auf.
Die Unternehmensdaten bestitigen fiir das Merkmal
,Umsatz im wesentlichen die bereits fiir die Betriebe
festgestellte Entwicklung. Die Entwicklung der Beschif-
tigtenzahlen und die Entwicklung der Bruttolohn- und
-gehaltsumme verlief dagegen im allgemeinen ej:was giin-
stiger als bej den Betrieben. ! Ht.
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Gastgewerbe

Umsatz und Beschiiftigte
im Gastgewerbe 1979

‘ Vorbemerkung

Das Gesetz iiber die Statistik im Handel und Gastge-
werbe vom 10. November 1978 (BGB1'I S.1733) hat ein
aufeinander abgestimmtes System von monatlich, jihrlich
und in mehrjdhrigem Abstand durchzufiihrenden Erhe-
bungen geschaffen!), das fiir das Gastgewerbe kiinftig eine
differenzierte Darstellung der strukturellen Entwicklung
ermdéglichen wird. Zugleich wird mit dem Gesetz ange-
strebt, die Belastung der Auskunfispflichtigen insgesamt
zu verringern. So wurde im Gastgewerbe der Berichts-
kreis bei der monatlichen Statistik von 15000 Unterneh-
men auf 8 000 Unternehmen verkleinert. Dadurch konnte
im Laufe des Jahres 1979 nahezu die Hilfte der zur
monatlichen Gastgewerbestatistik berichtenden Unterneh-
men aus der Auskunftspflicht entlassen werden. Haupt-
séchlich schieden kleinere und mittlere Unternehmen aus
der Berichtspflicht aus. Hinsichtlich der Ergebnisdarstel-
lung wurde dies durch eine entsprechend stiirkere Be-
riicksichtigung der Angaben der in der Berichterstattung
verbleibenden Unternehmen (durch entsprechende Her-
aufsetzung der Hochrechnungsfaktoren) ausgeglichen.
Damit ist auch die, Vergleichbarkeit der Ergebnisse des
Jahres 1979 mit denen der Vorjahre gewahrt.

Umsatz

Die Unternehmen des Gastgewerbes im Bundesgebiet
setzten im Jahr 1979 einschlieBlich der in den Rechnungs-
endbetriigen enthaltenen Umsatz-(Mehrwert-)steuer 5,0 %
mehr um als 1978. Dieses Ergebnis resultiert aus einer Zu-
wachsrate von 5,6 %o beim Beherbergungsgewerbe und von
4,6 % beim Gaststiittengewerbe. Dabei ist zu beriicksichti-
gen, dafl die Mehrwertsteuer seit dem 1.Juli 1979 von 12
bzw. 6% auf 13 bzw. 6,5% angehoben worden ist. Ver-
glichen mit der Entwicklung des gesamten privaten Ver-
brauchs (1977: -+ 7,0 %; 1978: -+ 6,1 %; 1979: + 7,1%0) —
der u. a. den Umsatz des Gastgewerbes einschlieBt, soweit
er nicht zum Verbrauch auf Geschiftskosten zu rechnen’
ist — wies das Gastgewerbe im Berichtsjahr (- 5,0 %) wie
in den Vorjahren (1977: + 5,3 %o; 1978: -+ 4,9 %) eine deut-
lich geringere Umsatzzunahme auf.

Die realen Leistungen des Gastgewerbes diirften 1979
gegeniiber 1978 insgesamt nahezu unveridndert geblieben.
sein, denn die verfiigbaren Indizes deuten darauf hin, daf
der Anstieg der betreffenden Preise im grofien und gan-
zen etwa ebenso hoch war wie der Zuwachs der Gesamt-
leistung.

Innerhalb des Gastgewerbes war die Umsatzentwick-
lung des Beherbergungsgewerbes, wie die
Tabelle 1 zeigt, weiterhin expansiv (+ 6 %). Allerdings hat
das Beherbergungsgewerbe sowohl nach der Zahl der Un-
ternehmen als auch nach der Hohe des Umsatzes (Anteil
am Gastgewerbe rd. 35%) eine geringere Bedeutung als
das Gaststittengewerbe. Hinzu kommt, daB vom Gesamt-
umsatz des Beherbergungsgewerbes nur rund ein Drittel
auf Beherbergungsleistungen entfillt. Die Umsatzzunahme
des {iberwiegend mittelstéindischen Beherbergunsgewer-
bes, das bei den Urlaubs- und Erholungsreisenden mit den
privaten Zimmervermietern und mit dem Urlaub auf dem

1) Siehe Herberger, L. / Reeb, A.: ,Neues statistisches Berichts-
system im Handel und Gastgewerbe* in WiSta 11/1978, S. 679 £f.
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Tabelle 1: Umsatzentwicklung im Gastgewerbe

Wirtschaftsgliederung | 197 | 1977 | 1978 | 197
1970 = 100 .
Hotels ...ovuiiiiineinaeianaanrnnen 148,3 | 161,7 | 171,4 | 181,7
Gasthdfe ......ccoeeuvnsns 1378 | 1458 | 1528 | 160,0
Fremdenheime und Pensionen 147,2 | 154,3 | 159,0 | 170,9
Erholungs- und Ferienheime 217,4 226,3 234,7 248,1
Beherbergungsgewerbe zusammen ... | 144,9 155,8 | 164,3 173,5
darunter:
Verpflegungsumsatz ............. 141,14 | 149,5 | 1553 | 1620
Ubernachtungsumsatz . 156,4 | 174,1 | 191,0 | 208,2
Gast- und Speisewirtschaften 1386 | 1448 | 151,3 | 159,0
Bahnhofswirtschaften ................ 112,5 | 116,4 | 118,1 | 122,8
[0 1= 3 N 142,0 | 153,9 | 161,4 | 1653
Bars, Tanz- und Vergniigungslokale .... { 100,7 | 103,7 | 105,0 | 110,7
Kantinen .........ccciiieeneennnness 129,2 129,4 133,2 138,3
Eisdielen ............... 153,9 | 158,6 | 1758 | 188,1
Trink- und ImbiBhallen 142,2 | 146,2 | 147,7 | 149,5
Gaststittengewerbe zusammen ... | 1349 | 140,6 146,7 | 153,4
Insgesamt ... | 138,2 | 1455 | 152,6 | 160,2
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
Hotels ...ciiviiivnnueienseceannnnes + 85|+ 90| + 60| + 60
Gasthife . ..ovvnrnierrnrnsnenennanss + 43| + 58| + 48|+ 47
Fremdenheime und Pensionen.......... — 09|+ 48|+ 30|+ 75
Erholungs- und Ferienheime .......... + 36| + 41+ 37|+ 57
Beherbergungsgewerbe zusammen ... | + 61 | + 7,5 | + 55 | + 56
darunter:
Verpflegungsumsatz ............. + 51460 +391+ 43
Ubernachtungsumsatz ........... + 96| +11,3 ) + 97| + 90
Gast- und Speisewirtschaften........... + 52 +45|+45+ 51
Bahnhofswirtschaften ................ + 141 +35|+150+ 40
Cafés oot + 46|+ 84 +49| + 24
Bars, Tanz- und Vergniigungslokale .... | + 48 | + 3,0 | + 1,3 | + 54
Kantinen ......ccoeviiievieronenenes + 19| +02)| +29} + 38
Eisdielen ,.....cvvveirirarironsssnnas + 62|+ 31| +108 | + 7,0
Trink- und ImbiBhallen .............. + 611 +28|+ 101} + 12
Gaststittengewerbe zusammen ... | + 49 | + 42 | + 43 | + 4,6
Insgesamt ... | 4+ 5,3 | + 5 + 49| + 50

Bauernhof konkurriert, war 1979 etwa gleich stark wie
1978. Von den vier in der monatlichen Berichterstattung
unterschiedenen Betriebsarten verzeichneten die Hotels
als die umsatzstirkste Kategorie (Umsatzanteil: 52 %) 1979
eine durchschnittliche Zunahme des Umsatzes von 6 % ge-
geniiber 1978. Bei den fliinf GroBunternehmen, die 1979 zu-
sammen einen Anteil von knapp 7% am Gesamtumsatz
dieser Betriebsart hatten, ergab sich im Berichtsjahr eine
Umsatzausweitung von 13%, gegeniiber 1978. Bei den
Hotels ingesamt nahmen die Erlése aus Ubernachtung, die
allerdings nur ein gutes Viertel des Gesamtumsatzes aus-
machten, weit stirker zu (+ 10%) als die Umsitze aus
Kiiche und Keller (+ 4 %i). Ahnlich verlief die Entwick-
lung bei den fiinf Hotelketten mit einem ebenfalls hohe-
ren Anstieg der Ubernachtungsumsitze (- 1890 als der
Verpflegungsumsiitze (+ 10%). Auch bei den Gasthéfen
(+ 590) stiegen die Umsitze aus Ubernachtungen, die hier
allerdings nur mit einem Achtel am Gesamtumsatz betei-
ligt sind, stidrker (+ 79%0) als die Einnahmen aus Bewir-
tungsleistungen (+ 5 %). Die Erholungs- und Ferienheime
konnten 1979 ihren Gesamtumsatz nahezu im gleichen
MagB wie die Hotels ausdehnen (+ 6 %o). Bei den Fremden-~
heimen und Pensionen ergab sich 1979 eine {iberdurch-
schnittliche Umsatzausweitung (+ 8%0), nachdem diese
Betriebsart in den letzten Jahren u.a. infolge einer
schwicher gewordenen Nachfrage nach Kuraufenthalten
beachtlich unter der jeweiligen Zuwachsrate des gesamten
Beherbergungsgewerbe geblieben war.

Auch im Gaststittengewerbe (+ 5%) erzielten
1979 alle sieben Betriebsarten héhere Umsitze als 1978.
Verglichen mit dem Beherbergungsgewerbe zeigten sich in-
folge stirkerer Differenzierung des Angebots jedoch gro-
Bere Unterschiede in der Umsatzentiwicklung. Wie in den
Vorjahren entsprach der Umsatzverlauf des gesamten
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Gaststittengewerbes weitgehend dem der Gast- und
Speisewirtschaften (+ 59%), deren Umsatzanteil bei iiber
709/, liegt. Zu dieser Kategorie zidhlen sowohl kleinere
Gastwirtschaften — wie z. B. die , Kleine Kneipe an der
Ecke® — als auch grofle Speiserestaurants, jedoch nicht
die Imbifistuben oder das Restaurant von Warenhausun-
ternehmen oder von anderen Unternehmen, deren
Schwerpunkt aufierhalb des Gastgewerbes liegt. Bei
denjenigen Gast- und Speisewirtschaften, die sich in-
folge ihrer Lage an ehemaligen oder derzeitigen Eisen-
bahnstationen als Bahnhofswirtschaften (4 4 %) bezeich-
nen, fiel die Umsatzausweitung fast ebenso hoch aus wie
bei den Gast- und Speisewirtschaften. Auch die Kantinen
(+ 4%) gewannen im Berichtsjahr wieder AnschluB an
die Entwicklung der Gast- und Speisewirtschaften. Die
Einnahmen der Bars, Tanz- und Vergniigungslokale waren
1979 gut 5 %o hoher als 1978. Ein noch giinstigeres Ergebnis
erzielten die Eisdielen (+ 7%). Demgegeniiber konnten
die Cafés ihre Vorjahresumsiitze lediglich um 2% iiber-
treffen; noch schwicher war das Ergebnis der Trink- und
ImbiBhallen (+ 1 %), die wie im Vorjahr am unteren Ende
der Umsatzentwicklung standen.

Beschiiftigte

Die Zahl der im Gastgewerbe titigen Personen — Inha-
ber, unbezahlt mithelfende Familienangehdrige und
Arbeitnehmer einschliefllich Auszubildende — nahm 1979
weiter zu. Die Personalaufstockung erstreckte sich im Be-
richtsjahr sowohl auf die Vollbeschiftigten (+ 0,3 %)
als auch auf die Teilzeitbeschidftigten (4 4,5%),
eine Entwicklung, die bereits 1978 festgestellt werden
konnte. Die Bedeutung der Teilzeitbeschéftigten, also der
Personen, die weniger als die iibliche Arbeitszeit, also ent-

Tabelle 2: Entwicklung der Zahl der Vollbeschiftigten
im Gastgewerbe

Wirtschaftsgliederung | 1976 | 1977 | 198 | 197
HOtels ...vvvvinvnrnnnaeaninans 94,6 95,7 97,5 99,2
Gasthife ..... beseeriiasaaras 90,4 90,6 91,8 92,4
Fremdenheime und Pensionen 91,8 88,6 88,3 89,7
Erholungs- und Ferienheime 24,5 | 123,7 | 1258 | 127,7
Beherbergungsgewerbe zusammen ... 93,4 93,9 95,2 96,5
Gast- und Spexsewmschaften 96,3 94,0 94,7 94,4
Bahnhofswxrtschaften .. ‘e 77,7 75,8 73, O 72,3
Cafds voviviiennnnnnnes 97,6 99,1 101 4 101,8
Bars, Tanz- und Vergn gungslokale 63,7 61,8 60,8 60,1
Kantinen 107,2 | 103,6 | 103,3 | 100,7
Eisdielen 98,0 97,4 101,0 101,2
‘Trink- und ImbiBhallen 110,1 | 104,8 | 100,9 | 101,1
Gaststittengewerbe zusammen . ., 94,1 8 92,1 9,7
Insgesamt ... 93,8 92,6 93,5 93,8

Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
Hotels .....oovvveviuinnnrnneneeanes — 06| +12 |+ 19 + 1,7
Gasthtfe ............covnene. W |l—=12|4+02|+ 13|+ 07
Fremdenheime und Pensionen. .. — 36 —35|—03| + 16
Erholungs- und Ferienheime — 38l —=06 |4+ 1,7y + 1,5
Beherbergungsgewerbe zusammen ... | — 1,1 [ + 0,5 | + 1,4 | + 1,4
Gast- und Speisewirtschaften . ... — 05| —24|+07(—03
Bahnhofswirtschaften ......... — 44| —24 1 =37 —09
[0 TN — 01| +1,5| +23]| + 04
Bars, Tanz- und Vergniigungslokale — 27| —30]|—16|— 12
Kantinen .......ceeveenvvvoerreannns —09| —34|—03]—25
Eisdielen ..........cvvieeiiiecnonns, +22|—061+ 37| + 02
Trink- und ImbiBhallen .............. 00| —48 | —37}) + 02
Gaststittengewerbe zusammen .., | — 04 | — 24 | + 0,3 | — 0,4
Insgesamt ... | — 0,7 | — 13 + 1,0 | + 0,3
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weder stundenweise, halbtags oder nur an bestimmten
Tagen tétig sind, nimmt in diesem Dienstleistungsge-
werbe, das ausgepridgte Nachfragespitzen bewiltigen muf,
sténdig zu. Bereits 1978 wurde im Gastgewerbe jede dritte
titige Person statistisch unter der Kategorie der Teilzeit-
beschéftigten erfafit.

Im Beherbergungsgewerbe verlief die Ent-
wicklung nicht zuletzt infolge der positiveren Umsatzent-
wicklung giinstiger als im Gaststittengewerbe. Das ge-
samte Beherbergungsgewerbe wies im Jahresdurchschnitt
1979 mehr Vollbeschiftigte (4 1,4%) und mehr Teilzeit-

Tabelle 3: Entwicklung der Zahl der Teilzeitbeschiftigten
im Gastgewerbe

‘Wirtschaftsgliederung

| 1976 ‘ 1977 I 1978 | 1979
1970 = 160

Hotels ...oovvvviiinineeniannninies 114,7 | 119,6 | 1222 | 1253
Gasthife ...ovvvevevrvnennnrsarannns 124,5 | 1324 | 1383 | 1424
Fremdenheime und Pensionen.......... .8 119,6 120,1 127,4
Erholungs- und Ferienheime .......... 138,8 | 132,6 | 142,2 | 147,0
Beherbergungsgewerbe zusammen ... | 120,8 | 126,5 | 130,7 | 134,6
Gast- und Speisewirtschaften 1284 | 1369 | 142,9 | 150,2
Bahnhofswirtschaften .......... .| 1079 | 107,8 | 110,7 | 112,9
[0 2 132,1 | 137,01 | 143,0 | 1479
Bars, Tanz- und Vergniigungslokale .... | 115,7 | 116,8 | 118,2 | 1268
Kantinen ........ccovivveinneaneines 132,8 | 1401 | 1475 | 157,7
Eisdlelen .........covviinieneininins 150,8 | 151,4 | 147,1 | 163,4
Trink- und ImbiBhallen ..... PRI 1303 | 134,6 | 1374 | 1436
Gaststittengewerbe zusammen ... | 127,7 | 1350 | 140,6 | 147,9
Insgesamt ... | 125,6 132,4 137,7 143,9

Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
HOtels v.vunivininnnrrnsaarrsoncnnaas + 36| +43|+22)| + 25
Gasthdfe ..........cooiiiieeveniieen + 1,9 + 63| +45] + 30
Fremdenheime und Pensionen. ......... +26|—26|+ 04| + 61
Erholungs- und Ferienheime .......... — 37| =45 +72) +'34
Beherbetgungsgewerbe zusammen ... | + 25| + 47| + 33| + 3,0
Gast- und Spelsewmchaften + 88| +66| + 44| + 51
B + 13| —01(+ 27} 4+ 20
Cafés .............................. + 1,5 + 38|+ 43|+ 34
Bars, Tanz- und Vergniigungslokale + 94|+ 10| +12! + 73
Kantinen + 351 +55]+53|+ 69
Eisdielen +11,01 + 04 | — 2,8 +11,1
Trink- und ImbiBhallen + 72| +33|+21|+ 45
Gaststittengewerbe zusammen ... | + 729} + 57 | + 41 ] + 52
Insgesamt ... | + 6,2 | + 54| + 40| + 4,5

kréfte (+ 3,0 %) auf als 1978. Wie aus den Tabellen 2 und
3 hervorgeht, hatten die Hotels die hochste Zugangsrate
an Vollbeschaftigten zu verzeichnen (4 1,7%y); bei den
Teilzeitbeschéftigten war die Zunahme bei den Fremden-
heimen und Pensionen am gréften (+ 6,1 %o).

Beim Gaststidttengewerbe ging die Gesamtzahl
der Vollbeschiiftigten gegeniiber - 1978 leicht zuriick
(—0,4%), dafiir wurden jedoch deutlich mehr Teilzeit-
krifte beschiftigt (+ 5,2 %) als im Jahr zuvor. Diese Ent-
wicklung wurde, dhnlich wie der Umsatzverlauf, weitge-
hend von den Gast- und Speisewirtschaften bestimmt, die
den Riickgang bei den Vollbeschiiftigten (— 0,3 %) durch
zusitzlich eingestellte Teilzeitkrifte (4 5,19%0) tiberkom-
pensierten. Auch die Bahnhofswirtschaften, die Kantinen
sowie die Bars, Tanz- und Vergniigungslokale ersetzten
Vollbeschéftigte durch Teilzeitbeschiftigte. Glinstiger war
die Personalsituation bei den Cafés, den Eisdielen sowie
den Trink- und ImbiBhallen. Sie stellten 1979 sowohl zu-
séfzlich Vollbeschiftigie als auch Teilzeitkrifte ein. Hei.
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AuBienhandei

AuBenhandel im 1. Vierteljahr 1980

Gesamtiiberblick

Die starke Ausweitung des AuBenhandels?!) der Bundes-
republik Deutschland, die bereits die zweite Hilfte des
Vorjahres gekennzeichnet hatte, setzte sich im 1. Viertel-
jahr 1980 fort. Die-Ausfuhr belief sich in den Monaten
Januar bis Mérz 1980 auf insgesamt 88,9 Mrd. DM und lag
damit nominal um 20 % {iber dem entsprechenden Vorjah-
reswert. Die Einfuhr war im 1. Quartal 1980 mit insge-
samt 86,1 Mrd. DM sogar 29 %o hoher als ein Jahr zuvor.

Tabelle 1: Vierteljdhrliche Entwicklung des Aulenhandels

Ausfuhr vmndech %egeg%nii: 5
. usfubr- entsprechendem Vj des
Vierteljahr Einfuhr Ausfuhr iiberschufl Vorjahres
Einfuhr | Ausfuhr
Mill. DM %
1974 1. Vi 41 410 54 681 13271 +15,5 +31,0
2. Vi 45192 57 191 11 999 +23 +31,1
3. Vi 45 750 57 475 11725 +36,5 +32,3
4. V; 47 381 61 232 13851 +20,3 +23,5
1975 1. V; 42126 52 681 10 555 + 1,7 — 3,7
2.V 46 525 55 734 9208 + 3,0 — 2,5
3. V; 44748 53019 8270 — 2,2 — 78
4.V, 50 913 60 155 9243 + 7.5 — 1,8
1976 1. V; 51 962 60 588 8626 +23,3 +15,0
2. V; 55 321 62922 7 600 +18,9 +12,9
3. V] 55 283 63 736 8453 +23,5 +20,2
4. Vj 59 606 69 396 9790 +17,1 +15,4
1977 1. V; 57 714 66 619 8905 +11,1 +10,0
2. Vi 58 555 68 016 9 462 + 58 + 8,1
3. Vi 57 367 65 325 7 958 + 3,8 + 2,5
4. Vi 61 542 73 654 12112 + 3,2 + 6,1
1978 1. V; 58 455 67 643 9188 + 1,3 + 1,5
2.V 61 765 72019 10 254 + 5,5 + 59
3.V 58 582 68 165 9 584 + 2,1 + 4,3
4. Vi 64 905 77 081 12175 4 5,5 + 4,7
1979 1. V; 66 451 74 292 7 841 +13,7 + 9,8
2.V 71 626 78 649 7023 +16,0 + 9,2
3. Vi 72 886 76 355 3 469 +24,4 +12,0
4.V, 81 076 85173 4097 +24,9 +10,5
1980 1. Vj 86 051 88 858 2807 +29,5 +19,6

Der gegeniiber den Exporten stirkere Anstieg der
Importe fiihrte in der Handelsbilanz zu einer weite-
ren Verkleinerung des Ausfuhriiberschusses auf nunmehr
2,8 Mrd.DM. Der Vierteljahressaldo der Handelsbilanz,
der in der Vergangenheit zeitweise iiber 13 Mrd. DM be-
tragen hatte, erreichte damit seinen niedrigsten Wert seit
11 Jahren. Im 1. Quartal 1979 hatte die Bundesrepublik
Deutschland noch fiir 7,8 Mrd. DM mehr Waren an das
Ausland geliefert, als sie Waren aus dem Ausland bezogen
hatte. Innerhalb eines Jahres biilte der Exportiiberschuf3
demnach 64 %o seines Umfangs ein.

In der Leistungsbilanz im Rahmen der Zah-
lungsbilanz kamen nach den vorljufigen Berechnungen
der Deutschen Bundesbank zu dem geschrumpften Aktiv-
saldo im AufBlenhandel auBergewdhnlich hohe Passivsal-
den bei den Dienstleistungen (einschl. der Erginzungen
zum Warenverkehr) und bei den Ubertragungen. Die
Dienstleistungsbilanz erreichte — méglicherweise infolge
eines verstirkten Winterreiseverkehrs der Bundesbiirger
ins Ausland — ein fiir die Jahreszeit auffillig hohes Defi-
zit von 1,9 Mrd. DM. Mit 6,2 Mrd. DM tiberschritt auch der
Passivsaldo der Ubertragungen (hauptsichlich Uberwei-
sungen ausléindischer Arbeitskrifte und Zahlungen an in-
ternationale Organisationen) im 1. Quartal 1980 die bis-
lang tibliche H6he. Zusammen ergaben der Aktivsaldo des
AuBlenhandels und die Passivsalden der Dienstleistungen
und Ubertragungen ein Leistungsbilanzdefizit von 5,3

1) In der Abgrenzﬁng des Spezialhandels.

’
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1) Zahlungsbilanz der Deutschen Bundesbank.,

Statstisches Bundesemt 80 0388

Mrd. DM. Im 1. Vierteljahr 1979 hatte die Leistungsbilanz
noch einen Aktivsaldo von 2,9 Mrd. DM aufgewiesen.

Die hauptsiichlich von den Preisen bestimmten
Durchschnittswerte 2 wiesen bei der Einfuhr im
1. Quartal 1980 wieder einen beschleunigten Anstieg auf.
Wihrend sie im letzten Vierteljahr des Vorjahres nur um
1% gegeniiber dem Vorquartal angestiegen waren, lagen
sie nun um 8 % iiber dem Stand des letzten Quartals 1979.
Die Dezember-Beschliisse der OPEC-Konferenz von Cara-
cas sowie die vom wichtigsten deutschen Ollieferanten,
Saudi-Arabien, im Januar vorgenommenen drastischen
Preiserhdhungen diirften dafiir die wesentlichen Ursachen
gewesen sein. Im Vergleich zum 1. Vierteljahr 1979 waren
die Durchschnittswerte der Einfuhr in den drei ersten

Monaten von 1980 um 20 %o hsher. Die Durchschnittswerte

2) Wegen der methodischen Unterschiede zwischen AuBenhan-
delsdurchschnittswerten und AuBenhandelspreisen siehe Rostin,
W.: ,Die Indizes der AuBenhandelspreise auf Basis 1970% in WiSta
6/1974, S. 387 £, und Bergmann, W.: ,AuBlenhandelsvolumen und
AuBenhandelsindizes auf Basis 1970 in WiSta 12/1974, S. 823 £f.
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Tabelle 2: Index des Volumens, der Durchschnittswerte,

Austauschverhéltnis
Verﬂ.ndetu:g] gegenﬁber
entsprechendem
Vierteljahr Einfuhr Ausfuhr v‘I des Vorjahra
Einfuhr | Ausfuhr
' 1976 = 100 %
Index des Volumens
101,0 102,2 + 7,0 + 6,2
102,2 104,4 + 2,1 + 56
101,1 101,3 + 2,7 + 3,2
110,6 113,8 + 3,4 + 6,7
106,3 105,0 + 52 + 2,7
2 113,4 111,5 +11,0 + 6,8
3 106,7 105,0 + 55 + 3,7
4, 119,7 117,5 + 82 + 3,3
1979 1. Vi .covnnnnne 118,4 113,1 +11,4 + 7,7
2.V ciiiiiiann. 121,0 118,8 + 6,7 + 6,5
3 Vieeeeiinnnn 117,8 113,7 +10,4 + 8,3
4Vjooiiiiiinn 129,2 124,7 + 79 + 6,1
1980 1. Vi ..ouvuenen. 127,4 126,8 + 7,6 +12,1
Index der Durchschnittswerte
102,9 101,6 + 3,8 + 3,5
103,2 101,6 + 3,7 + 2,5
102,1 100,5 + 1,0 — 0,6
100,2 100,9 — 0,1 — 0,5
99,0 100,4 — 3,8 — 1,2
98,1 100,7 — 4,9 — 0,9
98,9 101,2 — 3,1 + 0,7
97,6 102,2 — 2,6 + 1,3
101,0 102,4 + 2,0 + 2,0
106,6 103,2 + 8,7 + 2,5
111,4 104,6 +12,6 + 3,4
113,0 106,5 +15,8 + 4,2
121,6 109,2 +20,4 + 6,6
1977 1. — 04
2. — 1,2
3. — 1,6
4. — 04
1978 1.Vj ...ovvennt 101,4 + 2,7
2Vi.oooaa, 102,7 + 44
AViooiieoes 102,3 + 40.
4.Vjiooooial 104,7 + 4,0
1979 1. 101,4 + 0,0
2. 96,8 — 5,7
3. 93,9 — 8,2
4. 94, —10,0
1980 1. Vi...oovnenn 89,8 —11,4

1) Index der Durchschnittswerte der Ausfuhr in % des Index der Durchschnitts~
werte der Einfuhr.

der Ausfuhr beschleunigten ihren Anstieg geringfiigig,
blieben in ihren Veridnderungsraten aber nach wie vor
deutlich hinter den Einfuhrdurchschnittswerten zuriick.
Vom letzten Quartal 1979 zum 1. Quartal 1980 erhohten sie
sich um 3% und erreichten damit einen Stand, der um
7% {iber dem des 1. Vierteljahres 1979 lag. Durch die im
Vergleich zu den Ausfuhren mehr als doppelt so starke
Verteuerung der Einfuhren setzte sich die zum Jahresende
1979 voriibergehend aufgehaltene Verschlechterung der
Terms of Trade fort. Gegeniiber dem letzten Vierteljahr

1979 war in den Monaten Januar bis Mérz 1980 das reale
Austauschverhiltnis um 5%, gegeniiber dem 1. Quartal
1979 sogar um 11 % ungilinstiger.

Bereinigt man die Nominalwerte des Auflenhandels um
die Verdnderung der Durchschnittswerte, so ergibt sich
das AuBenhandelsvolumen. Dieses lag im 1. Viertel-
jahr 1980 bei der Einfuhr um 8% iiber dem Niveau des
entsprechenden Vorjahresquartals, wihrend bei der Aus-
fuhr ein reales Plus von 129%, zu verzeichnen war. Das
Ausfuhrvolumen wies damit seit {iber zwei Jahren erst-
mals wieder eine héhere Zuwachsrate als das Einfuhrvo-
lumen auf.

Aufienhandel nach Warengruppen

Der Anstieg der Einfuhr werte vom 1. Quartal 1979
zum 1. Vierteljahr 1980 um 299%, ging vor allem auf die
unverinderte Entwicklung bei Rohstoffen und Halbwaren
zuriick. Die Beziige dieser beiden Warengruppen aus dem
Ausland wiesen nominale Steigerungsraten von 76 und
459 auf, die jedoch gréBtenteils preisbedingt waren. Bei
Verteuerungen der Rohstoffe um 66 ¢/, und der Halbwaren
um 40 % blieben die realen Zuwachsraten mit 6 bzw. 3 %
hinter dem Zuwachs des Gesamtvolumens der Einfuhr
von 8% zuriick. Dagegen nahmen die Importe von ge-
werblichen Fertigwaren nominal mit 199 unterdurch-
schnittlich, real mit 9% jedoch iiberdurchschnittlich zu.
Die Einfuhrdurchschnittswerte dieser Warengruppe er-
hohten sich um 9%,. Die Beziige von Waren der Ernih-
rungswirtschaft entwickelten sich mit einem realen Plus
von 7% genauso wie die Gesamteinfuhr. Bei. Verteuerun-
gen von ebenfalls 7% belief sich der nominale Zuwachs
gegeniiber dem 1. Quartal 1979 auf 15 %.

Rohes Erddl nahm in den ersten drei Monaten von 1980
weiter an Bedeutung fiir die AuBlenwirtschaft der Bundes-
republik Deutschland zu. Bei einem binnen Jahresfrist um
98%, gestiegenen Wert der Rohdlimporte erhdhten diese
ihren Anteil an den Gesamteinfuhren auf 139%. Der
Menge nach wurde dagegen nur 1% mehr rohes Erdsl aus
dem Ausland bezogen. Die Verteuerung betrug 96 %, so
dafl die Tonne Rohdl nun fiir 416 DM gegeniiber 212 DM
im entsprechenden Vorjahrszeitraum importiert wurde.
Die regionale Struktur der Rohoéleinfuhren verinderte
sich im 1. Quartal 1980 gegeniiber dem letzten Vierteljahr
von 1979 kaum. Die wichtigsten Linder, aus denen die
Bundesrepublik Deutschland rohes Erdél bezog, blicben
Saudi-Arabien und Libyen mit einem Anteil von jeweils
17%,. An dritter und vierter Stelle kamen Grofbritannien
und Iran, die ihren Anteil auf 15% ausweiten konnten.
Riickldufig waren die Anteile von Nigeria (10%) und
Algerien (7%). Die Vereinigten Arabischen Emirate er-
hohten dagegen ihren Anteil an den deutschen Rohé&lbezii-
gen auf 7% und verdringten so Algerien vom sechsten
Platz. Andere als die genannten Linder erreichten nur
Anteile von jeweils weniger als 4% Der Anteil der
OPEC-Liinder an den Rohdlimporten ging von 83% im
1. Quartal 1979 dber 79% im 4. Quartal 1979 auf 78%

Tabelle 3: Entwicklung der Durchschnitiswerte der Einfuhr fiir Erdél, roh, und ausgewihlte Mineraldlerzeugnisse

Verinderung gegentiber Vorjahreszeitraum bzw. Vormonat
Jahr Erdsl, roh Motorent o in, | Motorent . Llfllcxgig? ™ P Pp— Leichies
icrtcljahr ’ norm: super eizd " otoren! y otorenbenzin, i
Vncrg;;t Erdsl, roh normal super Heizt]
DM/Tonne %
1970 ....ooivientnn 60 78 98 86 — 48 — 11,4 — 39 — 1,2
1973 ....ooennan 82 181 221 171 + 13,9 + 92,6 + 78,2 + 94,3
1974 .ooiviiinnnnn. 224 336 363 255 +211,1 + 85,6 + 64,3 + 49,1
1975 . iiiiiiiinnnn 223 299 313 248 — 04 — 11,0 — 13,8 — 2,7
1976 ...oiiiinnn... 244 356 386 277 + 94 + 19,1 + 23,3 + 11,7
1977 ...... Feeeeaes 244 316 340 277 + 0,0 — 11,2 — 11,9 + 0,0
1978 .ooovivinnnnnn 212 308 330 260 — 13,1 —_ 25 — 2,9 — 6,1
1979 ovvnnnnnn, 278 517 563 516 + 31,1 + 67,9 + 70,6 + 98,5
1979 Januar/Mirz . .. 212 398 431 n — 4,5 + 40,6 + 42,2 + 444
1980 Januar/Mirz . .. 416 622 671 570 + 96,2 + 56,3 + 55,7 + 53,6
1980 Januar ........ 385 606 682 596 + 10,3 — 76 + 01 + 31
Februar ...... 423 620 652 552 + 99 + 2,3 — 44 — 74
Mirz......... 444 637 679 547 + 50 + 27 + 41 — 09
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im 1. Vierteljahr 1980 in anndhernd gleichem MafBle zu-
riick, wie sich der Anteil GrofBbritanniens vergréferte.
Preislich blieb der wichtigste Ollieferant, Saudi-Arabien,
mit 333 DM/t trotz der Verteuerung um 24 % binnen eines
Vierteljahres deutlich unter dem Durchschnitt. Algeri-
sches Roh6l war mit 496 DM/t im Vergleich zwischen den
wichtigsten Lieferlindern am teuersten. Erdél aus Libyen
wurde fiir durchschnittlich 459 DM/t, aus den Vereinigten
Arabischen Emiraten fiir 43¢ DM/{, aus Nigeria fiir 425
DM/t, aus Iran fiir 422 DM/t und aus GrofBbritannien fiir
416 DM/t geliefert.

Mineraltlerzeugnisse wurden im 1. Quartal 1980 mit
einem um 50 % héheren Wert eingefiihrt als ein Jahr zu-
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Tabelle 4: Einfuhr nach Warengruppen der Eméhrungs—

wirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft sowie nach

wichtigen Warengruppen bzw. -zweigen des Warenver-
zeichnisses fiir die Industriestatistik

1.Vj 1980 piss b o
‘Watenbenennun, : gegentiber
g 1. V§1979 | 4. V§ 1979
. Mill. DM | %
Insgesamt!) .....oevuinenannnn, 86 051 100 + 295 | + 61
‘Warengruppen der Ernihrungs-

wirtschaft und der Gewerb-

lichen Wirtschaft ............

Ernshrungswirtschaft ........ 10713 12,5 + 147 | — 0,7
Lebende Tiere ............ 187 0,2 + 31,7 | +10,4
Nahrungsmittel tierischen

Ursprungs . ....ovovvines 2515 2,9 + 199 | — 57

Nahrungsmxttel pflanztichen

.............. 6329 74 + 11,0 | + 4,7

Genu.Bmmel .............. 1682 2,0 + 20,7 | —12,0
Gewerbliche Wirtschaft ...... 74 462 86,5 + 322 | 4+ 76

Rohstoffe . . 171 + 76,1 | '+ 16,3

Halbwaren . 18,1 + 44,6 + 12,9

Fertlgwa:en . 51,3 + 18,8 + 34

Vorerzeugnisse 13,9 + 173 + 56
Enderzeugnisse 374 + 193 + 2,6
‘Wichtige Warengruppen bzw.

-zweige des Warenverzeich~
nisses fiir die Industriestatistik|

Erdd), Erdgas und bitumindse |
GESEEINE +vovransennnrnnss 13225 15,4 + 80,7 | + 21,1

Erzeugnisse der Land-, Forst-,

Jagdwirtschaft und Fischerei 7111 8,3 -+ 16,8 + 8,1
Chemische Erzeugnisse ....... 6 964 8,1 4 30,1 + 78
Erzeugnisse des Nahrungs-

und GenuBmittelgewerbes . . 5108 59 + 156 | — 1,9
Mineraltlerzeugnisse ........ 4926 5,7 + 496 | + 27
Elektrotechnische Erzeugnisse. . 4924 5,7 + 190 | — 4,1
NE-Metalle und -Metall-

halbzeug ................. 4537 5,3 + 79,7 | + 36,3
Textilien .........coveevuns 4503 5,2 + 14,0 | + 10,2
StraBenfahrzeuge (ohne Acker-

schlepper) ..............0s 4125 4,8 — 1,5 + 31
Maschinenbauer

(einschl, Ackerschlepper) 3851 4,5 + 22,7 | — 0,6
Eisenund Stahl ............. 3092 36 + 54 + 12,0
Bekleidung ................ 2722 3,2 + 86 + 14,5
Musikinstrumente, Spielwaren,

Sportgerite, Schmuck, be-

lichtete Filme, Fiillhalter u.4. 2140 2,5. +146,9 + 51
Holzschliff, Zellstoff, Papier

und Pappe......cvveeiann 1638 1,9 + 19,8 + 44
Luft- und Raumfahrzeuge . ... 1544 1,8 + 10,7 | + 16,8
Eisen-, Blech- und Metallwaren| 1315 1,5 + 25,9 + 1,6
Biiromaschinen; Datenverar-

beitungsgerite und -ein-

richtungen ............... 1262 1,5 + 92| —104
Schuhe ...........c000uvnen 1061 1,2 + 24,3 + 49,5
Kunststofferzeugnisse ........ 1011 1,2 + 31,9 | + 84
Sonstige Waren ............. 10 996 12,8 + 20,1 — 10,4

1) Einschl. Riickwaren und Ersatzlieferungen,

vor. Real gingen die Importe von Mineral6lerzeugnissen
jedoch um 5% zuriick. Ihre Durchschnittswerte erhhten
sich demnach um 58 %o,

In der Unterteilung nach Warengruppen und
-zweigen des Warenverzeichnisses £Ur
die Industriestatistik =zeigt sich, daB neben
Erd6l und Minerallerzeugnissen vor allem NE-Metalle
und NE-Metallhalbzeug vom 1. Quartal 1979 zum 1. Quar-
tal 1980 einen starken Einfuhrzuwachs (4 80 /) zu verbu-
chen hatten und so maBgeblich zur Ausweitung der Ge-
samteinfuhr (+ 28 %) beitrugen. Bei einer Verteuerung
von 55% war auch der reale Zuwachs dieser Waren-
gruppe mit 16 % deutlich liber dem Durchschnitt. Weiter-
hin blieb die Einfuhr von StraBenfahrzeugen als einzige
bedeutende Warengruppe riicklaufig. Die Importwerte
dieser Warengruppe lagen um 1% unfer denen 'des vor-
jahrigen Vergleichszeitraums. Urséchlich dafiir war jedoch
ein erheblicher Riickgang der Durchschnittswerte um
10 %. Real nahmen die Einfuhren von StraBenfahrzeugen
mit 9 %o sogar liberdurchschnitilich zu.

Bei der Ausfuhr behielten im 1. Quartal 1980 die
Fertigwaren mit einem Anteil von 83% an der Gesamt-
ausfuhr ihre hervorragende Bedeutung, wenn auch ihr
Anteil im 1. Vierteljahr des Vorjahres mit 847/ noch etwas
héher gelegen hatte. Die Fertigwaren erreichten einen
leicht unterdurchschnittlichen nominalen Zuwachs von
18 9/, und — bei einer Verteuerung um 4 %o — einen iiber-
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Tabelle 5: Ausfuhr nach Warengruppen der Erndhrungs-
wirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft sowie nach
wichtigen Warengruppen bzw. -zweigen des Warenver-

zeichnisses fiir die Industriestatistik

1.Vj 1980 Verdd b o
. gegeniiber
Warenbenensung 1.Vj1979 | 4.V} 1979
Mill. DM | %
Insgesamtl) .....oovvieinninnnn 88 858 100 + 196 | — 43
‘Warengruppen der Erndhrungs-
wirtschaft und der Gewerb-
lichen Wirtschaft
gsWi t 5,1 + 154 + 91
Gewerbliche Wirtschaft .. 94,2 + 19,8 + 4,2

Rohstoffe ............ 2,0 + 128 | + 1,6

Halbwaren ......... 9,2 + 4666 | + 2,3

Fertigwaren ........ 83,1 + 17,6 + 2,5

Vorerzeugnisse ... 18,7 + 24,1 + 6,7

Enderzeugnisse, 64,3 + 158 + 1,3
Wichtige Warengruppen bzw.
-zweige des Warenverzeich-

nisses fiir die Industriestatistik
Maschinenbauerzeugnisse

(einschl. Ackerschlepper) ....| 14063 158 + 154 + 0,5
StraBenfahrzeuge (ohne Acker-

schlepper) «vvevevvevennanns 13705 15,4 + 13,4 + 0,5
Chemische Erzeugnisse ........ 12 601 14,2 + 251 + 13,5
Elektrotechnische Erzeugnisse 8501 9,6 + 13,8 — 0,9
Eisenund Stahl .............. 4635 5.2 + 21,8 | — 4,7
Erzeugnisse des Nahrungs- und )

GenuBmittelgewerbes ....... 3774 4,2 + 11,6 + 71
Textilien ........coovvvevnnn. 3217 3,6 + 10,9 | + 55
NE-Metalle und -Metallhalbzeug| 2988 3,4 + 89,4 + 47,9
Eisen-, Blech- und Metallwaren. 2614 2,9 + 19,5 + 54
Feinmechanische und optische

Erzeugnisse; Uhren ........ 1714 1,9 + 145 | — 4,4
Kunststofferzeugnisse ......... 1651 1,9 |'+ 299 + 82
Kohle, Brikett, Koks, Rohteer

und-benzol ............... 1236 1,4 + 73 + 36
Musikinstrumente, Spielwaren,

Sportgerite, Schmuck, be- .

lichtete Filme, Fillhalter u.4. 1235 1,4 +106,8 + 39,5
Luft- und Raumfahrzeuge ..... 1229 1,4 + 40,9 + 3,3
Bekleidung ................. 1228 - 14 + 94 + 21,5
Biiromaschinen; Datenverarbei-

tungsgerite und ~einrichtungen 1138 1,3 + 10,1 — 14,3
Mineral6lerzeugnisse ......... 1076 1,2 + 471 + 4,5
EBrzeugnisse der Land-, Forst-,

Jagdwirtschaft und Fischerei . 1 057 1,2 - 30,1 + 16,3
Steine und Erden, Asbestwaren,

Schleifmittel ... . . 873 1,0 — 216 | + 05
Sonstige Waren .....oocvven.. 10 324 116 + 17,0 + 1,3

1) Einschl. Ridckwaren und Ersatzlieferungen.

durchschnittlichen realen Anstieg um 13 %o. Innerhalb der
Gruppe Fertigwaren weiteten sich die Exporte von Vorer-
zeugnissen mit nominal 24 und real 15 %o kriftiger aus als
mit nominal 16 und real 12 % die Ausfuhren von Ender-
zeugnissen. Den héchsten nominalen Exportzuwachs ver-
zeichneten mit 47% die Halbwaren, worin jedoch mit
"33 9% eine weit iiberdurchschnittliche Verteuerung enthal-
ten war, so daf3 diese Warengruppe real nur ein Plus von
119 aufwies. Die Waren der Erndhrungswirtschaft be-

hielten mit einem Anteil von 5% ihre geringe Bedeutung
fiir den deutschen Export. IThre Zuwachsraten blieben mit
nominal 15 und real 5% jeweils unter der Steigerung
der Gesamtausfuhr.

In der Gliederung nach dem Warenverzeichnis
fiir die Industriestatistik hatten unter den
wichtigsten Ausfuhrwarengruppen die chemischen Er-
zeugnisse (Anteil 14 %) im 1. Quartal 1980 mit 25 % erneut
eine hohe Zuwachsrate gegeniiber dem vergleichbaren
Vierteljahr des Vorjahres. Maschinenbauerzeugnisse (An-
teil 16 %) und StraBenfahrzeuge (Anteil 15 %) blieben mit
einer Exportsteigerung um 15 bzw. 13% unter dem An-
stieg der Gesamtausfuhr von 20 %,

Aufienhandel nach Lindern

Die Bundesrepublik Deutschland bezog im 1. Vierteljahr
1980 mit 46 % fast die Hélfte aller eingefiihrten Waren —
gemessen an den Auflenhandels werten — aus den Part-
nerléindern der Europiischen Gemeinschaft. 159% kamen
aus den anderen industrialisierten westlichen Léndern
Europas — darunter die Schweiz mit 4 %, Osterreich mit
3% sowie Norwegen und Schweden mit jeweils 2%. Aus
den Vereinigten Staaten und Kanada wurden 9%, aus
Japan 3 % aller Waren importiert. Die OPEC-Linder hat-
ten einen Anteil von 11%, die librigen Entwicklungslin-
der zusammen einen Anteil von 10% an der deutschen
Wareneinfuhr. Aus den europdischen Staatshandelslédn-
dern?®) wurden 4%, aus den asiatischen Staatshandelslén-
dern?) weniger als ein halbes Prozent der Waren bezogen.

Bei der Ausfuhr waren die wichtigsten Handelspartner
mit einem Anteil von 50 %o ebenfalls die EG-Linder. 21 %
aller Exportwaren wurden an andere industrialisierte
westliche Linder Europas geliefert, wobei die Nachbarn
Schweiz mit 6 % und Osterreich mit 5% die Hauptabneh-
mer vor Schweden mit 3% waren. An die Vereinigten
Staaten und Kanada gingen 7%, an die OPEC-Lénder
6%, an die iibrigen Entwicklungsléinder 8% und an die
Staatshandelslénder 5 %o der deutschen Exporte.

Die Zuwachsrate der Einfuhr vom 1. Vierteljahr 1979
zum 1. Quartal 1980 war — wie aufgrund der Olpreisent-
wicklung zu erwarten war — bei den OPEC-Léndern mit
809/, am héchsten. Uberdurchschnittlich entwickelten sich
auch die Einfuhren aus den Vereinigten Staaten und
Kanada (+ 37 %) sowie aus den nicht zur OPEC zihlenden
Entwicklungslindern und aus den Staatshandelsléindern
(Jeweils + 31 %). Die Beziige aus den EG-Lindern nahmen
dagegen mit 20%e nur unterdurchschnittlich zu. Bei der
Ausfuhr hatten die EG-Lénder demgegeniiber mit einem
Zuwachs von 22 9% einen stirkeren Anstieg zu verzeichnen

3) Sowjetunion, Polen, Tschechoslowakei, Ungarn, Ruménien,
Bulgarien, Albanien. — 4) Vietnam, Mongolische Volksrepublik,
Volksrepublik China, Nordkorea.

Tabelle 6: AuBenhandel nach Lindergruppen

Einfuhr Ausfuhr
Lindergruppe - Verinderun, eniiber X Verinderung gegeniiber
(Herstellungs- bzw. Verbrauchslander) 1. Vj 1980 151979 | 4 % 1979 1.Vj 1980 1.Vi1979 | 4.V} 1979
Mill. DM | % Mill. DM | %

Industrialisierte westliche Linder ..............c0un.. 64 158 74,6 + 24,1 + 55 71571 80,5 + 21,6 + 57
EG-Linder .. P . 39950 + 20,2 | + 4,9 44 266 49,8 + 22,0 + 79
Ande_rq europdische Linder ...... .. 13 249 154 + 29,0 + 10,9 18 557 20,9 + 22,8 + 2,7
Verqu‘ugte Staaten und Kanada ..... PN .. 7 564 8,8 + 37,4 + 11,7 6294 7.1 + 21,0 + 1,4
Ubrige LANACT ... ovvveeerieinrnnenennennennenns 339 3,9 + 25,6 — 15,3 2453 2,8 + 81 + 1,6

Entmcklmgslﬂnder ................................ 17 816 20,7 _+ 533 + 16,8 12 156 13,7 + 11,3 — 0,6

..................... 5813 6,3 + 51,7 + 15,1 3415 3,8 + 16,9 — 01
Amerika | .11 2708 31 1253 Z10 2602 29 11055 Y
Asien e iee e 9 062 10,5 + 64,0 + 24,5 6120 6,9 + 8,7 + 00
Ozeanien ... eeerrean, 234 0,3 +133,6 + 24,6 18 0,0 + 9,5 — 52,9

QPEC-Linder)) ......... ORI 0513 111 + 800 1181 5323 60 Y123 + 28
Ulbrige Entwicklungsl8nder .. neevenonon oo ennons 8303 96 T 11 1153 6833 77 1105 | = 32

Staatshandelslander 4046 47 +306 | —172 4811 54 + 11,1 — 25
Euyopa .. . 3658 4,3 + 28,7 — 19,9 4034 4,5 + 92 — 51
Asicn .. ... . : 389 05 1506 | 1205 7 09 1226 | +138

SCHISDEAACE USW. + v e v s eeeerrseneneeansnananss 3 0,0 — 05 — 724 320 04 + 883 + 51

fnsgesamt ... | 86051 700 T95 | + 61 | 88858 100 T196 | + 43
1) Algerien, Libyen, Nigeria, Gabun, Venezuela, Ecuador, Irak, Iran, Saudi-Arabien, Kuwait, Katar, Verein. Arab. Emirate, Indonesien.
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als die Gesamtausfuhr, wihrend die Lieferungen an die
OPEC-Linder mit 12 %, an die iibrigen Entwicklungslin-
der mit 10% und an die Staatshandelslinder mit 11%
nur unterdurchschnittlich zunahmen.

An der regionalen Zusammensetzung des Auflenhandels-
saldos 1dBt sich feststellen, daB zwar der Exportiiberschufl
im Handel mit den westlichen Industrielindern Europas

vom letzten Quartal 1979 zum 1. Vierteljahr 1980 um 0,6
Mrd. DM erweitert und auch der Aktivsaldo gegeniiber
den Staatshandelsldndern um 0,7 Mrd. DM erhéht werden
konnten, daBl aber andererseits die Handelsbilanzdefizite
gegeniiber den OPEC-Léndern und den iibrigen Entwick-
lungsldndern um jeweils 1,3 Mrd. DM sowie gegeniiber
den nordamerikanischen Léndern um 0,7 Mrd. DM gréfer
wurden. Cy.

Verkehr

Unternehmen, Verkehrsleistungen und
Einnahmen des offentlichen
StraBenpersonenverkehrs 1979

Unternehmenszahl, Beschiftigtenzahl und Kapazitit
Unternchmen

Die Zahl der Unternehmen, die 6ffentlichen Strafienper-
sonenverkehr mit Stadtschnellbahnen, Straenbahnen,
O-Bussen oder Kraftomnibussen betreiben und damit zur
Statistik iliber die Personenbeférderung im StraBenver-
kehr berichtspflichtig sind, hat sich vom 30. Septem-
ber 1978 bis zum 30. September 1979 im ganzen geringfligig
(+ 0,29%) auf 5417 erhéht. Die Zunahme ergab sich aus-
schlieBlich bei Unternehmen des StraBenpersonenver-
kehrs ohne weitere wirtschaftliche Tétigkeit; ihre Zahl
stieg um 1,6%0 auf 3 265. Dagegen ging die Zahl der Un-
ternehmen, die ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt im
berichtspflichtigen StraBenpersonenverkehr haben, aber
daneben auch eine andere wirtschaftliche Tétigkeit aus-
tiben (z. B. Reisebiiro), um 1,9 % auf 1230 und die Zahl der
Unternehmen, fiir die der StraBenpersonenverkehr nur
eine Nebentitigkeit ist (z. B. neben Gas-, Strom- und
Wasserversorgung), um 1,7 % auf 922 zuriick (siehe Ta-
belle 1).

Tabelle 1: Unternehmen, Beschiftigte und Fahrzeuge
des 6ffentlichen StraBenpersonenverkehrs

Gegenstand der Nachweisung 1978 | 1979 | 1979 gegentber 1978
Anzahl %
Unternehmen .......cco0u.. 5 406 5417 |+ 111 + 02
' mit ausschlieBlich Straen-
personenverkehr ......... 3214 3265 |+ 51 + 1,6
mit StraBenpersonenverkehr
als Schwerpunkt der wirt-
schaftlichen T4tigkeit!) .... 1254 1230 [— 24| — 1,9
mit StraBenpersonenverkehr,
aber mit wirtschaftlichem
Schwerpunkt auBerhalb des
StraBenpersonenverkehrs .. 938 922 | — 16| — 1,7
Beschiftigte. . .....oooiiiinnnn 135972 | 138627 |+ 2655| + 2,0
Fahrer und Schaffner ....... 83 310 84790 (+ 1480( + 1,8
Sonstiges Personal im Fahr-
dienst und Verkehr ....... 8441 8864 |+ 423 4+ 50
Technisches Personal ....... 30 483 30706 |+ 223, + 07
Verwaltungspersonal ....... 13738 14 267 |+ 529 + 3,9
Fahrzeuge
Kraftomnibusse ............ 62 275 63595 |+ 1320 + 21
Sitz- und Stehplitze . . 5058517 | 5186 627 |+128110| + 2,5
Obusse............... e 11 109 |— 3| — 27
Sitz- und Stehplitze....... 15 788 12375 |— 3413 — 21,6
Stadtschnellbahnen
Triebwagen.............. 2187 2226 |+ 39| + 1,8
Beiwagen ............... — — — —_
Sitz- und Stehplitze..... 366555 | 374054 [+ 7499 + 20
Strafienbahnen
Tricbwagen.............. 3471 3477 (+ 6| + 0,2
Beiwagen ............... 1032 1140 |+ 108| + 10,5
Sitz- und Stehplitze..... 753350 | 759486 |+ 6136| + 0,8
Sitz- und Stehplatze der o. a. Ver-
kehrsmittel zusainmen. .. | 6194210 | 6 332542 | +138332| + 2,2

1) Aber kombiniert mit anderen T4tigkeiten.

Beschiftigte

Einschliefllich der Tétigen Inhaber, Mitinhaber und
Mithelfenden Familienangehorigen waren am 30. Septem-
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ber 1979 insgesamt rd. 139 000 Personen im StraB8enperso-
nenverkehr beschiftigt; das waren 2,0°% mehr als am
30. September 1978. Dabei erhéhte sich die Zahl der Fahrer
und Schaffner um 1,8 % auf rd. 85000, die des ,,Sonstigen
Personals im Fahrdienst und Verkehr* (z. B. Kontrolleure,
Fahrdienstleiter) um 5,0 %o auf knapp 9 000, die des ,,Tech-
nischen Personals* um 0,7 %o auf knapp 31 000 und die des
»Verwaltungspersonals* um 3,9% auf gut 14000 (siche
Tabelle 1).

Befirderungskapazitit

Die auskunfispflichtigen Unternehmen verfiigten am
30. September 1979 liber einen Fahrzeugpark von knapp
64 000 Kraftomnibussen mit zusammen 2,9 Mill. Sitzplit-
zen und 2,3 Mill. Stehplitzen, gut 4 600 StraSenbahnfahr-
zeugen, darunter knapp 3 500 Triebwagen, mit zusammen
rd. 197000 Sitzpldtzen und 563000 Stehplitzen, 2226
Stadtschnellbahn-Fahrzeugen (ausschl. Triebwagen) mit
zusammen rd. 90 000 Sitzpldtzen und rd. 284 000 Stehplit-
zen sowie 109 O-Bussen mit zusammen knapp 3 500 Sitz-
und gut 8 900 Stehplidtzen. Vom 30. September 1978 bis zum
30. September 1979 haben auBer bei den O-Bussen, bei de-
nen die Fahrzeugzahl um 2,7 %, die Sitzplatzzahl um 0,3 %/,
und die Stehplatzzahl um 28 % zuriickging, bei allen Ver-
kehrsmitteln des StraBenpersonenverkehrs Fahrzeugbe-
stand, Sitzplatz- und Stehplatzkapazitit zugenommen. Die
Zuwachsrate betrug bei der Zahl der Kraftomnibusse
2,1%, bei ihrer Sitzplatzkapazitdt 2,8% und bei ihrer

‘Stehplatzkapazitit 2,2 %. Bei den Strafenbahnen stieg die

Zahl der Triebwagen um 0,2%, die der Beiwagen um
knapp 11 % und die Sitzplatz- und Stehplatzkapazitit um
je 0,8°%. Fiir die Stadtschnellbahnen errechnet sich eine
Zunahme von Fahrzeugzahl, Sitzplatzkapazitéit und Steh-
platzkapazitit um je rd. 2 %/ (siche Tabelle 1).

Verkehrsleistungen und Einnahmen
Uberblick

Der berichtspflichtige 6ffentliche StraBenpersonenver-
kehr mit Stadtschnellbahnen (ohne S-Bahnen der Deut-
schen Bundesbahn), StraBenbahnen, O-Bussen und Kraft-
omnibussen hatte nach den Meldungen der auskunfts-
pflichtigen Unternehmen im Jahr 1979 insgesamt 6,59
Mrd. Personen beftrdert und damit 72,3 Mrd. geleistete
Personenkilometer bei einer Betriebsleistung von 3,09
Mrd. Wagenkilometern erbracht. Im Vergleich zum Vor-
jahr war das Fahrgastaufkommen um 1,7%, die wagen-
kilometrische Betriebsleistung um 2,290 und die perso-
nenkilometrische Verkehrsleistung um 2,8 % gréBer. Auf-
grund von Fahrpreiserhfhungen nahmen die Einnahmen
aus dem Fahrkartenverkauf im Linienverkehr und fiir
Personenbeforderungen im Gelegenheitsverkehr stirker
zu, nimlich um 5,2 %o auf 6,23 Mrd. DM (siche Tabelle 2).

Die Anteile der Verkehrsarten am gesamten berichts-
pflichtigen StraBSenpersonenverkehr haben sich gegeniiber
dem Vorjahr nicht wesenflich geéindert. Auf den Allge-
meinen Linienverkehr, d. h. den Verkehr mit Stadtschnell-
bahnen, StraBenbahnen und O-Bussen sowie den
Kraftfahrzeug-Linienverkehr nach § 42 des Personenbefdr-
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Tabelle 2: Einnahmen, Verkehrsleistungen und Wagenkilometer im Strafenpersonenverkehr nach Verkehrsarten

Einnahment) Beférderte Personen Personenkilometer ‘Wagenkilometer
Verkehrsart 1979 1979 1979 1979
—— gegen- gegen- gegen- gegen-
Vetkehrtorn 1978 1979 aber 1978 1979 aber 1978 1979 aber 1978 1979 iber
1978 1978 1978 1978
Mill. DM % Mill. % Mill % Mill %
Allgemeiner Linienverkehr
(§42PBefG) ........c.oveeenn. 4352 4538 + 43 | 5739 5 868 + 1,9 (37779 | 38547 + 2,0 | 1800 1823 + 1,3
dar.: zu Tarifen fiir Schiller, Stu-
denten und andere Auszubildende 850 946 +114 | 1770 1884 + 6,4
Sonderformen des Linienverkehrs
(§43PBefG) .......ocovennnnn. 377 391 35 214 208 — 26 | 4999 5102 + 2,1 235 236 + 03
Berufsverkehr.................. 296 309 + 4,5 150 147 — 23 1 3907 3937 + 08 187 188 + 02
................. 80 79 — 0,9 60 58 ' | — 36 | 1064 1132 + 6,4 46 47 + 03
Markt- und Theaterfahrten ...... 2 3 +31,3 3 3 + 58 28 k) +15,5 1 1 +24,3
Freigestellter Schiilerverkehr ....... 404 406 + 0,7 | 6205 6207 0 281 287 + 21
Gelegenheitsverkehr .............. 1197 1304 + 89 104 106 + 1,9 (21310 [22434 + 53 707 743 + 51
Ausflugsfahrten ................ 341 373 + 9,3 2 23 + 6,1 5599 5913 + 5,6 186 202 + 8,6
Ferienziel-Reisenn ............... 92 100 + 9,1 1 1 + 84 | 1074 1175 + 94 39 42 + 72
Verkehr mit Mictomnibussen ....|] 764 831 + 8,7 81 81 + 0,6 114637 15346 + 48 482 49 + 36
Insgesamt .. .| 5927 6232 + 5, 6480r | 6588 + 1,7 {70292 |72290 + 28 | 3023 3089 + 2,2
dar.: Schillerbeférderungen?)] . . . 2234 2348 + 5,1 . . . . . .

1) Einschl Umsaa-(Meh:wert—)steuer ohne Vergitungen fiir Auft
und andere leistungsbezogene — 2
Schiilerfabrten nach § 43 PBefG und Ftelgestelltet Schiilerverkehr zZusammen.

derungsgesetzes (PBefG) ohne dessen Sonderformen nach
§ 43 PBefG?) entfielen im Berichtsjahr 89 % des Fahrgast-
aufkommens, 539 deér Verkehrsleistung und 59% der
Betriebsleistung. Die Sonderformen des Linienverkehrs
nach § 43 PBefG waren am Fahrgastaufkommen mit 3,2 %,
an der Verkehrsleistung mit 7,1 % und an der Betriebslei-
stung mit 7,6 %o beteiligt, der Freigestellte Schiilerverkehr
am Fahrgastaufkommen mit 6,2 %o, an der Verkehrsleistung
mit 8,6 % und an der Betriebsleistung mit 9,3 %. Der Gele-
genheitsverkehr mit Kraftomnibussen (Ausflugsfahrten,
Ferienziel-Reisen, Mietomnibusverkehr) hatte am Fahr-
gastaufkommen nur einen Anteil von 1,8 %, jedoch an der
Verkehrsleistung einen Anteil von 31% und an der Be-
triebsleistung einen Anteil von 24 % (siche Tabelle 3).

Tabelle 3: Anteile der Verkehrsarten an den Verkehrs-
leistungen und Wagenkilometern

Prozent
Verkehrsart Beforderte Personen- ‘Wagen-
—_— Personen kil kil
Verkehrsform 1978 | 1979 | 1978 | 1579 | 1978 | 1979
ciner Linienverkehr
(§ 42 PBefG) .............. 889 | 89,1 | 53,7 { 53,3 | 59,5 | 59,0
: zu Tarifen fir Schiider,
Studenten und andere

Auszubildende ........... 273 | 28,6 — — — —_

Sonderformen des Linienver-
kehrs (§ 43 PBefG) 33 32 71 7.1 7.8 7,6
Berufsverkehr.......... . 2,3 2,2 5,6 5,4 6,2 6,1
Schiilerfabrten ......... .J oo | o9 15| 1.6} 15| 15
Markt- und Theaterfahrten .. [1] 0 0 0 ] 0
Freigestellter Schiilerverkehr 6,2 62 88 8,6 93 93
Gelegenheitsverkehr .......... 1,6 1,6 | 303 | 31,0 | 234 | 24,1
Ausflugsfabicten. ............ 03 04 8,0 8,2 6,2 6,5
Ferienziel-Reisen ........... 0 0 1,5 1,6 13 1,4
Verkehr mit Mietomnibussen.| 1,2 1,2 { 20,8 | 21,2 | 159 6,2

Insgesamt .. |100 100 100 100 100 100

dar.: Schiilerbeforderungent)} 345 | 35,6 R R . R

1) Beforderungen zu Tarifen fiir Schiiler, Studenten und Auszubildende im
Rahmen des Allgemeinen Linienverkehrs, Schilerfahrten nach § 43 PBefG und
Freigestellter Schilerverkehr zusammen.

Die mittlere Reiseweite, die sich aus dem Verhiltnis von
Personenkilometern und Fahrgastaufkommen ergibt, be-
trug beim Allgemeinen Linienverkehr wie im Vorjahr
6,6 km und beim Freigestellten Schiilerverkehr nach wie
vor gut 15 km. Bei den Sonderformen des Linienverkehrs

1) Regelmifige Befirderungen a) von Berufstitigen zwischen
Wohnung und Arbeitsstelle (Berufsverkehr), b) von Schillern zwi-
schen Wohnung und Lehranstalt gegen Entgelt (Schillerfahrten),
¢) von Personen zum Besuch von Mirkten, Theatern u. 4. Veran-
staltungen (Markt- und Theaterfahrten).
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tragsfahrten, tarifliche Abgeltungszahlungen, Einnahmen aus dem Freigestellten Schiilerverkehr
Beforderungen zu Tarifen fir Schiler, Studenten und Auszubildende im Rahmen des Allgemeinen Linienverkehrs,

erhéhte sich die mittlere Reiseweite von 23,4 auf 24,5 km
und beim Gelegenheitsverkehr von 205 auf knapp 212 km,
darunter bei den Ferienzicl-Reisen von 892 auf 900 km.
Die mittlere Reiseweite im gesamten berichtspflichtigen
StraBenpersonenverkehr belief sich wie im Vorjahr auf rd.
11 km (siehe Tabelle 4).

Tabelle 4: Durchschnittliche Reiseweiten und durchschnitt-
liche Einnahmen nach Verkehrsarten

if en
Verkehrsart Reiseweite je Beforde- | je Personen-
rungsfall kilometer
Verkehrsform 1978 | 1979 | 1978 | 1979 | 1978 | 1979
km DM Pf
Allgemeiner Linienverkehr
(S42PBefG) .......conunnn 6,6 66 107 | 077 | 11,5 | 11,8
dar. : zu Tarifen fiir Schiiler,
Studenten und andere
Auszubildende ........... 048 | 050
Sonderformen des Linienver-
kehrs (§ 43 PBefG) ......... 24 | 245 | 1,77 | 1,88 7,6 7.7
Berufsverkehr.............. X 268 | 1,97 | 2,10 7.6 78
Schiilerfahrten ............. 17,6 | 195 | 1,32 | 1,36 7 70
Markt- und Theaterfahrten 92 | 10,0 | 0,74 | 0,92 8,0 9,1
Freigestellter Schillerverkebr ...| 154 | 15,3
Gelegenheitsverkehr .......... 2050 {211,8 [11,51 |12,31 5,6 58
Ausflugsfahrten. . ........... 4 |2532 [1550 |1596 | 61 | 63
Ferienziel-Reisen ........... §92,0 {8999 (76,29 |76,74 8,6 85
Verkehr mit Mietomnibussen . {181,3 [188,9 | 9,46 (10,23 52 5,4
Insgesamt!) ...} 10,9 | 11,0 | 098r | 1,01 9,2 9,4
1) Beforderungsfille bzw. Personenkilometer im Freigestellten
sind bei der Berechnung der durchschnittlichen Einnahmen nicht beriicksichtigt.

Allgemeiner Linienverkehr

Fahrgastaufkommen und Verkehrsleistung des Allge-
meinen Linienverkehrs haben zum ersten Mal seit 1975
wieder zugenommen, und zwar erhéhte sich im Berichts-
jahr das Fahrgastaufkommen um 109 Mill. beférderte Per-
sonen oder 1,9% auf 5,87 Mrd. beférderte Personen und
die Verkehrsleistung um 2,0 9/, auf 38,5 Mrd. Personenkilo-
meter. Die Betriebsleistung im Allgemeinen Linienver-
kehr stieg nur um 1,3% auf 1,82 Mrd. Wagenkilometer.
Dagegen erhohten sich die Einnahmen aus dem Féhrkar-
tenverkauf in dieser Verkehrsform infolge von Tarifanhe-
bungen um 4,3 % auf 4,54 Mrd. DM (siche Tabelle 2). Die
Zunahme des Fahrgastaufkommens betraf fast nur die
Beforderungen zu Schiilertarifen, deren Zahl um 114 Mill.
zunahm. Die Zahl der zum Regeltarif beférderten Perso-
nen ging dagegen geringfiigig um 6,69 Mill. oder 0,2 % auf
knapp 3,27 Mrd. zuriick.
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Berufsverkehr

Bei der Sonderform des Linienverkehrs ,,Berufsverkehr
nach § 43 PBefG* nahm die Zahl der beférderten Perso-
nen um 2,3 % auf 147 Mill. weiter ab, die Verkehrsleistung
jedoch infolge vergrioBerter mittlerer Reiseweite um 0,8 %o
zu. Die Betriebsleistung im Berufsverkehr nach § 43
PBefG stieg geringfiigig um 0,2 % auf 188 Mill. Wagenki-
lometer (siche Tabelle 2). Die betrichtliche Abnahme des
Fahrgastaufkommens in dieser Verkehrsform deutet dar-
auf hin, daB sich die Abwanderung vom éffentlichen Ver-
kehr zum Individualverkehr bei den Fahrten zur und von
der Arbeitsstelle fortgesetzt hat.

Schiilerbeférderungen

Bei den berichtspflichtigen Schiilerbeférderungen im
offentlichen StraBenpersonenverkehr hat die Zahl der be-
forderten Personen im ganzen um 114 Mill. oder 5,1 % auf
2,35 Mrd. zugenommen. Diese Zunahme beruht im wesent-
lichen auf dem schon erwihnten Anstieg der Zahl der im
Allgemeinen Linienverkehr zu Schiilertarifen beférderten
Personen um 114 Mill. oder 6,4 % auf 1,88 Mrd. Das Fahr-
gastaufkommen des Freigestellten Schiilerverkehrs?) —
soweit er statistisch erfa3t wird — erhéhte sich um rd. 3
Mill. oder 0,79/, auf 406 Mill. beforderte Personen. Die
Zahl der in der Verkehrsform ,Schiilerfahrten nach § 43
PBefG* beforderten Personen ging um rd. 2 Mill. oder
3,6 % auf rd. 58 Mill. zuriick. Wihrend die Verkehrslei-
stung des Freigestellten Schiilerverkehrs infolge verrin-
gerter mittlerer Reiseweite trotz des leicht gestiegenen
Fahrgastaufkommens mit 6,21 Mrd. Personenkilometern
ebenso gro war wie im Vorjahr, stieg die Verkehrslei-
stung der Verkehrsform ,Schiilerfahrten nach § 43
PBefG* infolge vergriBerter mittlerer Reiseweite trotz
des verringerten Fahrgastaufkommens erheblich an, nim-
lich um 6,49 auf 1,13 Mrd. Personenkilometer (siche

2) Befdrderungen durch oder filir Schultrdiger zum und vom
Unterricht, soweit die Beférderten kein Entgelt zu entrichten ha-
ben. Statistisch erfaBt wird dieser Freigestellte Schillerverkehr
nur, soweit er von Unternehmen durchgefithrt wird, die auch
{.Jr;i:nverkehr oder berichtspflichtigen Gelegenheitsverkehr be-
reiben.
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Tabelle 2). Die personenkilometrische Verkehrsleistung
der Beférderungen zu Schiilertarifen im Allgemeinen
Linienverkehr wird nicht gesondert erfaft.

Gelegenheitsverkehr

Auch 1979 hat der Gelegenheitsverkehr mit Kraftomni-
bussen in all seinen drei Verkehrsformen (Ausflugsfahr-
ten, Ferienziel-Reisen, Mietomnibusverkehr) weiter zuge-
nommen. Bei den Ausflugsfahrten erhéhte sich das
Fahrgastaufkommen um 6,1°% auf rd. 23 Mill. bef6érderte
Personen, die Verkehrsleistung um 5,6 % auf 591 Mrd.
Personenkilometer, die Betriebsleistung um 8,6 % auf 202
Mill. Wagenkilometer und die Einnahmen um 9,3 % auf
373 Mill. DM. Bei den Ferienziel-Reisen stieg das Fahr-
gastaufkommen um 8,4 % von 1,2 Mill. auf 1,3 Mill. beftr-
derte Personen, die Verkehrsleistung um 9,4% auf 1,18
Mrd. Personenkilometer, die Betriebsleistung um 7,2%
auf rd. 42 Mill. Wagenkilometer und die Einnahmen um
9,1 %% auf 100 Mill. DM. Beim Mietomnibusverkehr vergro-

Berte sich das Fahrgastaufkommen nur um 0,6% auf rd.

81 Mill. beférderte Personen, aber die Verkehrsleistung um
4,8%0 auf 15,3 Mrd. Personenkilometer und die Betriebs-
leistung um 3,6 %e auf 499 Mill. Wagenkilometer sowie die
Einnahmen infolge von Preiserhéhungen sogar um 8,7 %
auf 831 Mill. DM. Fiir den Gelegenheitsverkehr im ganzen
ergab sich daraus ein Anstieg der Fahrgastzahl um nur
1,9 % auf 106 Mill., der Verkehrsleistung um 5,3 %o auf 22,4
Mrd. Personenkilometer, der Betriebsleistung um 5,1 %
auf 743 Mill. Wagenkilometer und der Einnahmen um
8,99 auf 1,30 Mrd. DM (sieche Tabelle 2). Wr.

Unternehmen der Binnenschiffahrt 1979

Unternehmen

Im Bundesgebiet gab es am 30. Juni 1979 insgesamt 2 223
Unternehmen, die Schiffe in der gewerblichen Binnen-
schiffahrt oder im Werkverkehr zur Beforderung von
Gilitern oder Personen einsetzten. Gegeniiber 1978 ist die
Gesamtzahl dieser Unternehmen — unter Einbeziehung
von 67 Unternehmen, die im Berichtsjahr neu gegriindet
wurden — um 50 (2,2 %) gesunken. Damit setzte sich der
seit der ersten Durchfiihrung der Erhebung im Jahr 1969
stindig beobachtete Riickgang der Unternehmenszahl
auch im Berichtsjahr fort, allerdings im bisher geringsten
Ausmafl. Die Zahl der Unternehmen mit gewerblicher
Binnenschiffahrt verminderte sich um 54 (—2,5%) auf
2142, dagegen nahm die Zahl der Unternehmen, die Bin-
nenschiffahrt nur im Werkverkehr betreiben, um vier
(+ 5,2%0) auf 81 zu. Hierdurch ergaben sich jedoch keine

erheblichen Anderungen in den Anteilen beider Gruppen:

Von den insgesamt 2 223 Unternehmen betrieben am Erhe-
bungsstichtag 96,490 gewerbliche Binnenschiffahrt (1978:
96,6 %) und 3,6 %e Binnenschiffahrt nur im Werkverkehr
(1978: 3,4 %),

Von groBerem Interesse sind die Anderungen, die bei
den gewerblichen Binnenschiffahrtsunternehmen festge-
stellt wurden: Die Zahl der ausschlieBlich in der gewerb-
lichen Binnenschiffahrt titigen Unternehmen sank von
1961 am 30.6. 1978 auf 1917 am 30.6. 1979 (— 44 oder
—2,2%), ihr Anteil an der Gesamtzahl aller Binnenschiff-
fahrtsunternehmen veridnderte sich dadurch jedoch nur
unwesentlich (von 86,3 % im Jahr 1978 auf 86,2 % im Jahr
1979). Ahnliches gilt fiir die Unternehmen, die mehrere
wirtschaftliche Tétigkeiten ausiibten, deren wirtschaft-
licher Schwerpunkt aber die Binnenschiffahrt war. Die
Zunahme um zwei auf 140 Unternehmen lie ihren Anteil
an der Gesamtzahl der erfaBten Unternehmen von 6,1 auf
6,39/, steigen. Bemerkenswert ist dagegen die Abnahme
der Zahl jener Unternehmen, die Binnenschiffahrt nur
nebengewerblich betreiben. Am Erhebungsstichtag 1978
hatte es noch 97 derartige Unternehmen gegeben, 1979
waren es nur noch 85. IThr Anteil an der Gesamizahl der
Unternehmen sank damit innerhalb eines Jahres von
4,3 % (1978) auf 3,8 %o (1979).
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Tabelle 1: Unternehmen, verfiigbare Schiffe, Beschdftigte und Umsatz der Binnenschiffahrt

Unternehmen
mit gewerblicher Binnenschiffahrt mi
i mit nebengewerblicher Binmtan
usschl mit H . R -
Gegenstand der Nachweisung Einheit | . e | wirtschaftl Binnenschiffahrtstatigkeit schiffabirt
insgesamt : Schwer- davon Unternehmen nur im
zZusammen Binnen-
N punkt in der Zusamm mit Schwerpunkt Werk-
titig Binnen- R | im sonsti- | auBlerhalb | verkehr
schiffahrt gen Verkehr | des Verkehrs
Unternehmen am 30. 6. 1979 ............ Anzahl 22231) 2142 1917 140 85 33 52 8t
Verfiigbare Schiffe am 30. 6. 1979
Giiterschiffe .....ooovvriieiiiniin... Anzahl 3505 3191 2078 850 . 263 158 105 314
1000 ¢t Tref. 3537,3 3328,1 1730,9 1314,8 282,4 192,2 90,2 209,2
Schubboote und Schlepper ............ Anzahl 176 139 80 45 14 6 8 a7
. 1000 kW2) 106,3 95,9 23,9 65,2 6,8 5,2 1,5 10,4
Fahrgastschiffe .............oo0anae, Anzahl 455 455 v 236 168 51 34 - 17 -
1000 Pers.-Pl. 146,5 146,5 49,1 80,3 171 13,9 3,2 —
Beschiftigte am 30.6.1979 .............. Anzahl 12723 12092 6527 4452 1113 823 290 631
Fahrendes Personal ....... eeereriaaes Anzahl 11045 10 465 5991 3521 953 687 266 580
dar. : Schiffsei und Mithelfende .
Familienangehdrige ................ Anzahl 2515 2506 2407 78 21 2 19 9
Landpersonal .....cviiiiieniaenan.. Anzahl 1678 1627 536 931 160 136 24 51
Erzielter Umsatz3) 1978 ................. Mill. DM X 1693,4 549,5 974,7 " 169,2 139,1 30,1 x
aus Schub- und Schleppleistungen fir
andere Unternehmen ............... Mill. DM X 23,0 14,0 8,8 0,2 0,1 0,1 X
aus Beforderungsleistungen mit eigenen
und gemieteten Schiffen sowie aus
Giiterbeforderung mit Hilfe von )
Unterfrachtfilhrern . . . o..venvee. ... | Mill. oM X 1670,4 535,5 965,9 169,0 139,0 30,0 x
in der Giiterschiffahrt (ohne Tank-
schiffahrt)  ......cvvevveiniiinn.n Mill. DM X 1152,9 381,8 685,7 85,4 65,0 20,4 X
Tankschiffahrt .......... Mill. DM X 399,0 128,5 197,5 73,1 64,3 8,7 X
Personenschiffahrt Mill. DM x 1185 25,2 82,7 10,6 9,7 0,9 b3
aus Beforderungslejstungen mit eigenen
und gemieteten Schiffen ............ | Mill. DM X 1066,6 484,0 . 4734 109,2 80,4 28,8 X
in der Guiterschiffabrt (chne Tank-
schiffabrt) ............o0ciiiii. Mill. DM X 646,2 3453 259,9 40,9 21,7 19,2 X
Tankschiffahrt ........... Mill. DM X 302,0 113,4 130,8 57,7 49,0 8,7 X
Personenschiffahrt Mill. DM x 118,5 25,2 82,7 10,6 97 0,9 x
aus Beftrderungsleistungen mit Hilfe
von Unterfrachtfihrern ............ Mill. DM x 603,8 51,5 492,5" | 59,8 58,6 1,2 x
dar.: an Unterfrachtfiihrer weiterge-
Teftet o oovvenni i, Mill. DM x . 557,3 479 454,6 54,7 53,5 1,2

1) Darunter 1947 Unternehmen in der gewerblichen Giiterschiffahrt (einschl. Tankschiffahrt) und 179 Unternehmen in der Personenschiffahrt. — 2)1 kW = 1,359622PS. —

3y Ohne Umsatz- (Mehrwert-)steuer.

Die Zahl jener Unternehmen, die nur gewerbliche
Guterschiffahrt (einschl. Tankschiffahrt) betreiben, sank
um 61 (—3,0%) auf nunmehr 1947. Den stirksten Riick-
gang erfuhr dabei die Partikulierschiffahrt?), fiir die ein
Riickgang der Unternehmen um 84 (—5,9%) auf 1331
festgestellt wurde. In diesem Zusammenhang sei erwihnt,
daB sich die Zahl der sogenannten Hauspartikuliere, die
aufgrund von Beschiftigungsvertrigen fiir andere Bin-
nenschiffahrtsunternehmen titig waren, nur um 0,7 % von
834 auf 828 verminderte.

Schiffe

Die Unternehmen in der Binnenschiffahrt, die ihren
Sitz in der Bundesrepublik Deutschland hatten, verfiigten
am Erhebungsstichtag (30. Juni 1979) iiber insgesamt 3 505
Giiterschiffe (ohne Lagerschiffe) mit einer Gesamttragfi-
higkeit von 3,5 Mill. t, darunter 594 Tankschiffe mit einer
Gesamtladekapazitdt von 0,7 Mill. t. Zum Schiffsbestand
der Unternehmen zihlten ferner 72 Schubboote mit einer
Maschinenleistung von 82 426 kW sowie 104 Schlepper mit
23923 kW. Die Zahl der Fahrgastschiffe betrug 455, die
der Fa})rgastplﬁtze 146 4732),

1) Partikulierunternehmen sind private Binnenschiffahrtsunter-
nehmen mit in der Regel einem bis drei Fahrzeugen. — 2) Die
hier vorliegenden Ergebnisse der Unternehmensstatistik sind mit
den Daten Uber den Binnenschiffsbestand — er bezieht sich auf
die in der Bundesrepublik Deutschland registrierten Schiffe —
nur bedingt vergleichbar, Die in der Unternehmensstatistik er-
faBten Schiffe schlieBen auch Einheiten ein, die von den im
Bundesgebiet anslissigen Unternehmen aus dem Ausland an-
gemietet waren.” Die ins Ausland vermieteten Schiffe der be-
fragten Unternehmen sind dementsprechend ausgeschlossen. Die
auf der Grundlage des Binnenschiffsregisters erstellte Bestands-
statistik enth#lt auch solche Einheiten, die als Hafen- oder Ver-
sorgungsschiffe eingesetzt waren; sie sind in der Unternchmens-
statistik nicht enthalten. Die Angaben der Unternehmensstatistik
gehen ilber diejenigen der Bestandsstatistik jedoch insoweit hin-
aus, als sie auch die Seeschiffe enthalten, die zur Befdrderung
im Binnenverkehr verwendet wurden. Beim Vergleich ist ferner
zu berilicksichtigen, daB die Binnenschiffsbestandsstatistik den
Bestand am Jahresende, die Unternehmensstatistik dagegen die
am 30. Juni eines jeden Jahres eingesetzten Schiffe nachweist.
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Gegeniiber 1978 verringerte sich der Giiterschiffsbe-
stand um 169 Einheiten (— 4,6 %/o), die verfiigbare Ladeka-
pazitit wurde dadurch um rd. 75000 t (—2,1 %/0) verrin-
gert. Die durchschnittliche Tragfihigkeit aller den Bin-
nenschiffahrtsunternehmen , zur Verfiigung stehenden
Giiterschiffe stieg durch diese Veridnderung von 983 auf
1009 t. Relativ am stéirksten wurden die Besténde der
Schleppkihne verringert: die Zahl der Giiterschlepp-
kihne nahm um 21 %, die der Tankschleppkihne um 27 %
ab. Die damit verbundene Transportkapazitit ging um 24
bzw. 27 % zuriick. Eine Ausnahme bildeten lediglich die
Giiterschubleichter; ihre Zahl stieg um 4,3 %. Die Gesamt-
tragfihigkeit dieses Schiffstyps wurde dadurch um 3,8 /o
vergriBert. Auch die seit Jahren zu beobachtende Struktur-
verdnderung des Giiterschiffsparks setzte sich weiter fort.
Uber das AusmaB der Veridnderung gibt der Vergleich der
relativen Zusammensetzung des Bestandes am Erhebungs-
stichtag 1979 mit den entsprechenden Daten fiir das Jahr
1970 (in Klammern angegeben) Auskunft: Giitermotor-
schiffe 71,0% (74,9 %), Tankmotorschiffe 15,0°%0 (10,8 %),
Giiterschubleichter 8,3 %/ (2,2 %), Giiterschleppkihne 3,8 %o
(10,9%0), Tankschubleichter 1,7% (0,1%) und Tank-
schleppkihne 0,2 %o (1,1 %o). ’

Im Jahr 1979 standen den Unternehmen vier Schub-
pboote (+ 5,9 %) mehr und 12 Schlepper (— 10%) weniger
zur Verfiigung als im Vorjahr. Die Maschinenleistung
nahm dadurch bei den Schubbooten um 2377 kW
(+3,0%) zu, jedoch bei den Schleppern um 2465 kW
(— 9,3 %) ab, so da den Unternehmen zwar weniger An-
triebseinheiten, aber eine kaum verringerte Leistungska-
pazitit zur Verfiigung stand. Seit 1970 dnderten sich die

. Anteile der verschiedenen Boote an der Schlepper- und

Schubbootflotte erheblich: 1970 setzte sich der Bestand
aus 869 Schleppern und 14 % Schubbooten zusammen,
fiir 1979 lauten die entsprechenden Werte 59 und 41 %b.

Von den 2223 Unternehmen der Binnenschiffahrt be-
trieben 1947 gewerbliche Giiterschiffahrt. Dazu standen
ihnen 3191 Giiterschiffe mit 3,3 Mill. t Ladekapazitit zur
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Tabelle 2: Unternchmen, verfiigbare Giiterschiffe, Beschiiftigte und Umsaiz der Binnenschitfahrt
nach LadekapazititsgréoBenklassen

Unternehmen mit einer Ladekapazitit von ... bisunter ... t
Gegenstand der Nachweisung Einheit Insgesamt anter 1000— 2 000— 10000— 50000
1000 l 2000 10 000 50 000 und mehr
Gewerbliche Binnenschiffahrt

Unternehmen mit Giiterschiffen am 30. 6 1979...........0vvuvens Anzahl 1947 1331 473 113 21 9

Verfiigbare Giiterschiffeam 30.6.1979. .. .....coiveiiiinnnnrnnn. Anzahl 3191 1352 533 410 376 520
1000t Tragf. | 33281 833,7 608,9 462,2 490,2 933,1

Beschiftigte am 30, 6. 19791) ... .iiiintiitiiieiiriieiirieionns Anzahl 10 066 3285 1595 1446 1646 2094

dar.: Fahrendes Personal .. ..ooovieiiiniiiiniinrnntnaransnnconss Anzahl 8899 3148 1479 1214 1383 1675
Erzxelner Umsatzl)J) B /- Mill. DM 1561,5 205,5 163,3 328,1 319,8 544,8
aus Befbrderungslelstungen mit eigenen und gemieteten Schiffen .. | Mill. DM 948,6 198,5 150,8 167,9 183,1 248,4
in der Guterschxﬂ'abrt (ohne Tankschiffahrt) .......c.covvvennen Mill. DM 646,2 189,9 112,2 89,8 89,3 165,0
TankschiffahTt .. ..ovieieiierenterneenenensesoesennen Mill. DM 302,0 8,4 38,3 78,0 93,8 83,4
Petsonenschiﬂ‘ahrt ...... Nt eeeenraratererararearaens Mill. DM 0,5 0,2 0,2 0,1 — —_

‘Werkverkehr

Untermnehmen mit Giiterschiffen am 30. 6. 1979........c000veiinee Anzahl 81 N 23 23 4 —_
Verfiigbare Giiterschiffe am 30, 6. 1979........ccvviiviieniineass 314 47 70 132 65 —
1000 ¢ Tref. 209,2 16,0 321 94,0 67,1 —
Beschiftigte am 30.6.19791) .. . iiiiiiiiinneeaiieriririranas Anzahl 631 76 126 263 166 —_
dar.: Fahrendes Personal .......oevniiiiiniiersnennesnciarnnnsns Anzahl 580 68 110 245 157 —_

1) In die Angaben iiber Beschiftigte sind gef. Personen einbezogen, die’ auf Fahrgastschiffen und/oder Schubbooten/Schleppern eingesetzt waren. — 2) Ohne Umsatz-

(Mehrwert-)steuer, — 3) Nur Unternehmen mit mindestens einem

Verfiigung. Von dieser Flotte wurden 520 Giiterschiffe
(16 %/0) mit einem Ladevermégen von 0,9 Mill. ¢t (28 %) von
den neun grbéfiten Unternehmen (knapp 0,5%0), die jeweils
lber eine Ladekapazitit von 50 000 t und mehr verfiigten,
eingesetzt. Die durchschnittliche GroBe der dieser Unter-
nehmensgruppe gehodrenden Giiterschiffe betrug 1794 t,
sie lag damit um 118 t (+ 7,0 %) liber dem entsprechenden
Vorjahresdurchschnitt. Von den in der gewerblichen
Giiterschiffahrt eingesetzten Schubleichtern und -booten
standen dieser Unternehmensgruppe, gemessen an der
Anzahl, 81 bzw. 68% zur Verfiigung. Gemessen am
Ladungsvermégen bzw. der Antriebskraft konnten die
neun Unternehmen jedoch 889/, der Schubleichtertonnage
und 90 9% der fiir Schubboote registrierten Leistungskraft
einsetzen, d. h., daBl sie nicht nur iliber die im Mittel gro-
Beren Schubleichter, sondern auch iiber die leistungsstiir-
keren Schubboote verfiigten.

Im Gegensatz hierzu steht die Unternehmensgruppe, die
je Unternehmen nur iiber eine Ladekapazitét bis unter die
1000 t-Grenze verfiigt. Diese umfaite am Erhebungsstich-
tag 1331 Unternehmen (68 %), die iiber 1352 Giiterschiffe

(42 %) mit einer Ladekapazitit von insgesamt 0,8 Mill. t
(25 %) verfiigten. Das mittlere Ladevermdgen je Schiff be-
trug nur 617 t.

Beschiiftigte

Die im Bundesgebiet anséssigen Unternehmen meldeten
am Erhebungsstichtag (30. Juni 1979) insgesamt 12 723 Be-
schéftigte, die ausschliefllich oder {iberwiegend in der
Binnenschiffahrt tédtig waren. Von diesen ziéhlten 11 045
(87 %) zum fahrenden Personal. Von den Gesamtbeschif-
tigten arbeiteten 12 092 Personen oder — wie im Vorjahr —
95 % in Unternehmen der gewerblichen Binnenschiffahrt.

Gegeniliber dem Vorjahr sank die Zahl der in der Bin-
nenschiffahrt tédtigen Personen insgesamt nur geringfiigig
um 241 Personen (— 1,9%y). Die Anzahl der in diesem
Wirtschaftszweig Beschéftigten hat seit 1970 stindig abge-
nommen und lag am Erhebungsstichtag um 30% unter
dem Stand des Jahres 1970. Das Personal verminderte sich
gegeniiber 1978 insgesamt um 335 Personen (— 2,9 %), und
zwar um 171 titige Schiffseigner (einschl. Mithelfende Fa-

Tabelle 3: Unternehmen, verfiigbare Schiffe, Beschiéftigte und Umsatz der Binnenschiffahrt
nach Beschiftigtengréenklassen

G 1 der Nachweisung Einheit Ins, ¢ Unternehmen mit . . . Beschiftigten
1bis2 | 3bis4 | 5bis9 | 10bis99 | 100 u. mehr
Gewerbliche Binnenschiffahrt
Unternehmenam 30.6. 1979 .. ..o viiiiiiiiiiiirieniinennnans Anzahl 2142 901 966 139 116 20
Verfiigbare Schiffe am 30. 6. 1979
Giiterschiffe ......ccciiiiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i Anzahl 3191 858 941 196 484 712
1000 t Tref. | 33281 489,7 891,9 194,6 592,3 1159,6
Schubboote und SchlEpPer . ....ovvveiiiiinreiiiiieniaennnns Anzahl 139 12 13 21 50 43
1000 kW) 95,9 2,4 3,5 7,4 18,2 64,4
Fahrgastschiffe .....vvvevnerenvninrnevnenrereesernsnsnaannas Anzahl 455 58 69 77 205 46
1000 Pers.-PL. 146,5 9,1 14,9 17,7 57,8 46,9
Beschiftigte am 30.6. 1979 ... ..ottt ittt Anzahl 12092 1769 3085 839 2597 3802
dar.; Fahrendes Persomal . .....ovnevniiniiniiiiiiranianiveannass Anzahl 10 465 1763 2874 718 2179 2931
Enielter Umsatzl) 7 Mill. DM 16934 113,5 225,1 107,1 420,5 827,1
aus Beﬁirderungsleustungen mit eigenen und gemieteten Schiffen .. | Mill. DM 1 066,6 112,5 221,2 68,6 2540 410,3
in der Giiterschiffahrt (ohne Tankschiffabhrt) .................. Mill. DM 646,2 107,8 180,2 35,2 99,8 223,2
Tankschiffahrt .. oooviinetiiiiiinnisnonoranssnananans Mill. DM 302,0 2,1 36,1 27,0 116,7 120,1
Personenschiffahrt ..........ociiiiiniaiiiieiiniannes Mill. DM 118,5 2,5 5,0 6,4 375 67,0
‘Werkverkehr
Unternehmen am 30.6. 1979 ......oiiiiiiiivniireenienarnaness Anzahl 81 25 16 21 19 —
Verfigbare Sclnﬂ'e am 30. 6. 1979 .
............................................... 314 40 32 77 165 -
1000 t Trgf. 209,2 14,5 16,4 45,6 132,7 -
Schubboote und SChIEPPET ... v cvvinnniirerieireirnrerneacanns 37 3 4 6 24 —
- 1 000 kW) 10,4 0,5 0,5 0,9 8,5 —_
Beschaftigte am 30, 6. 1979 .. ...ivitiiiiiiiiiaiiiiiiet e Anzahl 1 48 55 138 390 —
dar.: Fahrendes Personal ......oviveiniieiiinieiinreninncannones Anzah] 580 47 47 117 369 —_

1) 1 kW = 1,359622 PS. — 2) Ohne Umsatz-(Mechrwert-)steuer.
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milienangehérige) und 164 Personen. des iibrigen Fahrper-
sonals. Die relativen Abnahmen der genannten Teilgruppen
betrugen 6,4 und 1,9%. Seit 1970 wurde beim fahrenden
Personal ein Riickgang um insgesamt 29 %o verzeichnet. In
der Untergruppe der Titigen Schiffseigner (einschl. Mit-
helfende Familienangehorige) lag dieser Wert bei 36%
und beim {ibrigen fahrenden Personal bei 26 %o.

In der gewerblichen Binnenschiffahrt waren 1979 insge-
samt 12 092 Personen tétig, 232 (— 1,9 %) Personen weni-
ger als 1978. Von dieser Gesamtzahl entfielen 6 399 (53 %)
auf 136 (6,3 %/0) Unternehmen, die jeweils 10 und mehr Be-
schiftigte hatten. Vom fahrenden Personal der gewerb-
lichen Binnenschiffahrt kam auf diese Unternehmen mit
5110 Personen ein Anteil von 49 %. 139 (6,5 %/0) Unterneh-
men mit 5 bis 9 Beschiftigten verfiigten iiber einen Ge-
samtpersonalbestand von 839 (6,9 %) Personen, darunter
718 (6,9 %) Personen fahrendes Personal. Diesen stand die
grofie Gruppe der 1867 (879%s) Unternehmen mit 1 bis 4
Beschiiftigten gegeniiber, die einen Personalbestand von
4 854 (40%9) hatte. Das fahrende Personal dieser Unter-
nehmensgruppe belief sich auf 4 637 (44 %) Personen. Von
den insgesamt in der gewerblichen Binnenschiffahrt tati-
gen 2506 Schiffseignern (einschl. Mithelfende Familien-
angehérige) wurden 2343 (93%,) in diesen Unternehmen
gezihlt,

Die 81 Unternehmen, die Binnenschiffahrt nur im Rah-
men des Werkverkehrs betrieben, beschiftigten am Erhe-
bungsstichtag 1631 Personen in ihren Unternehmensteilen
»Binnenschiffahrt®. Dies entspricht einem Anteil von nur
5,0% an der insgesamt in der Binnenschiffahrt titigen
Personenzahl. Ebenso wie im Vorjahr waren 629, des im
Werkverkehr eingesetzten Personals in Unternehmen mit
mehr als 10 Beschiftigten titig. Kein Unternehmen in der
Bundesrepublik beschiftigte im Rahmen des Werkver-
kehrs mit Binnenschiffen mehr als 100 Arbeitskréfte.

Umsatz

Die nachfolgenden Angaben iiber Erlose und Umsétze in
der gewerblichen Binnenschiffahrt beziehen sich auf das
dem Erhebungszeitpunkt vorangegangene Jahr 1978. Die
Ergebnisse enthalten nur die Umsétze und Erlése der Un-
ternehmen, die am 30.Juni 1979 (Erhebungsstichtag) noch
bestanden. Entsprechendes gilt fiir die Angaben zu den
Vorjahren.

Die 2142 gewerbliche Binnenschiffahrt betreibenden
Unternehmen erzielten 1978 aus Beforderungsleistungen
mit eigenen und gemieteten Schiffen, aus Schub- und
Schleppleistungen fiir andere Unternehmen sowie durch
die von ihnen als Hauptfrachtfiihrer einbehaltenen Provi-
sionen bei der Weitergabe von Transportaufirigen an Un-
terfrachtfithrer einen Gesamterlés von 1136,1 Mill. DM;
das waren 88,8 Mill. DM (- 8,5 %) mehr als 1977. Die Ein-
nahmen entwickelten sich in den einzelnen Binnenschiff-
fahrtszweigen recht unterschiedlich: In der Giiterschiff-
fahrt stiegen die Erlése gegeniiber denen des Jahres 1977 um
43,0 Mill. DM (6,7 %/0) auf 686,2 Mill. DM; in der Tankschiff-
fahrt erhohten sie sich um 37,1 Mill. DM (fast + 14 %) auf
308,4 Mill. DM, aus den Schub- und Schleppleistungen
verminderten sie sich um knapp 0,1 Mill. DM (rd. — 0,4 %0)
und in der Personenschiffahrt stiegen sie um 8,8 Mill. DM
(+ 8,00) auf 118,5 Mill. DM.

Aus den Befdrderungsleistungen der Giiter- und Tank-
schiffahrt wurden 1978 von Haupt- und Unterfrachtfiih-
rern zusammen 994,6 Mill. DM erzielt. Davon entfielen Er-
l6se in Héhe von nur 390,8 Mill. DM (39 %) auf die Trans-
portleistungen der Hauptfrachtfiihrer. Der Rest von 603,8
Mill. DM (61%0) wurde von den Unterfrachtfiihrern, die
Transporte fiir Dritte durchfiihrten, erwirtschaftet. Hier-
von wurden 557,3 Mill. DM an Unterfrachtfiihrer weiter-
geleitet und die verbleibenden 46,5 Mill. DM von den
Hauptfrachtfiihrern als Vermittlungsprovision einbehal-
ten. Im Vergleich zum Vorjahr wurden von den Haupt-
frachtfilhrern aus den von ihnen selbst durchgefilhrten
Transporten in der Giiter- und Tankschiffahrt zusammen
52,4 Mill. DM (+ 15 %) mehr erlést. Thre Provisionen fiir
die Weiterleitung von Transportauftrigen nahmen um 4,5
Mill. DM (+ 11%) zu, wogegen die Erlése der Unter-
frachtfiihrer nur um 23,2 Mill. DM (+ 4,3 %) stiegen.

Der Gesamtumsatz in der Binnenschiffahrt belief sich
1978 auf 1693,4 Mill. DM. Darin sind nicht nur die oben
erlduterten Erlése aus den Beférderungsleistungen mit
eigenen oder gemieteten Schiffen enthalten, sondern auch
die innerhalb des Binnenschiffahrisgewerbes zwischen
den Haupt- und Unterfrachtfithrern getéitigten Umsiitze
berticksichtigt. Das bedeutet, daB der aufgrund von
Transportaufirigen von den Hauptfrachtfithrern an die
Unterfrachtfithrer weitergeleitete Betrag in Hohe von
557,3 Mill. DM im Gesamtumsatz doppelt enthalten ist.

Tabelle 4: Unternehmen, verfiigbare Schiffe, Beschiftigte und Umsatz der gewerblichen Binnenschiffahrt
nach UmsatzgréBenklassen

Unternehmen mit einem Jahresumsatz von . .. bisunter ... DM

Gegenstand der Nachweisung Einheit | I wmter | 80000~ | 1 Mill— | 5 Mill— | 25 Mill. ohne
250 000 1 Mill, 5 Mill. 25 Mill. und mehr | Angabenl!)
Unternehmenam 30. 6. 1979 .................c..... Anzahl 2142 1439 504 87 31 14 67
Verfiigbare Schiffe am 30. 6. 1979
Giil ¥ Anzahl 3191 1360 567 270 345 597 52
1000t Tref. [ 3328,1 ,2 619,5 325,3 439,4 1017,2 43,6
Schubboote und Schlepper .......cvovivveeieeennn, Anzahl 139 24 42 11 37 3
. 1000 kW2 95,9 4,6 10,0 12,0 5,9 63,0 0,5
Fahrgastschiffe ........covviiiiiiiiiiiiiiiienenns -] Anzahl 455 164 104 100 39 28 20
1000Pers.-Pl. 146,5 31,7 28,7 33,9 11,7 37,0 35
Beschiftigteam 30.6.1979 .......... ittt Anzahl 12092 3634 2090 1394 1681 3103 190
dar.: Fahrendes Personal Anzahl 10 465 3454 1903 1183 1335 2411 179
mter Umsatz?) 1978 Mill. DM 1693,4 195,4 201,8 175,4 353,2 767,7 —
er:
aus Beférderungsleistungen mit eigenen und
gemieteten Schiffen sowie aus Giiterbeforderung
mit Hilfe von Unterfrachtfiihrern Mill. DM 1670,4 194,0 197,6 166,9 352,8 759,2 —
in der Giiterschiffahrt (ohne Tankschiffahrt) Mill. DM 1152,9 181,9 136,6 81,9 224,3 528,2 —_
ahrt L.l Mill. DM 399,0 3,1 46,7 62,7 114,9 171,7 -
Personenschiffabrt ....................... Mill. DM 1185 9,1 14,3 22,2 13,6 59,3 —
aus Beforderungsleistungen mit eigenen und
gemieteten Schiffen ... i Mill. DM 1 066,6 194,0 195,9 140,7 184,4 351,6 —_
in der Giiterschiffahrt (ohne Tankschiffahrt) ....... Mill. DM 646,2 181,9 135,5 57,0 93,4 178,4 -
ffahrt ..., Mill. DM 302,0 3,1 46,1 61,4 774 113,9 -_
Personenschiffabrt ....................... Mill. DM 118,5 9,1 14,3 22,2 13,6 59,3 -
aus Beforderungsleistungen mit Hilfe von Unter-
Ghrern .......cooiiiiiiiineinenneennenens Mill. DM 603,8 — 1,6 26,2 168,4 407,6 —

1) Unternehmen, die erst im Jahr 1979 gegriindet worden sind. — 2) 1 kW = 1,359622 PS. — 3) Ohne Umsatz-(IMchrwert-)steuer.
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Gegeniiber dem Jahr 1977, in welchem ein Gesamtumsatz
von 1581,5 Mill. DM erzielt wurde, stieg er 1978 um 111,9
Mill. DM (+ 7,1 %o).

Gliedert man die Unternehmen nach der Umsatzhéhe,
dann zeigt sich, daB 1978 auf 14 Unternehmen, die jeweils
25 Mill. DM Umsatz und mehr hatten, 45 % des Gesamt-
umsatzes der Binnenschiffahrt entfielen. Fiir die 31 Un-
ternehmen mit je 5 bis 25 Mill. DM Umsatz wurde ein An-
teil von 219 ermittelt. Somit erzielten — wie auch im
Vorjahr — nur 2,1% aller Binnenschiffahrtsunternehmen

66 % des Gesamtumsatzes der Binnenschiffahrt. Bemer-
kenswert ist, dal von diesen Umsitzen nur 544,8 Mill. DM
solchen Transporten zuzurechnen sind, die von den Unter-
nehmen selbst als Haupt- oder Unterfrachtfithrer ausge-
fiihrt wurden. Den genannten 45 GroBunternehmen stan-
den 1439 Unternehmen (67 %) gegeniiber, deren Jahres-
umsatz kleiner als 250 000 DM war. Gegeniiber 1977 gehor-
ten zu dieser Gruppe 167 Unternehmen weniger; ihr An-
teil an allen gewerblichen Binnenschiffahrtsunternehmen

Gesundheitswesen

Schwangerschaﬂsabbriiche 1979

Rechtsgrundlage der Statistik

Im Zusammenhang mit der Reform des § 218 des Straf-
gesetzbuchs (StGB) ist die statistische Erfassung aller lega-
len Schwangerschaftsabbriiche gesetzlich angeordnet wor-
den. Nach Artikel 4 des 5. Gesetzes zur Reform des Straf-
rechts vom 18. Juni 1974 (BGBI. I S. 1297), geéindert durch
Artikel 3 Nr. 2 des 15. Strafrechtsiinderungsgesetzes vom
18. Mai 1976 (BGBL I S. 1213), ist der abbrechende Arzt
verpflichtet, jeden unter den Voraussetzungen des § 218a
StGB vorgenommenen Schwangerschaftsabbruch bis zum
Ende des laufenden Kalendervierteljahres dem Statisti-
schen Bundesamt anzuzeigen. Dabei sind Angaben zu ma-

“chen iiber

— den Grund des Schwangerschaftsabbruchs,

— den Familienstand und das Alter der Schwangeren so- -

wie die Zahl der von ihr versorgten Kindér,

— die Zahl der vorangegangenen Schwangerschaften und
deren Beendigung,

— die Dauer der abgebrochenen Schwangerschaft,

— die Art des Eingriffs und beobachtete Komplikationen,

— den Ort der Vornahme des Eingriffs und im Fall eines
Krankenhausaufenthaltes dessen Dauer sowie

— gegebenenfalls den fremden Staat, in dem die Schwan-
gere ihren Wohnsitz oder gewthnlichen Aufenthalt hat.

Der Name der Schwangeren darf nicht angegeben werden.

Gesamtergebnis und Lindervergleich

Im Jahr 1979 wurden dem Statistischen Bundesamt
82788 Schwangerschaftsabbriiche gemeldet, das waren
9240 oder 12,6 % mehr als 1978. Damit entfielen auf 1 000
Frauen im Alter von 15 bis unter 45 Jahren 6,2 und auf
1000 Lebend- und Totgeborene 141,8 Schwangerschafts-
abbriiche; 1978 hatten die vergleichbaren Zahlen 5,6 bzw.
127,0 gelautet. Seit Beginn der Statistik im 2. Halbjahr
1976 haben sich damit stéindige, im Berichtsjahr allerdings
deutlich abgeschwichte Zunahmen ergeben. Diese Ent-
wicklung kann jedoch nicht fiir sich allein betrachtet wer-
den; auf sie wird deshalb im letzten Abschnitt dieses Auf-
satzes nidher eingegangen.

Die meisten Bundesléinder hatten im Berichtsjahr gegen-
iiber 1978 eine Steigerung der Abbruchsmeldungen zu ver-
zeichnen; sie bewegte sich zwischen 4,7 %o in Niedersach-
sen und 192,39 in Bremen. Aus Baden-Wiirttemberg,
Bayern und Berlin (West) wurden dagegen Riickginge ge-
meldet. Bezogen auf 1000 Lebend- und Totgeborene wies
Bremen die héchste Rate der Schwangerschaftsabbriiche
auf; mit 519,8 lag sie fast viermal so hoch wie im Bundes~

erheblich niedrigerer Rate — stand Hamburg (363,8), ge-
folgt von Hessen (304,0). Uber dem Bundesdurchschnitt la-
gen ferner noch Berlin (West) (250,9) und Schleswig-Hol-
stein (208,9). Die niedrigsten Raten — sie lagen iiberwie-
gend weit unter dem Bundesdurchschnitt — wurden fiir
Rheinland-Pfalz (34,3), Bayern (52,4) sowie fiir das Saar-
land (58,2) und Baden-Wiirttemberg (107,8) errechnet,
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nahm um 5,9 % ab, Woe.
Tabelle 1: Schwangerschaftsabbriiche 1979
Je 1000
Frauen im
& Insgesamt Le%e;:—e:md ALter von 15
; 1S unter
Land boene | 45 Jahren
Anzahl % Anzahl
19761) .. .oovvvienannn 13044 100 43,0 1,0
L A 54 309 100 92,6 4,1
1978 ovviiiiiininn, 73548 100 127,0 5,6
1979 iiiiiiiiiniie 82788 100 141,8 6,2
1979 nach Lindern

Schleswig-Holstein 4189 51 208,9 7,8
Hamburg 5788 7,0 363,8 17,7
i e 8911 10,8 1378 6,0
Bremen ............. 4230 5,1 519,8 30,6
Nordrhein-Westfalen 22 476 27,1 140,3 6,5
Hessen .......cc00een 15 300 18,5 304,0 13,9
Rheinland-Pfalz ...... 1232 1,5 34,3 1.6
Baden-Wiirttemberg . . 10 133 12,2 107,8 5,5
Bayern .............. 5645 6,8 52,4 2,5
Saarland ............. 573 0,7 58,2 2,5
Berlin (West) ........ 4311 52 250,9 12,5

1) Rumpfjahr vom 22. 6, bis 31. 1.

wihrend die fiir Niedersachsen (137,8) und Nordrhein-
Westfalen (140,3) ermittelten Hiufigkeitsziffern etwa dem
Bundesdurchschnitt entsprachen.

Bei der Beurteilung der in der Tabelle 1 aufgezeigten
regionalen Unterschiede in der Hiufigkeit der Abbriiche
ist zu beriicksichtigen, daB sich die Angaben jeweils auf
den Ort des Eingriffs beziehen, der nicht immer mit dem

* Wohnort der Schwangeren iibereinstimmt. Dieser die Er-

gebnisse der Statistik beeintridchtigende Sachverhalt,
Schwangerschaftsabbruchmobilitéit iiber die Grenzen der
Bundeslinder hinweg, kann nicht ausgeschaltet werden, es
sei denn, der Gesetzgeber schafft die Mglichkeit, daB auch
der Wohnort oder zumindest das Herkunfisland der
Schwangeren in der Statistik erfa8t werden kann.

Begriindung des Abbruchs

In der Statistik wird als Begriindung des Abbruchs die
Indikation erhoben, nach welcher der Schwangerschafts-
abbruch vorgenommen wurde. Abgeleitet aus § 218a StGB
werden folgende Indikationen nachgewiesen: Allgemein-
medizinische, psychiatrische, eugenische!) und -ethische
(kriminologische) Indikation sowie sonstige schwere Not-
lage (meist nicht ganz zutreffend als ,soziale Indikation“
bezeichnet). Die Verteilung der Schwangerschaftsabbriiche
nach Indikationen ist aus Tabelle 2 und — fiir die Bun-
desliinder — aus Schaubild 1 ersichtlich.

Im Bundesgebiet hat sich die Verteilung der Abbriiche
nach der Begriindung im Berichtsjahr gegeniiber dem Vor-

durchschnitt. An zweiter Stelle — wenn auch schon mit | jahr nicht wesentlich geéindert; der Anteil der sonstigen

schweren Notlage stieg im Bundesdurchschnitt nur noch
leicht von 67,0 auf 70,6 % aller gemeldeten Abbriiche. Im

1) Eine eugenische Indikation wird dann als gegeben voraus-
gesetzt, wenn nach #rztlicher Erkenntnis dringende Griinde fiir
die Annahme sprechen, da das Kind infolge einer Erbanlage oder
schidlicher Einflisse vor der Geburt an einer nicht behebbaren
Schiidigung seines Gesundheitszustandes leiden wilrde, die so
schwer wiegt, daB von der Schwangeren die Fortsetzung der
Schwangerschaft nicht verlangt werden kann.
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Schaubild 1

SCHWANGERSCHAFTSABBRUCHE 1979 NACH DER BEGRUNDUNG DES ABBRUCHS
Je 1000 Lebend-und Totgeborene

Allgemein-medizinische Indikation
(D) Psyehiatrische ndikation

m Eugenische Indikation

D Ethische (Krimnolog.)
Indikation

Sonstige schwere
Notlage ﬁ
Unbekannt

Berlin (West),
250,9
7

Baden—Wirttemberg

Stahishisches Bundesamt 800391

Gegensatz dazu haben die Abbriiche aufgrund einer son-
stisen schweren Notlage besonders stark in Bremen (von
73,3 auf 84,6 %), Rheinland-Pfalz (von 48,8 auf 61,9 %/¢) und
im Saarland (von 53,2 auf 66,5 %) zugenommen.

Die allgemein-medizinische Indikation gewinnt mit zu-
nehmendem Alter der schwangeren Frauen an Bedeutung.
Wtéhrend bei den unter 18jéhrigen die Schwangerschaft in
11,1% der Fille aufgrund dieser Indikation abgebrochen
wurde, betrug ihr Anteil bei den 45- bis unter 55jdhrigen
39,2%,. Fiir Schwangerschaftsabbriiche aufgrund psychia-
trischer, eugenischer und ethischer Indikation ist das Alter
offenbar nur von untergeordneter Bedeutung. Hingegen
wurde eine sonstige schwere Notlage vor allem jungen
Midchen und Frauen zuerkannt. Mit steigendem Alter
sinkt der Anteil dieser Indikation und zwar von 83,4%
bei den unter 18jidhrigen auf 47,7 % bei den 45- bis unter
55jdhrigen. Selbst dieser Anteil liegt aber noch iiber dem
der allgemein-medizinischen Indikation.

Nach dem Familienstand betrachtet, wurden bei den Le-
digen und Geschiedenen tiiberdurchschnittlich viele (79,7
bzw. 78,4 %) Abbriiche mit einer sonstigen schweren Not-
lage begriindet; relativ wenige waren auf eine allgemein-
medizinische Indikation zuriickzufiihren (13,3 bzw. 14,3 %).
Der Anteil der allgemein-medizinischen Indikation lag da-
gegen bei den Verheirateten mit 26,3 %o deutlich liber dem
Durchschnitt, derjenige der sonstigen schweren Notlage
(64,0 %/0) dagegen darunter.

Alter und Familienstand der Schwangeren

Die meisten Schwangerschaftsabbriiche wurden mit
24224 Fillen fiir die 18- bis unter 25jdhrigen gemeldet,
bei den 25- bis unter 30jéhrigen waren es 17730 Fille.
Mehr als die Hilfte aller Schwangerschaftsabbriiche
(45 638) betrafen verheiratete Frauen und dber ein Drittel

Tabelle 3: Schwangerschaftsabbriiche 1979 je 1000 Frauen
gleichen Alters und Familienstandes

Alter der

Sclgwanger von ... | Insgesamt Darunter
bis unter ... Jahren | ledig | verheiratet| verwitwet| geschieden
1,2 1,2 10,8 X X
7,8 8,5 5,7 11,8 21,5
8,5 12.8 6.7 9,0 18,4
8,0 10,2 72 17,9 14,6
5,4 4,6 5,2 4,8 4
3,0 2,0 3,0 2,5 4,5
0,2 0,1 02 0,1 0,2
v 6,2 6,8 54 45 11,6

(30293) Ledige. Die auf Verwitwete, Geschiedene und
Frauen mit unbekanntem Familienstand entfallenden
Fille spielten mit 8,3 % aller Schwangerschafisabbriiche
quantitativ nur eine untergeordnete Rolle.

Tabelle 2: Schwangerschaftsabbriiche 1979 nach der Begriindung des Abbruchs,
Alter und Familienstand der Schwangeren

Begriindung des Abbruchs
... bi N Insgesam allgemein- : ethische sonstige schwere
von ... bisunter .. Jahwen * | medizinische | Povchiatrische | eugenische |qoyminglogische)|  Notlage unbekannt
Familienstand Indikation )
Anzahl %1)
4729 1,1 26 1,3 05 83,4 12
24224 14,0 2,8 3,1 0,1 78,6 1,3
17730 195 33 X 01 7.5 13
14 662 231 39 29 0,0 67.8 13
12504 28,0 4,0 4,3 0,0 62,7 . 11
6741 34,8 4,1 5,5 0,1 54,3 1,2
858 39,2 3,7 8,7 — 47,7 0,7
1340 22,5 39 5,2 0,5 © 66,6 1,3
82788 20,8 34 38 0,1 70,6 1,3
80 429 206 34 3 o . 70,8 13
30293 13,3 3,0 24 0,2 79,7 1,4
45 638 26,3 3,6 4,9 0,1 64,0 1,1
596 20,8 3,9 3,7 —_ 70,8 08
4956 14,3 3,5 2,6 0,1 78,4 1,2
1305 2875 41 37 01 59,0 46

1) Jeweilige(r) Familienstand bzw. Altersgruppe insgesamt = 100.
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Schaubild 2

Schaubild 3

SCHWANGERSCHAFTSABBRUCHE 1979 NACH FARILIENSTAND UND ALTERSGRUPPEN
1e 100000 Frauen gleichen Alters

B et vemeiratet [J[J vervitwet  [[T] Goschieden [ unbekannt

900 300

25-30 30-35 35-40 40-~45

Alter von ... bis unter ... Jahren

10-18 18-25

Statistisches Bundesamt 800392

Bei der Berechnung der Hiufigkeit der Schwanger-
schaftsabbriiche von Frauen bestimmter Altersgruppen
und nach dem Familienstand ist die GroBe der entspre-
chenden Frauenpopulationen zu beriicksichtigen. Wie aus
Tabelle 3 hervorgeht, nehmen mit steigendem Alter die
Abbruchziffern zunichst zu, erreichen in der Alters-
gruppe der 25- bis unter 30jdhrigen mit 8,5 Abbriichen

SCHWANGERSCHAFTSABBRUCHE 1979 BE! 15— BIS UNTER 45JAHRIGEN FRAUEN
NACH FAMILIENSTAND UND BEGRUNDUNG DES ABBRUCHS

\
Allgemein—medizinische Indikation
[ Psyeniatsische Indikation
[} Evgenische tndikation

[ Ethische tndikaticn

Sonslige schwere Notiage
Ny Unbekannt

) %%“mnmmmmmm II}""""""m“““"m /I/m |

Statishisches Bundesamt 800393

je 1000 Frauen dieser Altersgruppe ihren Héhepunk{ und
gehen dann mit zunehmendem Alier wieder zuriick. Nach
demn Familienstand betrachtet, ist die Hé&ufigkeit der
Schwangerschaftsabbriiche bei Frauen im fruchtbaren Al-
ter (15 bis unter 45 Jahre) von besonderem Interesse. Be-
merkenswert hoch ist hier die Abbruchrate bei den Ge-
schiedenen mit 11,6; auch die der Ledigen (6,8) lag liber
dem Durchschnitt. Dagegen blieben die Abbruchraten bei
den verheiratéten und den verwitweten Frauen mit 5,4
bzw. 4,5 unter dem Durchschnitt aller Frauen im Alter von
15 bis unter 45 Jahren (6,2). Unter den einzelnen Alters-

Tabelle 4: Schwangerschaftsabbriiche 1979 nach Schwangerschaftsdauer in Wochen,
Begriindung des Abbruchs, Komplikationen!) sowie Art des Eingriffs

Komplikationen Davon nach einer Schwangerschaft von ... bis unter ... Wochen
Art des Eingriffs Insgesamt
———————— , ter 6 6—8 0 10— hr bekannt
Gung des AbD un | | 8- l/“ 13 | 13—23 | 23 u. mehr | unl
CervixziB .....cvviiiiiiiiienenn. 95 4,9 6,3 8,0 3,7 3,8 8,5 — 6,5
Uterusperforation 142 7,3 3,1 5, 7.2 8,8 59 —_ 6,5
Blutverlust (mehr als 500 mI) 168 8,7 — 2,1 4,1 13,1 28,8 50,0 7,8
Blutibertragungen 55 2,8 — 0,7 1,6 3.9 11,0 —_ 1,9
Nachblutungen ........coociivivninnes 545 28,1 15,6 31,5 29,5 26,6 12,7 25,0 37,0
Allgemeininfektionen 76 3,9 6,3 4,5 4,1 3,6 3,4 — 3,2
Fieber diber 380 C 455 23,5 28,1 22,8 258 23,2 19,5 25,0 17,5
Salpingitis ...........00iiiiiiiiiin, 211 10,9 94 10,7 12,8 9,6 - 59 — 13,0
Parametritis und sonstige abdominale
Komplikationen 139 7,2 28,1 11,8 8,1 4,9 2,5 —_ 3,9
Thrombose~-Embolie 1,9 — 0,7 2,5 1,7 1,7 — 2,6
Narkosezwischenfall 0,8 3.1 1,4 0,7 0,9 —_ —_ —_
| 100 100 100 100 100 | 100 100 100
C BE 4 uivirincnnnariieiiiiisiniay 28,2 22,6 27,2 27,3 30,7 234 —_ 30,9
Vakuumaspiration.......coovvevueinann. 65,7 74,9 70,1 68,1 60,5 25,2 —_ 60,9
Vaginale Hysterotomie .........ccveeun. 0,3 0,1 0,2 0,3 0,4 1,3 —_ 0,5
Abdominale Hysterotomie .. 0,3 0,1 0,2 0,2 0,4 4,1 38 0,5
Hysterektomie ............ 0,6 0,1 0,3 0,6 0,8 2,4 3,8 0,6
Medikamentgser Abbruch ....... 3,5 0,8 1,0 2,3 5,9 38,1 73,1 4,1
Unbekannt ........ccoevnvnenen 14 1,3 1,0 1,3 1,3 5,4 192 2,5
| 100 100 | 100 100 100 100 100 100
Allgemein-medizinische Indikation ....... 17 261 100 1,4 21,3 43,6 24,7 2,3 0,0 6,6
Psychiatrische Indikation ............... 2802 100 1,7 22,2 37,8 24,8 54 0,1 7.9
Eugenische Indikation .............cou0. 3162 100 1,5 20,0 37,6 23,7 8,8 0,5 8,0
Ethische (kriminologische) Indikation ..... 101 100 — 22,8 38,6 25,7 2,0 — 10,9
Sonstige schwere Notlage ............... 58 412 100 1,7 23,7 43,5 24,2 0,5 — 6,5
Unbekannt ..........coeveievneinnnn, 1050 100 2,0 23,1 33,2 21,7 1,0 — 18,9
Insgesamt . . 82788 ‘ 100 1,6 b 23,0 | 43,0 24,2 14 0,0 6,7
1) Komplikationsfille (nicht Frauen mit Komplikationen).
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gruppen ist die Héufigkeit der Schwangerschaftsabbriiche
bei den verheirateten Frauen unter 18 Jahren (10,8) und
bei den Witwen unter 25 Jahren (11,8) besonders hoch. Zu
der bereits erwidhnten Hiéufigkeit der Abbriiche bei Ge-
schiedenen im gebirfdhigen Alter (15 bis unter 45 Jahre)
haben insbesondere die Altersgruppen 18 bis unter 25
(21,5) und 25 bis unter 30 Jahre (18,4) beigetragen.

Dauer der abgebrochenen Schwangerschaft

Die Dauer der abgebrochenen Schwangerschaft soll vom
Arzt post conceptionem, und zwar nach Mdoglichkeit auf
der Basis der Ultraschallmethode, angegeben werden. Da
auBerdem die Mobglichkeit besteht, die Schwangerschafts-
dauer nach dem ersten Tag der letzten Menstruation zu
bestimmen, ist nicht auszuschlie@en, dafl auch Angaben
nach diesem Verfahren gemeldet worden sind, und zwar
insbesondere dann, wenn sich aus der so ermittelten
Schwangerschaftsdauer noch Spielraum im Vergleich zu
den gesetzlich vorgeschriebenen Fristen ergibt. Tenden-
ziell konnte dadurch die Schwangerschaftsdauer (seit der
Empféngnis) zum Teil {iberhdht erscheinen.

Von den 82788 gemeldeten Schwangerschaftsabbriichen
wurden 23,0% in der 6. und 7. Woche, 43,0%0 in der 8.
und 9. und 24,29 in der 10. bis 12. Woche durchgefiihrt.
In 6,7% der Fille war die Schwangerschaftsdauer nicht
angegeben. Offensichtlich spielt die Art der Indikation
keine Rolle fiir den Zeitpunkt des Abbruchs der Schwan-
gerschaft, mit Ausnahme der eugenischen Indikation, die
in vielen Fillen erst bei fortgeschrittener Schwanger-
schaftsdauer festgestellt werden kann. Nach § 218a Abs. 3
StGB diirfen bei eugenischer Indikation nicht mehr als
22 Wochen, bei ethischer Indikation und der sonstigen
schweren Notlage nicht mehr als 12 Wochen seit der
Empfingnis vergangen sein. Diese Fristen wurden im we-
sentlichen eingehalten; lediglich in jeweils 0,5 %0 der Félle
einer eugenischen Indikation bzw. einer sonstigen schwe-
ren Notlage sowie in 2,0 % der Fille einer ethischen In-
dikation sind sie tiiberschritten worden. Bei allgemein-
medizinischer und bei psychiatrischer Indikation ist eine
bestimmte Frist nicht vorgesehen.

Art des Eingriffs

Die h#ufigste Art des Eingriffs war mit 65,7 %o aller Ab-
briiche die Vakuumaspiration, die insbesondere bis zur
12. Schwangerschaftswoche angewendet wurde. Nach der
12. Woche erfolgte der Abbruch nach dieser Methode nur
noch bei 25,2 % der Fille. Mittels einer Curettage wurden
28,2% der Abbriiche ausgefiihrt. Bei einer Schwanger-
schaftsdauer unter sechs Wochen kam sie unterdurchschnitt-
lich (22,6 %), bei einer von 10 bis einschl. 12 Wochen tliber-
durchschnittlich hiufig (30,7 %) zur Ausfiihrung. Die ope-
rativen Formen (vaginale und abdominale Hysterotomie
und Hysterektomie) wurden zusammen nur in 1,2 % der
Fiélle angewandt; medikamenttse Abbriiche waren bei
3,5 %0 der Fille zu verzeichnen. Letztere erlangen mit zu-

nehmender Schwangerschaftsdauer wachsende Bedeutung;
jenseits der 23. Schwangerschaftswoche wurden immerhin
drei von vier Schwangerschaften medikamentds, meist
durch Prostaglandin, abgebrochen.

Das Verhiltnis Vakuumaspiration zu Curettage hat sich
weiterhin zugunsten der Vakuumaspiration entwickelt.
Wihrend 1978 die Vakuumaspiration in 57,1 % der Fille
angewendet wurde, lag ihr Anteil 1979 bereits bei 65,7 %o.
Entsprechend ging der Anteil der Curettage von 35,4 %
im Jahr 1978 auf 28,2 % im Jahr 1979 zuriick.

Komplikationen

1979 wurden bei insgesamt 82 788 Schwangerschaftsab-
briichen 1938 Komplikationsfille von den Arzten gemel-
det. Wegen der Mdoglichkeit von Mehrfachangaben ist die
Zahl der Komplikationsfille gréfier als die Zahl der
Frauen mit Komplikationen (1 659). Die Komplikationsrate
(Anzahl der Frauen mit Komplikationen, bezogen auf alle
gemeldeten Schwangerschaftsabbriiche) stellie sich 1979
auf 2,0%; sie war damit gegeniiber dem Vorjahr (3,0 %)
weiterhin riickldufig. Unter den gemeldeten Komplika-
tionsfillen fanden sich am h#ufigsten* Nachblutungen
(28,1 %) und Fieber iiber 38° C (23,5 %/). Salpingitis sowie
Parametritis und sonstige abdominale Komplikationen er-
eigneten sich in 10,9 bzw. 7,2% der Fille; Blutverlust von
mehr als 500ml trat in 8,7 %o der Fille auf. In der Schwan-~
gerschaftsabbruchstatistik werden nur die Friihkomplika-
tionen erfaBt, die der abbrechende Arzt selbst vor der
Entlassung bzw. Verlegung beobachtet hat. Als Komplika-
tionen sollen auBerdem nur diejenigen angegeben werden,
die im kausalen Zusammenhang mit dem Abbruch auf-
getreten und nicht durch Krankheit, Nachbehandlung oder
Sterilisation verursacht worden sind. .

Von medizinischer Seite wird generell erklirt, daB die
Komplikationsrate mit fortschreitender Schwangerschafts-
dauer zunimmt. Diese These wird auch durch die Daten
der Schwangerschaftsabbruchstatistik bestétigt. Lediglich
fiir eine Schwangerschaftsdauer unter sechs Wochen er-
gab sich eine etwas hohere Rate als fiir die beiden nach-
folgenden Zeitrdume von sechs bis unter acht und von acht
bis unter 10 Wochen. 1979 wurden nach den Angaben
der Arzte folgende Komplikationsraten ermittelt:

Schwangerschaftsdauer Komplikationsrate

unter 6 Wochen 1,

6 bis unter 8 Wochen 1
8 bis unter 10 Wochen 1
10 bis unter 13 Wochen 2
13 bis unter 23 Wochen 7
23 Wochen und mehr 11,6

Komplikationsrisiko und Art des Eingriffs

Da jede Eingriffsart ihre typischen Risiken besitzt, miis-
sen die Komplikationen auch unter dem Aspekt der an-
gewendeten Methode gesehen werden. Tabelle 5 zeigt die

Tabelle 5: Schwangerschaftsabbriiche 1979 nach der Art des Eingriffs und Komplikationen ?)
Je 1 000 Schwangerschaftsabbriiche der jeweiligen Art des Eingriffs

" ikati Art des Bingriffs
omp) onen - -
Insgesamt Vak vaginale | abdominale | X medika-
Curettage kuum- | pocreroto- | Hysteroto | 11Yrerest0™ | mentéser | unbekannt
| *spiration mie mie mie Abbruch
15 1,1 1,8 0,9 —_ — — 0,7 0,9
Uterusperforation o....vvrveeervrnrnrueeernensneens 1,7 2,8 1,2 — — — 0,3 11,3
Blutverlust (mehrals 500 ml) .........c.ceveeeinnnnn. 2,0 2,4 1,3 —_ 230 12,4 8,3 5,2
Blutitbertragungen ..... 0,7 0,8 0,4 —_ 15,3 10,3 10 2,6
Nachblutungen ........ 66 91 55 — 77 124 6,9 52
A.llgen'geimnfekt:onen . 0,9 1,3 0,6 7,5 3,8 14,5 1,7 —_
Fieber iiber 389C ........ 55 78 37 75 26,8 3 11,8 7.8
Salpingitis ......... e et eieeeine s 2,5 3,2 2,0 3,7 — — 9,0 0,9
Parametritis und sonstige abdominale Komplikationen . . 1,7 3,6 0,8 3,7 3,8 41 0,3 2,6
Thrombose-Bmbolie .........ocvvievnrinennnennnn. 0,4 0,2 0,3 — 7.7 41 2,1 26
Noarkosezwischenfall ceee 0,2 0,1 0,2 — — 2,1 0,3 —
Tod —_ —_ —_ —_ — — — —
23,3 33,1 16,9 22,4 88,1 101,2 T42,6 39,1

1) Komplikationsfalle (nicht Frauen mit Komplikationen).
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Tabelle 6: Schwangerschaftsabbriiche 1979 nach der Art des Eingriffs und stationdrer Aufenthaltsdauer

] Art des Eingriffs
Aufenthaltsdauer Insgesamt Vakutim- | ,vginale | abdominale -
von ... bisunter ... Tagen Curettage aspira‘tll%n HVS;‘:'“ Hystn::to- Hys::-j:kto— mf\d;l{)ammchem' unbekannt
] %
42,7 25,5 52,7 14,6 —_ — 7,7 43,7
2,8 3.4 2,6 1,5 — — 2,0 4,2
7.1 11,2 56 11 — — 72 46
11,9 13,6 11,0 2,6 038 04 20,1 11,1
30,4 39,8 25,7 9,3 6,1 0,6 53,0 29,8
4,2 5,9 2,3 43,3 59,4 52,3 8,6 54
0,7 0,5 0,2 23,1 27,2 37,0 1,3 1,0
0,1 0,1 0,0 4,1 5,4 9,1 0,0 0,3
0,0 0,0 0,0 0,4 1,1 0,6 0,0 —
Insgesamt 82788 100 100 100 100 100 100 100 100
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in
TAEENL) .« envvnsneneenennsnennened .. 4,9 x 49 46 124 134 147 53 52

1) Ohne ambulante Fille,

methodenspezifischen Komplikationsraten insgesamt und
fiir jede einzelne Komplikationsart.

Mit 16,9 Komplikationsfédllen auf 1 000 Abbriiche der je-
weiligen Eingriffsart wies die Vakuumaspiration das nied-
rigste, mit 101,2 Fillen die Hysterekiomie das hdchste
Komplikationsrisiko auf. Mit Ausnahme der vaginalen
Hysterotomie lagen im Berichtsjahr séimtliche Komplika-
tionsraten niedriger als 1978. Art und Hiufigkeit der Kom-
plikationen bestimmen ihrerseits neben anderen Faktoren
die Dauer des stationiren Aufenthaltes.

Aufenthaltsdauer

Von den 82788 Frauen, die 1979 ihre Schwangerschaft
vorzeitig abbrechen liefen, konnten 35 387 oder 42,7 %/y be-
reits am Tage des Eingriffs wieder entlassen werden, da-
von 8954 oder 25,3 % aus einem Krankenhaus. In diesen
Zahlen koénnen auch die Fille enthalten sein, in denen
die Patientin schon am ersten Tag aus einer gynikologi-
schen Praxis in ein Krankenhaus iiberwiesen oder in eine
andere Abteilung verlegt wurde, oder bei denen erst nach
Tagen Komplikationen auftraten, die anschlieBend einen
stationiren Aufenthalt erforderlich machten. Der Anstieg
der so definierten ambulanten Behandlungen gegeniiber
dem Vorjahr war betrichtlich: wihrend 1978 lediglich
32,7% der Frauen ambulant behandelt wurden, waren es
1979 bereits 42,7 % In 9,9 %o der Fille blieben die Frauen
1 bis 3 Tage im Krankenhaus, in 30,4 % der Fille 4 bis 7
Tage. 8 Tage und linger muBten 5,0% der Frauen in
einem Krankenhaus verbringen. Die stationdre Verweil-
dauer in Relation zu der Art des Eingriffs geht aus Ta-
belle 6 hervor. Am kiirzesten (4,6 Tage) war der Kranken-
hausaufenthalt nach einer Vakuumaspiration; nicht we-
sentlich linger (4,9 Tage) und damit dem Durchschnitt al-

Jler Eingriffsarten entsprechend war die Verweildauer bei

einer Curettage. 5,3 Tage betrug der durchschnittliche Auf-
enthalt nach einem medikamentésen Abbruch, wéihrend
sich fiir die ,schweren“ Eingriffsarten wesentlich lingere
Verweilzeiten im XKrankenhaus (12,4 bis 14,7 Tage) er-
gaben.

Aussagewert der Stfatistik '

Die Bundesstatistik liber Schwangerschaftsabbriiche er-
faBt nur einen Teil der an Frauen aus der Bundesrepublik
Deutschland vorgenommenen induzierten Aborte. AuBer-
dem gibt es .

— dokumentierte Abbriiche im Ausland (Niederlande,
England und Wales),

— nicht dokumentierte Abbriiche im Ausland,

— illegale Schwangerschaftsabbriiche im Inland.

Dazu kommt noch die Untererfassung, weil nicht alle
legalen Abbriiche von den Arzten gemeldet wurden. Nimmt
man die bekannten Zahlen iiber die Schwangerschaftsab-
briiche im In- und Ausland und die von der Kommission

‘zur Auswertung der Erfahrungen mit dem reformierten

§ 218 StGB geschiitzte Untererfassung (ohne illegale Aborte)
zusammen, dann gelangt man zu einer Zahl von rd. 135 600
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Schwangerschaftsabbriichen (siehe Schaubild 4). Davon sind
rd. 82 800 oder 60 % durch die Bundesstatistik erfaBt, wei-
tere 32800 (24 %) wurden im Ausland statistisch nachge-
wiesen.

Schaubild 4

SCHWANGERSCHAFTSABBRUCHE 1979

im Ausland vorgenommen 1)
England und Walas

Niederlande

A
dem Statistischen Bundesamt'
nicht gemeldet (Schétzung)

1) Frauen aus der Bundesrepublik Deutschland .
Statiskisches Bundesamt §0 0210

In Tabelle 7 und 8 ist die Gesamtentwicklung dokumen-
tierter Schwangerschaftsabbriiche an deutschen Frauen
aus der Bundesrepublik Deutschland im In- und Ausland
dargestellt. Insgesamt ergibt sich daraus ein geringer
Riickgang der Zahl der Abbriiche 1979 gegeniiber 1978.

Da die Abbriiche im Ausland in die Bundesstatistik er-
hebungstechnisch nicht integrierbar und die illegalen
Schwangerschaftsabbriiche ihrer Natur nach nicht bekannt
sind, bleibt als Ansatzpunkt zur Verbesserung. der Aus-
sagefihigkeit der Bundesstatistik nur der weitere Abbau
der vorhandenen Untererfassung.

Tabelle 7: Schwangerschaftsabbriiche in der Bundes-
republik Deutschland und an deutschen Frauen im Ausland

e IA] ‘11 und Inland i Ausland?)
usland Arzte ) England
P . - L .
insgesamt!) kammern?) %t‘algsnsch&: Niederlande and Wales
1970 . 4882 x 3621
1971 . 7043 X . 13 560
1972 . 9 829 X . 17 531
1973 . 13021 b . 11 326
1974 . 17 814 X . 5991
1199'77651 Hi 83 480 13 gzg X 61 000 3404
.Hj . X .
2.Hj : x 13 044 : } 2376
1977 111 000 X 54 309 55 000 1732
1978 118 800 X 73 548 44 000 1216
1979 115600 X 82788 32000

1) Minimum; gerundete Zahlen. — 2) Genchmigte Antrige. — 3) Gemeldete
Abbriiche. — 4) Quelle: Stimezo Nederland und Office of Population Censuses and
Surveys, London, — 5) Geschitzt.
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Tabelle 8: Schwangerschaftsabbriiche in der Bundesrepu-
blik Deutschland und an deutschen Frauen im Ausland

Verhiltniszahlen
Inland Auslandl) Insgesamt
je 1000
Jabr !
Frauenvon| Lebend- |Frauenvon| Lebend- |Frauemvon| Lebend-
15—44 | und Tot- | 15—44 | und Tot- | 15 —44 | und Tot-
Jahren | geborene | Jahren | geborene | Jahren | geborene
1970 0,4 6,0
1971 0,6 9,0
1972 0,8 13,9
1973 1,0 20,3 . . .
1974 1,4 28,2 . . . .
1975 1,5 31,5 5,1 106,4 6,6 138,0
1976 1. Hj 0,7 27,1 . .
2.Hj 1,0 43,4 . . . .
1977 4,1 92,7 4,4 96,8 8,6 189,4
1978 5,5 126,8 35 77,9 9,1 204,8
1979 6,2 141,8 2,5 56,2 8,9 198,0

1) Quelle: Stimezo Nederland und Office of Population Censuses and Surveys,
London. — Niederlande, England und Wales.

Trotz ihrer Unvollstindigkeit erlauben die zur Zeit
vorliegenden statistischen Ergebnisse iiber Schwanger-
schaftsabbriiche doch Riickschliisse auf die Struktur der
Abbriiche nach Merkmalen, {iber die anderweitig keine
Angaben verfiigbar sind. Sie dienten u.a. als Unterlage
fiir die Arbeit der von der Bundesregierung eingesetzten
Sachverstindigenkommission zur Auswertung der Erfah-

rungen mit dem reformierten § 218 StGB. Diese Kommis- -

sion hat inzwischen einen Bericht (BT-Drucksache 8/3630
vom 31. Januar 1980) vorgelegt, der die verschiedenen As-
pekte des Schwangerschaftsabbruchs ausfiihrlich beleuch-
tet und sich auch mit der Aussagefidhigkeit der Statistik
itber Schwangerschaftsabbriiche befafit.

Zur Aussagekraft der Statistik stellt die Kommission fest:
»Die Brauchbarkeit der Zahlen nimmt in dem MaQe zu,
in dem nicht. die Hohe der Zahlen selbst mit ¢rtlichen und
zeitlichen Unterschieden, sondern weitere strukturelle
Gliederungen im Vordergrund stehen. Es ist z. B. nicht an-
zunehmen, daB Meldungen iliber Witwen oder {iber Ledige,
iiber Frauen mit 3 Kindern oder uber eugenische Indika-
tionen gezielt vollzdhliger oder weniger vollzdhlig sind
als die iiber andere Teilgruppen. Daher diirften Struktur-
unterschiede von der Statistik weitgehend ,richtig* er-
faBt sein, obwohl die Zahlen selbst nicht richtig sind.“

Als SchluBlfolgerung aus ihren Feststellungen kommt die
Kommission fiir die Statistik zu folgender Empfehlung:
,Um zu gewihrleisten, daB die zentrale Registrierung der
Schwangerschaftsabbriiche umfassend ist, sollten die Arzte
im Rahmen von Fort- und Weiterbildungsveranstaltungen
iiber Sinn und Zweck dieser Regelungen informiert und
zur Meldung motiviert werden.“

Auch das Statistische Bundesamt hat immer wieder
durch Rundschreiben an Krankenhiduser, Verdffentlichun-
gen in der é&rztlichen Standes- und Fachpresse sowie
Schreiben an die obetsten Gesundheitsbehérden der Bun-
desléinder auf die Notwendigkeit der Einhaltung der Mel-
deverpflichtung hingewiesen. Diese Aktionen - diirften —
wenn auch in einem nicht quantifizierbaren Umfang — be-
reits zu einer Verringerung der Untererfassung beigetra-
gen haben.

Seit Beginn der Bundesstatistik (22. Juni 1976) sind
stindig hoéhere Zahlen iliber Schwangerschaftsabbriiche
nachgewiesen worden. Bei der Bewertung dieser Entwick-
lung ist zu beachten, da mit der Reformierung des § 218
StGB eine deuliche Verlagerung der Abbriiche aus dem
Ausland in die Bundesrepublik eingetreten ist. Gleichzeitig
diirfte eine Verlagerung aus dem illegalen in den legalen
Bereich erfolgt sein. Auch die Meldeintensitit hat sich
inzwischen aller Wahrscheinlichkeit nach verstdrkt, wenn
man beriicksichtigt, da3 zu Beginn der Reform die neuen
gesetzlichen Vorschriften erst nach und nach bekannt ge-
macht und ausgefiihrt werden konnten. Trotzdem muB
nach wie vor mit einem Meldedefizit gerechnet werden, das
die ,,218er Kommission“ fiir das Jahr 1977 zumindest auf
20 000 Falle geschiitzt hat.

Dafiir, daB Arzte entgegen ihrer gesetzlichen Verpflich-
tung legale Schwangerschaftsabbriiche nicht anzeigen,
sind vor allem folgende Griinde denkbar:

— Auch wenn alle Voraussetzungen eines legalen Schwan-
gerschaftsabbruchs (soziale und medizinische Beratung,
Indikationsfeststellung) vorliegen, qualifiziert der abbre-
‘chende Arzt den Eingriff nicht als induzierten Abort, son-
dern behandelt ihn z. B. als abortus imminens, der als
Spontanabort (Fehlgeburt) nicht unter die Meldepflicht
fallt.
— Trotz Qualifizierung als legaler induzierter Abort un-
terldBt der abbrechende Arzt eine Meldung
aus mangelnder Einsicht in die Notwendigkeit der Sta-
tistik fiir sozialmedizinische und gesundheitspolitische
Zwecke,
wegen des damit verbundenen Arbeits- und Zeitauf-
wandes,
aus der Befiirchtung heraus, nicht anonym zu bleiben.

Diese Befiirchtung sollte jedoch kein Anlal mehr sein,
einen unter den Voraussetzungen des § 218a StGB vorge-
nommenen Schwangerschaftsabbruch nicht anzuzeigen.
Vor ldngerer Zeit bereits hat das Statistische Bundesamt
auf die Angabe von Namen und Anschrift des abbrechen-
den Arztes auf dem Zihlblatt verzichtet. Hinzu kommt,
daB die strengen Geheimhaltungsbestimmungen des Ge-
setzes {iber die Statistik fiir Bundeszwecke grundsitzlich
die Herausgabe von Einzelangaben verbieten. Gri.

" Finanzen und Steuern

Offentliche Finanzwirtschaft 1979
Ergebnis der Vierteljahresstatistik

Methodische Vorbemerkung

Im Rechnungsjahr 1979 haben wiederum einige kommu-
nale und staatliche Krankenh#duser und XKliniken ihr
Rechnungswesen auf kaufménnische Buchfiihrung umge-
stellt und sind damit aus dem Berichtskreis der Finanz-
statistik ausgeschieden. Die Vergleichsbasis 1978 wurde
deshalb unter Verwendung von geschitzten Daten fiir den
kommunalen Bereich und der von den Lindern geliefer-
ten Eckwerte fiir staatliche Krankenhduser und Kliniken
bereinigt.

Auch Anderungen in der Veranschlagung bestimmter
Ausgaben und Einnahmen der Wohnungsbauférderungs-
anstalt im Landeshaushalt Nordrhein-Westfalen sowie ge-
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ringfﬁgige Umstellungen im Haushalt des Landes Nieder-
sachsen haben dazu gefiihrt, daB die Liénderergebnisse der
Vierteljahresstatistik 1978 nachtriglich an die aktuelle
Darstellungsweise angepafit werden muBten. Die in die-
sem Beitrag verwendeten Daten fiir 1978 stimmen daher
nicht mit den bisher vertffentlichten Zahlen fiir dieses
Rechnungsjahr liberein.

Offentlicher Gesamthaushalt

Die Offentliche Finanzwirtschaft wurde 1979 von den im
AnschluB an den Bonner Gipfel ergriffenen haushalts-
und finanzpolitischen MaBnahmen beeinflut, in deren
Mittelpunkt erhebliche Einnahmeausfédlle aufgrund von
Entlastungen bei der Lohn- und Einkommensteuer stan-
den. Zu dem damit angestrebten Ziel, die gesamtwirt-
schaftliche Nachfrage zu steigern, trug auch 1979 noch das
im September 1977 beschlossene Programm fiir ,, Zukunfts-
investitionen* bei.
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Um den aus der gegensétzlichen Entwicklung von Ein-
nahmen und Ausgaben entstehenden Kreditbedarf in ver-
tretbaren Grenzen zu halten, wurden Mitte des Jahres
1979 die Umsatzsteuersitze auf 13 bzw. 6,5 %o angehoben.

Nach vorldufigen Ergebnissen der Vierteljahresstatistik
haben Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermdo-
gen, Linder, Gemeinden und Gemeindeverbénde im Rech-
nungsjahr 1979 insgesamt 442,8 Mrd. DM ausgegeben und
397,2 Mrd. DM eingenommen. Die Ausgaben sind dabei
entsprechend der finanzpolitischen Zielsetzung gegeniiber
dem Vorjahr mit 7,5 % stirker gestiegen als die Einnah-
men (+ 6,9 %). Unter Beriicksichtigung finanzstatistischer
Zu- und Absetzungen in H6he von insgesamt — 0,6 Mrd.
DM belief sich das Finanzierungsdefizit auf 46,2 Mrd. DM.
Die Mehrausgaben wurden zum groBten Teil durch Schul-
denaufnahmen am Kreditmarkt in Hohe von netto 42,9
Mrd. DM, durch Riicklagemittel von netto 0,5 Mrd. DM
und Miinzeinnahmen von 0,4 Mrd. DM finanziert. Da aus
den Vorjahren eine Belastung von 1,9 Mrd. DM auszuglei-
chen war, verblicben Ausgaben von 4,2 Mrd. DM, die
nicht durch Einnahmen der Berichtsperiode gedeckt
waren.

Die laufenden Ausgaben der offentlichen Haushalte er-
hohten sich 1979 gegeniiber dem Vorjahr um 6,7 % auf
349,5 Mrd. DM. Besonders kriftig zugenommen haben die

Zinsausgaben (+ 10,6 %) und der laufende Sachaufwand
(+ 8,3 %), wihrend die Personalausgaben (+ 6,4 %) sowie
die laufenden Zuweisungen, Zuschiisse und Schulden-
diensthilfen (4 6,3 %) leicht unterdurchschnittliche Zu-
wachsraten verzeichneten.

Die Ausgaben der Kapitalrechnung der Gebietskérper-
schaften beliefen sich im Rechnungsjahr 1979 auf 93,3
Mrd. DM. Mit einer Zunahme um 10,7 % sind sie wesent-
lich kréftiger ausgeweitet worden als die laufenden Aus-
gaben. Fiir Baumafinahmen wurden mit 39,8 Mrd. DM
9,3 %o mehr als im Vorjahr ausgegeben. Die Investitionszu-
schiisse und sonstigen Vermdgensiibertragungen an Private
stiegen im Berichtszeitraum um 8,8 % auf 24,3 Mrd. DM
und die an den dffentlichen Bereich um 7,7% auf 23,8
Mrd. DM. Die betrichtliche Zunahme der Darlehensge-
wihrungen um fast ein Viertel des Vorjahresbetrages ist
zum Teil auf die gednderte Verbuchungsweise der Riick-
fliisse von Entwicklungshilfedarlehen zuriickzufiihren.

Von Bedeutung fiir die Entwicklung der Einnahmen der
offentlichen Haushalte waren im Berichtsjahr vor allem
die bereits erwihnten Entlastungen bei der Lohn- und
Einkommensteuer, die nach Berechnungen des Bundesmi-
nisteriums der Finanzen zu Einnahmeausfillen von rd. 10
Mrd. DM gefiihrt haben. Wegen der giinstigen konjunktu-
rellen Entwicklung und der Erhshung der Umsatzsteuer-

Tabelle 1: Ausgaben und Einnahmen nach Arten 1)

Mill. DM
Lastenausgleichs- ERP-Sonder- .

Ausgabe-/Einnahmeart Insgesamt Bund fonds vermogen Lander Gemeinden/Gv.

1978 1979 1978 | 1979 1978 1979 1978 1979 19782) 19793) 1978 1979
Personalausgaben ................ 130 989,5 [139 356,5 | 28 770,4 | 30 169,7 — . — —_ — | 72848,4 | 77975,3 | 29370,7 | 31 211,5
Laufender Sachaufwand ..... ...] 60588,7 | 65645,6 | 26 378,8 | 28 435,8 13,0 12,0 4,3 8,2 | 16 435,0 | 17977,9 | 17757,6 | 19 211,7
Zinsausgaben .............. .1 22614,7 | 25015,9 | 9561,8 | 11 259,5 288,0 230,0 114,7 91,7 | 72835| 79332 53667 1,5
an 6ffentlichen Bereich .. .. 422,9 418,9 — — — —_ — — 209,0 213,6 213,9 205,3
an andere Bereiche ............. 22191,9 | 24597,0 | 9561,8 | 11 259,5 288,0 230,0 114,7 91,7 | 70746 | 77196 | 51528 | 52962

Laufende Zuweisungen und Zu-
schiisse, Schuldendiensthilfen ....[177 964,4 |189 214,4 | 93 850,5 98 87953 1680,0 | 16390 13,5 10,0 | 46 010,1 | 49 800,6 | 36 410,0 | 38 885,2
an Sffentlichen Bereich .......... 99 240,3 1105 239,3 | 51 854,9 | 54 510,7 33,1 32,5 3,5 — | 28025,8 | 30039,9 | 19 323,0 | 20 656,2
an andere Bereiche ............. 78723,9 | 83975,1 | 419959 | 44369,0 | 1646,9 | 16065 10,0 10,0 | 17 984,2 | 19760,6 | 17086,9 | 18 229,0
Ausgaben der laufenden Rech- | ‘2 4) -

NUNES) ..ivvinniiaiiiiiens 327 464,6 349 466,4 {158 561,8 |168 744,7 | 1981,0 | 1881,0 132,5 109,9 |139 884,3 |151 085,1 | 73 260,3 | 77 946,7

Sachinvestitionen................. 473980 | 5168181 76568 79787 —_ — — — | 83753 | 8858,0 | 31365,9 | 34 845,1
BaumaBnahmen ............... 36 420,7 | 39820,3! 61285| 65505 — — — — | 6274,71 6553,6 | 24017,5 | 26 716,2
Erwerb von Sachvermdgen ..... 10977,1 | 11861,3 | 15284 | 1428 — — — — | 21005| 2304,1 | 73482 | 81289

Vermdgensiibertragungen 44471,7 | 48137,2 | 189959 | 20 794,5 625,7 568,8 — — 1212808 2339,2 | 35693 | 33777
an &ffentlichen Bereich ... 22138,7 | 23848,7 | 80150 | 84150 — — — — | 12051,8 [ 13729,9 [ 2071,9| 17038
an andere Bereiche ..... 22332,9 | 24288,7 | 10980,8 | 12379,5 625,7 568,8 — — | 9229,0| 9666,5 14974 16739

Darlehen ............... 10810,6 | 13491,3 | 43468 | 58833 22, 26,0 | 20561 | 25938 | 36870 42556 698,7 732,6
an 8ffentlichen Bereich . 1923,1 1 23192 | 14298 | 16460 — — 226,3 409,1 267,0 264,1 — —
an andere Bereiche ....... 88875 | 11172,1 | 2917,0 | 42374 22,0 260 | 18298 | 2184,7 | 34200 39914 698,7 732,6

Erwerb von Beteiligungen 1569,0 1 2091,7 816,4 | 12837 —_ —_ 216,0 122,0 536,6 686,0 — —

Tilgungsausgaben an &ffentlichen
Bereich .....ovvivnenennenennns 1246,2 | 12347 — — 20,0 20,0 — —_ 612,7 627,9 613,5 586,8

Ausgaben der Kapitalrechnungs)| 84 305,2 | 93343,8 | 31815,9 | 35940,2 | 667,7 6148 | 22722 | 27158 | 34 473,1 | 378068 | 35117,9 | 38 367,7
Ausgaben ohne besondere 4)6) 4)6)

Finanzierungsvorginge$) .|411 769,7 (442 810,2 {190 377,7; 204 684,% 2648,7| 24958 2404,6 | 2825,7 |174357,5 (188 891,9 |108 378,2 |116 314,3
Steuern und steuerdhnliche Abgaben|310 723,9 {333 166,3 |155 184,5 |167 413,7 888,0 264,0 — — |114817,5 (124 237,6 | 39833,9 | 41 251,0
Einnahmen aus wirtschaftlicher

Tatigkeit ......ooiiiiiiiiin 71064 | 87048 | 26948 | 42305 — — 2,2 2,3 | 44094 | 44720 — —
Zinsej 1 VA 1927,4| 21176 8589 | 1006,7 5,0 4, 518,5 500,8 545,0 606,3 — —_
vom &ffentlichen Bereich . 272,1 277,0 203,0 211,7 1,0 — 50,9 51,0 17,2 14,3 —_ —
von anderen Bereichen ......... 1655,3 1 840,6 655,9 795,0 4,0 X 467,6 449.8 527,8 591,8 — —_

Laufende Zuweisungen und Zu-
schiisse, Schuldendiensthilfen ....| 70277,2 | 75463,9 | 11653 676,6 | 1811,0| 17990 11,9 7,1 | 26 257,6 | 28 450,2 | 41 031,4 | 44 530,9
vom odffentlichen Bereich . 65 476,7 | 70 688,0 266, 3| 18080 17960 11,9 7,1 | 23754,2 | 25743,6 | 39 636,1 | 428570
von anderen Bereichen ... 4800,6 | 47759 898,8 392,3 3,0 3,0 — — | 25035 | 2706,7| 13953 | 16739

Sonstige laufende Einnahmen 33617,0 | 33571, 61 2 800,4 | 31278 44,0 1,0 0,6 1, 7756,9 | 7849,2 | 23015,1 | 22582,0

Einnahmen der laufenden Rech- 7 7

nungd) L.oiiiiiiiiiiiea.. 358 959,4 (383 258,2 [162704,0 (176 455,3 | 2748,0 | 2078,0 533,3 511,8 {151 093,8 |163 013,4 | 88 235,7 | 91 500,7
VeriuBerung von Vermdgen ...... 38724 4158,8 160,6 183,5 4,0 3,0 0,6 3,5 226,7 259,6 | 34805 | 37092
Vermdgensiibertragungen .... 22 854,5 | 24 868,5 16,9 19,8 51,0 X — —| 827681 8626,5 | 14509,8 | 16 172,4
vom offentlichen Bereich ... 18 795,2 | 20 559,9 0,1 0,0 50,0 50,0 — — | 8077,8| 8430,0 | 106673 | 12080,1
von anderen Bereichen . .. 4059,3 | 4308,6 16,8 19,8 1,0 — — — 199, 196,5 | 38424 | 40923
Darlehensriickflisse ........ 5633,4 | 63526 991,81 21348 503,7 4828 20729 | 16121 | 1511,4| 15533 553, 569,6
vom Offentlichen Bereich . 838,7 900,1 387,8 450,2 204,0 198,0 126,4 114,0 120,5 137,9 — —
von anderen Bereichen ......... 4 794,6 5 452,5 603,9 ,6 299,7 2848 | 19465 1 498 1| 13909 14154 553,6 569,6

Schuldenaufnahme beim &ffentlichen
Bereich ........covvvivnneann, 1588,9 | 18633 — — — —_ — —_ 907,6 | 10823 681,3 781,0

EBinnahmen der Kapitalrech-
nungs) .....eieiiiiiea.., 12758,8 | 13950,1 | 1169,3| 2338,1 558,7 5358 | 20735 16155 | 10903,0 | 11 504,8 | 18095,9 | 20 057,6
Einnahmen ohne besondere 7 N
Finanzierungsvorginges) ...(371718,1 |397 208,3 (163 873,2 [178793,4 | 3306,7 | 26138 | 2606,8 | 2127,4 [161996,8 [174518,2 (106 331,6 (111 558,3
3) Ohne

1) Vergleichbarkeit zum Vorjahreszeitraum eingeschrinkt. — 2) Durch methodische Angleichung Abweichungen zu den bereits verdffentlichten Daten, —
inschl, Erginzungszuweisungen (Rj 1978: 1 096,3 Mill. DM; Rj 1979: 1 273,3 Mill. DM). — 5) Bereinigt um Zahlungen von gleicher Ebene. —
6) Einschl. Konjunktur- und Sonderprogramme (Rj 1978)148 .1 Mill. DM; Rj 1979: 48,2 Mill.

Auslaufperiode. — 4) E;i
(R] 1978: 1 096,3 Mill. DM; Rj 1979: 1 278,3 Mill. DM
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M). — 7) Einschl. Mehrwertsteueranteil fir Erginzungszuweisungen
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stitze (Mehraufkommen 1t. Berechnung des Bundesmini-
steriums der Finanzen 2,5 Mrd. DM) stiegen die Steuerein-
nahmen der Gebietskorperschaften trotz der Steuerer-
leichterungen um 7,2 % auf 333,2 Mrd. DM.

Bund

Der Bund hat im Rechnungsjahr 1979 204,7 Mrd. DM
ausgegeben und 178,8 Mrd. DM eingenommen. Seine Ein-
nahmen sind mit 9,1 % stirker gestiegen als die Ausgaben
(+ 7,5 %). Diese Einnahmen und Ausgaben enthalten auch
die Mittel fiir Ergidnzungszuweisungen an finanzschwache
Linder (1,3 Mrd. DM) sowie die Leistungen im Rahmen
des Programms fiir Zukunftsinvestitionen und aus der
Restabwicklung der Konjunktur- und Sonderprogramme
1974 und 1975 (insgesamt 2,1 Mrd. DM). Unter Einbezie-
hung des Saldos finanzstatistischer Zu- und Absetzungen
hat sich das Finanzierungsdefizit des Bundes um 0,3 Mrd.
DM auf 26,1 Mrd. DM verringert; davon wurden 25,7 Mrd.
DM durch Kreditmarktmittel und 0,4 Mrd. DM aus Miinz-
einnahmen finanziert.

Die laufenden Ausgaben des Bundes erhdhten sich 1979
gegeniiber dem Vorjahr um 6,4 % auf 168,7 Mrd. DM. Un-
ter diesen Ausgaben stiegen die Aufwendungen fiir das
Personal um 4,9% auf 30,2 Mrd. DM und der laufende
Sachaufwand um 7,8 % auf 28,4 Mrd. DM. Die Zinsausga-
ben (11,3 Mrd. DM) haben sich wegen weiterer Neuver-
schuldung und erhohter Zinssdtze mit + 17,8 % besonders
stark erhoht, wihrend die laufenden Zuweisungen, Zu-
schiisse und Schuldendiensthilfen (98,9 Mrd. DM) insge-
samt mit + 5,3 % eine wesentlich niedrigere Zuwachsrate
aufwiesen. Die Entwicklung verlief dabei in Teilbereichen
gegensitzlich. So stehen den um 1,0 Mrd. DM verringerten
Leistungen an die Bundesanstalt fiir Arbeit um 2,2 Mrd.
DM gestiegene Ausgaben fiir Kindergeld infolge der zum
1.Januar 1979 in Kraft getretenen KXindergelderhéhung
fiir dritte und weitere Kinder gegeniiber.

Der Bund hat seine Ausgaben der Kapitalrechnung 1979
mit + 13,09/, auf 35,9 Mrd. DM kriftig aufgestockt, wozu
vor allem die um 19,7 %o erhdhten Investitionszuweisungen
und Zuschiisse beitrugen. Wiahrend darunter die Zuwei-
sungen an Verwaltungen nur um 5,7 % anstiegen, nahmen
die Zuschiisse an andere Bereiche mit -+ 34,8%0 auf 9,6
Mrd. DM erheblich stidrker zu, zum Teil verursacht durch
zusitzliche Aufwendungen filir die Férderung von For-
schung und Entwicklung, zusétzliche Leistungen an die
Deutsche Bundesbahn und an die DDR. Die sonstigen Ver-

mogensiibertragungen sind dagegen vor allem wegen der
um 1,0 Mrd. DM niedrigeren Zahlungen fiir Sparpriamien
um lber ein Viertel auf 3,0 Mrd. DM zuriickgegangen. Fiir
Sachinvestitionen gab der Bund mit 8,0 Mrd. DM 4,2%
mehr als im Vorjahr aus, darunter fiir BaumaBnahmen 6,6
Mrd. DM (+ 6,8 %0). Die ausgewiesene Erhéhung der Dar-
lehensgewdhrungen um 1,5 Mrd. DM beruht teilweise auf
der gedinderten Verbuchung von Riickfliissen aus Entwick-
lungshilfedarlehen. Diese wurden 1978 von den Ausgaben
abgesetzt, 1979 dagegen brutto veranschlagt, d. h. die ge-
wihrten Entwicklungshilfedarlehen sind in voller Héhe
gebucht und die Riickfliisse bei den Einnahmen nachge-
wiesen worden.

Von den Einnahmen des Bundes entfielen 1979 fast 94 %
auf Steuern und steuerdhnliche Abgaben, die gegeniiber
dem Vorjahr um 7,9 % angestiegen sind. Der Zuwachs der
sonstigen Einnahmen (+ 2,7 Mrd. DM) auf insgesamt 11,4
Mrd. DM ist durch die geéinderte Verbuchung der Ent-
wicklungshilfedarlehen zum Teil rechnerisch bedingt, im
wesentlichen aber auf die um 1,5 Mrd. DM erhéhte Ge-
winnablieferung der Deutschen Bundespost zuriickzufiih-
ren.

Lastenausgleichsfonds und ERP-Sondervermigen

Der Lastenausgleichsfonds verzeichnete im Rechnungs-
jahr 1979 Ausgaben von 2,5 Mrd. DM und Einnahmen von
2,6 Mrd. DM. Die Ausgaben lagen um 5,8 % und die Ein-
nahmen um 21,09/, unter dem Ergebnis des Vorjahres.
Diese Entwicklung ist auf den Riickgang der Hauptent-
schédigungsleistungen und der Kriegsschadenrenten (unter
Vermégensiibertragungen bzw. laufenden Zuschiissen nach-
gewiesen) einerseits und der 1979 auslaufenden Ausgleichs-~
abgabe andererseits zuriickzufiihren.

Die Ausgaben des ERP-Sondervermoégens sind wegen
der verstiirkten Darlehensgewidhrung an inlindische Un-
ternehmen und an den éffentlichen Bereich um 17,5 %o auf
2,8 Mrd. DM gestiegen. Die Einnahmen gingen dagegen
aufgrund verminderter Darlehensriickfliisse um 18,4%
auf 2,1 Mrd. DM zuriick. Die Mehrausgaben in Héhe von
0,7 Mrd. DM wurden durch Schuldenaufnahmen am Kre-
ditmarkt gedeckt.

Linder

Im Rechnungsjahr 1979 verzeichneten die Lénder mit
188,9 Mrd. DM um 8,3 %0 hbhere Ausgaben und mit 174,5
Mrd. DM um 7,7 % hohere Einnahmen als im Vorjahr. Un-

Tabelle 2: Finanzierungsiibersicht

Mill. DM
Lastenausgleichs- ERP- .
Ausgabe-/Einnahmeart Insgesamt Bund fonds Sondervermégen Linder Gemeinden/Gv.
1978 | 1979 1978 | 1979 1978 1979 1978 1979 1978 19791) 1978 1979
Ausgaben ohne besondere Finanzie- 3)4) 3)4)
rungsvorginge?) ............... 411769,7| 442 810,2| 190 377,7| 204 684,8]| 2648,7| 24958/ 2404,6| 2825,7| 174 357,5| 188 8§91,9] 108 378,2| 116 314,3
Einnahmen ohne besondere Finan- 3) 3)
zierungsvorginge?) ............. 371 718,1| 397 208,3| 163 873,2| 178 793,4| 3306,7| 2613,8) 2606,8] 2127,4] 161 996,8 174 518,2| 106 331,6| 111 558,3
Saldo der Zu- und Absetzungen so-
wie der Verrechnungen ......... + 61,3 — 621,1) + 43,1) — 2273 — —| — 23,8/ — 46,6 + 408 — 372,2| + 1,2 + 250
Finanzierungssaldo. ....... [P ~ 39 990,3|- 46 223,0|- 26 461,4(- 26 118,7| + 658,0! + 118,0 + 178,4| — 744,9|- 12319,9|- 14 745,9( — 2045,4| ~ 47310
Besondere Finanzierungsvorginge
Ausgaben .
Schuldentilgungam Kreditmarkt| 37059,8) 44 552,3| 20564,5| 28931,2| 1517,0 792,0 428,9 263,5| 81689 88572 63805 57084
Riickzahlung innerer Darlehen . 56,0 84,3 — — — — — — — — 56,0 84,3
Zufiihrungen an Riicklagen ... 32529, 2 938 6 —_ — —_ — — —_ 447,0 213,9) 28059 2724,7
Deckung von Vorjahresfehl-
betrigen ..o.vveiiiiiiinnn 22729 21784 - — — — — - 212,2 270,7] 2060,7} 1907,7
Einnahmen
Schuldenaufnahmen 2) 5) 3)
am Kreditmarkt ........... 77 685,6| 875125 46 652,8{ 54 607,0 890,0 575,0 116,5 992,2| 20595,1| 21703,1 9431,2| 96349
Innere Darlehen ............ 17,5 23,3 — — — —_ — - —_ — y y
Miinzeinnahmen ............. 3733 442,7 3733 442,7 —_ —_ — —_ — — — -
Entnahmen aus Riicklagen ... 4078,00 34798 —_ — — — - — 1163,2 618,00 29148 28618
Einnahmen aus {issen
der Vorjahre .............. 598,2 311,2 — — — —_ 0,0 — 598,2 311,2 —_— -
UberschuB (+)/Fehlbetrag (—) ....| + 120,9| - 4 207,4 — —| + 31,0 — 99,0 — 1340 — 16,2| +1208,8| — 1455,4] — 984,9| —~ 2636,1

1) Ohne Auslaufperiode. — 2) Bereinigt um Zahlungen von gleicher Ebene. — 3) Einschl. Erginzungszu emungen(Rj 1978: 10963 Mill. DM; Rj 1979: 1278,3

DM). — 9) Einschl. Konjunktur- und Sonderprogramme (Rj 1978: 148,1 Mill. DM; Rj 1979: 48,2 Mill. D. — 5) Einschl

gramme (Rj 1978: 148,1 Mill. DM; Rj 1979: 65,1 Mill. DM).
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Tabelle 3: Bauausgaben nach Aufgabenbereichen

Mill. DM
Insgesamt Bundt Linder Gemeinden/Gv.
Aufgabenbereich ) meinden/Gv
1978 | 1979 1978 | 1979 1978 | 19792) 1978 1979

ben insgesamt e 36 420,7 39820,3 6128,5 6 550,5 6 274,7 6 553,6 240175 26 716,2
B asucau:lgea en 1 nsg ........... 47335 4 869:4 — — 517,2 472:3 4 216:3 4397,1
Hochschulen (einschl. Hochschulklmlken) 1376,6 1327,5 — 0,5 1376,6 13270 —_ —
Einrichtungen des Gesundheitswesens . ............. 679,7 540,9 0,0 0,1 198,6 190,0 481,1 350,8
Energie- und Wasserwirtschaft, Kulturbau .......... 4 550,5 5361,3 15,2 29,2 359,6 411,1 4175,7 4921,0
StraBenund Briicken. ...........coi il 13 744,3 - 15 039,4 4934,7 52922 1632,3 1816,0 7177,3 7931,2
SOnStige .. ...ttt i i et i e 11 336,2 12 681,8 1178,6 1228,4 2190,5 2337,2 79671 9116,2

+ 1) Einschl. MaBnahmen der Konjunkturprogramme des Bundes. — 2) Ohne Auslaufperiode.

ter Beriicksichtigung des Saldos der finanzstatistischen
Zu- und Absetzungen von insgesamt — 0,4 Mrd. DM belief
sich das Finanzierungsdefizit auf 14,7 Mrd. DM. Es lag
damit um 2,4 Mrd. DM iiber dem des Vorjahres, blieb aber
um mehr als 8 Mrd. DM unfer dem in den Haushaltspld-
nen der Linder fiir 1979 veranschlagten Betrag, da das
geplante Ausgabevolumen nicht vollstindig realisiert
wurde und die tatsichlichen Einnahmen um mehr als 7
Mrd. DM iiber den Einnahmen in der Haushaltsplanung
lagen. Dementsprechend erreichte auch die Schuldenauf-
nahme der Linder am Kreditmarkt mit netto 12,8 Mrd.
DM nur etwa drei Fiinftel der geplanten Neuverschul-
dung. Da aus Riicklagen netto 0,4 Mrd. DM entnommen
wurden, verblieb den aggregierten Linderhaushalten im
Berichtsjahr ein Fehlbetrag von 1,5 Mrd. DM.

Die Linder haben ihre laufenden Ausgaben 1979 um
8,0%0 auf 151,1 Mrd. DM erhéht. Mit 78,0 Mrd. DM
(+ 7,0%) entfielen davon mehr als die Hilfte auf Perso-
nalausgaben. Fiir den laufenden Sachaufwand gaben die
Lander 1979 9,4% und fiir Zinsen 8,9 %0 mehr aus als im
Vorjahr. Die laufenden Zuweisungen, Zuschiisse und
Schuldendiensthilfen stiegen um 8,29/, auf 49,8 Mrd. DM.
Die Leistungen der Lénder im kommunalen Finanzaus-
gleich erhohten sich dabei iiberproportional um 2,4 Mrd.
DM oder 10,7 %/ auf insgesamt 24,8 Mrd. DM.

Die kassenmiéBigen Ist-Ausgaben der Kapitalrechnung
der Li#nder iibertrafen das Vorjahresergebnis um 9,7 %,
blieben jedoch mit 37,8 Mrd. DM um knapp 2 Mrd. DM
unter dem urspriinglich geplanten Ausgabevolumen. Be-
sonders kriftig wurde die Darlehensgewiihrung ausgewei-
tet (+ 15,4 %), wihrend die Vermdogensiibertragungen um
9,9 % und die Bauinvestitionen um 4,4 %o zunahmen. Unter
den Vermdgensiibertragungen stiegen die Investitionszu-
weisungen an Gemeinden um 14,7 % auf 12,4 Mrd. DM, die
Investitionszuschiisse der Linder an Private nahmen
dagegen mit 5,2 % nur unterdurchschnittlich zu.

Mehr als zwei Drittel der gesamten Liindereinnahmen
entfielen 1979 mit 124,2 Mrd. DM auf Steuern und steuer-
Ahnliche Abgaben. Sie lagen um 8,2 % hoher als im Vor-
jahr und libertrafen die Einnahmeerwartungen fiir das
Jahr 1979 um fast 5 Mrd. DM. Unter den tlibrigen Einnah-
men stiegen die laufenden Zuweisungen, Zuschiisse und
Schuldendiensthilfen um 8,4 ¢/, auf 28,4 Mrd. DM und die
Vermogensiibertragungen um 4,2 %/ auf 8,6 Mrd. DM,

Gemeinden und Gemeindeverbinde

Bei den Gemeinden und Gemeindeverbiinden haben sich
im Rechnungsjahr 1979 die Ausgaben um 7,3 % auf 116,3
Mrd. DM und die Einnahmen um 4,9 % auf 111,6 Mrd. DM
erhoht. Das Finanzierungsdefizit der kommunalen Ge-
bietskorperschaften insgesamt vergréBerte sich damit ge-
gentiiber dem Vorjahr um 2,7 auf 4,7 Mrd. DM. Zur Finan-
zierung der Mehrausgaben haben die Gemeinden/Gv. am
Kreditmarkt Schulden in Héhe von netto 3,9 Mrd. DM
aufgenommen. Da den Riicklagen per Saldo 0,1 Mrd. DM
entnommen wurden und Fehlbetriige aus den Vorjahren in
Hoéhe von 1,9 Mrd. DM abzuwickeln waren, verblieb ein
nicht durch Einnahmen der Berichtsperiode gedeckter
Ausgabenbetrag von 2,6 Mrd. DM.

Die in der Vierteljahresstatistik erfaBten Ausgaben der
laufenden Rechnung sind von den Gemeinden und Ge-
meindeverbinden im Rechnungsjahr 1979 um 6,4% auf
71,9 Mrd. DM erhoht worden. Etwa durchschnittlich
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stiegen dabei die Personalausgaben mit + 6,4% und die
laufenden Zuweisungen, Zuschiisse und Schuldendienst-
hilfen mit + 6,8 %. Relativ kriiftig zusenommen hat dage-
gen der laufende Sachaufwand (+ 8,2% auf 19,2 Mrd.
DM). Wegen der im Vergleich zum Bund und zu den Lén-
dern geringeren Kreditfinanzierung in den letzten Jahren
sind die Zinsausgaben der kommunalen Berichtskérper-
schaften relativ niedrig geblieben; sie beliefen sich 1979 auf
5,5 Mrd. DM und iibertrafen damit das Vorjahresergebnis
nur um 2,5 %o.

Nach einer mehrjihrigen Stagnationsphase zeichnete
sich 1978 erstmals wieder eine Verstirkung der Investi-
tionstéitigkeit im kommunalen Bereich ab. Unter dem Ein-
fluB beachtlich erhdhter Investitionshilfen von seiten der
zentralen Haushalte — u.a. im Rahmen des Programms
fiir Zukunftsinvestitionen — hat sich diese Tendenz auch
1979 fortgesetzt. In diesem Jahr lagen die kommunalen
Ausgaben der Kapitalrechnung mit 38,4 Mrd. DM um
9,3 9/ hoher als im Vorjahr, wobei die Baumafnahmen, auf
die allein 26,7 Mrd. DM entfielen, mit + 11,29 noch
Uberproportional zugenommen haben.

Die Zunahme der kommunalen Einnahmen im Rech-
nungsjahr 1979 beruht im wesentlichen auf den gestiege-
nen Einnahmen aus Steuern und steuerdhnlichen Abga-
ben, aus laufenden Zuweisungen aus dem Finanzausgleich
zwischen Léndern und Gemeinden/Gv. sowie aus Zuwei-
sungen von Bund und Léndern fiir Investitionen und In-
vestitionsforderungsmafnahmen. Im einzelnen lagen die
Steuereinnahmen mit 41,3 Mrd. DM um 6,1 %, die laufen-
den Zuweisungen, Zuschiisse und Schuldendiensthilfen
mit 44,5 Mrd. DM um 8,5% und die Vermégenstiberira-
gungen mit 16,2 Mrd. DM sogar um 11,5 %6 iiber den Ver-
gleichswerten des Vorjahres. Die Einnahmen aus Verwal-
tung und Betrieb sowie die iibrigen Finanzeinnahmen der
Kommunen (,,Sonstige laufende Einnahmen*) weisen einen
Riickgang gegeniiber dem Vorjahresergebr;is auf, der aber
moglicherweise auf fehlerhafte Nachweise im Zusammen-
hang mit der Umstellung des Rechnungswesens kommuna-
ler Krankenhiuser auf die kaufmanmsche Buchfiihrung zu-
riickzufiihren ist. Stl.

Hochschulfinanzen 1978
Vorbemerkung

Die jdhrliche Statistik iiber Hochschulfinanzen nach
§ 12 Nr. 8 Hochschulstatistikgesetz vom 31. 8. 1971 umfagt
die Rechnungsergebnisse der staatlichen und privaten
Hochschulen, die nach Féchergruppen und Studienberei-
chen und nach Ausgabe-/Einnahmearten gegliedert wer-
den. Neben den Hochschulverwaltungen gehéren auch
Landesverwaltungen, wie z B. Bauimter und Landesbe-
soldungsstellen zu den Berichtsstellen, soweit Haushalts-
mittel auBerhalb der Hochschulen bewirtschaftet werden.

Seit 1974 wird nach einem Interimistischen Programm
ein Féchergruppen-/Studienbereichsschliissel mit nur
wenigen Verdnderungen verwendet. In der Hochschulfi-
nanzstatistik 1978 nahm die Mehrheit der Lénder erstmals
auch eine Aufteilung der Finanzen der Hochschulkliniken,
Philosophisch-theologischen Hochschulen, Pidagogischen
Hochschulen und Kunsthochschulen auf Facher und zen-
trale Einrichtungen vor.

Der Ubergang einiger Hochschulkliniken auf das kauf-
minnische Rechnungswesen fithrt im Gegensatz zu ande-
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Tabelle 1: Hochschulausgaben 1978 nach Ausgabearten und Hochschularten

Mill. DM

Ubrige Erwerb von Sonstiger Ubrige

Hochschulart Insgesamt Peonal Jaufende Bauausgaben Ersteini~ rweth yon Ausgaben

- Ausgaben richtungen Sachen stitionen
Universititen 7237,1 4789,3 13195 725,7 180,7 216,1 5,9
Hochschulkliniken ... 5944,6 3306,7 1810,4 572,6 113,8 117,6 23,5
Gesamthochschulen!?) ... 709,7 392,2 111,6 107,4 81,8 14,1 2,6
Fachhochschulen 1058,7 785,2 155,7 72,7 17,2 22,8 5,2
dar. : Nicht-staatliche Fachhochschulen 55,8 42,1 13,2 0,1 — 0,4 —

Philosophisch-theologische Hoch-

schulen ......ccivvvveeienennnnns 17,2 13,8 3,4 — 0,1 — —
Pidagogische Hochschulen .......... 366,3 3123 41,9 6,5 2,1 35 0,0
Kunsthochschulen?) ................ 162,4 129,8 22 8 5,0 1,8 1,5 1,5
Insgesamt . 15 495,9 9729,2 3465,3 1489,8 397,5 375,6 38,7

1) Ohne kirchliche Gesamthochschulen, — 2) Ohne Bayern.

ren Finanzstatistiken nicht zu Ausfillen in der Hoch-
schulfinanzstatistik. Unter Verwendung eines Umrech~
nungsschliissels werden die Finanzen dieser Kliniken wei-
terhin brutto erfafSt und dargestellt.

Nachrichtlich werden ab 1978 auf Empfchlung des Aus-
schusses fiir die Hochschulstatistik auch Drittmittel er-
fafit. Es handelt sich um Zuwendungen, aus denen Perso-
nal ohne Dauerstelle finanziert wird, z. B. Zuwendungen
der Deutschen Forschungsgemeinschaft, der Gebietskor-
perschaften fir Sonderforschungsbereiche und dgl. sowie
sonstige Mittel Dritter.

Berichtskreis

Von den 247 (1977: 244) im Jahr 1978 zum Berichtskreis
gehoérenden gesetzlich anerkannten Hochschulen waren 51
(50) Universitidten, zu denen in der Hochschulfinanzstati-
stik auch Technische Hochschulen und gleichrangige
Hochschulen, jedoch nicht die Philosophisch-theologi~
schen Hochschulen rechnen, 11 Gesamthochschulen, 27
Hochschulkliniken, 19 Pddagogische Hochschulen, 10 (11)
Philosophisch-theologische Hochschulen, 26 Kunsthoch-
schulen und 103 (100) Fachhochschulen. Der Berichtskreis
der Hochschulen hat sich 1978 um folgende Neugriindun-
gen erweitert:

Technische Universitat Hamburg-Harburg,

Staatliche héhere Forstfachschule Rottenburg in Baden-

Wiirttemberg und

Fachhothschule Landshut in Bayern.

Der Betrieb der Philosophisch-theologischen Hoch-
schule Konigstein in Hessen wurde ab Wintersemester
1977/78 eingestellt.

Die Finanzen der Gesamthochschule der Bundeswehr in
Bayern sowie der Fachhochschule fiir Verwaltung in
Nordrhein-Westfalen wurden 1978 erstmalig in die vorlie-
gende Statistik einbezogen.

Vergleiche mit der Hochschulpersonal- und -studenten-
statistik werden noch durch das Fehlen der Rechnungser-
gebnisse der beiden kirchlichen Gesamthochschulen, der
beiden Philosophisch-theologischen Hochschulen und der
fiinf Kunsthochschulen in Bayern sowie der fiinf privaten
Fachhochschulen in Baden-Wiirttemberg beeintrichtigt.

Die Ausgaben der nicht erfaBten Hochschulen beliefen
sich 1978 aber schifzungsweise auf unter 0,1 Mrd. DM,
d. h. auf weniger als ein halbes Prozent der Hochschulaus-
gaben insgesamt.

Abweichend von der ‘Staatsfinanzstatistik werden auch
die Bauausgaben der Hochschulbaugesellschaft in Nieder-
sachsen in der. Hochschulfinanzstatistik nachgewiesen.
Dies gilt auch fiir die Ausgaben und Einnahmen der Fach-
hochschulen flir Rechtspflege und fir Steuerverwaltiung
in Nordrhein-Westfalen, des Heeres und der Bundespost
in Hessen, die in der Staatsfinanzstatistik unter einer an-
deren Hauptfunktion erfafit sind.

Die Fachhochschule fiir Gestaltung in Bremen wird in
der Staatsfinanzstatistik weiterhin den Kunsthochschulen
zugeordnet. Sonstige Ausgaben im Hochschulbereich, z. B.
flir Fernstudien auBerhalb gesetzlich anerkannter Hoch-
schulen usw., werden in der Hochschulfinanzstatistik
nicht nachgewiesen.

Ausgaben der Hochschulen

Mit 15,5 Mrd. DM haben die Hochschulen 1978 1,1 Mrd.
DM oder 6,8 % -mehr ausgegeben als im Vorjahr. Hiervon
entfielen auf die Hochschulen 9,6 Mrd. DM (rd. -+ 4,5 %)
und auf Kliniken 5,9 Mrd. DM (rd. - 10,0 %¢)1). Bezieht
man die Hochschulkliniken nicht mit dem vollen Betrag,
sondern nur mit einem Lehr- und Forschungsanteil von
rund einem Drittel?) ein — d. s. 2,0 Mrd. DM —, so beliefen
sich die Lehr- und Forschungsausgaben der Hochschulen
insgesamt auf 11,6 Mrd. DM. Sie sind damit gegeniiber dem
Vorjahr um rd. 5 % gestiegen.

Den Investitionsausgaben in Hoéhe von 2,3 Mrd. DM, das
waren 14,8 % der Hochschulausgaben insgesamt, standen
laufende Ausgaben von 13,2 Mrd. DM (85,2 %) gegeniiber.
Bei den Hochschulkliniken sind die laufenden Ausgaben
um 8,9 % auf 5,1 Mrd. DM, bei den Hochschulen ohne Kli-
niken um 8,1 % auf 8,1 Mrd. DM gestiegen.

1) Die Berechnung von Verdnderungsraten wird dadurch er-
schwert, daB die Ausgaben flir den Ausbau der Kliniken in
Nordrhein-Westfalen bis 1977 in Form eines Globalzuschusses an
die Hochschulbaufinanzierungsgesellschaff mbH unter der Funk-
tion 131 (Universitdten) nachgewiesen wurden (1978: rd. 0,1 Mrd.

DM). — 2) Dieser Anteil geht auf neuere Berechnungen des Wis-
senschaftsrates und des BMBW zurlick.

Tabelle 2: Hochschulausgaben 1978 nach Hochschularten und Fichergruppen 1)

B i Ubrige
Fachergruppe?) Insgesamt Universititen Gesamthochschulen Fachhochschulen schzlcéln-”
“Mill. DM | % Mill. DM % Mill. DM | % Mill. DM . % Mill. DM
Sprach- und Kulturwissenschaften ........ 1138,0 10,2 821,0 17,3 59,7 17,1 11,4 1,7 2458
‘Wirtschafts~ und Gesellschaftswissen-
schaften .......ccoeveneiininiiinnn 7033 6,3 490,7 104 45,1 12,9 158,1 23,9 9,3
Mathematxk Naturwissenschaften . 1926,2 17,3 1762,8 37,2 79,7 22,8 43,3 6,5 40,3
Medizin ........co0viieiennaa, 5507,9 49,5 565,6 11,9 3,6 1,0 — -— 4938,7
Agrat- Forst- und Emﬁhrungswmcn
SChAften ..\ vvueieennennnnnnannrnennn 236,2 2,1 209,6 4,4 6,7 1,9 18,0 2,7 2,0
Ingemeu.rmssenschaften ................. 13954 12,6 849,6 17,9 141,2 40,3 402,9 61,0 1,6
Kunst, Kunstwissenschaften ............. 216,8 2,0 41,4 0,9 14,0 4,0 28,0 4,2 133,4
Zusammen 11123,8 100 4740,7 100 350,0 100 661,7 100 5371,1
Zentrale Einrichtungen ......... e 2729,1 x 1602,9 x 184,9 x 262,3 x 679,0
Nur der Hochschule insgesamt
zurechenbare Ausgaben ............... 1643,0 X 893,4 X 174,8 X 134,6 X 440,2
Insgesamt . 15 495,9 72371 — 709,7 1 058,7 - 6 490,5

1) Nicht erfaBte Hochschulen wie Tabelle 1. — 2) Vollstindige Darstellung nach Fichern siche Tabellen, S. 309* ff. — 3) Pidagogische Hochschulen, Philosophisch-

theologische Hochschulen, Hochschulkliniken und Kunsthochschulen.
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HOCHSCHULAUSGABEN 1978

NACH AUSGABEARTEN

Ubrige Investitionsausgahen

Personalausgaben

NACH HOCHSCHULARTEN
Sonstige Hochschulen

Statistisches Bundesamt 800381

Von den 1,0 Mrd. DM aufteilbaren séchlichen Ver-
waltungsausgaben fiir Lehre und Forschung ent-
fiel mit 0,5 Mrd, DM gut die Hilfte (50,4%) auf die
Fachergruppe ,,Medizin“. Jeweils 0,2 Mrd. DM betrugen
diese Ausgaben in den Gruppen ,Mathematik, Naturwis-
senschaften“ (22,4%) und ,Ingenieurwissenschaften®
(15,0 %0). Nur je 0,1 Mrd. DM machten sie in den ,,Sprach-
und Kulturwis§enschaften“ (8,1%) sowie den iibrigen
Féchergruppen zusammen aus.

Von den laufenden Ausgaben der Hochschulen entfielen
9,7 Mrd. DM oder 73,7% auf Personalausgaben. Davon
konnten 7,7 Mrd. DM oder {iber drei Viertel auf Ficher-
gruppen aufgeteilt werden, 1,9 Mrd. DM, d. h. rund ein
Fiinftel, entfielen auf zentrale Einrichtungen. Lediglich 0,2
Mrd. DM waren nur der Hochschule insgesamt zurechen-
bar. Wesentlich héher lag dieser Anteil mit 0,8 Mrd. DM
oder rund einem Viertel bei den iibrigen laufenden Ausga-
ben. Vergleiche mit dem Vorjahr fiir die laufenden Hoch-
schulausgaben nach Fichergruppen/Féchern lassen sich

wegen methodischer Anderungen in den Nachweisen fiir
Kliniken, Pddagogische Hochschulen usw. nicht anstellen.
Die folgende Analyse beschrinkt sich daher auf die Dar-
stellung der Fécherstrukiur der Personalausgaben, der
sidchlichen Verwaltungsausgaben sowie der Investitionen.

Bezieht man — wie bei den Ausgaben insgesamt — als
Lehr- und Forschungsausgaben der Hochschulkliniken
rund ein Drittel der Klinikausgaben ein, so ergibt sich
folgende Fédcherstruktur der Personalaus-
gaben: Von den 57 Mrd. DM auf Féchergruppen auf-
teilbaren Ausgaben' flir Lehr- und Forschungspersonal
entfielen 1978 jeweils 1,4 Mrd. DM auf die Fichergruppen
»Mathematik, Naturwissenschaften (24,1%) und , Medi-
zin* (23,7 %), jeweils 1,0 Mrd. DM auf die Fichergruppen
»Ingenieurwesen* (18,19 und ,,Sprach- und Kulturwis-
senschaften® (17,2 %) sowie 0,6 Mrd. DM auf die Féicher-
gruppe ,Wirtschafts- und Gesellschaffswissenschaften
(10,6 %9). In den Fichergruppen , Agrar-, Forst- und Er-
ndhrungswissenschaften sowie ,Kunst, Xunstwissen-
schaften* fielen mit jeweils 0,2 Mrd. DM 3,3 bzw. 3,2%
der Persoralausgaben an. Zu den gréBSten Einzelfdchern
gehorten bei dieser Ausgabeart — abgesehen von der
Fachergruppe ,Medizin“ — die vier Fécher: ,,Chemie®,
»Physik, ,Erzichungswissenschaften (ohne Sport)* und
,Bauingenieurwesen/Architektur® mit jeweils 0,3 Mrd.
DM an Personalausgaben. '

Der Schwerpunkt der auf Fichergruppen aufgeteilten
Investitionsausgaben lag neben der Fiécher-
gruppe ,,Medizin*“ (0,7 Mrd. DM) mit 0,3 Mrd. DM bei der
Gruppe ,,Mathematik, Naturwissenschaften“ und 0,2 Mrd.
DM bei den ,Ingenieurwissenschaften*. Fir die iibrigen
Fichergruppen wurden jeweils erheblich weniger als 0,1
Mrd. DM investiert. Auf ,zentrale Einrichtungen“ entfie-
len 0,4 Mrd. DM und auf ,,nur der Hochschule insgesamt
zurechenbare Ausgaben“ 0,6 Mrd. DM an Investitionsaus-
gaben.

Bei einem Vergleich der Ausgaben nach Hochschularten
erreichten die Universititen bei den Hochschulausgaben
insgesamt mit 48 % anniihernd den Vorjahresanteil. Sie
wiesen 1978 gegeniiber dem Vorjahr eine Zunahme um
4,89/ auf 7,2 Mrd. DM auf. Der Anteil der Klinikausgaben
hat sich dagegen geringfiigig auf 38 % (5,9 Mrd. DM) er-
hoht, wihrend der Anteil der Fachhochschulausgaben auf
6,8 % (1,1 Mrd. DM) zuriickgegangen ist.

Die Verteilung der Hochschulausgaben nach Lindern
weicht nur unwesentlich von der Verteilung der staat-
lichen Nettoausgaben bzw. der unmittelbaren Ausgaben
fir Hochschulen ab. Auf Nordrhein-Westfalen entfielen
rd. 25 %, auf Baden-Wiirttemberg und Bayern3) jeweils rd.
15 %/o, auf Niedersachsen, Hessen und Berlin (West) jeweils
rd. 10%. Die iibrigen Flichenstaaten zusammen gaben
weitere 10°% sowie Hamburg3) und Bremen zusammen
nochmals 5% fiir Hochschulen aus. Von den Ausgaben
insgesamt in Héhe von 15,5 Mrd. DM finanziert der Bund
rd. 1,0 Mrd. DM, das sind rund zwei Drittel der Bauausga-

8) Einschl. Bundeswehrhochschule.

Tabelle 3: Struktur der Universitdtsausgaben 1978

1 . S Ubrige Ubrige
Fichergruppe 1t Persc en laufende Ausgaben Bauausgaben Investitionsausgaben
Sprach- und Kulturwissenschaften . 8210 | 17,3 700,6 | 85,3 19,5 59,6 7,3 11,3 47,4 58 133 13,4 1,6 5,2
Wirtschafts- und Gesellschaftswis-
senschaften ........c.oouennn. 490,7 | 10,4 425,2 | 86,7 11,8 45,9 9,3 8,7 1481 ° 3,0 4,2 4,8 1,0 1,9
Mathematik, Naturwissen- .
schaften ....... e 17628 | 37,2 112697 72,0 352 203,1 | 11,5 38,5 153,0 8,7 43,1 136,9 7.8 53,3
Medizin ....oiiiiiiiiiiiiiaa. 565,6 | 11,9 377,6 | 66,8 10,5 7711 13,6 14,6 791 | 14,0 22,3 31,7 56 12,4
Agrar-, Forst- und Ernihrungs-
wissenschaften .. ............. 209,6 4,4 157,5 | 751 4,4 31,9 | 15,2 6,1 10,4 5,0 2,9 9,8 4,7 3,8
Ingenieurwissenschaften ......... 8496 | 17,9 6358 | 74,8 17,6 106,2 | 12,5 20,2 48,3 5,7 13,6 59,3 7,0 23,1
Kunst, Kunstwissenschaften ..... 41,4 0,9 ‘35,2 | 85,0 1,0 31 7,5 0,6 2,3 5,6 0,6 0,8 1,9 0,3
Zusammen ... | 4740,7 | 100 3601,6 | 76,0 | 100 526,9 | 11,1 | 100 3553 75 | 100 256,7| 5,4 | 100
Zentrale Einrichtungen ......... 1602,9 x |10393| 6438 X 2748 | 17,1 X 194,71 12,2 X 94,2 59 X
Nur der Hochschule insgesamt
zurechenbare Ausgaben........ 893,4 X 1483 | 16,6 X 517,7 | 57,9 X 175,7 | 19,7 X 51,7 58 X
Insgesamt ... |7 237,1 l I3 | 47893 | 66,2 | X I 1319,5 l 18,2 ( 3 | 725,7 | 10,0 3 402,7 5,6 X

1) Von Spalte 1.
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Tabelle 4: Hochschuleinnahmen 1978 nach Hochschularten und Fichergruppen 1)

: . Ubrige
ergruppe Insgesamt Universititen Gesamthochschulen Fachhochschulen Hochschulen
Mill. DM % Mill. DM % Mill. DM | % Mill. DM | % Mill. DM
Sprach- und Kulturwissenschaften ........ 63,9 1,8 45,6 7.9 0,8 5,0 5,4 9,8 12,1
‘Wirtschafts- und Gesellschaftswissen-

SChaften ...ovvvevevreuernnns 54,9 1,5 26,8 4,7 2,3 14,5 25,6 46,2 0,0
Mat.hemank Naturwissenschaften 196,6 5,4 192,9 33,6 28 17,6 0,8 1,4 0,0
Medizin 3071,3 84,3 93,8 16,3 — — — — 29774
Agrar-, Forst- und Ernihrungswissen-

schaften ... ..ovvvrieniisnrsniinenaens 25,7 0,7 25,5 4,4 0,0 0,0 0,1 0,2 —
Ingenieurwissenschaften................. 219,4 6,0 188,5 32,8 10,0 62,9 20,9 37,7 0,1
Kunst, Kunstwissenschaften ............. 10,3 0,3 1,4 0,3 0,0 0,0 2,6 4,7 6,3

Zusammen ... 36417 100 574,5 100 15,9 100 55,4 100 29959
Zentrale EBinrichtungen ...........000000 195,8 X 133,8 X 7,0 10,0 X A
Nur der Hochschule insgesamt
zurechenbare Ausgaben ..........cc.... 369,4 X 257,6 X 8,9 X 40,3 X 62,6
Insgesamt ... 4207,1 X 965,9 3 318 I3 | 105,8 X 3103,5

1) Ohne Bayern, auBer Gesamthochschule der Bundeswehr Miinchen, — 2) Pidagogische Hochschulen, Philosophisch-theologische Hochschulen, Hochschulkhnﬂsen

und Kunsthochschulen.

ben im Hochschulbereich. Aulerdem trigt er rd. 0,3 Mrd.
DM zu den Ausgaben der Bundeswehrhochschulen in
Hamburg und Miinchen und den Fachhochschulen der
Bundespost in Dieburg und Berlin (West) sowie des Heeres
in Darmstadt bei. Fiir die Férderung der Sonderforschungs-
bereiche an wissenschaftlichen Hochschulen stellt er rd.
0,1 Mrd. DM zur Verfiigung, die iiber die Deutsche For-
schungsgemeinschaft verteilt werden.

Einnahmen der Hochschulen

Unter Einbeziehung eines geschitzten Betrages von 0,8
Mrd. DM fiir das Land Bayern erhohten sich die Einnah-
men der Hochschulen 1978 um rd. 99/, auf 5,0 Mrd. DM.
Der Ausgabendeckungsgrad von rund einem Drittel sank
nach Abzug der Einnahmen der Kliniken (einschl. Bayern)
fiir die klinische Krankenversorgung (rd. 3,0 Mrd. DM)
auf 2,0 Mrd. DM und damit auf rund ein Fiinftel der
Lehr- und Forschungsausgaben in Hoéhe von 11,6 Mrd.

DM. Von den Lindern waren demnach rd. 10,0 Mrd. DM
und vom Bund rd. 1,5 Mrd. DM an Lehr- und Forschungs-
ausgaben aus allgemeinen Deckungsmitteln zu finanzie-
ren.

Von den Lehr- und Forschungseinnahmen in Hohe von
rd. 2,0 Mrd. DM entfielen 0,4 Mrd. DM auf erstmalig er-
faBte dffentliche und private Drittmittel zur Finanzierung
von Personalausgaben z. B. in Sonderforschungsbereichen,
etwa 0,4 Mrd. DM auf offentliche Zuweisungen fiir lau-
fende Zwecke und 0,2 Mrd, DM auf offentliche Investi-
tionszuweisungen.

Ein relativ hoher Anteil der Einnahmen der Universiti-
ten und Gesamthochschulen (1,0 Mrd. DM oder 27 %) war
nur der Hochschule insgesamt zurechenbar. Auf die
Fachergruppen ,Mathematik, Naturwissenschaften“ und
,Ingenieurwissenschaften entfielen jeweils 20 % und auf
,Medizin“ sowie auf die zentralen Einrichtungen jeweils
10 % der Einnahmen. H1,

KassenmiéBige Steuereinnahmen 1979

Grundlagen des vorliegenden Berichts sind, soweit es
sich um staatliche Steuern handelt, die monatlichen Mel-
dungen der Bundes- und Landeskassen, die dem Bundes-
ministerium der Finanzen — zum Teil iiber die Finanzmi-
nisterien der Linder — zugeleitet und dort (nach zentra-
ler Berechnung der den Léndern verbleibenden Steuerbe-
trige) zusammengestellt werden?). Die Ermittlung der
Steuereinnahmen des gemeindlichen Sektors erfolgt im
Rahmen der Vierteljahresstatistik der Gemeindefinanzen
durch die Statistischen Landesimter. Im Statistischen
Bundesamt werden beide Bereiche zu einem Gesamter-
gebnis aller Steuereinnahmen zusammengefiihrt. Ausfiihr-
lichere Darlegungen zur Methode enthilt die Fachserie 14,
Reihe 4 ,,Steuerhaushalt 1979,

Steuern im Jahr 1979

Gesamtiiberblick

Im Berichfsjahr kamen bei Bund, Lindern und Gemein-
den/Gemeindeverbénden?) insgesamt 342,6 Mrd. DM
an Steuern (Steuereinnahmen vor der Verteilung) sowie
264 Mill. DM an Lastenausgleichsabgaben auf. Bei den
letzteren handelt es sich um auslaufende Betrige
(—170,2%, gegeniiber 1978); sie Dbleiben im folgenden
auflerhalb der Betrachtung, sofern nicht ausdriicklich
etwas anderes vermerkt ist.

Die Steuereinnahmen 1979 lagen um 24,3 Mrd. DM oder
7,7%o tiber dem vergleichbaren Vorjahresergebnis; die Zu-
nahme war damit etwas stérker als vor Jahresfrist (+ 20,1
Mrd. DM oder + 6,7 %), blieb jedoch unter den 1976 und
1977 errecichten Zuwachsraten. Wie im Vorjahr entfielen

1) Verbdffentlichung siehe Bundesanzeiger Nr. 47 vom 7. Mirz
1880, S. 3 ,Die Steuereinnahmen des Bundes und der Linder im

Rechnungsjahr 1979 und im Dezember 1879“. — 2) Zum Teil vor-
ldufige Ergebnisse.

’
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knapp 90 % des Gesamtaufkommens auf die acht gréBten
Einzelsteuern, wobei geringfiligige Gewichtsverlagerungen
festzustellen waren.

Anteil am
Gesamtaufkommen
1979 1978
Mrd. %
DM
LOhNSEECUET + . vveeroreancanscenscnssonsosocnsoncss 971 28,3 28,9
Umsatz-(Mehrwert-)SteUer ......oovvveveecrearanans 51,0 14,9 14,7
Veranlagte Einkommensteuer
(einschl. Kapitalertragsteuer) ......ccovevevisnnvnns 41,4 12,1 12,8
Emfuhrumsatzsteuer ............................... 33,2 9,7 8,4
Gewert l. Lok 28,4 8,3 8,6
Korperschaftsteuer 6,7 6,2
Mineraléisteuer 6,2 6,4
Tabaksteuer cenn . 3.1 3,3
Zusammen ... 305,7 89,3 89,3

Die volkswirtschaftliche Steuerquote, d.h. die Relation

,zwischen Steueraufkommen und Sozialprodukt, betrug im

Berichtsjahr nach vorldufisen Berechnungen 24,57%
(einschl. Lastenausgleichsabgaben 24,58 %); sie ist damit
gegenitber dem Vorjahr erneut leicht gesunken (—0,14
bzw. — 0,19 Prozentpunkte). MaBgebend fiir diese Entwick-

Tabelle 1: Entwicklung der volkswirtschaftlichen

Steuerquote
anxlt:lo- Steueraufkommen
Jahr produktt) o enausgldichsabgaben

Mrd. DM %?2) Mrd. DM %2)
1034,9 2408 23,3 242,1 23,4
1125,0 266,8 23,7 268,1 23,8
1197,2 298,1 24,9 299,4 25,0
12875 318,2 24,7 319,1 24,8
13950 3428 24,6 343,0 24,6

1) Ab 1977 vorliufiges Ergebnis. — 2) Des Bruttosozialprodukts.
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lung war die gegeniiber dem Wachstum des Bruttosozial-
produkts geringere Zunahme einzelner Steuern, insbeson-
dere der Lohn- und veranlagten Einkommensteuer, der
Gewerbesteuern, der grofien Verbrauchsteuern sowie der
vermogensbezogenen Steuern.

Die einzelnen Steuerarten

In diesem Abschnitt werden die verschiedenen Einzel-
steuern unter wirtschaftlichen und 'steuersystematischen

Aspekten zu folgenden fiinf Hauptgruppen von Steuern

zusammengefalt:

— ilberwiegend einkommen- (gewinn-) oder er-
tragsabhingige Steuern (Einkommen- und Kor-
perschafisteuer, Gewerbesteuern, Ergénzungsabgabe),

— umsatzbezogene Verkehrssteuern (Mehrwert-,
Einfuhrumsatz-, Kapitalverkehr-, Versicherung-,
Wechsel-, Rennwett- und Lotterie-, Grundbesitzwech-
sel-, Feuerschutzsteuer),

— Zo6lle und Verbrauchsteuern,

— vermébgensbezogene Steuern (Vermigen-, Erb-
schaft-, Grundsteuer),

— {ibrige Steuern (Kraftfahrzeugsteuer, sonstige Ge-
meindesteuern).

Mit 97,1 Mrd. DM représentierte die Lohnsteuer gut die
Hilfte (51,1%) der Uberwiegend einkommen- und
ertragsabhédngigen Steuereinnahmen in Hb6he von
insgesamt 189,8 Mrd. DM. Sie stellte wieder die ergiebigste
Einzelsteuer dar, deren absolute Zunahme um 5,1 Mrd.
DM die gestiegenen Tarif- und Effektivverdienste bei
deutlich verbesserter Beschiftigungssituation widerspie~
gelt; ihre prozentuale Steigerung um 5,5 %o gegeniiber 1978
blieb allerdings nicht unerheblich hinter dem Zuwachs
der Bruttolohn- und Gehaltsumme (nach vorldufigen Er-
mittlungen + 7,3%0) zuriick. Zu dieser Diskrepanz haben
vor allem steuerliche EntlastungsmaBnahmen aufgrund
des zum 1.Januar 1979 in Kraft getretenen Art. 1 des
Steuerdnderungsgesetzes (StAndG) 1979%) beigetragen, vor
allem die Erhohung des Grundfreibetrages um 390 bzw.
780 DM, aber auch die Beseitisung des Tarifsprungs beim
Ubergang von der proportionalen in die progressive Be-
steuerung. Die von den Finanzimtern an Arbeitnehmer
gezahlten Zulagen und Priamien, die das Lohnsteuerauf-
kommen um 5,11 Mrd. DM minderten, haben die Aufkom-
mensentwicklung gegeniiber 1978 praktisch nicht beein-
fluBt, da sie in fast gleicher Hbéhe gewihrt wurden wie
vor Jahresfrist (5,12 Mrd. DM). Es handelte sich dabei im
einzelnen um- die Arbeitnehmer-Sparzulage (3,10 Mrd
DM?4)), die Arbeitnehmerzulagen nach dem Berlinférde-
rungsgesetz (1,90 Mrd. DM) sowie die Bergmannspriamien
(0,11 Mrd. DM). Dagegen waren die das Lohnsteuerauf-
kommen ebenfalls mindernden Erstattungen im Rahmen
des Lohnsteuerjahresausgleichs mit 6,05 Mrd. DM4%) um
2,39/, niedriger als im Vorjahr. Der fiir das Berichtsjahr
ermittelte Betrag diirfte allerdings noch stédrker als in
fritheren Jahren vorldufigen Charakter haben, weil 1979
erstmals die Frist fiir die Abgabe eines Antrags auf Lohn-
steuerjahresausgleich um vier Monate, auf den 30. Sep-
tember, verlingert worden ist. Im Gegensatz zum Lohn-
steuerjahresausgleich werden die aufgrund der Arbeit-
nehmerveranlagungen nach § 46 EStG an Lohnsteuer-

pflichtige geleisteten Erstattungen aus dem Aufkommen-

an veranlagter Einkommensteuer finanziert.

Nach Feststellung des Bundesministeriums der Finan-
zen schlugen sich im geringen Wachstum der veranlagten
Einkommensteuer um 125 Mill. DM (+ 0,3%) auf 37,6
Mrd. DM die steuerlichen EntlastungsmaBnahmen der
Jahre 1978 und 19795 deutlich nieder. Zugleich fielen erst-

%) St4AndG vom 30. November 1978, BGBL I S. 1849, — 4) Erste
Berechnungen des Bundesminisieriums der Finanzen. — 5) AuBer
den erwiihnten Erleichterungen nach dem StAndG 19798 zihlen zu
ihnen die MaBnahmen des Gesetzes zur Steuerentlastung und
Investitionsfdrderung vom 4. November 1877, BGBl. I S. 1965 (u. a.
Einfihrung eines Tariffreibetrags, Erhdhung des Grundfreibetrags
sowie Abschreibungsvergiinstisungen) und des StAndG 1977 vom
168. August 1977, BGBL. I S. 1586 (Anhebung der Hbchstbetrtige bel
Vorsorgeaufwendungen, Berlicksichtigung bestimmter Unterhalts-
verpflichtungen u. a.).
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Tabelle 2: KassenmifBige Steuereinnahmen
vor der Steuerverteilung

Steuereinnahmen 1979 | Anteilder
gegen- Steuer-
Steuerart uber arten
1978 1979 1978 9970
Mill. DM b
Steuereinnahmen insgesamt ....| 318 212,7 | 342560,4 | + 7,7 100
Gemeinschaftsteuern nach
Art. 106 Abs.3GG ......... 225895,3 | 2455458 | + 8,7 71,7
Lohnsteuer ................ 92013,9| 9706741 + 55 28,3
Veranlagte Einkommensteuer | 37 426,0 | 37550,8| + 0,3 11,0
Kapitalertragsteuer 33659 | 38092 +132 1,1
Korperschaftsteuer .. L. 198241 | 229124 | + 156 6,7
-Umsatzstever ......... ...| 466352 | 50996,1 | + 9,4 14,9
Binfuhrumsatzsteuer .., 26630,7 | 332099 | + 24,7 9,7
Bundessteuern (einschl. EG- v
Anteile) ..o, 429323 44673,7| + 4,1 13,0
Gesellschaftsteuer .......... 240,1 2341 | — 25 0,1
Bdrsenumsatzsteuer ........ 148,4 116,7 | —21,3 0,0
Versicherungsteuer.......... 1470,4 16355 | + 11,2 0,5
‘Wechselsteuer ............. 264,1 291,6 | + 10,4 0,1
Z8lle und Verbrauchsteuern
(ohne Biersteuer) ......... 423314 + 40 12,4
Zolle (100%)....covvanens 4111,3 | + 11,8 1,2
Tabaksteuer. .....o.oouuens 107008 | + 23 3,1
Kaffeesteuer.............. 1465,0 | + 11,2 0,4
Zuckersteuer ....... 140, + 1,8 0,0
Branntweinabgaben . 40124 | + 24 1,2
Schaumweinsteuer .. 5055| + 4,3 0,1
Mineralslsteuer . 2113981 + 3,3 6,2
Sonstige Verbrauchsteuern 232,4 2559 | + 10,1 0,1
Erginzungsabgabe ......... 120,2 642 | —46,6 0,0
Sonstige Bundessteuern....... 0,3 02| — 50,6 + 0,0
Landessteuern 2| + 10,4 4,8
Vermogensteuer .... 0| — 09 1,3
Erbschaftsteuer ..... 1] + 75 0,3
Grunderwerbsteuer . ... 0 + 18,7 0,3
Kraftfahrzeugsteuer ..... .. 62821 75761 | + 20,6 2,2
Rennwett- und Lotteriestever.| 1 101,1 11914 | + 8,2 0,3
dar.: Lotteriesteuer. .. ... P 949,1 10339 | <+ 8,9 0,3
Biersteuer .......0000unnn.. 1257,7 1251,8| — 0,5 0,4
Feuerschutzsteuer .......... 1771 1929 + 8,9 0,1
Gemeindesteuern ............. 343462 | 35737,7| + 4.1 10,4
Grundsteuer A ............. 413,6 4125 — 0,3 0,1
Grundsteuer B ............. 50660 52930 + 45 1,5
Gewerbesteuer nach Ertrag
und Kapital ............. 240025 250592 | + 4.4 7.3
Lohnsummensteuer . ........ 3326,2 33259 | — 0,0 1,0
Zuschlag zur Grunderwerb-
[ L 10560 11842 + 121 0,3
Sonstige Gemeindesteuern ... 481,9 4629 — 3,9 0,1

s

mals die Einnahmeausfille infolge der Anrechenbarkeit
der Kérperschafisteuer auf die veranlagte Einkommen-
steuer inldndischer Anteilseigner mit erheblichen Betréigen
ins  Gewicht. Einnahmemindernd wirkte sich ferner die
Zunahme der aus dem Einkommensteueraufkommen zu
leistenden Erstattungen an veranlagte Lohnsteuerpflich-
tige aus, die im Berichtsjahr per Saldo 6,86 Mrd. DM
(+ 819 Mill. DM oder -+ 13,5°%0) erreichten. Zusammen er-
brachten die Lohn- und veranlagte Einkommensteuer im
Berichtsjahr 134,6 Mrd. DM, was einem durchschnittlichen
Zuwachs von 4,0 %/o entspricht.

Die Korperschaftsteuer (22,9 Mrd. DM) verzeichnete mit
+ 3,1 Mrd. DM oder + 15,6 % (1978: + 3,0 Mrd. DM oder
+ 17,8 %) auch im Berichtsjahr wieder eine kriftige Stei-
gerung, die neben der gestiegenen Zahl von Kapitalgesell-
schaften vor allem auf die giinstige Gewmnsﬂ:uatlon der
Unternehmen zuriickzufiihren ist.

Von den Einnahmen aus den beiden Veranlagungs-
steuern vom Einkommen sind die Zahlungen nach dem
Investitionszulagengesetz (InvZulG) sowie nach § 19 Ber-
linférderungsgesetz in Héhe von insgesamt 1,5 Mrd. DM
bereits abgesetzt; dadurch verminderte sich das Aufkom-
men an veranlagter Einkommensteuer um 447 Mill. DM,
das an Korperschaftsteuer um 1,02 Mrd. DM, wobei die
Kiirzungsbetriige gegeniiber 1978 um 44,5 bzw. 29,9 %/ zu-
riickgegangen sind. Nur 362 Mill. DM oder ein Viertel der
im Berichtsjahr geleisteten Zulagen wurden zur Konjunk-
turbelebung nach §4b Investitionszulagengesetz gewihrt
(darunter 296 Mill. DM an Kérperschaften). Im Jahr 1976,
das mit 5,3 Mrd. DM die hichste Zulagensumme verzeich-
nete, hatte der Anteil filr Zwecke des § 4b InvZulG noch
fast vier Fiinftel ausgemacht.
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Tabelle 3: Vierteljdhrliche Entwicklung ausgewéhlter

Steuerarten
Prozent
Verdnderung ... Vj 1979 gegeniiber
Steuerart dem entsprechenden Vj 1978
1. | 2 3. 4.

Lohnsteter ....coovviveensins + 49 -+ 8,0 + 6,1 + 37
Veranlagte Emkommensteuer . + 1,3 + 2,6 + 38 — 5,6
Nicht veranlagte Steuern vom

BrIag. .. oooviiecaneceannas + 22 — 08 + 12,7 -+ 68,5
Korperschaftsteuer  .......... + 15,0 + 27,3 + 14,8 + 8,2
UmsSatzsteter ....coovevvnnans — 2,4 + 8,7 + 24,1 + 10,2
Einfuhrumsatzsteuer .......... + 11,3 + 19,5 + 32,2 + 348
Versncherungsteuer + 14,6 + 8,6 + 14,5 + 50
Zolle . + 79 + 111 + 12,6 + 15,4
Tabaksteuer. . + 13,6 + 0,2 — 25 — 1,8
Kaffeesteuer. . + 12,3 + 10,8 + 20,3 + 2,9
Branntwemabgaben .. e+ 19 + 8,7 — 1,7 + 08
Mineralélsteuer. . ....coovenn.. — 4,2 + 3,6 + 13,0 + 0,2
Vermogensteuer ...... eeae + 2,9 — 3,2 + 0,0 — 3,4
Erbschaftstever ......c.cvv0v0u. + 31,4 + 22,5 — 98 — 7,8
Kraftfahrzeugsteuer .......... + 11,7 + 14,4 + 49,9 + 7,9
Rennwett- und Lotteriesteuer. . . + 8,0 + 3,4 + 12,9 + 8,7
Grunderwerbsteuer einschl.

Zuschlag zur Grunderwerb-

21 T + 11,4 + 55 + 26,0 + 17,0
Gewerbesteuer nach Ertrag und

Kapital ........cooievvnnnn + 56 + 97 4+ 10,5 — 6,7
Lohnsummensteuer ........... — 6,0 — 0,2 + 31 + 4,2
Grundsteuer B ............... + 4,6 + 4,2 + 6,6 + 23

Die Einnahmen aus der Kapitalertragsteuer haben sich
nach der vorjéhrigen Stagnation im Berichtszeitraum um
13,2 % auf 3,8 Mrd. DM erhoht.

EinschlieBlich Lohnsummensteuer kamen im Berichts-
zeitraum 28,4 Mrd. DM an Gewerbesteuern auf, das waren
1,1 Mrd. DM oder 3,99/, mehr als vor Jahresfrist. Diese
Zunahme ist ausschlieBlich dem Aufkommen an Gewerbe-
steuer mach Ertrag und Kapital zuzuschreiben, das sich
von 1978 auf 1979 um 4,4 % auf 25,1 Mrd. DM erhéht hat.
Der relativ geringe Zuwachs ist das Ergebnis einer positi-
ven Einnahmenentwicklung in den ersten drei Vierteljah-
ren 1979 (zusammen + 8,6 %o gegeniiber dem vergleichba-
ren Vorjahresabschnitt), der eine Aufkommensminderung
um 6,7% im 4. Quartal 1979 folgte. Die Vermutung liegt
nahe, daB8 die Gemeinden im letzten Vierteljahr 1979 im
Hinblick auf die ab 1. Januar 1980 um ein Drittel gesenkte
Gewerbesteuerumlage durch grofiziigige Stundungspraxis
und &hnliche Maflnahmen das der Umlage als Bemes-
sungsgrundlage dienende Aufkommen an Gewerbesteuer
nach Ertrag und Kapital im Rahmen ihrer Moglichkeiten
niedrig gehalten haben®). Zweifellos ist die Entwicklung
der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (im gewissen
Grad gilt dies auch fiir die Lohnsummensteuer) gegeniiber
dem Vorjahr aber auch durch die Entlastungseffekte des
Art. 5 StAndG 19777)8) beeinfluBt worden, die im Jahr des
Inkrafttretens (1978) noch nicht wvoll durchgeschlagen
haben. Die Einnahmen aus der Lohnsummensteuer (3,3
Mrd. DM) sind 1979 per Saldo gegeniiber dem Vorjahr
nahezu unverindert geblieben (— 0,3 Mill. DM). Dabei war
die regionale Entwicklung sehr unterschiedlich: Minder-
einnahmen von zusammen 112 Mill. DM in Rheinland-
Pfalz, Baden-Wirttemberg und vor allem in Berlin
(West), das die Lohnsummensteuer zum 1.Januar 1979
ganz beseitigt hat und nur noch Restzahlungen fiir das
Jahr 1978 aufwies®), entsprachen bei den iibrigen Lindern,
in denen Lohnsummensteuer erhoben wurde, Mehrein-
nahmen in gleicher Héhe (+ 3,6 %). Inwieweit Hebesatz-
erhdhungen die Gewerbesteuereinnahmen beeinfluit
haben, 148t sich aus den derzeit verfiigbaren Unterlagen
nicht erkennen.

Vom Sammelposten Ubrige Steuern abgesehen, ist das
Aufkommen aus den umsatzbezogenen Verkehrs-
steuern 1979 gegeniiber 1978 mit einer Zunahme um 11,4

8) Eine Entwicklung mit umgekehrtem Vorzeichen hatte es — in
allerdings erheblich stirkerem Umfang — 10 Jahre zuvor gegeben,
als die Kommunen wegen der zum 1. Januar 1970 erstmals einge-
filhrten Abfilhrung einer Gewerbesteuerumlage an Bund und
Linder auf hohe Zahlungseingiinge an veranlagter Gewerbesteuer
im 4. Vj 1869 hingewirkt hatten. — 7) Siehe FuBnote 5. — 8) Wegen
der ilbrigen, bereits vor Jahresfrist eingeleifeten MaBnahmen in
den L#ndern mit rilckliufisem Lohnsteueraufkommen siche ,Kas-
senmiBige Steuereinnahmen 1978 in WiSta 5/1979, S. 363.
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Mrd. DM oder 14,6 %o auf 90,0 Mrd. DM absolut wie relativ
am stirksten gestiegen. Zu dieser Entwicklung haben ins-
besondere die aufgrund des Umsatzsteuergesetzes (UStG
1973) erhobenen Steuern mit zusammen 84,2 Mrd. DM bei~
getragen; davon entfielen 51,0 Mrd. DM auf Umsatzsteuer
und 33,2 Mrd. DM auf Einfuhrumsatzsteuer. Die Zunahme
der Umsatzsteuer insgesamt um 10,9 Mrd. DM oder 14,9 %
resultierte vor allem aus-dem erhéhten inlédndischen Ver-
brauch und aus der Anhebung des Steuersatzes zum 1. Juli
1979 um einen Prozentpunkt auf 13 % (Normalsatz). Dabei
hatte die nach Preis und Menge auBlerordentlich kriftige
Importsteigerung (nach vorliufigen Berechnungen lag die
steuerrelevante Einfuhr 1979 um 189/, iiber der des Vor-
jahres?)), einen ungewdhnlich starken Zuwachs der Ein-
fuhrumsatzsteuer (+ 24,7 %) zur Folge, wihrend die Um-
satzsteuer um 9,4 %0 zugenommen hat. Die Diskrepanz in
der Entwicklung beider Umsatzsteuerkomponenten héngt
damit zusammen, da8 die Einfuhrumsatzsteuer als Vor-
steuer in den nachfolgenden Umsatzstufen in Rechnung
gestellt werden kann und dementsprechend das Mehr-
wertsteueraufkommen mindert. Auflerdem ist fiir die Um-
satzsteuer eine iiberhohte Vergleichsbasis im Jahr 1978 zu
beriicksichtigen: Die im Hinblick auf die Tariferhéhung
zum 1. Januar 1978 (von 11 auf 12 %) vorgezogenen Kiufe
und Abrechnungen von Teilleistungen gegen Ende des
Jahres 1977 hatten im 1. Quartal 1978 eine sprunghafte
Aufkommenszunahme zur Folge (+ 29 %, gegeniiber dem
vergleichbaren Vorjahresvierteljahr), was im 1. Vj 1979 zu
riickldufigen Einnahmen und damit im Jahresdurchschnitt
zu einem entsprechend niedrigeren Aufkommenszuwachs
fiihrte (siche Tabellen 2 und 3).

Von den dem Bund zustehenden Verkehrssteuern (Ge-
sellschaft-, Borsenumsatz-, Wechsel- und Versicherung-
steuer) mit Einnahmen von zusammen 2,3 Mrd. DM ver-
zeichnete die Versicherungsteuer wieder das hoéchste Auf-
kommen (1,6 Mrd. DM) und den stirksten Zuwachs (+ 165
Mill. DM oder + 11,2%); darin spiegeln sich u. a. die stei-
genden Primien im steuerpflichtigen Versicherungsgeschaft
wider. Infolge unverminderter Wett- und Spielfreudigkeit
bildete die Rennwett- und Lotteriesteuer mit 1,2 Mrd. DM
(+ 8,2%0) weiterhin eine ergiebige Einnahmequelle fiir die
Linder. Die zusammengefaten Einnahmen der Lénder
und Kreise aus den Steuern vom Grundbesitzwechsel
iiberschritten mit 2,1 Mrd. DM das Vorjahresergebnis um
270 Mill. DM oder 14,99/, (1978: + 15,8 %0); die Folgen des
Gesetzes iiber die steuerlichen Vergiinstigsungen bei der
Herstellung oder Anschaffung bestimmter Wohngebaude,
die 1977 zu erheblichen Einnahmeminderungen gefiihrt
haben!?), sind damit — nicht zuletzt infolge steigender
Preise auf dem Grundstiicksmarkt — offensichtlich end-
giiltig tiberwunden.

Z3lle und Verbrauchsteuern einschlieBlich
der den Lindern zustehenden Biersteuer beliefen sich
1978 auf 43,6 Mrd. DM, das waren 1,6 Mrd. DM oder 3,9 %
mehr als vor Jahresfrist. Hiervon entfielen 21,1 Mrd. DM
oder 48,5% auf das MineralGlsteueraufkommen, das nur
um 677 Mill. DM oder 3,3% zugenommen hat. Dabei
resultierte das Einnahmeplus zu mehr als der Hilfte aus
der Entwicklung der um 376 auf 1292 Mill. DM gestiege-
nen Heizblsteuer, die 1979 erstmals ein volles Jahr mit
dem erhthten Steuersatz fiir leichtes Heiz611t) erhoben
worden ist. Ohne Heizélsteuer erbrachte die Mineraldl-
steuer (19,8 Mrd. DM) nur ein um 301 Mill. DM oder 1,5 %o
hoheres Aufkommen als vor einem Jahr. Diese abge-
schwichte Zuwachsrate spiegelt den sparsameren Treib-
stoffverbrauch beim Leicht6l (Vergaserkraftstoff) wider,
der gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum sta~-
gnierte, wihrend die Zunahme des Gas6l-(Dieselkraft-
stoff-)verbrauchs wie vor Jahresfrist in der GroéBenord-

9) Einfuhr (Spezialhandel) Dezember 1978 bis November 1979
gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahresabschnitt. — 10) Siehe
.KassenmiBige Steuereinnahmen 1977 in WiSta 5/1978, Seite
310 und WiSta 5/1979, Seite 383. — 11) Die Heraufsetzung des
Steuersatzes um 1,— DM auf 2,— DM je 100 kg leichtes Heiztl ab
1. 8. 1979 dirfte nicht vor September/oktober 1979 kassenwirksam
geworden sein.
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nung von 6% lag!?). Die Steigerung des Tabaksteuerauf-
kommens um 2,3 % auf 10,7 Mrd. DM korrelierte in etwa
mit der Steigerung des Konsums an Zigaretten!?), die —
ihrem hohen Marktanteil entsprechend — das Tabak-
steueraufkommen bestimmen. Die Branntweinabgaben
tiberschritten im Berichtsjahr erstmals die 4 Mrd. DM-
Grenze, sind jedoch mit + 94 Mill. DM (+ 2,4 %) nur etwa
halb so stark gestiegen wie im Vorjahr (gegeniiber 1977:
+ 176 Mill. DM). Den relativ héchsten Zuwachs unter den
vier groBen Verbrauchsabgaben des Bundes verzeichneten
mit + 435 Mill. DM oder -+ 11,8% auf 4,1 Mrd. DM die
Zolleinnahmen; als iiberwiegend durchlaufende Posten
waren sie fiir den Bundeshaushalt jedoch ohne Belang. Zu
den tibrigen Verbrauchsteuern, die zusammen 3,6 Mrd. DM
erbrachten- trugen Kaffee-, Bier- und Schaumweinsteuer
mit Betriigen zwischen 0,5 und 1,5 Mrd. DM allein 3,2 Mrd.
DM bei (sieche Tabelle 2).

Die vermégensbezogenen Steuern in Héhe von
11,2 Mrd. DM verzeichneten unter den o.a. Haupisteuer-
gruppen den geringsten Zuwachs (+ 254 Mill. DM oder
+ 2,3%), was auf die Entwicklung der Vermégensteuer
zuriickzufiihren ist. Diese lag im zweiten, dem Hauptver-
anlagungsstichtag vom 1. Januar 1977 folgenden Jahr mit
4,5 Mrd. DM noch geringfiigig (— 0,9 %) unter dem ausge-
prigt riickliufigen Vorjahresergebnis (— 9,4 % gegeniiber
1977). Der unterschiedliche Aufkommensverlauf in den
einzelnen Jahren ist fiir die Vermgensteuer typisch und
hingt mit dem dreijihrlichen Veranlagungsrhythmus zu-
sammen. Dabei zeichnet sich in den letzten Jahren eine
gewisse Vergroflerung des zeitlichen Abstandes zwischen
dem Stichtag der Neuveranlagung und den Aufkommens-
spitzen ab, die sich nach Abschlufl der Veranlagung durch
hohe Nachzahlungen ergeben. Die Aufkommensstagnation
im Berichtsjahr diirfte aber auch auf Nachwirkungen der
zum 1. Januar 1978 in Kraft getretenen Senkung des Ver-
mégensteuersatzes 18) zuriickzufiihren sein. Die Konsolidie-
rung der Grundsteuer B, die infolge der Grundsteuerre-
form in den Jahren 1974 bis 1977 tiberdurchschnittlich
hohe Steigerungsraten zu verzeichnen hatte, hat 1979 an-
gehalten. Sie erbrachte im Berichtsjahr mit 5,3 Mrd. DM
ein Mehraufkommen von 227 Mill. DM oder 4,5% (1978:
+ 4,1,). Die tendenziell riickldufige Grundsteuer A blieb
fast unverindert. Auch bei den Grundsteuern steht im ge-
genwirtigen Zeitpunkt noch nicht fest, in welchem Um-
fang gegeniiber dem Vorjahr Hebesatzerhohungen vorge-
nommen wurden. Die Erbschaftsteuereinnahmen erreich-
ten wieder die Grenze von 1 Mrd. DM (+ 7,5 %), die sie
1976 infolge einmaliger Sondereinfliisse!4) schon einmal
liberschritten hatten.

Der Sammelposten Ubrige Steuern (8,0 Mrd. DM)
umfaBt im wesentlichen die Kraftfahrzeugsteuer, deren
Einnahmen 1979 gegeniiber 1978 um 1,3 Mrd. DM oder
20,6°% auf 7,6 Mrd. DM gestiegen sind. Diese auBlerge-
.woéhnlich starke Zunahme ist eine Auswirkung des Kraft-

12) Ergebnisse der Mineral- bzw. Tabaksteuerstatistik unter

Berlicksichtigung der Zahlungsfristen. — 13) Siehe WiSta 5/1879,
S. 3683 £. — 14) Siehe WiSta 5/1978, S. 311,

fahrzeugsteuergesetzes 1979%%), das u.a. eine Jahresent-
richtung der Kraftfahrzeugsteuer bei Steuerbetréigen bis
1000 DM vorschreibt. Héhepunkte im Aufkommensverlauf
bildeten vor allem die Monate Mai bis Oktober, auf die
sich rd. 90 % der Aufkommenszuginge konzentrierten; im
Dezember waren die Einnahmen dagegen riickliufig.

Steuereinnahmen nach Gebietskorperschaften

Auf Bund, Linder, Gemeinden/Gemeindeverbinde und
Europdische Gemeinschaften entfielen im Jahr 1979 insge-
samt 342,8 Mrd. DM 18),

Die vom Bund an die Europédischen Gemein-
schaften (EG) abgefiihrten Steuern/Zélle beliefen sich
1979 auf 10,1 Mrd. DM, das entsprach einem Anteil am
EG-Haushalt?) von rd. 29 %/ und an den gesamten Steuer-
einnahmen im Bundesgebiet von 2,96 %o. An der Steigerung
der EG-Anteile um .1,3 Mrd. DM oder 14,8%, waren zu
rund zwei Dritteln die Umsatzsteuerabfiihrungen betei-
ligt18), die mit 6,1 Mrd. DM die Vorjahreszahlungen um
878 Mill. DM oder 16,7 %/v liberschritten haben. Die den EG
zuflieBenden Zslle beliefen sich auf 4,0 Mrd. DM (+ 428
Mill. DM oder + 11,9 %),

Dem Bund flossen im Berichtsjahr Steuereinnahmen
in Hohe von 167,4 Mrd. DM zu, von denen 71,2 Mrd. DM
auf die Beteiligung an der Einkommen- und Korper-
schaftsteuer und 50,7 Mrd. DM auf die Umsatzsteueran-
teile entfielen. Zu den Mehreinnahmen von insgesamt 12,2
Mrd. DM oder 7,9% trug die anteilige Einkommen- und
Korperschaftsteuer mit 4,0 Mrd. DM (4 5,8%) jedoch
weniger als ein Drittel bei, die verbleibende Umsatzsteuer
mit 6,5 Mrd. DM (+ 14,7 %) dagegen mehr als die Hilfte.
Die reinen Bundessteuern, die sich ohne Zoille auf 40,7
Mrd. DM (+ 1,3 Mrd. DM) beliefen, machten zwar fast ein
Viertel des Steuerhaushaltes des Bundes, aber nur knapp
119/s von dessen Mehreinnahmen aus.

Die Steuereinnahmen der Lédnder (ohne
kommunaler Bereich der Stadistaaten) haben sich im Jahr
1979 gegeniiber dem Vorjahr um 9,5 Mrd. DM oder 8,6 %
auf 120,0 Mrd. DM erhéht, also relativ stirker als die des
Bundes. Dies hingt ausschlieBlich mit der Entwicklung
der reinen Landessteuern (- 10,4%) einerseits und der
Bundessteuern (ohne Zoélle: - 3,3 %) andererseits zusam-
men. Bei Eliminierung dieser Posten wiirden sich die
Steuereinnahmen des Bundes um 9,4 %, die der Linder
dagegen nur um 8,3 %o erh6ht haben.

Den Gemeinden/Gemeindeverbinden
(einschl. kommunaler Bereich der Stadtstaaten) standen
im Berichtszeitraum Steuereinnahmen in Hohe von 45,2
Mrd. DM zur Verfiigung, das waren 1,5 Mrd. DM oder

15) Vom 1. Februar 1979, BGBL S. 132, — 16) Dje Differenz
gegeniiber den Steuern vor der Steuerverteilung (+ 184 Mill. DM)
erkldrt sich aus zeitlichen Uberschneidungen im Rahmen des
Steuerverbundes. — 17) Einnahmes#tze unter Zugrundelegung
des Verhéltnisses Europiische Rechnungseinheit: DM = 2,52222, —
18) Ab 1. Januar 1975 filhrt die Bundesrepublik Deutschland den
EG die ihnen zustehenden Einnahmen (auBler Agrarabschdpfung
und Zbllen) aufgrund einer Ubergangsregelung (Bruttosozial-
produktschllissel) zu. Die Zahlungen werden aus dem Umsatz-
steueranteil des Bundes geleistet.

Tabelle 4: Kassenméfige Steuereinnahmen nach der Steuerverteilung

Mill. DM
. : Darunter
Jahr EG-'-_Antelle Steuereinnahmen den Stadtstaaten
yvr— G Zten und. der Ge Insgesamt | “Serbleibende
er Steuereinnahmen msatzsteuer: er Ge- ;
des Bundes der Lander?) | .0 Gen 1Gv.3) Einnahmen
B TP 2162,7 114 957,9 76 485,8 29 882,3 223 488,8 8925,7
N 2761,0 119 412,5 83 347,3 32 657,9 238 178,8 10 085,9
B N 5932,8 120012,5 81 560,4 33591,3 241 097,0 10 044,5
......... 64883 131 783,6 90 578,7 37731,2 266 581,7 10 898,5
7 857,1 144 943,0 103 191,9 42 294,6 298 286,7 12079,7
8 838,1 155 182,8 110 484,5 43 669,1 318174,5 12542,0
10144,3 167 413,4 120 015,1 45 181,8 342 754,6 13 549,0
| Lohn- und veranlagte Einkommensteuer ............... —_ 57 885,8 57 885,8 19 006,4 134 778,0 5831,9
Kapitalertrag- und Korperschaftsteuer .................. — 13 360,8 13 360,8 — 26 721,6 1331,4
UmSatzsteueIn . . o oot vtitentatrnreareearinnsnnenenens 6126,2 50712,9 27 366,9 — 84 206,0 1 886,3
Gewerbesteuern (NEO) .......c.vvvnveeeniinnrnnnians —_ 4798,3 4798,3 188228 28 4194 24184
Sonstige StEUEIN ... ...ii.iiiiiiiiii it iiiii e, 4018,1 40 655,6 16 603,2 7 352,6 68 629,5 2081,0

1) Bis einschl. 1974 nur an Zllen. — 2) Einschl. staatlicher Bereich der Stadtstaaten. — 3) Einschl. gemeindlicher Bereich der Stadtstaaten.
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KASSENMASSIGE STEUEREINNAHMEN
NACH EMPFANGENDEN GEBIETSKORPERSCHAFTEN
Nach der Steuerverteilung X
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3,5%0 (1978: + 3,2%) mehr als vor Jahresfrist. Fast 84 %o
des Gesamtbetrages entfielen auf die Gewerbesteuern
nach Abzug der Gewerbesteuerumlage (18,8 Mrd. DM) und
auf den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (19,0
Mrd. DM). Wiahrend der Gemeindeanteil an der Einkom-
mensteuer von 1978 auf 1979 um 895 Mill. DM oder 4,9 %
gestiegen ist, erhdhten sich die den Gemeinden verbliebe-
nen Gewerbesteuereinnahmen nur um 283 Mill. DM oder
1,5%. Ihre prozentuale Steigerung war damit deutlich
schwicher, als es der Entwicklung der Gewerbesteuern
vor der Steuerverteilung (- 3,9 %) entsprach, was auf die
kriftige Zunahme der zu gleichen Teilen an Bund und
Linder abgefiihrten Gewerbesteuerumlage um 8,8% auf

9,6 Mrd. DM zuriickzufiihren ist. DaB diese Umlage das
Vorjahresergebnis relativ doppelt so stark iiberschritten
hat wie das ihrer Berechnung zugrunde liegende Aufkom-
men an Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (+ 4,4 %),
erklirt sich weitgehend aus dessen Riickgang im 4. Vj 1979
(siche S. 339). Diese Aufkommensminderung beeinflufte
zwar das Jahresaufkommen, beriihrte aber infolge abrech-
nungstechnischer Besonderheiten die HOhe der im Jahr
1979 abgefilihrten Gewerbesteuerumlage nicht!®). Die aus
dem Austausch Gewerbesteuerumlage gegen Gemeindean-
teil an der Einkommensteuer resultierende Einnahmever-
besserung im kommunalen Bereich belief sich 1979 auf 9,4
Mrd. DM, was einem Anteil von 20,9 % (1978: 21,3 %) am
gesamten kommunalen Steuerhaushalt nach der Steuer-
verteilung entsprach. Die Zunahme dieses Saldos gegen-
iiber dem Vorjahr war mit 121 Mill. DM oder 1,3 % noch
etwas schwiicher als vor Jahresfrist (+ 2,2%); von 1976
auf 1977 hatte sie noch 1 Mrd. DM oder 12,5 %o betragen.

In der vorstehenden Darstellung der Steuerverteilung
auf die Gebietskorperschaften sind die vom Bund an

finanzschwache Linder geleisteten Erginzungszuweisun-

gen in Hoéhe von 1,5 % des Umsatzsteueraufkommens, die
sich im Berichtsjahr auf 1263 Mill. DM beliefen, nicht
enthalten. Ebenfalls unberiicksichtigt blieb die Abfiihrung
von 259 des Vermbégensteueraufkommens der Lénder an
den Lastenausgleichsfonds sowie die teilweise oder véllige
Uberlassung von Steuerertrégen seitens der Linder an die
Gemeinden im Rahmen des kommunalen Finanzaus-
gleichs. We.

18) Die Festsetzung und Abfilhrung der Gewerbesteuerumlage
(und des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer) folgt ihrer
Bemessungsgrundlage (Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital
bzw. Lohnsteuer, veranlagte Einkommensteuer) in der Regel mit
einer Verzégerung um ein Vierteljahr. Eine Ausnahme bildet das
4. Quartal: Es umfaBt zwei Zahlungen, nimlich eine Abschlags-
zahlung fir das 3. Vi und in gleicher Hohe eine Vorauszahlung
fir das 4. Vj; im 1. Vj wird die Differenz zwischen (geschétzter)
Vorauszahlung und berechneter Abschlagszahlung filr das 4. Quar-
tal nachgewliesen.

- Preise

Preise im April 1980

Von Mirz auf April 1980 haben sich die Preise auf der
Stufe der industriellen Produkte, des Einzelhandels und
des Privaten Verbrauchs weiter stark erhéht. Die monat-
lichen ,Verdnderungsraten entsprachen mit Werten zwi-
schen 0,9 und 0,6 % in etwa denen der Vormonate. Der In-
dex der GroBhandelsverkaufspreise hingegen zeigte eine
schwichere Entwicklung: Hier war mit einem Anstieg von
0,39/ die geringste Verdnderungsrate seit August 1979 zu
registrieren.

Der 1Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte stieg von Mérz auf April 1980 um 0,9 9/, und
lag damit um 8,2 % tiber dem Stand des Vorjahresmonats.
Im Durchschnitt erhéhten sich von Mérz auf April die
Preise der Investitionsgiiter um 0,8 %, die der Verbrauchs-
giiter — ohne Nahrungs- und GenuBmittel — um 0,9 %
und die der Nahrungs- und GenuBmittel um 0,3 %. Bei
den verschiedenen Energiearten war die Preisentwicklung
im Berichtszeitraum sehr unterschiedlich. Am stiérksten
verteuerten sich innerhalb Monatsfrist Erdgas und Stadt-
gas (+ 18,5 bzw. -+ 8,1%) sowie elektrischer Strom
(+ 3,2%0). Die Preise der Mineraldlerzeugnisse hingegen
hatten — gemessen an der Preisentwicklung der letzten
Monate — nur einen geringen Anstieg (- 0,8%), die
Erzeugnisse des Kohlenbergbaus wurden saisonal bedingt
sogar billiger (— 0,5%). Uberdurchschnittliche Preisstei-
gerungen — mehr als 19/s gegentliber Mérz 1980 — wiesen
u. a. GieBereierzeugnisse auf, auBerdem Stahlbauerzeug-
nisse, StraBenfahrzeuge, chemische Erzeugnisse, Glas- und
Glaswaren und Kunststofferzeugnisse. Gréflere Verbilli-
gungen dagegen waren fiir die Warengruppen Leder sowie
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NE-Metalle und -Metallhalbzeug (— 1,1 bzw. — 5,9 %) zu
verzeichnen.

Der Index der GroBhandelsverkaufspreise
erhéhte sich von Mirz auf April 1980 um durchschnittlich
0,3% und lag damit um 8,8% hoher als im April 1979.
Bei den einzelnen Wirtschaftsgruppen war die Preisent-
wicklung von Miérz bis April 1980 uneinheitlich: Sie
streute zwischen den beiden Exiremwerten -+ 2,2%
(GroBhandel mit technischen Chemikalien, Rohdrogen und
Kautschuk) und — 3,2 % (GroBhandel mit Altmaterial und
Reststoffen). Auch im GroB8handel mit feinmechanischen
und optischen Erzeugnissen, Schmuck usw. war ein star-
ker Preisriickgang als Folge der nachgebenden Gold- und
Silberpreise zu verzeichnen (— 2,1 %), wihrend im Gegen-
satz hierzu das Preisniveau im Grofhandel mit Holz, Bau-
stoffen und Installationsbedarf (+1,1 %), mit Metallwaren
und Einrichtungsgegenstinden (- 1,4 %) sowie mit Papier,
Druckerzeugnissen (+ 1,2%) tiberdurchschnittlich stark
anstieg. '

Der Index der Einzelhandelspreise erhthte
sich von Mairz auf April 1980 um 0,6 %, der Abstand ge-
geniiber dem Vorjahresmonat betrug damit -+ 5,7 %. Die
stirkste nach oben gerichtete Verinderung (+ 1,6 %) kam
dem Einzelhandel mit Fahrzeugen, Maschinen und Biiro-
einrichtungen zu, wihrend der Einzelhandel mit Papier-
waren und Druckerzeugnissen nur eine Verdnderungsrate
von -+ 0,2 % verzeichnete.

Der Preisindex fiir die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte stieg um 0,6 % und lag damit
um 5,8% iiber dem Stand des Vorjahresmonats. In der
Gliederung nach Hauptgruppen lieen die Waren und
Dienstleistungen fiir Verkehrszwecke und Nachrichten-
iibermittlung den héchsten Preisanstieg (+ 0,9 %) erken-
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Ausgewihlte Preisindizes

Prese fiir die
Erzeugerpreise Gro8- Lebenshaltung
industrieller Produktel) (bandels- | Einzel- aller privaten
Jabr . kvel;;_; hbandelg)- Haushalte
. Investi- | Ver- auts= | preises) |-, ohne
Monat insge- | "yions- |brauchs-| Preiset) msget- Saison-
samt giiter?) samt | oo cend)
1970 = 100 1976 = 100
1974 D...... 1294 | 127,6 | 130,4 91,4 91,9 90,5
1975 D...... 1355 | 138,6 | 137,6 94,5 96,9 95,9 .
1976 D...... 140,8 | 144,6 | 1425 | 100 100 100 100

150,6 | 1452 | 101,8 | 103,9 | 103,7 | 103,8
1551 | 148,2 | 101,0 | 106,4- [ 106,5 | 106,7
160,4 | 159,7 | 108,0 | 110,14 | 110,9 | 111,41

Mai 152,5 | 160,2 | 157,9 | 107,4 | 109,7 | 110,2 | 110,0

Juni 153,3 | 160,3 | 159,9 | 108,5 | 110,41 | 110,8 | 1108

] 154,4 | 160,9 | 161,5 | 1093 | 1109 | 111,5 | 111,7

Aug 155,1 | 161,1 | 1623 | 109,3 | 110,7 | 111,6 | 112,1

Sept 155,7 | 161,3 | 162,6 | 109,9 | 110,9 | 111,9 | 112,5

Okt 156,4 | 1618 | 163,1 | 109,9 | 111,2 | 112,2 | 1128
Nov. ..| 157,0 | 162,0 | 163,7 | 110,4 | 111,8 | 112,6 | 113,2
Dez. ...| 157,8 | 162,2 | 1650 | 111,7 | 112,2 | 113,1 | 113,5
1980 Jan..... 160,2 | 163,9 = 168,0 | 113,8 | 113,4 | 113,7 | 113,8
br.... 1651 | 169.7 | 1152 | 114,2 | 1149 | 1150

166,4 | 170,0 | 1158 | 1149 | 115.6 | 115.8
167.8 | 171,6 | 1162 | 11506 | 1163 | 1163

Verinderung gegeniiber dem jeweiligen Vormonat in %

1979 Febr. ..| + 07|+ 06 | + 1,1 | + 13| 4+ 0,7 | + 051 + 04
rz ..} +092|+05+14,0| 419 +06[+05]|+105
April ..| + 06| +04| +06{+09| + 06| + 05| -+ 04
Mai....| + 05| +03(+05|+05|+03!+03|+ 02
Jomi....!| +051 4+ 01| + 13| +10| 4+ 04 +05| + 0,7
Jui ....| +07 | +04 | + 10| +07} 4+ 07| + 0,6 | + 0,8
Aug. ..| + 05| +01] + 05 —_| =021+ 01 ]+ 04
Sept, ..| +04 )| +01 | +02| +05|4+02]| + 03| + 04
Okt....| + 04| + 03 + 03 — | +03|+03| 4+ 03
Nov. ..| +04| +0,1 |1 +04] +05|4+05| + 04| + 04
Dez..... + 05|+ 01| +08| + 12| +04} +04] +03
1980 Jan..... + 151 +01} + 1,8 +1,9+12,1]+05]+ 03
Febr....! + 08| + 07|+ 1,0, + 1,2 +07| + 1,1 | + 1,1
Mirz...| + 07| + 08| +02| +05' +06 | + 06| + 0,7
April...| + 09| +- 081 +09| +03| +061 + 061 + 04
Verinderung gegenilber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum in %
1974 D...... +134( + 91 | +11,7 | +131 | + 73 | + 7,0 .
1975 D...... + 47|+ 86 | + 55 341 + 54| + 60 P
1976 D.,....| + 39 + 43 | + 36| + 581 + 3,21 + 43|,+ 4.2
1977 D......| + 26| + 41 |+ 19| + 18| + 39| + 37| + 38
1978 D...... 121 +30+21| —08{+ 24|+ 27| + 28
1979 D...... + 50| +34|+78| +69| +35+ 41|+ 41
1979 Febr. .| + 30| + 35| + 55|+ 29| +22) + 28| 4 28
Miarz .|+ 37|+ 36| +65| +47]|+25 +30]| + 3,0
April .| + 41+ 35| +69) +56| +28] +33| + 33
Mai ...1 +42|4+32|+68| +60|+ 28] + 341+ 3.2
Jui ... + 47| +30| +91 +70| + 30) + 36 + 36
Juli ...} + 54| +33|4+81 | 4+78|+37| +45]|+ 46
Aug. ..| + 591 +33|+93| +86| + 40| + 47| + 48
Sept. .|+ 62| +35|+93 |+ 96| +44(+ 51|+ 50
Okt....| + 65+ 37| +93 1 +97|+46] + 53|+ 51
Nov. ..| + 67! + 37| +87| + 96| +50]| + 53| + 53
Dez. ...| + 70| + 38 | + 92| +10,2| + 50| + 54| + 54
1980 Jan..... + 79| +41|+99| +11,0] + 55 + 50| + 4,9
ebr....| + 80| + 424+ 98| +11,0| + 55 + 56| + 56
Mirz...| + 78| + 45| +89|+93| +56| + 58] + 59
April...] - 82| + 50 + 92| +88i + 57+ 58] + 59

1) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. — 2) Fertigerzeugnisse nach ihrer vorwie-
genden Verwendung, entsprechend der Warengliederung des Index der Brutto-
produktion fiir Investitions- und Verbrauchsgiiter. — 3) Einschl. Umsatz-(Mehr-
ge;t;)steuer.— 4) Kartoffeln, Gemilse, Obst, Siidfriichte, Frischfisch, Blumen und

ohle.

nen, wihrend die Preise der Giliter fiir Bildungs- und Un-
terhaltungszwecke nur um durchschnittlich 0,2 %o anzogen.
Die Sonderrechnung fiir die Kraftfahrzeuganschaffung
und -unterhaltung (Kraftfahrer-Preisindex) wies nach,
daB in diesem Bereich das Preisniveau gegeniiber dem
Vormonat um 1,5 % und damit iiberdurchschnittlich stark
anstieg. Das gleiche gilt auch fiir eine andere Sonderrech-
nung, nédmlich den Teilindex , Giiter des tiglichen Bedarfs,
der all jene Waren und Leistungen zusammenfaBt, die von
den privaten Haushalten ,téglich* verbraucht werden, wie
z. B. Nahrungs- und GenuBimittel, Kosmetika und Reini-
gungsmittel, die Benutzung ortlicher Verkehrsmittel und
Gaststéittenleistungen. Auch dieser Index liBt von Mirz
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auf April 1980 einen iiberdurchschnittlichen Anstieg er-
kennen (+ 0,8 %). .

Von den iibrigen vier Lebenshaltungsindizes stieg der
Preisindex fiir die einfache Lebenshaltung eines Kindes
am stirksten an (gegeniiber Mirz 1980: -+ 1,0 %, gegen-
iiber April 1979: + 4,9%), und zwar bedingt durch die
iiberdurchschnittlich starken Verteuerungen bei den Sai-
sonwaren (von Mirz bis April 1980 -+ 11,4%0), denen in
diesem Index ein besonders groBes Gewicht zukommt. Die
Verinderungen der fiir spezielle Haushaltstypen berech-
neten Indizes lauten wie folgt: 4-Personen-Haushalte von
Angestellten und Beamten mit héherem Einkommen ge-
geniiber Miérz 1980 + 0,6°% und gegentiiber April 1979
+ 6,0 %o, 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem
Einkommen + 0,6% bzw. +5,6% und 2-Personen-Haus-
halte von Renten- und Sozialhilfeempfingern + 0,5 % bzw.
+ 5,1%,.

Im einzelnen sind folgende stéirkere Preisverédnderungen
von Mirz auf April 1980 hervorzuheben (in Klammern je-
weils die Abstéinde gegeniliber April 1979):

Erzeugerpreise industrieller Produkte Verdinderung
(Inlandsabsatz) %o
Erdgas -+ 18,6 (+ 29,3)
Stadtgas . + 81 (+ 25,1)
Werbungsmaterial und Kalender + 3,9 (+ 6,98)
Elektrischer Strom + 3,2 (+ 25)
Biicher + 28 (+ 49
Motorenbenzin ! + 2,8 (+ 25,1)
Papier + 24 (+ 10,6)
Personenkraf{wagen + 23 (+ 4,9
Fisch und Fischerzeugnisse + 22 (+ 3,7
Tiiten und Beutel aus Kunststoff + 1,8 (+ 19,3)
Eisen-, Stahl- und Tempergu + 17 (+ 8,9
Zeitungen + 1,8 (+ 5,0)
Heiz6l, extra leicht + 1,5 (+ 31,1)
Metallwaren und Metallkurzwaren + 1,5 (+ 47
Kunststoffe + 14 (+ 20,2)
Betonerzeugnisse (einschl. Kalksandsteine) + 1,4 (+ 8,2)
Stahlbauerzeugnisse + 1,4 (+ 6,6)
' Anorganische Grundstoffe u. Chemikalien + 1,2 + 13
Steinkohlenbriketts und Steinkohlenkoks — 1,1  (+ 15,7)
Leder —- 11 (— 0,6)
Erzeugnisse der Ulmilhlen - 13 (— 6,9)
Heizil, schwer - 1,7 (+ 38,8)
NE-Metallhalbzeug — 2,8 (+ 1,6)
Alt- und Nutzeisen (Stahlschrott) - 41 (— 43)
Gold — 5,0 (+ 113,9)
Silber — 38,1 (+ 98,9)
GroBhandelsverkaufspreise
Lacke und Lackfarben (einschl. Polituren) + 4,1 (+ 13,2)
Obst, Gemiise + 38,56 (+ 7))
Chemische Grundstoffe und Chemikalien + 2,5 (+ 16,3)
Papier, Pappe + 2,5 (+ B5,9)
Schul-, Laden-, Wohn-, Kiichenm&bel + 21 (+ 11,68)
Werkzeuge, a.n.g. + 21 (+ 7.6
Gerlite und Einrichtungen der Elektrizi-
titserzeugung, -verteilung + 1,8 (+ 16,8)
Eisenerze, Roheisen, Stahlhalbzeug,
GuBeisen + 1,8 (+ 41)
Holz, Bauelemente aus Holz, Metall
und Kunststoff + 158 (+ 18,7)
Kunststoffe, Salz, a.n.g., Rohdrogen,
- Kautschuk + 1,4 (+ 28,1)
Installationsgerlite und -materialien
flir Wasser, Gas und Heizung + 1,3 (+ 831)
Tapeten (einschl. Wand- und Decken~
bellige) + 1,2 (+ 7.4
Fleisch, Wurst, Fische, Fischerzeugnisse — 1,2 (+ 4,8)
Pflanzen (einschl. Baumschulerzeugnisse) — 2,2 (+ 18,4)
Lebendes Vieh und Gefliigel — 3,0 (+ 5,8)
NE-Metalle und -Halbzeug, Edelmetalle
und -Halbzeug — 3,2 (+ 6,1)
Gebrauchtwaren, Schrott, Altmaterial,
a.n. g. — 34 (+ 19
Schmuck, Gold- und Silberschmiede-
waren, Edelsteine — 83 (+ 63,8)
Verbraucherpreise
Kartoffeln + 41,7 (+ 58)
Frischobst + 6,6 (+ 6,9
Frische Fische + 356 (+ 47
Schmuck + 24 (+67,7)
Kraftstoffe + 21  (+24,2)
Gas + 2,1 (-+ 16,5)
Personenkraftwagen + 2,0 + B,3)
Frischgemiise + 14 — 8,8)
Reparaturen an Kraftfahrzeugen + 1,2 + 10,3)
Eier . + 1,1- (410,70
Kunststoifwaren + 0,8 (+ 9,9
Brot und Kleingebick + 0,8 + 1,7
Porzellan und Glaswaren + 0,7 + 8,8)
Schuhe + 0,6 + 11,8)
Kohle + 04 + 15,2)
Bohnenkaffee — 0,1 + 10,1)
Fernsprechgebilhren - 72 — .7
Rsch.
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zur Jahresstatistik der Sozialhilfe) ..........coovviveviiiinann, eeeerenanineeses

Finanzen und Steuern
Darstellung des 6ffentlichen Krankenhausbereichs in der Finanzstatistik ...........
Offentliche Finanzwirtschaft 1979 (Ergebnis der Vierteljahresstatistik) .............
Hochschulfinanzen 1070 ... ..iituiiiiiiiitiiiitieeetnearnessseetorassocannsnennsns
KassenmiBige Steuereinnahmen 1970 ......cciiiiiitinieiiieenrneercecereancnnens
Umsétze und ihre Besteuerung (Vorlédufiges Ergebnis der Umsatzsteuerstatistik 1978)

Liéhne und Gehilter
Tarifléhne und Tarifgehflter 1079 .......iiiiiiiiiiiiriretiinnninrereeerrsonnnnns
Verdienste der Arbeitnehmer in Industrie und Handel 1979 ...........cviivveevnnns

Wirtschaftsrechnungen
Budgets ausgew#hlter privater Haushalte 1979 (Ergebnis der laufenden Wirtschafts-
TOOMMUNEEI)  t .t etttttetteetneteeenesaoeasosaetneenetosetvesasssssnossasanssosse

Preise

Zur Neuberechnung des Preisindex fiir die einfache Lebenshaltung eines Kindes
Sl = T T 8

MErz 1980 ....oovniiiii ittt it iaiiieieatieiasiasnsnoosasainans
ADPril 1980 ... .0ttt i e i i e

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1979 (Vorldufiges Ergebnis) ................
Ausgaben des Staates nach Aufgabenbereichen in den Volkswirtschaftlichen Gesamt-
PEO U BNl ..t ittt iiitiiannrtnneeaneocsassosecesaonsansonenssonsosoanansnnsnans

Hett Seite

4 228
4 202
1 33
2 13

5 328
3 194
1 3
1 4
3 198
1 u
5 331
5 33
5 337
4 2686
3 208
3 207
5 201
4 208
1 49
2 140
3 200
4 268
5 341
2 69
3 188
1 11
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Verbffentlichungen') vom 15. April bis 12. Mai 1980

Bestell-Nr. Titel DM
1 Zusammenfassende Verdffentlichungen
1010200—80104 Wirtschaft und Statistik, Heft 4/1980 ................. resaen Cerirsisiererannas 10,50
1010300—80055—58 Statistischer Wochendienst, Heft 15 bis 18/1880 .........ovcviiiiiiinnncninnnes 1,59
1010600—80104 Indikatoren zur Wirtschaftsentwicklung — Zeitrelhen mit Saisonbereini-
BUNg — Heft 41980 ....vverrierinscerssrrerasiacosssassnsssassttosonssnssssssas 9,50
1020200—79712 Ausgewiihlte Zahlen tiir die Bauwirtschaft Dezember und Jahr 1979 ...... 6,90
1020200—80101 Januar 1880 ...cocivviiiinenninn 8,30
2 Fachserien
Fachserie1: Bevélkerung und Landwirtschaft
2010230—79323 Reihe 2.3 ‘Wanderungen, 3. Vierteljahr 1879 ......cocvviiiiviinrnrenreensoisiensessoes 2,30
2010420—79322 » 4.2 Sozialversicherungspflichtig belchﬁftigte Arbeitnehmer, 30. .Tunl 1879 ..... 3,60
Fachserie 2: Unternehmen und Arbeitsstédtten
2020410—78712 Reihe 4.1 Insolvenzverfahren, Dezember und Jahr 1979 ..... Ceeeaereneshiesianierreras . 2,30
2020410—80101 n 4l Januar 1880 .......... crease 2,30,
Fachserie 3: Land- und Forstwirtschaift, Fischerei
203032079900 Reihe 2.3 Technische Betriebsmittel 1070 ....cocvvviiiiriiirsecenrosecrocsenns teaarenves ‘e 2,30
2030351—179009 n  3.6.1 Weinmosternte 21979 ....cccuiviiviiiirairiisernerssssssasonssrssass Ceiesaneerenas 2,30
2030431--79724 » 4.3.1 Schlachtungen und Fleischgewinnung, 4. Vierteljahr und Jahr 1979 ...... . 3,60
2030450—"78712 » 4.6 Hochsee- und Kilstenfischerei; Bodenseefischerei,
Dezember und Jahr 1979 ........... e s e resraanseaarabsasnteseesrenersesetes . 2,30
203045080101 »n 48 Januar 1880 ......cveviiiirirniniininisiens Ceresrasnees Creaesassenras seaaserren . 2,30
Fachserie 4: Produzierendes Gewerbe
2040210—380102 Reihe 2.1 Indizes der Produktion und der Arbeitsproduktivitlit, Produktion ausge-
wihlter Erzeugnisse im Produzierenden Gewerbe, Februar 1980 ......... 4,70
2040210—80203 w 21 Indlzec; tc)ler Produktion flir das Produzierende Gewerbe, Mirz 1980 (Eil- 120
DETICHL) o uivveruriunreneneronsnsssoerusreereassasosesssetasnnsasnsonesssosrasnsnss s
2040220—80102 s 2.2 Indizes des Auftragselngangs, des Umsatzes und des Auftragsbestands
ﬁlg}) das Verarbeitende Gewerbe und fiir das Bauhauptgewerbe, Februar
2040411—80201 » 411 Beschiftigung, Umsatz und Energieversorgung der Betriebe im Bergbau '
und im Verarbeitenden Gewerbe, Januar 19880 (Vorbericht) .............. 1,20
204041180101 " 41,1 Januar 1980 ....cc.ieeenreneiieninsnnias 8,30
2040411—80202 . " 4.1.1 Februar 1980 (Vorbericht) ............ 1,20
2040510—79700 w B Bt;g;:hﬁftigung, Umsatz und Gerlitebestand der Betriebe im Baugewerbe 10.60
.......................................................................... K
2040810—80103 » 81 Eisen und Stahl (Eisenerzbergbau, Fisen schatfende Industrie, Eisen-,
Stahl- und TempergieBerei), Mérz 1980 3,802)
2040820—80101 » 8.2 Diingemittelversorgung, Januar 1980 1,20
2040820—80102 ”» 8.2 Februar 1980 ........coovevnieeseianetionrisciiascssnes 1,20
2040830—79324 » 8.3 Rohholz und Holzhalbwaren, 4. Vierteljahr 1879 ..........cocoiiiiiiiiinsees 3,60
Fachserie6: Handel, Gastgewerbe,Reiseverkehr
2060110—80102 Reihe 1.1 Beschiftigte und Umsatz im GroBShandel (MeBzahlen), Februar 1980 ..... . 2,30
2060110—80203 » 11 TUmsatzentwicklung im Grofhandel, Mirz 1980 (Vorbericht) ................ 1,20
2060310—79112 » 3.1 Beschliftisung und Umsatz im Einzelhandel (MeBzahlen), Dezember 1979 2,30
2080320—T77700 » 3.2 Wareneinkauf, Lagerbestand und Rohertrag im Einzelhandel 1977 ........ 1,20
2060500—80102 w B Warenverkehr mit Berlin (West), Februar 1980 ........c.covevvviecicoicnonies 2,30
2080800—75700 w B8 W?Oregwerkehr mit der Deutschen Demokratischen Republik und Berlin 0.50
1313 T 8- £ T T L T T . y
2080710—179712 w 11 Ubemachtungen in Beherbergungsstﬂtten, Dezember und J ahr 1979 ...... 3,80
2080740—80102 » 174 Grenzllberschreitender Reiseverkehr, Februar 1980 ......ccocoveiivniienenns 2,30
Fachserie7: AuBBenhandel
2070100—80101  Reihe 1 Zusammenfassende Ubersichten fliir den AuBenhandel, Januar 1980 ...... T—-
2070200—80101 n 2 AuBenhandel nach Waren und Liindern (Spezialhandel), Januar 1980 ...... 20,10
2070410—80101 » 41 Ein- und Ausfuhr von Mineraltl (Generalhandel), Januar 1680 ............ 6,—
207041080102 n 41 Februar 1980 ........... 6,—
Fachserie 8: Verkehr
2080100—179323 Reihe 1 Gilterverkehr der Verkehrszweige, 3. Vierteljahr 1979 .......... teesenne 6,—
2080200—79111 n 2 Eisenbahnverkehr, November 1979 ...........c..... Ceeresaeerieraeans Veveeaeean 2,30
2080330—179800 » 33 StraBenverkehrsunfille 1979 (Vorbericht) ............................ esaseas 2,30
2080330—79712 » 3.3 Dezember und Jahr 1978 ......cocveviiieininencnens . 3,60
2080400—79112 ”» 4 Binnenschiffahrt, Dezember 1979 ........ovuveersinarerncncacrssnsoatrsacssssss 3,60
2080500—179110 w B Seeschiffahrt, Oktober 1979 ....... 3,60
2080600--79112 wn 6 Luftverkehr, Dezember 1079 ......cciiiiiiaiiriorrornersoasesssisroriorsssssane 4,70
. Fachserie 9: Geld und Kredit
2090200—80103 Reihe 2 Aktlenmirkte, MHPZ 1980 .......ovveeruerseenernsresersorsssssoiacasssasssssaes 2,30
\
Fachserie 11: Bildung und Kultur
2110500—77700  Rethe 5 Presse 1877 «vovcveriiiorinnnanenn, Ceereraiiiireee e Sressaieneees Ceesiieeaas . 8,30

1) Zu beziechen durch den Buchhandel oder vom Verlag W. Kohlhammer, Abt. Verdffent-
lichungen des Statistischen Bundesamtes, Philipp-Reis-StraBe 3, Tel. (06131) 593 44, Postfach 421120,
6500 Mainz 42. — Preise verstehen sich ausschlieSlich Versandkosten, — 2) Die Verbffentlichungen
der Eisen- und Stahlstatistik sind durch die AuBenstelle des Statistischen Bundesamtes, Post-
fach 7720, 4000 Dilsseldort, zu beziehen.
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Veréffentlichungent) vom 15. April bis 12. Mai 1980

Bestell-Nr. 'Titel DM
Fachserie 12: Gesundheitswesen
2120800—78700  Reihe Krankenh8uSer 1078 «...evvvvsienuiosisiioerseortssesunsronsionsssosssorasssonsss 4,70
Fachserie 13: Sozialleistungen
2130400—78700 Reihe Wohngeld 1978 ............ Creeetassnrenssireratetrtsaesatseraesias 10,60
Fachserie 14: Finanzen und Steuern
2140340—T77700 Reihe Rechnungsergebnisse der bffentlichen Haushalte fir Bndung. Wissen-
schaft und Kultur 1977 ........... ceseasirane 15,30
2140921—80102 » Absatz von Bier, Februar 1980 ....... 1,20
2140950—79724 " Schaumweinsteuer, 4. Vierteljahr und Jahr 1879 .......coveevieieenicnnns 1,20
Fachserie 15: Wirtschaftsrechnungen
2150100—79112 Reilhe Einnahmen und Ausgaben ausgewahlter privater Haushalte, Dezember
und 2, Halbjahr 1979 ....occvvivinensonncens teseraesrcsenssananssenns setessesen 2,30
Fachserie 16: Léhne und Gehélter
2160410—70532 Reihe 4.1 Tariflohne, OKEODEr 1870 .ivvecreitersccaroststvotsorsesssesssassessasnce 16,30
2160420—70532 Reihe 4.2 Tarifgehlilter, OKEODEr 1879 ...iooiivieriortirnireiisitsirossrvoresrssrassosssnes 9,50
. Fachserie 17: Preise ' :
2170100—80102 Reihe 1 Preise und Preisindizes fir die Land- und Forstwirtschaft, Februar 1980 3,60
2170200—80103 n 2 Preise und Preisindizes fiir industrielle Produktg (Erzeugerprelse), Mérz 3,60
1980 ..... Levesarnesvrescasseraraass F T A
217030080102 n 3 Index der Grundstoﬂprelse. Februar 1930 .................................. 2,30
2170400—79324 w 4 Mefzahlen filr Bauleistungspreise und Preisindlzes fir Bauwerke, No-
vember 1879 ... .v.iiiinen teseesesasareesaneas b eeressasttastasentereernseanes . 8,—
2170600—80103 w 8 Index der GroBhandelsverkaufspreise. MErz 1980 ..ovvvveeneernssaenrasnns 3,60
2170700—79911 w T Preise- und Preisindizes fir die Lebenshaltung —_ Neuberechnung auf
Basis 1878 — November 1870 ......coviveceeriencens teressnteannns tereracaens 6,—
2170700—79112 w 1 Dezember 1879 ......c.v00 ereraeseasenserassaeniae thesenee 6,—
2170700—80101 w T Januar 1880 .......cee0. [P 8,—
2170700—80102 w T Februar 1680 ....... i . esareraasnte PR 6,—
2170700--80203 w 1 Mirz 1980 (Eilberieht) ...c.cvvvveviiiiirniiireancracnnns fevevens 1,20
2170800—80102 w 8 Preise und Preisindizes fiir die Ein- und Ausfuhr, Februar 1980 ..... 3,80
2171000—80103 » 10 Internationaler Vergleich der Preise filr die Lebenshaltung, Miérz 1930 2,30
3 Statistik des Auslandes
5100000—80104 “Internationale Monatszahlen, April 1980 ........ Cereiereas veeeeeen. ceeeeians . 7—
5303100—80005 L#énderkurzbericht: Argentinien 1980 .. ' 3,60
5304100-—80008 Singapur 1980 ....ieveeiivrieniaiias 3,60
5400500—80102 Preise und Preisindizes im Ausland. Februar 1980 ....... errees 3,60
4 Systematiken
3100100—70900 Systematik der Wirtschaftszweige mit Erliuterungen, Ausgabe 1879 ...... 31,60

1) Zu beziehen durch den Buchhandel oder vom Verlag W. Kohlhammer, Abt. Verdffent-
lichungen des Statistischen Bundesamtes, Philipp-Reis-Strae 3, Tel. (06131) 58344, Postfach 421120,
6500 Mainz 42. — Preise verstehen sich ausschlieBlich Versandkosten.
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STATISTISCHE MONATSZAHLEN

Inhait

Das Inhaltsverzeichnis enthilt die in den Heften 1 bis 5, Januar bis Mai 1980, verdffentlichten Tabellen, wobei die
Seitenzahlen flir das vorliegende Heft durch Fettdruck hervorgehoben werden.

Die Spalte Periodizitét weist die Erscheinungsfolge nach.

Gebietsstand: Die Angaben bezichen sich auf das Bundesgebiet; sie schlieBen Berlin (West) ein.

Bevilkerung Heft Seite Periodizitit

Bevolkerungsstand und -veriinderung ...............cc00iiienn e rraeee e . 5 270° monatlich
Natiirliche BevolkerungshbewWegung ......vviiiiiiiiieniinersieniientesesarasannanss 5 270 »

EheschlieBungen nach der Staatsangehérigkeit der Ehepartner und ehelich Lebend-
geborene nach der Staatsangehérigkeit der Eltern, nichtehelich Lebendgeborene

nach der Staatsangehorigkeit der Mutter ......... .. ittt iiiiiirinnnees 3 139* einmalig
Auslinder in den Stiddten mit 100 000 Einwohnern und mehr am 30. 9. 1979 nach . .
ausgewiihlten Staatsangehorigkeiten ...........oociiiiiiiiiiiiiii i i 2 67* »

Wanderungen von Auslindern zwischen dem Bundesgebiet und dem Ausland nach
Erwerbstitigkeit, Altersgruppen, Familienstand und Lindern sowie Zuzlige von

Auslédndern aus dem Ausland'nach Altersgruppen und Familienstand ............ 1 4> "
Erwerbstitigkeit '
Erwerbstatige (1979) nach Wirtschaftsbereichen, Wirtschaftsabteilungen und Stellung
s T = 75 o e R R ) 4 207* "

Sozialversicherungspflichtig beschiiftigte Arbeitnehmer nach Wirtschaftsabteilungen :
140* vierteljdhrlich

und ausgewihlten Wirtschaftsunterabteilungen ............. ... ciiiiiiiiiiiit, 3
Arbeitslose, Kurzarbeiter, offene Stellen und Arbeitsvermittlungen ............... . 5 271* monatlich
Arbeitskdmpfe 1979 nach Wirtschaftsgruppen und L¥ndern ...................c0s 2 70* einmalig
Personalwechsel bei Bundesbehérden nach Aufgabenbereichen .............c000veee 2 69* »
Unternehmen und Arbeitsstitten

Zahl und Grundkapital der Aktiengesellschaften 1979 ..........cooiiiiiiiiiiiinnnes 5 272¢ "
Zahl und Stammkapital der Gesellschaften mit beschréinkter Haftung 1979 ......... 5 273* »
Konkurs- und Vergleichsverfahren, Wechselproteste ............oeiiiiiiiinanenn, 5 274* monatlich
Konkurs- und Vergleichsverfahren 1979 nach Wirtschaftszweigen .................. 2 2% einmalig

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Rindviehbestand im Dezember. 1979 .........covuirurnieiierneriiiieeeieniiiiareens 5 275¢ ,,
Schweinebestand im Dezember 1979 .. ...iviiiietiriiinerenenioceertosressosscsnns 5 275¢ "
Pferde-, Schaf-, Ziegen-, Gefliigel- und Bienenvélkerbestand im Dezember 1979 .... 5 275+ ”
B =] =0 (e 1<) o 5 276 monatlich
(=5 L == 5 276¢ »
Gewerbliche Schlachtungen .........cceiiiiiniiiiinerereereonnecnsserrosaassossaes 5 276* "
Fangmengen der Hochsee- und Kiistenfischerei ...........coiiiiiiiiiiiiiiiereenns 8 277* ”
Produzierendes Gewerbe
Index der Nettoproduktion fiir das Produzierende Gewerbe ...........ccvvvnveennns 5 284° ”
Bruttoproduktion ‘fiir Investitions- und Verbrauchsgiiter ................ 5 286* ”
Produktion ausgewdhlter Erzeugnisse .. ....cvuvviiitiieriennerneeensteaosacnssaonne 5 286* "
Beschiftigte, Umsatz, geleistete Arbeiterstunden, Lohn- und Gehalisumme, Kohle-
und Stromverbrauch der Betriebe im Bergbau und Verarheitenden Gewerbe ..... 5 277 »
Beschiiftigte und Umsatz der Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe
nach ausgewdhlten WirtschaftsErupDen .....vviiviiniiii i iiererernennennns 5 278° -
Beschiftigte und geleistete Arbeiterstunden der Betriebe, Umsatz der Betriebe sowie
Beschiftigte und Umsatz der Unternehmen im Bergbau und im Verarbeitenden
Gewerbe nach WirtschaftSEIUPDEI « . vvv vt vrir vt ienereiensreresotneneesnsnenss b 279+ einmalig
Index des Auffragseingangs flir das Verarbeitende Gewerbe .........coviviivininen 5 282¢ monatlich
Auftragsbestands in ausgewihlten Zweigen des Verarbeitenden Gewerbes 5 283¢ "
der Arbeitsproduktivitit fiir den Bergbau und das Verarbeitende Gewerbe ... 5 289¢ "
Produktionsindex fiir das Baugewerbe, Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe ..... 5 290°* »
BauhauptgewWerbe .. ... oottt ittt ittt e rerae e 5 291* ”
Index des Auftragseingangs und Auftragsbestands fiir das Bauhauptgewerbe ....... 5 290° »
Elektrizitéits- und GaserZeUBUNE ........cuurevinieertrerrencnonionscossssessansnes 5 288¢ "
Bautitigkeit und Wohnungen
Erteilte Baugenehmigungen fiir Bauvorhaben des Hochbaus ............. eerienaae 5 292+ "
Erfate Baufertigstellungen von Gebduden, Wohnungen und Wohnrédumen ......... 5 292+
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Handel, Gastgewerbe, Reiseverkehr Heft Seite Perlodizitht

MeBzahlen der Umsitze des GroBhandels .........ccovieiiiiireiriiiriinertonnecenns 5 293¢ monatlich
Einzelhandels ..........ciiiiiiiiieiiinnnerennennnnas 5 294¢ »
Gastgewerbes ........ ...ttt e 5 295 »
Refseverkenr ....o.oiiiiii i i e et e s 5 295¢ »
Warenverkehr mit Berlin (West) ...t 5 296* »
Warenverkehr mit der Deutschen Demokratischen Republik und Berlin (Ost) ....... & 29¢* »
Aufienhandel
AuBenhandel (Spezialhandel) i
Ein- und Ausfuhr nach WarengrupPen ... .cuetttiierernesrrororerorecsocsansas . 5 297¢ »
ausgewéhlten Herstellungs- und Verbrauchsléindern ...... 5 298¢ "
LANAergruppen .......c.cvcvievriernovecroierereanrensanesenn 5 298¢ »
Warengruppen und -zweigen des Warenverzeichnisses fiir .
die Industriestatistik ...............c.coiiiiiiiinnii, 3 163* einmalig
Herstellungs- und Verbrauchsléindern, die zwélf wichtig-
sten Handelspartner und Salden im AuBlenhandel 1979 ... 2 93 "
. Verkehr
MefBzahlen des Personen- und Giiterverkehrs .............c.oiiiiiiiiiiiiniinnnn. 5 299¢ monatlich
Giliterverkehr nach Verkehrszweigen und Giiterhauptgruppen ...............0000te 3 166* vierteljdhrlich
B3 1= Y 030 4V s V=) « Y 3 300* monatlich
Bestand an Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhiéingern .................0.vuu.s 5 300* »
Personenverkehr der StraBenverkehrsunternehmen, Neuzulassungen von Kraftfahr-

ZEUBEIL o otvesearanneannonseasesneossoasasnosaestsossasssonassassssssssesnansnns 5 300* »
Fernverkehr mit Lastkraftfahrzeugen ..........ccoiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiraneness 5 301¢ »
Binnenschiffahrt, Transporte von rohem Erddl in Rohrfernleitungen ............... 5 301° "
ESToT-YoT N i =Y o) o S 5 301* "
0N 1Y ¥ O 5 302+ »
Deutsche Bundespost, Rundfunk ............ciiiiiiiiiiiiiteerrersnrcrsresconcnss 5 302¢ "
StraBenverkehrsunfille mit Personenschaden und Verungliickte .............. e 5 302°* »

Geld nnd Kredit
Geldvolumen, Wihrungsreserven, Kredite an und Einlagen von inléndischen Nicht-
DANKEIL .+ \ vttt it ettt ete e enstesenesetneseensnenesnsetsesnsnsesensassnsnnnns 5 303* »
Passiv- und Aktivgeschift der Boden- und Kommunalkreditinstitute .............. 5 303+ "
1979.......... 4 235* einmalig
Index der AKHENKULSE .. ..vvertntntiireteterneenrsenerenenenenensseneocsonnnenes 5 303° monatlich
‘ L 1 36+ einmalig
Kapital der borsennotierten Aktiengesellschaften, Kurs, Dividende und Rendite der
BN < 1 5 304 monatlich
Kurs, Dividende und Rendite borsennotierter Aktien am Jahresende 1979 .......... 1 37 einmalig
Kursdurchschnitt der im Umlauf befindlichen tarifbesteuerten festverzinslichen
55120 3 S =S 5 304 monatlich
Bildung und Kultur
Einschulungen an Grundschulen (1957/58 bis 1978/79) ..........ocvvrirreraniennanears 4 237* einmalig
Studenten und Studienanfinger im Wintersemester 1979/80 nach Lﬁndern und
Hochschularten ......ooviiiiniinnnneneeerasrenacsnnnretisascssoanns Ceeereanens 4 238* "

Unternehmen sowie Beschiiftigte nach der Stellung im Unternehmen am 31.'12, 1977,

nach BeschiiftigtengréfBenklassen sowie Unternehmen und Umsatz 1977 nach Um-

satzarten und UmsatzgroBenklassen, Zeitungen 1977, Zeitschriften 1977 .......... 1 38* n
Filmherstellung, Filmverleih und -vertrieb, Filmtheater, Filmtechnische Betriebe

1977 (Unternehmen, Beschiftigte, Umsatz, Kosten, hergestellte Filme, erworbene

Auswertungsrechte, Filmvermogen, Spielstellen, Vorstellungen, Rohfilmverbrauch) 2 101* »

Gesundheitswesen

Schwangerschaftsabbriiche 1979 nach der Begriindung des Abbruchs sowie nach Fa-

milienstand und Alter der SCAWANEEIEN . ..ot vvereenterrrroceeneneeroerosonananns 5 305¢ "
Krankenhfuser, planméBige Betten, Personal, Kranke, Pflegetage, Verweildauer

und Bettenausnutzung 1877 ... ... . . i ittt it it i e 3 172+ "

Sozialleistungen

Arbeitsforderung einschl. Arbeitslosenversicherung und berufliche Bildung
Empfinger von Arbeitslosengeld, Arbeitslosenhilfe und Unterhaltsgeld, Einnah-

men UNA AUSEADEIN .. uvvurrreennienrueeresonrroneeccanesstnsaseseeonns eereieaneen 5 306* monatlich
Gesetzliche Krankenversicherung, Mitglieder und Krankenstand ................... 5 306* »
UnfallversiCnerUnE .. ....iittiiiettnnecranaeressencesssosnosasansonas 2 104* halbjéihrlich
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Sozialleistungen _
Rentenversicherung der Arbeiter ..........ccovivvneen e rebiesseereibtaesaaesens .
. Angestellten ................iiiiiiicini .
Knappschaftliche Rentenversicherung .......cciieiieiiiiieiienrenerontesenenennans

Empfinger von héuslicher Pflege sowie Gesamtaufwand und Aufwand je Empfin-
ger von h#uslicher Pflege 1977 nach Hohe, Art der Leistung und Léndern ........
Abgeschlossene medizinische und berufsiérdernde RehabilitationsmaBnahmen 1977
nach Alter und Art der Behinderung der Rehabilitanden ........................
Minderjéhrige unter Erziehungsbeistandschaft, Alter, Familienverhéltnis und Reli-_
gionszugehorigkeit der in Freiwillige Erziehungshilfe und in Fiirsorgeerziehung
iiberwiesenen Minderjéhrigen, Abginge aus Freiwilliger Erzichungshilfe und end-
giiltiger Fiirsorgeerziehung sowie in Heimen untergebrachte Minderjdhrige (1978)

Finanzen und Steuern

Ausgaben und Einnahmen der 6ffentlichen Haushalte, Nettokreditaufnahme, Fun-
dierte Schulden, Gemeindesteuern ........ccovviiiiiiiieirrrnenersoertnnnssonans
Ausgaben der Universititen, der Gesamthochschulen und der Fachhochschulen 1978
Hochschulausgaben nach Léndern und Hochschularten 1978 .............cvieeennen
KassenmiBige Steuereinnahmen des Bundes und der Lidnder ...........ccovvenans
Ausgewihlte Ergebnisse der Verbrauchsteuerstatistiken
Tabak, Bier, Branntwein, Schaumwein, Zucker, Mineral6l ..........c.cv0ieniines

Wirtschaftsrechnungen

Ergebnisse der laufenden Wirtschaftsrechnungen
Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch ausgewihlter privater Haushalte nach Ver-
wendungszweck sowie sonstige Ausgaben je Haushalt und Monat ..............
Einnahmen und Ausgaben ausgewihlter privater Haushalte je Haushalt und Mo-
nat, nach der sozialen Stellung des Haushaltsvorstands (1979) ............cco0te
Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch je Haushalt und Monat nach Verwendungs-
zweck, nach Dauerhaftigkeit und Wert der Giiter sowie nach der sozialen Stel-
lung des Haushaltsvorstands (1979) ........ooiiirrrnnrerrnneenoneeronneannnnas
Ausgaben ausgewihlter privater Haushalte fiir Nahrungs- und GenufB3mittel 1979
je Haushalt und Monat .........oveiiiiiiiieiieenieinisernecnsonsesnanaansns
Jihrliche Aufwendungen ausgewéhlter privater Haushalte fiir Urlaubs- und Erho-
lungsreisen, laufende monatliche Aufwendungen fiir die Kraftfahrzeughaltung
und Aufwendungen fiir Freizeitgiiter je Haushalt und Monat (1979) ............
Ausstattung ausgewdhlter privater Haushalte mit ausgewiihlten langlebigen
Gebrauchsgiitern (1970) ......... ittt it ionstnsioecensasesnessnnns

Léhne und Gehilter

Durchschnittlich bezahlte Wochenstunden und durchschnittliche Bruttestundenver-
dienste der Arbeiter inderIndustrie ......... ..ot i it i it
Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste der Angestellten in Industrie, Handel,
Kreditinstituten und im Versicherungsgewerbe ...........ciiviiirieiienniennians
Indizes der tariflichen Wochenarbeitszeiten, Stundenléhne und Monatsgeh#lter der
Arbeiter und Angestellten in der gewerblichen Wirtschaft und bei Gebietskérper-
-T2 -V i = o U

Preise

Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher Betriebsmittel ......................
Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkfe ............ ... .ciiiians
forstwirtschaftlicher Produkte aus den Staatsforsten .....

Grundstoffprelse ... ...ttt ittt i i ettt
Erzeugerpreise industrieller Produkte ...........coviiiveiiiiniencnonnes
Preisindizes flir BauwerKe ..........ciiuiiriiiineriionrronrereonnassssssssassensas
Kaufwerte fiir Bauland .............iiiiiiiiiiiiinittitietnarascassrasersaassanss
Index der GroBhandelsverkaufSpreiSe .........coiieeiieiiioioiirrseeennansnessaens
Einzelhandelspreise .......vievirererieeretineniniresrersrseasronsesnnns
Preisindex flir die Lebenshaltung .........coviiiiiiiiiieiiiiiiiniinriocrsionisnss .
Ausgewihlte Gruppen und Untergruppen ........

Index der Einfuhrpreise .. ...ovvinniiiiiiieinnenesreseserroesassosessasssensanss
AUSTUNIPreise .....ccoiitiiiiiiiiiiii i ittt it e eraas .

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschépfung nach Wirtschaftsbereichen ............
Verwendung des Sozialprodukts .......ccoiiiiiiieieiererreeiionninsenenerannaanns
Laufende Ausgaben, Bruttoinvestitionen und Vermégensiibertragungen des Staates
nach Ausgabearten und Aufgabenbereichen .............coviiiiriecrtiinerennons
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Bevolkerungsstand und -veridnderung
Bevdlkerungsstand am Ende des "
Berichtszeitraumes 1) Verénderung
Bevélkerungs-
Jahr Wohnbevotkerung Geborenen (+l)Jl:>‘§z|;/sthUB %‘:: (+) baw. Bevolkerungszu- (+;) stand am
Monat insgesamt mannlich ] weiblich Gestorbenen (—) Fortziige {—)} bzw. -abnahme {~) 27'=5.'| 3370
auf 1 000 Ein-
t 000 Twohner und 1 Jahr
1975 61 645 29 382 32 263 —148,7 -199,4 — 3469 — 56 101,6
1976 61 442 29 263 32179 ' -130,3 — 723 -202,6 - 33 101,3
1977 61 353 2207 32136 —-122,6 + 327 - 893 - 1.5 101,2
1978 61 322 20214 32107 - 146,8 +1154 - 31 - 05 1011
1979 61439 29317 32122 -129,7 +246,0 +117,7 + 19 101,3
1978 Okt 61335 29 220 321156 - 128 + 15,7 + 258 + 06 101,1
Nov. 61 332 29 219 32113 — 14,2 + 11,6 - 26 - 05 1011
Dez. 61 322 22214 32107 - 16,8 + 6,2 - 10,7 - 2,1 101,1
1979 Jan. 61323 29 216 32107 - 16,8 + 17,7 + 1,0 + 0,2 101,1
Febr. 61320 29 217 32103 — 14,8 + 11,8 - 30 - 06 1011
Marz 61 317 29 219 32098 - 16,7 + 136 - 31 - 06 1011
April 61317 29 222 32 095 - 16 + 1.7 + 01 + 0,0 1011
Mai 61323 29 229 32 094 - 98 + 16,1 + 65 + 1,2 1011
Juni 61337 29 240 . 32097 - 74 + 19,8 + 135 + 2,7 101,1
Jul 61 354 28 252 32102 -~ 57 + 228 + 17,2 + 33 101,2
Aug. 61 375 29 267 32108 — 48 + 26,2 + 214 + 4,1 101,2
Sept. 61402 29 286 32117 - 54 + 324 + 210 + 65 101,2
Okt. 61425 29 303 32123 - 10,0 + 330 + 23,1 + 44 101,3
Nov. 61 436 29 312 32124 - 1292 + 233 + 10,4 + 21 101,3
Dez, 61 439 28 317 32122 - 14, + 1725 + 35 + 0,7 101,3
Siehe auch Fachserie 1, Reihe 1.1.
1) Ausgangsbasis: Valkszdhlung 1970. — 2) Eingchl. Differenz 2wischen vorldufigem und end, Ei der S der natlirlichen Bevdlkerungsbawegung und einschl. Banchtigung von Gemeindesrgebnissen.
Natiirliche Bevélkerungshewegung?)
Lebendgeborene ' Gestorbene 2! ' UberschuB der
T - Geborenen (+) bzw.
Jdahr , Ehe- und zwar Tot- und zwar Gestorbenen (—)
Monat schlieBungen | insgesamt geborene insgesamt . .
nicht- - imersten | in den ersten darunter
Auslander ehelich Auslinder Lebensiahr 1 et insgesamt Ausliinder
19756 WMD 32223 50 043 7989 3065 391 62438 749 990 581 — 12396 + 7240
1976 WD 30477 50 238 7246 3188 370 61 095 714 876 495 — 10857 + 6533
1977 WD 29874 48529 6523 3137 316 58 744 670 752 410 — 10215 + 6853
1978 MD 27 351 48 039 6 249 3348 304 60 268 670 707 360 — 12229 + 5579
19795 MD 28735 r 48499 r 6297 3459 277 69311 r 674 655 336 —10812r + 65622
19798 Jan. 13 701 45 671 5 497 3271 269 62436 655 602 31 — 16 765 + 4842
Febr, 16 940 43 803 6 444 3050 269 58 626 628 601 209 — 14822 + 4816
Marz 26 733 47 329 5 880 3252 292 64 075 646 650 310 -~ 16 746 + 5234
April 25 989 48 659 6236 3254 304 60 244 647 627 327 -~ 11685 + 6589
Mai 40 428 50 875 6698 344 298 60 483 695 709 351 — 9608 + 6003
Juni 37423 47 588 6615 3475 279 55 036 675 593 318 — 7448 + 5940
Juli 32 4569 51272 7003 3629 284 56 929 641 621 360 — 56587 + 6362
Aug. 38972 50 588 6618 3777 3n 65 340 635 637 363 — 4782 + 5983
Sept. 31812 48 993 6107 3536 255 64 383 668 619 317 — 53980 + 5439
Okt. 48709 r 50467 6534 35661 229« 60426 r 732 ' 712 378 .~ 8069r + 65802
Nov, 24879r 47 400r 6233 3422 2811 60338 r 691 626 301 —12038r + 6642
Dez. 26777« 493309r 6 695 3846 264 r 63417 r 780 768 391 —~ 14078« + 5916
1880°) Jan. 14 808 .562076 300 64 201 . —121256
Febr. 21 200 48 375 .- 273 57 870 N . — 9495
Mirz 26 250 50 464 269 62 138 Ve . — 11674
Je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Je 1 000 Lebendgeborene Von 1 oogd
Lebond-u
N‘II ahr UberschuB der Nichtshelich Gestorbene Totgeborenen
onat EheschlieBungen | Lebendgeborene Gestorbene 2) | Geborenen (+) bzw. Lebendgsborens im ersten in den ersten waren Tot-
Gestorbenen () g Lebensjahr 3 | 7 Let gen 4 geby
1975 6,3 9,7 121 - 24 61,2 19,7 11,8 7.7
1976 59 9,8 1.9 -21 83,5 174 9,8 73
1977 58 9,5 1186 -20 64,7 154 84 6,6
1978 5,4 9,4 11,8 —-24 69,6 14,7 75 6,3
1979 8 5,6 9,6 1.6 -21 713 138 6,9 5,7
19795} Jan, 2,6 88 12,0 -3.2 71,6 14,6 6,8 6,9
Febr. 36 9,3 12,56 -32 69,6 14,4 6,8 6,1
Marz 5,1 9,1 123 -32 68,7 13,6 65 6.1
April 6,2 9,7 12,0 -23 66,9 13,3 6,7 6,2
Mai 7,8 9,8 11.6 -18 678 14,0 6.9 58
Juni 7,4 9.4 10,9 -16 73,0 12,5 ' 6,7 58
Juli 6,2 9,8 10,9 -1 70,8 12,2 7,0 55
Aug, 7,6 97 10,6 -09 74,7 12,5 7,2 6,1
Sept. 6,3 9,7 10,8 -1, 72,2 12,8 6,6 5,2
Okt 5,6 9,7r 1M16r -1.9 70,4 14,0 75 45
Nov. 49r 94r 120 r -26 72,2 13,2 6.4 59r
Dez. 51 95r 122 r —-27r 78,0 15,4 79 51r
19805’ Jan, 2,8 10,0 12,3 -23 ces . . 5,7
Febr, 43 9,9 11,0 -1,9 . .. . 56
Mirz 5,0 9,7 11,9 -22 . .. 6,1
Siehe auch Fachserie 1, Reihe 2.
1) EheschlieBungen nach dam Registrierort; Geburten und Sterbefille nach dem Wohnort, ab Januar 1880 nach dem Registrierort — in Abwsichung von der Tabelle B und 5§ -2 Ohna
g1 , h Kr félle und ger T — 3} Unter Beriicksi der Gebur in den 12 M - 4) auf dle

des Ber
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Erwerbstitigkeit

Arbeitslose, Kurzarbeiter, offene Stellen und Arbeitsvermittiungen

f
Arbeitslose {Stand: Monatsande) '
darunter in ausgewihiten Berufsgruppen 2)
Pflanzenbauer Stein-
Jahr A ’ y Schlosser,
Tierziichter, bearbeiter o
Monat —_ - . darunter 3 2 Bergleute, ! Metall- Mechaniker ,
ménntich weiblich insgesamt Auslander 1! Fl‘::fr,:lefr:/ll Mineral- ,‘B;‘s‘:;ﬁ:/ erzeuger, und Elektriker
Forst- und gewinner Keramiker, -bearbsiter zugeordnete !
Jagdberufe Glasmacher Beruffa
1975 D 622 627 451 590 1074217 161 493 13269 3470 11847 27 789 65 630 25979
1976 D - 866 511 493 825 1060 336 106 394 14 881 3341 9047 23122 56 487 24 794 !
1977 D 3 518 054 611941 1029 995 97 692 14 739 3504 7 446 19 607 47 466 21 255 :
1978 D 488 832 504 116 692 948 103 524 16 318 4180 7379 21264 45 171 19 267
1879 D 416 943 459 194 876 137 93 499 17727 4234 6874 18 439 36 717 15 081 \
1978 Dez. 494 980 611744 1006 724 108 936 22118 5762 | 10 451 21676 44 630 16 529 '
1979 Jan. 645 194 526 159 1171353 119 068 47710 7 260 17 683 22765 52 350 21824 '
ngr. 629 458 504 602 1134 060 117 266 42811 7215 16 720 22522 63 208 22 950
Mirz 481 631 476 080 957 711 105 910 20510 4799 7167 21 065 44085 ° 18 337
April 409 345 466 107 876 452 97 996 12 309 3768 4812 20 024 38 069 18 143
Mal. 344 062 431 065 775117 86 840 9136 3278 4 068 17 963 31347 13603
Juni 333526 429 647 763173 80 808 8875 3193 3909 17 162 30134 13113
Juli 350 340 453 313 803 653 77 680 9397 3282 3843 16 985 32 347 14 251
Aug. 346 910 451 957 798 867 77 274 9719 3127 3779 16 277 32047 13 460 N
Sept. . 316 364 420 446 736 809 ) 77 595 8 949 2985 3521 15 348 28 363 11350 !
Okt. 320 627 432 097 761724 84 290 0447 3024 3650 15 737 28 609 10 768 |
Nov. 360376 438 597 798 973 92213 12495 3480 4 309 16 847 30374 10938
Dez. 417 978 448 805 866 783 101 161 20621 5 067 7 604 17 269 34738 12157
1980 Jan, 567 357 478 162 1036519 116 326 37563 6 482 13 990 18 764 40 651 15 666
Fej:r. 526 532 485 988 992 520 114 630 30 945 6 166 11097 18 652 40 350 15 214
Marz 434 333 441 6576 875 909 110365 p . . AN N v \
April 388 993 p 436 381 p 825 374 p 109 109 p
Arbsitstose (Stand: Monatsende)
darunter in ausgewahiten Berufsgruppen 2) '
Jahr B Ingenisure, .
Monat Textil- und Lederhersteller, Erndhrungs- :':::‘f:‘ll‘:";: Chemiker, N 0\'/'3?;'5;‘"’"5_" '
Bekleidungs- Leder- und beruf:as Baubsrufe Téti ka its- Physiker, Warenkaufleute | Verkehrsherufe uan dungs
berufe Fellverarbeiter gleits Mathematiker/ -
angabe Techniker Biiroberufe
1975 D 37888 8 701 24 845 88 920 50 111 31716 79323 34 695 134 699
1976 D 31760 6 4456 26 922 57508 ' 45 393 37 593 90578 31605 168 212
1977 D 3 29 384 5 885 27 057 54 639 45 018 34 209 93 258 28 333 164 639
1978 D 29177 5881 28 339 46 935 45 25¢ 25 690 87531 26 769 147 167
1979 D 26 431 5274 26 595 36479 36 4565 19 926 77 700 24 218 127 299
1978 Dez 20 764 6021 31713 47 017 44 076 21039 83 163 29 395 138 108
1979 Jan. 29 8% 6021 33 247 90 920 46 810 21777 90 242 4277 144 850 ,
Febr. 23103 5903 32 207 89 340 45918 21 882 86 746 41 341 138 815
Mirz 27 297 6744 30 132 47 792 41 840 20 950 81 165 27 855 129 979
April 27 521 5648 27 955 28 448 38 008 20 254 79 449 22224 130 461
Mai 26 314 5 205 24 362 19139 32977 17947 71821 18 329 120 098 '
Juni 26 098 5210 22836 16 728 30878 18 765 72663 17521 121029
Juli 26127 5 160 22 384 16623 31096 21 796 79034 18 608 131092
Aug. 25 342 4840 22 238 16 622 32054 21 396 76 766 18675 127 789
Sept. 23919 4 540 21 459 15 499 30741 18 362 71019 17 442 116 778 .
Okt 23833 4640 23919 17 464 32067 18 494 73127 18 160 120 945 '
Nov. 24733 4797 27 795 24922 134 383 179N7 | 72 207 20 238 117 854
Dez. 26 233 5164 20 495 37683 37 333 18 103 73 367 25 474 117 682
1980 Jan. 27121 5 509 31940 82 681 40774 19421 82 502 38 607 127 935 :
Febr. 26 628 5506 31320 75 562 39 809 18539 80 246 35 926 124 277 ¥
kY
Kurzarbeiter (Stand: Monatsmitte) Offene Stellen (Stand: Monatsende) Arbeitsvermittiungen (Monatssumme) ’
Jahr
" . . Manner = .
Monat insgesamt Ménner Frauen insgesamt l Ménner l Frauen oder Frauen insgesamt l Manner I Frauen ;
1976 D 773 334 637 652 235 682 236 174 129 667 106 607 177 224 127 392 49 832 |
1976 D 277 008 209 997 67011 234 997 139 340 95 657 193 936 140712 63 224 f
1977 O k] 231 329 181 266 50 073 231 227 141 380 89 847 190 825 138 627 52 198
1978 D 190 714 148 735 41979 245 556 . . . 178 148 128 828 49 320 \
1979 D 87613 69 209 28 404 304 016 184 446 p 92762 p 26 808 p 175 936 127 541 48 395
1978 Dez 126 648 90 761 35 887 222 306 130617 74 360 17 339 147 491 108 076 39415
1979 Jan. 134914 104 748 30 166 - 237790 138 202 803561 19 237 1563 822 110 657 43 265
Febr. 166 950 124 469 42 481 266 894 157 014 87978 21 902 166 096 118 658 47 438 .
Marz 169 737 116 798 52 941 302 495 182474 95 666 24 455 195 092 143 967 51125 .
April 122313 79 6585 42728 313171 188 082 99 609 25 580 170 536 126 808 43728 .
Mai 92 276 66 403 35 873 331 306 199 634 102 662 29110 200 276 146 016 54 260
Juni 64 929 38 146 26 783 354 854 214744 108 808 31 302 193 391 140 375 63016
Juli 33424 18 310 15 114 345617 2105610 103 740 31367 181 862 128729 62 133
Aug. 23 089 13423 9 666 338 715 207 808 100 232 30675 188 068 134 695 63373
Sept. 36618 22 448 14170 320 198 200 036 90 389 29773 183015 129 543 53472
Okt. 60 508 39 066 21 442 306 784 193 006 85 540 28 239 186 507 134 341 61 166 .
Nov. 666 266 41 482 24 784 285 121 176677 81790 27 784 167 287 121 464 45 823
Dez. 80 336 56 630 24 706 268 189 162114 78 811 27 264 126 276 94 342 31934
1880 Jan. 98 091 75 609 22 482 282 225 169 243 85 063 27929 150 061 107 031 43 030 )
Febr. 101 558 76 490 25 068 312593 187 483 94 080 31030 165 764 111023 44 741 .
Mirz 93 6524 cee Lo 336 954 201 132 102173 33649 171126 p . ven :
April 92486 p 345840 p 204272 p 106 465 p 35103 p 172303 p
Stehe auch Fechserie 1, Reihs 4.1. !
1)V und T in Wista 5/78 bis 12/78 wurden 8b 1877 nur arbeitslose A die eine V

3) Arbaitslose und offene Stellen: D
12 Monatswerten.
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des Verjahres + Januar bis

tigung suchten. — 2) Klassifizierung der Barufe {Ausgabe 1970/76). -
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und Vi

aus
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Jahres); K

Quelle’ Bundesanstalt fiir Arbsit.
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Unternehmen und Arbeitsstatten

Zum Aufsatz: ,Zahl und Nominalkapital der Kapltalgesellschaften
Zahl und Grundkapital der Aktiengesellschaften 1979 nach Wirtschaftsgruppen

Bestand Zugang
Grindung und Kapltalarhéhungen
, am 1. 1. 1979 Fortsatzung gegen Einlagen aus G k Zuglinge
i P 1
Wirtschaftsgliederung Gosell- Grund- | Geselll | Grund- | Geselll | Grund | Gesell- | Grund- | Gesall | Grund-
schaften kapital schaften kapital schaften kapital schaften kapital schaften kapital
Anzahl 1000 DM Anzahl 1000 DM Fille 1000 DM Falle 1000 DM Anzahi 1000 DM

Lend- und Forstwirtschaft, Fischerei .. . ... ... .. 6 48 71 - - 1 3000 - - 1 6600
EnergiewirtschaftundBergbau . . . . . ... .... . 45 16 978 763 2 145 000 16 248 835 [ 26 300 - -
Enargiewirtschaft ynd Wasserversorgung . . . . . . .. 29 13487 948 2 148 000 14 104 835 13 26 300 - -
Steinkohlenberghat und Kokerei . . . .. .. .. ... 4 1390 603 - - 1 [1[01] - - - -
UbrigerBergbau . . . .. .. ..... ........ 12 1101312 - — i 124 000 - - - -
Verarbaitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) , . 734 40 283 521 7 102 800 68 552 123 22 186016 2 600
Chemische Industrie {einschl, Kohlenwertstoffindustrie} 59 9 006 945 - - 1" 160928 2 30 600 1 400
Mineraldlverarbeitung . . ... ... ... ... ..., 10 6173430 - - 1 12 000 - - - -
Kunststoffverarbeitung . . . . ... ........... 11 95 656 - - 3 8450 1 2000 1 100
Gummt und Asbestverarbeitung . . . . .. ... ... 16 917 340 - - 1 1260 1 1250 - -
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden . . 40 673 661 - - 1 , 2 12875 - -
Feinkeramik . .. ..............0.0 ... 16 1356 140 - - 2 10 000 e - - -
Herstellung und Verarbeitungvon Glas . . . . . s 1 519 720 - - ~ - - - - -
Elsen- und Stahlerzeugungusw. . ... . .... . 37 6 552 462 - - 4 48 047 1 270 - -
NE-Metallerzeugung, -gieBerei . . . ... ........ 13 797 050 - — 4 13 980 1 3620 - -
Stahl- und Leichtmatallbau . 14 374 274 1 2000 2 23 = = - -
{ohine Bii ADV} 91 2719 066 1 100 12 134 031 3 11860 - -
Herstellung von Biiromaschinen, ADV-Geraten u, a. . . . 4 301 000 1 6 000 2 600 - - - -
StraBen— und Luftfahrzeugbau . , . . .... ... .. 19 5 593 956 - - 1 675 - - - -
......................... 8 374100 - - 1 7000 - = - -
Elaktrotachnlk {ohne H. v. ADV-Geridtenu. &) . .... 41 4180 209 1 200 8 45 104 1 300 - -
Feinmechanlk, Optik, Uhrenherstellung . . . . . .. .. 17 411088 - - 1 - - - -
Harstellung von EBM-Waren, Musikinstrumenten,

Spielwaren, Schmuck usw. . . ... ... ..... 23 164 869 1 10 000 2 5 600 - - - -
Holzbe- und -verarbeitung . . . . .. .......... 12 39172 - - 1 - - - -
Zellgtoff- und Papiererzeugung . . . . . . .. .. .. . 17 613 136 - - - — 2 87 000 - -
Paplerverarbaitung, Druckerei . . . .. ... .. e 18 126 627 - - 1 2000 - - - -

edargewerbe . . ... ... ... ... .. PR 8 118 735 - - - - 1 2 650 - -
Textilgewerbe . . . . .. 76 701677 - - 5 20 277 6 37 800 - -
Bekloidungsgewerbe 4 83 602 - - - - - - -
Zuckerindustrie 24 171417 - - - — - - - -
Brausrei und Malzere: 776 717 1 44 000 4 9017 - - -
Ubriges Nahrungs- un: 52 762 674 1 41500 1 10 000 1 5000 - -
Baugewerbe . . ... .. 33 516 022 1 250 3 4075 - — - -
Handel . .. ............. 145 3522922 7 11067 14 67 877 3 15 000 1 6613

del, Hands! lung 122 1922 153 7 11087 12 54 377 3 15 000 1 6613
Einzelhandel . .., .......... 23 1600 769 - = 2 3600 = = - =
Verkehr . ... .. ..... e - 11 2674 607 3 2930 7 341 645 2 1380 3 4 450
E hnen {ohne D + . 24 104 239 - - 1 6743 - ~- 1 1600
StraBenverkehr . . . . ... .. 41 926 345 - — 3 34 802 1 380 - -
Schiffahrt, WasserstraBen, Hifen . . . . . . . P 27 521 390 2 2 690 2 1100 - — 1 2750
Ubniger Verkehr . . . . . ... .. ... .. e . 19 1123633 1 300 1 300 000 1 , 1000 1 100
Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe . e 425 11912033 a4 35 600 82 866 165 16 44 913 5 166
Kreditinstitutew.a. . ......... e 191 8 952 866 - - 48 567 7 19 163 4 162 600
Versicherungsgewarbe . . . . .. ... RN 234 2959178 4 35 500 34 298 576 8 25 7560 1 30
Duenstleistungen . . . ...... ..... RN 542 11177571 7 32524 45 570 321 b 84 094 23 5389807
ten- und Bsher g0 be . e 18 35 956 - - — - - — - —
Wohnungsunternehmen . . . . ... .. .. e 87 1266 919 - - 13 22739 3 7929 1 1000
Sonstiges Grundstickswesenu. a. . .. ... ..... 90 277 481 9 28274 4 3950 1 500 3 26726
Betehigungsgeselischaften .. . . .. . PN 123 B 245425 3 1600 22 638 657 1 64 240 13 408 476
S Vermdgensverwaltung . . .. ... ..... 11 756 449 5 2100 1 3000 1 375 5 104 332
Ubrige Dienstleistungen e e 113 695 341 4 580 5 1975 5 11 050 3 375
Insgesamt . . ... ............ ... 2141 86 114 219 45 330131 236 2644031 68 386 702 352! 721370
Abgang Bestand
Kapi 9 L dation, Konkurs Umwandlung, Fusion Sonstige Abginge am 31, 12. 1979
Wirtschaftsgliaderung ! Gesall- Grund- Gesell- Grund- Gesell- Grund- Gesall- Grund- Gessll- Grund-

schaften kapital schaften kapital schaften kapital schaften kapital schaften kapital
Falle 1000 DM Anzah| 1000 DM Anzah| 1000 DM Anzah| 1000 DM Anzeh| 1000 DM

Land- und Fortswirtschaft, Fischerer . . . . . 1 2760 - - - — 2 8280 5 48 280
Energiewirtschaft und Bergbau . PN 1 16 000 - - 1 19 300 1 3100 145 16 362 498
Energiewirtschaft und Wasserversorgung ....... 1 15 000 - - 1 19 300 1 3100 129 13728
Steinkohlenbergbau und Kokerei e e - - - - - - - - 1410 6503
UbrigerBergbau . . ....... ........ — - = - - - = 12 1226312
Verarbeitendes Gewerbe {ohne Baugewerbe) . . 13 131582 2 2500 15 217979 8 129 983 78 40 651 936
Chemische Industrie {emschl. Knhlenwertstoffmdustna) 1 - - 2 5 100 1 655613 67 9177261
Mineraldlverarbeitung . . . .. ... .. ..... - — - - 1 1650 - - 9 5183880
Kunststoffverarbeitung . . . . . .......... . 1 1062 - - - — - - 12 105 044
Gummi- und Asbestverarbeltung ............ - - - - 1 100 000 - - 16 819840
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden 2 505 - - - - 1 - 350 39 6856 891
Feinkeramik . .. .................... - - - - - - 1 30 000 14 1161
Herstellung und Verarbeitung von Glas - - - - - - - - 11 619720
Eison- und Stahlerzeuguni usw, 1 765 000 - - 3 49 200 - - 34 6476679
NE-Metallerzeugung, -gieBerei . . . .. . . 1 8 000 - - - - - - 13 6
Stah!— und Lexch:metallbau ............ 1 6 000 - - 1 1000 - - 14 370 297

bau (ohna Biir i 1 3486 - - 1 1000 2 50 000 8% 2 31(5) 681
Her hi - - - - - - - - 37
Stralen- und Luftfnhrzaugbau — - - - —_ - 1 4000 18 b 690 631
Schiffbau . . . ... ... ... . 0 1 9 000 - - — - - - 372
Etektrotechnik (ohne H. v. ADV-Geriten u. &) - - - - 1 10 000 - - 41 4216813

ptik, Uhrenherstellung . . . . .. ... - - - - - - - - 17 416

Hamellung von EBM-Waren, Musikinstrumenten,

Spielwaren, Schmuck usw. - - - - 1 2229 - - 23 178 140
Holzbe- und -verarbeitung . . ... ... ......... - - 1 1000 1 1000 - - 10 37 202
2 - und F - - - - - ¢ - - - 17 600 135
Paplerverarbeuung, Druckerei - - - - - - - — 18 128627
Ledergewerbe . . ............... — — - — - — 1 40 000 7 8128
Textilgewerbe . ................ 3 27 250 1 1500 1 2500 - - 74 728 604
Bekleidungsgewerbe - - - - - - - - 4 83
Zuckerindustrie - — - - - - - - 24 171 417
Brauerei und Malzerei 1 1400 - - 2 44 400 - - a3 783
Ubriges Nahrungs und Genufmittelgewerbe . , . . . . . - - - — - - - - b2 819074
Baugewerbe . . . .................... - - 1 87372 1 100 - - 32 431876
Handel . . ............. .00 2 17 589 2 2100 3 1871 - - 148 3680819
GroBRhandsl, Handelsvermittlung . . . . . ........ 1 398 2 2100 2 1771 - - 126 200384
Einzelhandel 1 17 191 - - 1 100 - - 22 1686978
Verkahl’ ......................... 1 1350 - - 2 10043 2 8100 113 3005578

bat { 1 1380 - - 1 0303 - - 24 100 832
Strallenverkahr ...................... - - - - = - - - a1 860 627
Schiffahrt, Wasserstraen, Hifen - - - - - - - - 30 527 930
Ubriger Verkehr . . . . . ..o v e o ann.n . - — - - 1 650 2 8100 18 1416 283
Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe . . . . ... . 1 2626 - - 6 85 100 8 376 420 12670001
Kreditinstitute u. & - — - - 6 85 100 3 186 9 48!
Versicherungsgewerbs e 1 2626 - - - — 5 216 376 234 3104003
Dienstlaistungen . . ... ... ... 5 80 800 3 9483 8 166 250 17 204 382 558 11933 402

ten- und Beherb g — — - - - - -, - 18 35 966

Wohnungsunternehmen . . ... ... ... 1 1000 - - 2 35 000 1 100 85 1262487
Sonstiges Grundstiickswesen u, &, - — 2 1483 - - 4 3700 28 330 747
Beteiligungsgesellschaften . . . ... .... 1 40 000 1 8000 3 129 600 8 199850 127 8880 047
Sonstige Vi 3 49 800 - - 3 1650 4 732 114 813 974
Ubrige Dienstleistungen - - - - - - - - 118 609 291

Insgesamt . . .. .. ......ciiininnn 24 281 788 8 101 465 35 600 643 383 720 170 2139 88 682 389
1) Systematik der Wlmchahnmeigs (Stand 1970, Kurzbezsichnungen) — 2) Darunter 24 Gessllschaften mit 473,3 Mill. DM wegen Anderung di mit 246,6 Mill. DM wegsn Sitzver-
legung sowilo 1 mit 1,8 Mill DM wegen Kapitalumstellung, — 3) Derunter 24 Gesellgchaften mit 4733 Mill. DM wq;an Andarurg der Wir
mit 248.6 Mill, DM wegen gung inne des sowia 4 ten mit 0,4 Mill. DM wegan L8schung von Amts wegen
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Zahl und Stammkapital der Gesellschaften mit beschrénkter Haftung 1979 nach Wirtschaftsgruppen

2ugang
Bestand " Berichtigung und
am 1.1, 1978 G;‘::S‘;’gu':;" Kapitaterhihung Sonstige Zuginge Wirtschaftsgruppsn-
Wirtschaftsgliederung 1! dnderung {+ <)
Gesell- Stamm- Gesell- Stamm- Gesell- Stamm- Gesell- Stamm- Gesell- Stamm-
schaften kapital schaften kapital schaften kapital schaften kapitat schaften kapital
Anzahl 1000 DM Anzahi 1000 DM Fille 1000 DM Anzahl 1000 DM Anzahl 1000 DM

Land- und Forstwirtschaft, Fischerer . . . . . . ... .. 211 110 748 185 6 331 20 4 439 4 630 -3 - 80854
Energiewirtschaft und Bergbau . . . . . e 694 6 708 661 4 91313 69 648 106 - - - 6 -216840
Energiowirtschaft und Wasserversorung PP, 432 6347 291 26 636583 54 677 676 - - -3 -118770
Stemkuhlenhergbau und Kokerei e 6 1 366 1 20 - - - - - —
Ubriger Bergbau_ . . e 186 3680015 17 27 640 ] 70 630 -~ ~ - 3 -100070
Verarbeitendes Gewerbe (ohna Baugewerbe) . .| 44517 38156656 8323 861 680 1470 1969 638 222 183 828 +16 - 60
Chemischs Industris {einschl. Kohlenwertstotfindustrie) 2817 6712059 233 26 223 108 263 781 26 23024 -1 +117 180
Mineralblverarbeitung et e e 104 843 541 8 2030 9 35189 1 20 - 2 - 205016
Kunststoffverarbaitung . . PN 2179 10366512 385 88 633 80 66 165 14 6686 -3 -~ 48116
Gummi- und Asbestverarbeltung . . 269 726 390 2 101 628 8 9 1 21 + 1 - 31880
Gewinnung und Verarbsitung von Stelnan und Erden’ . 2780 1010 165 257 32162 65 38679 6 121 + B + 6388
Feinkeramik . . . e 236 169 268 70 6 2570 2 40 -2 -~ 110
Herstellung und Verarbeltung von Glas P 668312 67 5 3885 = - -1 + 10
Eisen- und Stahlerzeugung usw. . . . . . . 1673 1972317 423 80847 80 81413 6 4081 -6 + 41686
NE-Mstallorzeugung, -gieBerer . . . . e 7 1113 247 10 530 19 18 881 2 120 -1 - 110
Stahl- und Leichtmetallbau ., .. ......... 4577 835 493 1162 54 327 132 87043 19 65670 +2 - 9218
{ohne Bi: ADV) .., 5498 6974 049 887 88 655 224 535 277 37 8372 +13 -~ 2518
Herstellung von Biromaschinen, ADV-Geraten u, a, 1732 801 5 1 6 17 260 1 100 -1 -2
StraBen- und Luftfahrzeugbau e 1712 1779 682 486 36 865 38 - 113707 3 1263 +2 4 385
Schiffbau RN 108 487 24 1100 4 1710 1 20 ~ -
Elaktrotechnik {ohne H, v. ADV-Gerate . 4650 4580 13 976 187 119 812 29 61 310 - -—-236834
Feinmachantk, Optik, Uhrenhsrstellung 1637 71 401 24 503 654 1 695 156 3890 + 1 - 121
Herstellung von EBM-Waren . . . ., 1865 1 499 309 218 17 350 [:::] 682 332 ] 680 - 6 -~ 20580
Herstellung von Spielwaren, Schmuck 124 715 113 6939 14 1624 3 140 -1 +
Holzbe- und verarbeitung . . . . 2742 689 707 818 68 683 86 68934 12 30 820 + 6 - 64227
Zellstoff- und Pepiererzeugung . 99 730 13 12840 1 100 + 2 + 120
Papierverarbeitung, Druckere: 2964 999 498 675 30674 111 62478 5 100 + 5 + 649
Lederherstellung . 92 37593 2 799 - - + 1 + 50
Lederverarbeitung 401 122931 66 4841 8 1 2 -1 - 20
Textilgewerbe . 1497 923 936 184 19513 35 24787 8 1610 -2 - 10
Bakleldungsgewarbe 1826 371 265 31 31 866 43 19 003 3 -8 - 3300
Zuckerindustrie . . 20 - -~ 1 30 - - - =
Brauere) und Maizerel 209 20 2 162 6 10 480 — ~ + 2 + 70
3246 2983 728 485 48013 90 285 483 20 840 + 6 + 1M
14 682 1214 615 4188 154 171 294 47 18 628 + 6 - 3377
. 80119 9852682 10663 560 425 1542 31 366 - 562 + 498 290
Gr t 35874 7704 427 6378 381 240 1147 677 679 253 173244 —85 +489 216
Einzelhandel . . . 14 245 2148 255 4185 169 185 396 111672 58 3122 + 3 + 907
Varkehr e e 7235 2661520 1464 72947 226 241434, 48 758 + 2 — 170453
(chne D 78 042 1 9 = - - = - -
StraBenverkehr . . . 2021 301 872 551 20 679 59 10 164 7 490 + 2 +
Schiffahrt, Wassastraﬂen, Hafen . 936 41 105 3512 23 106 383 1 505 - 8 - 188 757
Ubriger Verkehr .. ... .... Ce . 4224 1731165 807 363 144 124 887 30 6763 + 5 + 28735
K ! und Versiche: e . 2663 2989 721 430 25146 96 149 596 12 470 -3 - 5770
Kreditinstitute v, a, e . 1149 2918 145 180 17973 7 144 342 7 4450 - 6 - 68390
Vers:cherurgsgewerhe PP . 1514 71 576 240 7173 5 2 5 1 + 2 + 220
Dienstleistungen - PR . 75169 23408869 11836 566 574 1792 2165 b42 388 189 501 +37 + 865 6808
- und Beher [N . 3216 402 647 29 10 527 24 657 -6 - 1314
Wohnungsunternehmen . , . . .. ....... . 41 4242 867 313 27 360 165 309 974 274 -3 + 478
Sonstges Grundstuckswesen u.a. . . . . . . . 1951 666 2600 117 244 281 98 379 73 5 458 +62 + 221584
Betehgungsgeselischaften . . . . . PR 25344 9639 879 2121 81174 411 1422 261 64 143 364 122 + 551 881
Sonstige Vermogensverwaltung . . 7 142 3202109 5589 98 429 138 65992 27 4926 —44 - 6820
Ubrige Dienstleistungen . , . . . .. 25 805 4070 701 5379 202 814 736 180 31923 + 6 + 689239
Insgesamt .. ......... 195 890 85104372 37041 2328 487 $ 499 5801 230 10322 681652 -4 + 2899
Abgang Bestand
. K L Konkurs Umwandlung, Fusion Sonstige Abgange am 31.12, 1979
Wirtschattsgliederung ! Gessll- Stamm- Gessll- Stamm- Gesell- Stamm- Gesall- Stamm- Gesell- Stamm-
schaften kapitat schaften kapital schaften kapital schaften kapital schaften ) kapital
Falle 1000 DM Anzahl 1000 DM Anzahl 1000 DM Anzah! 1000 DM Anzah! 1 000 DM

Land- und Forstwirtschaft, Fischerer . . . . ... . 1 50 21 655 - —~ 29 691 1047 112698
Energiewirtschaft und Bergbau . . . . ... .o 2 47 050 2 120 2 50 800 7 5600 621 7127670
Energiewirtschaft und Wasserversorgung . . . . 1 40 000 - - 2 50 800 2 4820 451 6776 130
Steinkohlanbergbau und Kokerei , . .. ... - - - — - - i = - 7 1375
Ubriger Bergbau . . . . . ... ... .... . . 1 7050 2 120 — - 5 780 163 350 165
Verarbettendes Gewerbe (ohna Bauguwefba) . 34 86 064 755 121 719 7 111784 777 170 737 61474 39013013
Chenusche Industrie {einschi, Kohlenwertstoffindustrie} 3 35605 41 6 455 13 23051 81 32101 2959 7035085
Mineraldlverarbetung . . . v . v v v v e b s n e s - — 2 720 1 100 3 116 105 67
Kunststoffvararbeitung . . . . . .. 1 2 500 35 111 - - 51 12 892 2459 1122278
Gummi- und Asbestvararbenung .. 1 145 3 61 - - 3 24 277 804 492
Gewinnung und Verarbeitung ven S(elnen und Erden’ . 1 1 800 47 6530 ;3 890 42 1128 2963 1076 167 N
Femkeramik . ............... fe e - - ] 390 - - 4 550 298 176914
Herstellung und Veravbemmg von'Glas . . . . . - - S 1314 - - 2 40 43
Eisen- und Stahlerzeugungusw, . .. .. ... - - 42 5 451 - — 21 2441 2033 2135032
NE-Metallerzeugung, -gieerer e . - - 3 1230 1 100 5 11 840 385 1128478
Stahl- und Leichtmetallbay . . . .. . Ceee .. 2 28 13613 3 2170 113 8 266 5 6546 248808
chna Birr ADV) e 3 4735 81 11144 10 5410 106 20676 6239 6561873
Herstellung von Biromaschinen, ADVGeratenu A - - - — — — — ~ 82 1477
StraRen- und Luhfahrzeugbau et e - - 28 5178 2 40 250 19 18468 2154 1884428
Schiffbau . . . . . - — 1 20 - 1 20 166 112277
Elektrotechnik (ohne H. v. ADV-Geraten U, a.) . 1 1230 76 4934 6 11 160 89 19 366 6 488 4 671 BO1
Feinmschanik, Optik, Uhrenhersteliung . . . . - 13 3 175 21 76N 2017 818 381
Herstellung van EBM- Waran e e . 4 11340 21 7887 4 1741 23 7991 2035 1620132
. von §j kousw. . . 1 180 6 3 - 10 2 B35 132657
Holzhe und -verarbeltung e e e . 1 49 4130 2 2037 55 4793 3472 662 657
Zellstoff- und Papiererzeugung . . . . . . . . . - — 50 3 140 3 380 163 412 800
Papierverarbsitung, Druckere PR 3 1658 43 2039 4 10 240 30 1806 3672 1087 656
Lederhersteltung . . .. ... PEEETa - - 2 40 1 100 1 20 174 38432
Lederverarbeitung . ... .. e - 5 180 1 3] 456 131383
Textigewerbs . .. ..... e 6 24924 33 18 698 4 3070 27 5961 1623 917182
Bekleidungsgewerbe . .. . . es e 2 580 51 10 894 /4 220 26 1 2055 279
Zuckerindustrie .. .., ... ceae - - 1 5 - - 1 18 63 297
Brauerer und Malzerei . . . e - — -~ - 1 20 2 228 288 480
Ubriges Nahrungs- und Genullmntelgawarhe . ‘5 1807 63 13 276 3 870 53 28 3637 3300988
Baugewerbe .., ....... e 7 2 485 14 068 7 3124 464 28317 18078 1379667
Handel . .... . a 25 227 1241 80 708 81 43698 1347 338078 68272 11279306
Hang! 32 24016 863 68 253 68 1004 326 40526 8869684
Einzelhandel . . 9 21 378 12 453 23 6233 343 12680 17 747 2409721
Verkehr . . . 7 7540 157 15115 20 10 304 191 12 64; 8381 2767 605
{ah - — - - 1 1 000 1 63 86 414
StraBenverkehr . 1 1100 38 2483 5 6183 53 4679 2485 310349
Schiffahrt, Wasserst 1 2480 12 7153 2 40 22 4 1011 450
Ubriger Verkehr 5 3960 107 5499 12 3081 115 7018 4 832 1911 365
Kredi und 1 500 %4 11623 5 85 68 3085 2975 48
Kreditinstitute u. 8, . 1. 500 30 10 638 - - 50 2600 1261 3086182
Versicherungsgewerbe - — 24 885 5 86 18 466 1714 83
Dienstleistungen . . .. ... 70 100 780 1358 73118 08 62 886 1613 116 380 84 361 28 854922
] und Boher 4 1611 2283 6 2330 101 3418 3014 435
Wohnungsunternshmen . . [} 2657 88 6 865 9 13773 71 4 4 268 683
Sonstiges Grundstiickswesen u, 8 31 20 165 76842 1 3180 237 13481 11 880 2139298
Bsteiligungsgesellschaften . . 15 12 269 456 12 240 18 23722 423 35 266 26654 11685082
Sonstigs Vermbgsnsverwaltung 4 6461 102 13689 °* 11 1121 134 15336 7437 3328128
Ubrige Disnstlgistungen . ., . 33 46 492 472 30 497 43 647 43 658 30218 4 633 191
Insgesamt . ......... et e 163 270 538 3970 317 022 284 272 681 44963 @74 620 225209 92383841
17 der Wir (Stand 1870, K -2 des — 3) Darunter 1 128 Gesollschaften mit 498,2 Mill, DM wagsn Sitzverlegung innerhalh des
Bundesgehistes,
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Konkurs- und Vergleichsverfahren, Wechselproteste

Unter . Organi-
Produzierendss Gewerbe Handel sationsn
ohna Wechsel-
| Land- darumter darunter Verkehr | Kredit- | ;m proteste
ns- und . und institute ’ bei Landes-
Jahr gesamt 2u- darunter Forst- Verar Nach- und Dler?st- Frivate zentralbanken
Monat sammen | Hand- wirt- zu-  boitendes - richten- |Versiche- | _ 18 Haus- und Kredit-
werk 1) sammen |Gewerbe | Bau- |sammen | GroB- | Einzel- stungen |  halte | hrecit,
F?;L‘:g;i {ohne | gewerba handel | handel ﬁ'::r' "’"gs.;e ] und Instituten
Bau- mittling [ gewer Nach-
gewerbe) lasse-
Anzahl ‘ 1000 | Mill. DM
' Beantragte Konkursverfahren
1975 MD 745 559 79 8 275 147 128 123 59 57 22 2 131 186 X X
1976 MD 768 666 7 9 266 137 118 126 61 82 22 3 140 212 X X
1977 MD 787 568 78 8 256 134 123 132 66 63 24 3 145 219 X X
1978 MD 720 480 " 7 216 110 108 119 84 61 2 2 123 230 X X
1979 MD 688 452 55 6 192 100 92 118 52 62 23 2 11 236 X X
1978 Dez. 646 439 68 3 197 100 97 99 45 B1 21 - 119 207 X X
1979 Jan, m 523 70 4 240 114 126 121 67 62 24 3 131 248 X X
Febr. 675 480 66 9 215 114 10t 117 47 67 16 - 103 216 X X
Mérz 718 472 78 4 202 97 105 129 63 64 19 2 116 246 X X
April 667 426 49 7 187 96 91 105 45 54 24 1 102 4 X X
Mai 650 414 62 6 177 101 76 102 52 a7 26 1 T o102 236 X X
Juni 676 443 50 5 199 108 91 126 57 66 15 3 95 233 X X
Juli 679 470 48 6 175 83 92 140 64 74 26 - 123 209 X X
Aug. 703 474 51 8 191 24 97 120 '53 63 27 1 127 229 X X
Sept. 710 465 52 6 185 117 67 138 58 74 22 4 110 ) 245 X X
Okt 718 445 48 13 175 101 74 112 50 60 31 2 112 273 X X
Nov. 652 411 44 2 173 80 a3 113 4 68 15 - 108 241 X X
Dez. 634 420 46 8 185 99 86 95 43 51 26 3 103 214 X X
1980 Jan. 726 480 63 6 205 - 105 96 120 .48 68 25 2 122 246 X X
Febr. 833 570 78 10 245 133 112 144 Al 67 39 [} 135 263 X X
Erétfnete Vergleichsverfahren
1975 MD 30 28 10 17 1 6 7 4 3 3 2 X X
1976 MD 15 14 2 8 5 3 5 3 2 - 1 1 X X
1977 MD 12 n 2 7 5 2 3 2 1 1 1 X X
1978 MD 9 8 1 - 4 3 1 2 1 1 - 1 1 X X
1979 MD 7 6 1 - 3 3 2 1 1 1 1 X X
1978 Dez. 2 2 - - 1 - 1 1 - 1 - - - - X x
1979 Jan. 7 6 1 - 2 2 - 4 1 2 - - - 1 X X
Febr. 9 6 3 - 2 2 - 3 3 - - - 1 3 X X
Marz 9 8 1 - 5 4 1 2 - 2 - 1 - 1 X X
April 4 4 2 - 2 1 1 1 - 1 - - 1 - X X
Mai 4 4 1 - 2 2 - 1 1 - - - 1 - X X
Juni 6 6 - - 4 4 - 2 . 2 - - - - - X X
Juli 13 1 - 8 3 3 3 2 1 1 o 1 2 X X
Aug 6 [} - 2 2 - 4 2 - - - X X
Sept. 4 4 - - 3 3 - - — - - - 1 - X X
Okt. 8 7 - - 4 4 - 3 2 1 - - 1 X X
Nov. 5 5 1 - 3 3 - 2 1 1 - - - - X X
Dez. 6 ] - - 2 2 - 3 1 2 - - 1 - X X
1280 Jan, 8 7 - - 4 3 1 1 1 - - - 2 1 X X
Febr. 6 6 1 - 5 5 - 1 - 1 - - — - X X
Insolvenzen 2’ insgesamt
1975 MD 766 579 84 8 288 165 132 126 62 69 22 2 133 187 18 85
1976 MD 780 667 73 ] 262 141 121 131 64 64 22 2 4 213 16 77
1977 MP 797 877 80 8 262 138 124 134 67 64 24 3 146 220 14 65
1878 MD 727 496 " 7 219 113 107 121 56 62 22 2 123 231 12 68
1979 MD 693 457 56 6 194 103 91 120 54 83 23 2 11 236 12 71
1978 Dez. 647 440 68 3 197 ' 99 98 100 46 52 21 - , 119 207 1 60
1979 Jan. 778 629 n 4 242 116 126 125 58 64 24 3 131 249 1 64
Febr, 682 484 69 9 216 116 100 120 80 67 16 - 104 218 10. 64
Marz 725 479 79 4 207 101 106 130 62 66 19 3 116 246 12 67 -
April 687 427 51 7 187 95 92 108 45 56 24 1 102 240 1 81
Mai 653 417 62 6 178 103 75 103 83 47 26 1 103 236 13 N
Juni 679 448 50 5 201 110 91 127 59 66 16 3 85 | 233 12 77
Juli 892 481 49 6 181 86 25 143 68 75 27 - 124 211 12 76
Aug 706 477 652 8 s 192 96 926 124 56 65 26 1 126 229 " 64
Sept. 714 469 52 6 188 120 67 138 58 74 22 4 111 245 1 60
Okt. 726 452 48 13 179 105 74 116 652 ° 61 31 2 112 274 13 70
Nov, 657 416 45 2 176 83 23 115 42 69 16 - 108 241 12 66
Dez. 640 426 46 8 187 101 86 98 a4 53 26 3 104 214 12 72
1980 Jan, 734 487 63 6 209 108 a7 121 50 68 25 2 124 247 1 70
Febr. 836 673 78 10 250 138 112 145 KA @8- 29 6 133 263 11 66
Siehs such Fachserie 2, Reihe 4. '
1) In die t Unter - 2) Ohne AnschluBkonkurse — 3} Quelle' Dautsche Bundesbank.
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Siehe auch Fachserie 3, Reihe 4. 1.
1) Ab 1973 nur 4-fihrliche Erhebul

ngen.
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L] » L]
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Rindviehbestand im Dezember ;
“‘ 1000 :
1/2 bis unter ' A N N
Kiilber 2 Jahre alte Tiere 2 Jahre und éltere Tiere .
:!a_hr tnsgesamt bis unter waeiblich
Land 1/2 Jahr 1 . - T
mannlich weiblich ménnlich " . " Ammen- und Schlacht- und
Firsen J Milchkithe I Mutterkihe ) astkiihe
1975 14 493,2 2159,0 26108 33529 169.4 666,0 53949 7.4 68,7 ,
1976 14 496,4 21545 2630,0 33716 1639 657,6 53874 70,7 60,8
1977 14 763,0 21953 2732,2 34326 172,8 671,3 54174 68,1 733
1978 16 007,2 22222 28424 34988 169,56 677,0 54428 67,4 87.0 ‘
1979 15049,5 22282 2 806,3 35233 1671 7176 64426 748 89,6 ‘
nach Léndern (1979)
Schleswig - Holstein 1552,2 2485 2715 414,5 228 70,2 511,2 6,6 70
Hamburg 13,7 24 3.3 33 0.3 09 4 03 0,0
Niedersachsen 30778 403,89 653,1 838,2 35,9 157,1 1068,2 18,6 136
Bremen 16,3 2, 36 39 0,8 1.0 45 0,3 0,2
Nordrhein - Westfalen 19408 2894 4135 470,4 339 748 627,9 21,1 9,7
Hessen 886,5 1234 1735 222,6 7.0 454 300,3 88 5,5
Rheinland - Pfalz 678,2 92,9 126,8 169,6 6,6 36,3 2358 53 5,0
Baden - Wiirttemberg 1 870,1 215 369,2 380,3 238 87,2 692,0 9,1 170 !
Bayern 4939,7 7649 876,6 10028 34,9 2418 1984,7 29 31.0
Saarland 734 9.1 16,2 178 1,0 29 26,2 0,9 0,5
Berlin (West) 0,7 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,3 00 0,0
Wachﬂne 3, Rathe 4. 1.
1) Oder unter 220 kg Lebendgewicht, ',
Schweinebestand im Dezember .
1000 :
: Schwaine V] ine {einsct zte Zuchttiere) Zuchtschweine mit 50 kg und mehr Lebendgewicht
. Jahr T;'tk;' 20 davon Jungsauen andere Sauen
—_ Insgesamt 20k bis unter mit einem Lebendgswicht Zum |
Land 9 60 kg zusammen von...bisunter... kg 1 uMaI qicht tréchtly nicht Eber N
Lebendgawicht G0—80 | 80— 110 |110u. mehr| trichg | trechtie tréchtig
1976 19 805,1 54783 6 230,6 6 800,5 4128,0 23935 2790 3111 194,3 11486 655,9 85,8
1976 20 589,2 5498,7 54743 72084 44033 25193 285,8 330,56 2175 12141 6855 90,2 |
1977 21 386,3° 5790,6 6 636,0 7 390,2 45845 25625,3 280,4 ana 2322 12749 8931 98,0
1978 22 641,0 61468 6 886,49 78872 | 48955 26943 2974 376.8 247,7 13399 653,6 102,6
1979 22 3738 6 089,2 5810,1 77938 48859 26416 266,3 356,9 2376 13623 48,5 105,3 ‘
1
nach Léndern (1979)
Schleswig - Holstein 1854,5 542,6 4706 629.8 412,6 2115 57 27,0 20,7 107,1 46,2 10,6
Hamburg 11,8 . 42 1.8 3,7 1,9 1.3 05 0,3 03 1.2 03 0.1 ‘
Niedersachsen 6708,8 16916 17674 24150 1542,7 8218 50,6 103.0 75 4314 197,6 31,6
Bremen ,2 15 1,0 1 1.0 0,8 0,1 0.1 0,1 0,6 0,1 0,0
Nordrhein - Westfalen 5363,7 1351,3 13771 19854 12778 870,56 371 86,8 68,9 320,68 149,3 25,3
Hessen 13785 373,2 368,6 497,0 265,6 179.4 62,1 20,4 11,9 70,8 30,4 8,1
Rheintand - Pfalz 687,3 194,2 1733 237,7 140,0 85,9 11,7 . no 8,7 39,7 19,1 37
Baden - Wurttemberg 2170,7 708,5 608,8 662,4 393.4 225,2 43,9 38,6 26,2 1339 79,3 10,9
Bayern 4140,5 11778 11283 13412 8375 439,4 64,3 67,7 38,6 2451 1250 16,8
Saarland 49,1 13,0 12,9 17,0 1.9 48 04 09 07 30 1,2 0,3 |
Berlin (West) 3.8 04 0.4 28 16 1.2 0.0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
Siehe auch Fachserie 3, Reihe 4, 1 |
|
.
Pferde-, Schaf-, Ziegen-, Gefliigel- und Bienenvélkerbestand im Dezember
1000
Pferde Schafe Hithner
Jahr dar, zur Zucht dar. Lege-
—_ dar. Ponys " ’ Trut- Bienen- )
Land insgesamt und insgesamt xﬂm Ziegen V) insgesamt ;'f;";::r Ganse Enten hithner vblker 1) )
Kleinpferde Schafe und alter B \
1975 341,0 93,7 1087,0 7029 . 88 705,2 61 840,0 3423 892,4 886,0 .
1976 355,0 98,0 1091,3 7144 . 88 085,0 49 238,86 322,2 10213 10326 .
1977 371,2 1039 |, 11362 7444 36,3 90 089,9 48537,6 319,0 801,6 1162,7 810,98
1978 377.8 103,3 113566 751,7 . 87628,7 478444 2849 1103,6 13533 .
1979 379,7 100,0 11454 765,1 849323 458203 " 304,0 10434 16820 .
nach Léndern (1979) ‘
Schleswig - Holstein 34,4 11,6 123,0 89,2 30925,7 2060,3 249 90,1 83,1 .
Hamburg 36 0,9 1, 09 . 72,7 708 1,2 4,5 23 .
Niedersachsen 84,6 204 149,3 99,8 . 35687,7 16 956,98 68,9 4394 4988 .
Bremen 13 0.4 04 0,2 . 28,2 27,6 0,3 13 0,1 . ‘ ‘
Nordrhein - Westfalen 92,6 24,5 1674 112,1 14 948,2 90846 80,0 129,0 382,7 .
Hessen 32,7 9,5 122,86 86,3 47960 3005,0 94 229 64,6 .
Rheinland - Pfalz 21,8 59 87,6 66,8 3626,6 1995,1 6,8 16,2 7.4 .
Baden - Wiirttemberg 46,1 11,1 1949 1188 . 6715,7 4910,0 18,0 46,4 201,86 . .
Bayern 65,9 14,4 288,5 1951 . 14 6086,9 7184,2 91,9 280,2 3401 . )
Saarland 4,0 10 89 5,8 . 621,1 332,2 13 30 14 . i
Berlin (West} 2,6 04 16 0,2 . 104,3 103,6 0,2 04 0,0 .
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Tierseuchen

Ansteckende Deck- l
Tollwut Blutarmut K:‘:::rl\.s:::he g;::v;: infektionen 1) Tuberkulose Schweinepest 2! Gefligelpest
der Pferde des Rindes )
Monatsanfang . Zahl der verseuchten
Gemeinden | Gehafta | eI | Gogtre | Gemein- | gongpye | Gemein- | Gopgryg | Gamein- | Gongeeg | GOMein | Gonatg | GOMein | Gongtre
den den den den
1979 Febr. 862 1 1 - - 1 25 55 119 14 15 6 6 - -
Mirz 884 1 1 — -~ 14 33 4 69 12 12 7 7 - -
Agril 1028 1 1 — - 16 32 46 , 75 18 18 7 7 1 1
Mai 1061 ~ - - - 15 30 46 81 20 20 2 2 1 1
Juni 1061 - — ~ - 17 30 49 83 22 22 9 9 2 2
Juli 936 - - - - 15 26 43 122 22 22 3 3 1 1
Aug. 892 - - - - 17 28 38 114 21 22 9 1M - -
Sept. 923 - - - - 19 25 37 m 18 18 3 3 - -
Okt 1028 - - - - 24 2 32 128 19 19 a 6 - -
Nov, 1154 . - - - - 26 29 38 131 18 18 3 3 - -
Dez. 1220 — - - - 28 30 39 130 19 20 4 4 - —
1980 Jan. 1270 — — - - 32 38 32 105 20 21 3 4 - -
Febr, 1337 - - - - 37 49 41 123 17 18 2 2 - -
Mirz 1458 - — - - 43 62 43 136 19 20 3 5 - -
Aprit 1631 - - 2 2 45 67 39 129 17 17 2 2 - -
1} Tr — 2) Einschl. Wildschweine, i
' Quelle; Bundesministerium fir Ernéhrung, Landwirtschaft und Forsten.
Gefliigel
Eingelegte Bruteier?! i iken! 2)
zur Erzeugung von Geschliipfte Kuiken Geschlachtetes Geflugel
Jahr Hihnerkiken der darunter
Monat Lege- Mast- Lege- Mast- E kuken ir Jung - Suppen-
- Enten
rassen rassen hithner ]
1000 t )
1975 MD 9737 20 922 3804 16 581 192 18944 16 401 2298 228
1976 MD 10142 23848 3851 19062 245 . 20 922 16 989 2302 238
1977 MD 10228 25 389 3903 20412 315 22670 17 827 2567 437
1978 MD 9656 26 567 3697 21120 348 24 705 19 040 2838 478
1979 MD 9544 26 487 3565 21602 342 25 907 19725 2820 535
1979 Jan. 9263 28 187 2961 21892 130 26 474 20 755 3056 335
Febr, 10492 22767 3357 20064 222 24170 18 626 3176 226
Marz 11 856 27018 4336 20 639 292 26 092 20 219 2870 244
April 12060 28 196 4603 21231 389 24 226 18 020 3iM 457
Mai 9829 29 607 4 252 24 327 564 27 308 20628 3398 628
Juni 7470 23 922 323 22 357 564 25173 18820 3172 597
Juli 9138 28 301 2882 21639 485 27 366 20 803 3087 671
Aug. 10 837 28 240 3886 23594 425 25 100 19 530 1864 574
Sept. 9717 26 221 3674 20192 391 24 967 19058 2317 722
Okt 8429 22871 3877 23382 357 29 270 22 522 2817 611
Nov. 7917 26 790 28N 17 340 155 27 757 21016 2711 701
Dez. 7515 2571 2823 22565 129 22979 16 633 2132 657
1980 Jan. 9952 28 811 3340 22 060 145 28 076 21 759 2580 348
Febr, 11 305 24 449 3642 20868 287 25284 19 278 2553 267
Marz 12531 27631 4620 22 266 346 26 638 20 608 2611 321

Siehe auch Fachserie 3, Reihe 4.4.
1) In Brutereien mit einem Fassungsvermogen der Brutanlagen von 1 000 Enem und mehr — 2)in i mit emner von 2000 Tieren ym Monat. — 3) Einschl. aussor
tisrta Hahnenkiiken, .

Gewerbliche Schlachtungen

Tiere intandischer Herkunft . Tiere auslandischer Herkunft
. darunter
. . Sonstige Schlacht-
Jahr Schlachtmenge Rinder Schweine Tiere 3) menge Rinder Schweine
Monat ins- PSIT Sehlanh Sehloch Sohineh o insn Sehinet PITRT Cohlank Sohinnk
gesamt 1! fette 2} tungen menge V! tungen Schlachtmenge gesamt tungen menge ! tungen menge 1)
t 1000 t 1000 t 1000 1 1000 1

1976 MD 309 751 32 245 351,9 99 988 24084 203 669 6 094 8003 36 1026 74,6 6 752
1976 MD 322323 33437 3.0 105812 2460,8 210377 6127 6682 3,0 844 57,4 5 3656
1977 MD 327 074 34181 359,7 103 964 25943 216722 6 388 6823 19 545 64,3 5965
1978 MD 345616 36 146 369,6 109 182 27377 229 389 7045 7426 16 478 7.4 6 481
1979 MD 360 958 37622 388,5 115 622 2866,2 237 964 7372 7 304 2,1 628 67,6 6132
1979 Jan. 374 402 38 954 406,1 121 954 2935,7 245610 6 838 5317 1.2 367 489 4 448
Febr, 322 84 33 852 339,4 101 691 25898 215134 6016 4943 1,3 376 438 3099

Mirz 358 082 38 465 3904 116 696 29318 243 885 7500 6785 16 485 60,4 5549

April 358 467 37 698 3675 109 872 28011 240 740 7 855 5518 1,3 368 49,6 4525

Mai 377 689 39 167 4150 123 383 2957,2 246 508 7798 7708 16 459 75,1 6750

Juni 346 449 36 585 351,1 105 666 2830,0 234179 6 604 8 396 12 569 79,0 7 267

Juli 360 677 37 888 376,2 112 304 29305 241 345 7028 7795 1.9 554 75,2 6757

Aug. 356 356 37 036 380,8 115 284 28324 233 646 7418 10175 2,2 647 29,7 9024

Sept. 346 848 35 765 390,2 116 541 27132 223964 7343 8996 2,8 841 84,6 7692

Okt. 409 796 41 959 475,1 140 622 31328 260 766 8 507 9836 3.8 1146 89,3 8094

Nov. 389 265 38 357 4140 121130 28870 241 348 7 486 7 180 4,6 1335 58,9 65383

Dez. 339 927 35 742 346,3 103410 27521 228 447 8071 4986 1.4 408 46,1 4096

1980 Jan. 376 925 39 052 4136 124 927 29037,2 245 190 6 809 6884 1,7 611 62,4 5776
Febr. 330 077 34 788 338,1 101 356 2 668,6 222 268 6 454 6893 1.8 502 61,7 5624

Mérz 370 717 38 723 384,6 117 0604 2943,7 245 683 8131 7822 2,0 579 716 6 486

Sieho auch Fachserie 3, Reihe 4.3,
1) Dio Schlachtmenge stelit den Anfall an Flsisch (chne | ) und an tfett dar. — 2} t. — Es wurde bei Rindarn ein Anteil von 5,23 %, bei Kélbern von 2,67 %, bei Schweinen einschl. Inne-
reienfett von 13,20 % und bsi Pferden von 2,70 % des Schiachtgewichts zugrunde gelegt. — 3) Kélber, Schafe, Ziegen, Pferde.
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Fangmengen der Hochsee- und Kiistenfischereit)

Tonnen (Fanggewicht)
Fischereibetrisbsarten Wichtige Fischarten
Jahr Anlandungen | GroRe 2} Herings- Kleine " Krabben
. Hochsee- " Kabeljau, Seelachs, :
Monat insgesamt Hochsee- {Logger-) und Kisten- Hering Dorsch Schellfisch Kéhler Rotbarsch und Sonstige
. . Krebse
fischerei
1975 MD 36170 26 131 345 9694 4425 9996 1898 6419 4502 1900 7031
1976 MD 35 486 24 285 467 10733 1896 8 866 1679 8 505 45568 2255 7727
1977 MD 32876 23213 423 9240 678 7373 689 5645 6 856 15625 10111
1978 MD 32892 23 822 320 8 750 684 6 068 279 3687 4303 1402 15 869
1978 MD 27 517 21046 - 6470 652 4242 256 2885 3980 1629 13873
1978 Nov. 28 007 17723 201 9994 730 4275 96 3437 2953 . 1891 14625
Dez. 44 320 39 149 44 5127 578 3917 66 2060 2979 664 34056
1979 Jan. 16 742 12433 - 4310 176 65011 64 2018 3697 49 5826
Febr. 23 907 20728 - 3178 18 457 186 2760 340 21 12949
Marz 22320 17 541 - 4779 337 6025 511 2120 35356 35 9758
April 33519 26 083 - 7436 1350 7046 594 3147 6248 747 14 387
Mai 43223 35417 - 7806 2302 7570 305 3672 4308 1019 24047
Juni 34 405 29073 - 5333 110 3895 196 3480 2900 1238 21587
Jult 18 266 12 706 - 5 560 m 1565 121 2379 3602 2313 8176
Aug. 20 446 13995 - 6451 249 1144 258 2504 4361 2 955 8974
Sept. 20811 22329 - 7 482 588 1653 252 5152 4414 3339 14414
Okt 27 432 18 214 - 9218 508 2643 368 4480 4874 4444 10114
Nov. 29 717 19 343 - 10374 616 5103 137 1274 3112 2783 16 695
Dez. 30410 24 692 - 5718 460 4677 78 1634 3402 608 19 8561
1980 Jan. 17334 9671 - 7663 788 7686 34 607 2632 650 4935
Siohs auch Fachserie 3, Rethe 4 5
1} F F im Infand — 2) Ab 1979 enschl Loggerfischare:.

Produzierendes Gewerbe

Beschiftigte, Umsatz, geleistete Arbeiterstunden, Lohn- und Gehaltsumme, Kohle- und Stromverbrauch

der Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe?1)
Betriebe von Unternehmen mit 20 Beschiiftigten und mehr

Beschiftigte am Monatsende Umsatz 2/ I
N‘,'g:;t insgesamt l Inhaber ""g', Arbeiter %) insgesamt | Inland I A } B) Arbeiterstunden
1000 Mili. DM Mill, Std.
1976 D bzw. MD 7888 2329 5 569 68 276 63020 15 2568 798
1976 D bzw. MD 7698 2262 5436 76413 658734 17679 804
1977 Dbzw,MD p &) 7632 2197 5436 80 261 61294 18966 791
1978 D bzw, MD 7584 2203 6381 83 327 83209 20028 772
197¢ D bzw. MD 7 608 2216 6392 92121 69 990 22131 771
1978  Dez, 7575 2212 5363 88 196 64 936 23259 708
1979 Jen. 7543 2203 6340 81284 62 689 18 695 786
Febr. 7 649 2204 6 345 79922 60777 19 145 760
Marz 7 581 2208 5356 94 763 71387 23376 816
April 7 648 2204 5344 88172 67 454 20718 765
Mai 7 556 2205 5351 93 585 71024 22 561 708
Juni 7 568 2204 5364 24076 71614 22 461 753
Juli 7601 2204 5397 90 063 68 372 21692 738
Aug. 7 663 2218 5434 86 609 66 626 19983 718
Sept. 7685 2233 5 462 06 886 73 487 23 328 767
Okt, 7601 2235 5456 104 209 79 647 24 662 858
Nov. 7691 2238 6 464 100 542 76 316 24 228 820
Dez. 7648 2237 5411 95 339 70 581 24 768 696
1980  Jan, 7631 2231 5400 94 601 72 451 22150 il
Febr, 7 650 2238 5411 97 631 74 048 23 484 783
Brutto- Verbrauch an Brennstoffen Str da
Ortsgas und aus dem
wishr tohn- gehalt- Kohla Helzal Kokeraigas Erdgas® Bffentlichen | Stromverbrauch
onat summe {einschl, Ferngas) CH Natz
Mill. DM 1000t7) 1000t Mifl. m3 Mill. kWh
1975 MD : 9644 5870
1976 ™MD 10 276 6181 . . . . . .
1977 ™MD 10997 6 707 3035 2225 531 1793 97567 13179
1978 MD 11 462 7135 3139 2205 484 ’ 1805 10 029 13458
1979 ™MD 12226 7646 3428 2169 807 1980 10 679 14 218
1978  Deaz. 12035 7959 3025 2554 438 1885 9701 13275
1979  Jen. 11 391 6975 3568 2801 481 2234 10 069 13954
Febr, 10616 6 099 3449 2603 478 2133 9 879 13616
Marz 11317 7251 3637 2421 606 s 2 2561 10 865 14 681
April 11 208 7163 3352 218t 498 2038 10413 13844
Mai 12228 7546 3 450 2045 517 1995 10 861 14 641
Juni 12229 7968 3261 1758 507 1769 10 681 13892
Juli 12662 7609 3363 1758 503 1700 10 639 13987
Aug. 12744 7326 3326 1716 521 1741 10 688 14 008
Sept. 11 650 7 268 3269 1792 613 1808 10 763 14 167
Okt. 13 087 7304 3 669 2336 520 2003 11 382 16 270
Nov., 14 734 0 846 3589 2 465 s21 2118 10 897 14 800
Dez. 12 963 8494 3408 2249 516 1982 99156 13676
1980  Jan, 11 968 7 406 3858 2427 530 2 252 10 605 14 862
Febr, 11 656 7426 3633 2197 499 2131 10679 14 380
Siehe auch Fachserie 4, Reihe 4.1.1
1) Einschl, Handwerk. — Ohne Baugewerbe sowle ohne Elektrizitéts-, Gas-, Fernwirme- und Wasserversorgung. — Darstellung nach der der Wir Fassung flr die Statistik im Produzierenden
Gewerbe (SYPRO)”. — Kombinlerte Betriebe werden Wir in dem der des Betriebes, ander liegt. — Im Hinblick auf dis einzeinen Stufen
der Umstellung der kurzfristigen Statistiken im Bergbau und im siehs A ,Die der des , in WiSta 7/1978, 8. 405 ff. — 2) Ohne
Umsatz- (Mehrwert-) neuer ~ 3) Elnschl. tétiger Inhaber und Famili iger sowie In & und in den Ubrigen nichtgewerblichen Lehrberufen, — 4) Einschl, Auszu-
In — 6) Umsatz mit Abnehmern im Ausland und — soweit elnwandfrel erkennbar — Umsatz mit deutschen Exporteuren. — 6) Beu:héftlgto D, Umsatz und geleistets Arb!ltar
stunden: MD. - 7)In Tonnm Um die verschiedsnen Knhleaman addiertdhig zu machen, werden entsprechend dem Heizwert (29,3076 Gigajoule/t = 7 Gigscal/t = SKE) L

und 1,0; = 0,97 L =0Q,27 (bis Dezember 1873=0,28); nkohlenbrlkenl und -koks = 0,69; tichechische Hartbraun-
kahle = 0,6. ~ B) Umgerechnet wuf sinan oberen Helzwen = 36 169 kli/mS3, — 9) Ab 1877: ohne Umrechnung,

Virtschaft und Statistik 5/80
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- cemens T

Beschiftigte und Umsatz der Betriebe im Bergbau und im Verarbeitenden Gewerbe nach ausgewihiten
Wirtschaftsgruppen?)

Betriebe von Unternehmen mit 20 Beschiiftigten und mehr

Darunter ausgewahlte Wirtschaftsgruppen
Bergbau - Gewinnung NE - Metall-
Jahr und Ver- und Ver- Eisen- Stralen- . . .
Monat arbertendes bKohlen- arbeitung | schaffende erzeugung | Maschinen- fahrzeug- Schiff- EIektrfr Chemlsqhe Textil- Bekleidungs-
ergbau L und -halb- technik Industrie
Gewerbe von Steinen | Industrie gewerbe
zeugwerke bau
und Erden
Beschiiftigte am Monatsende
N 1000
1975 O 7887,7 215,1 324,7 83,5 10748 675,4 774 1019,3 583,6 356,8 2918
1976 D 76085 . 204,5 315,7 834 1036,0 702,0 739 985,5 §70,1 343,6 2741
1977 D 7632,1 214,9 1925 305,6 78,0 1021,2 740,1 69,9 971,7 670,7 331,7 264,6
1978 D 76841 208,8 182,8 290,7 77,7 1006,4 766,0 64,5 964,5 566,2 319,7 2595
1979 D4 7607,8 . 2051 192,5 288,3 76,2 10126 787,3 57,6 969,6 569,7 3106 256,7
1978  Dez. 756751 205,5 188,7 287,7 779 1005,6 7751 62,8 968,0 564,8 316,4 257,68
1979 Jan. 76428 205,6 178,9 286,4 76,1 10115 772,1 68,8 963,8 555,0 3134 258,56
Febr. 7549,0 206,0 177.9 2874 75,5 1010,7 776,0 58,1 964,4 556,3 3129 259,0
Mirz 7560,8 205,1 187,6 287,7 75,8 1009,2 7778 57,9 965,3 656,6 3119 258,6
April 7 648,0 - 2038 191,3 287,1 75,7 10042 777,0 57,6 963,1 655,09 3108 256,8
Mai 7665,7 203,2 193,7 287,0 75,8 1008,1 779,2 57,3 962,6 556,3 310,4 255,2
Juni 7687,6 202,7 185,6 2874 76,8 1004,4 783,3 57,2 962,7 657,3 309,4 263,7
Juli 7600,9 202,6 197,8 287,7 76,4 1006,1 791,8 56,9 966,0 660,0 3078 252,4
Aug. 76529 207,7 198,7 289,8 76,6 10139 794,2 56,8 971,4 564,68 308,3 255,
Sept. 7685,3 207,0 198,4' 201,0 76,6 10202 797,2 57,7 9771 664,56 3108 2588
Okt. 76913 206,2 198,2 280,4 76,6 10224 798,8 57,9 979,4 663,6 3111 258,6
Nov. 76915 206,1 197,4 289,02 76,6 1021,9 800,6 67,7 981,7 563,9 311,3 258,1
Dez. 76478 205,0 104,2 288,9 76,4 10191 798,86 57,0 9774 561,9 3094 2555
1980  Jan. 7830,8 204,6 184,4 2871 79,4 10176 802,8 67,2 972,4 565,0 308,0 254,8
Febr, 7649,6 206,56 186,1 287,0 79,7 10194 804,09 57,0 976,7 587,0 308.4 253,8
Umsatz insgesamt 2’
Mill. DM
1978 D 68 276,9 17965 3670,2 1063,8 72135 6461,1 698,6 65626,5 76376 2346,6 1618,3
1976 D 76412,9 . 19205 36244 1340,3 80129 + 762085 616,1 7143,0 86738 25628 1538,9
1977 D 80 260,9 13737 1937,7 3338,0 1353,2 8459,5 88115 628,4 7675,1 9044,9 2605,7 1695,2
1978 D 833274 1667,7 2085,2 33694 1384,5 87718 9568,1 541,0 8059,7 92176 2 586,9 16114
1979 D 92120,9 18634 2364,2 3801,6 1731,2 92874 10 386,5 3739 8652,7 106225 26899 1663,3
1978 Dez 88 195,1 17634 1711,8 24389 1277,0 11 241,3 9963,9 690,6 9536,0 88588 23220 12301
1979 Jan. 81284,3 17344 1017,2 2960,8 1508,5 786529 9929,6 259,5 7676,7 9675,2 27533 1693,6
Febr. 70 922,4 1 606,9 11431 33238 1628,3 7439,6 10082,2 1374 74393 9413,7 26947 1803,7
Mirz 94 763,0 1865,7 1959,7 4040,1 1834,6 97196 120038 405,3 86864 10743,4 29354 20730
Aprit 88171,8 1747,7 23028 3623,3 1667,3 9084,5 10720,4 364,6 7695,3 10 260,5 26349 15488
Mai 93 585,4 17663 27048 4047,0 1808,6 9046,6 114955 484,7 8158,6 10852,5 2688,3 1310,0
Juni 94 075,7 1894,1 28413 3740,2 1758,6 98227 109€0,7 358,7 88416 10910,2 2603,1 11818
Juli 80 063,3 17578 2798,0 3696,8 16580,3 8 846,0 9679,2 442,7 8254,3 10830,3 2524,2 16735
Aug. 86 608,9 18203 27346 4086,0 16771 8002,2 79873 210,7 78923 10679,2 2311,2 1835,0
Sept. 96 885,0 22443 28329 41731 17821 | 9636,3 10 058,2 389,2 9760,3 10 506,7 2852,2 2071,2
Okt. 104 209,5 1045,2 31476 42419 20149 10 004,0 113106 249,8 9698,4 115684,9 32513 2065,8
Nov. 100 642,5 18698 2760,5 3946, 19064 . 100753 11172,0 433,7 2647,2 11003,1 2 958,5 16842,6
Dez. 96 339,2 20086 21283 37396 1638,1 12 119,1 91189 781,2 10 182,0 9819,9 22716 1159,6
1980  Jan, 24601,1 18379 1497,0 3821,2 23119 8322,9 10 493,6 2735 8563,0 11183,7 2946,9 1855,0
Febr